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REPUBLIKA E SHQIPERIS o
GJYKATA E RRETHIT GIYQESOR w
Vendimi nr._ 33 406 & 0:»; :

ﬂ
VENDIM I GIYQTARIT TE VETEM~C4 € /7%
- Per Regjistrim te Personit Juridik -

Sot me date /7. 862006, une, Teuta Hoxha, Gjyqtare prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane,
mora ne shqyttim kerkesen e paraqitur nga Shogeria Banka e Pare e Investimeve — Albania Sh.A.
(quajtur ne anglisht First Investment Bank — Albania Sh.A.), per regjistrimin e Shogerise Banka e
Pare e Investimeve — Albania Sh.A. (quajtur ne anglisht First Investment Bank — Albania Sh.A.) dhe
depozitimin e akteve perkatese ne Regjistrin Tregtar, nga te cilet,

KONSTATOVA

Se, Shoqeria Banka e Pare ¢ Investimeve — Albania Sh.A. (quajtur ne anglisht First Investment
Bank — Albania Sh.A.) eshte nje shogeri anonime e themeluar me date ¢1.08.2005, ne perputhje

me legjislacionin shqiptar, nga aksicneret e meposhtem:

- First Investment Bank AD, shogeri e krijuar dhe ge ekziston ne baze te legjislacionit
bullgar, regjistruar ne Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 18045/1993, me seli ne adresen:
Rruga Stefan Karaxha, nr. |(. Bashkia Sredec, Sofie, Bullgari,

- First Financial Brokerage House Ltd, shoqeri ¢ krijuar dhe qe ekziston ne baze te
legjislacionit bullgar, regjistzuar ne Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 1011/1991, me seli
ne adresen: Rruga Luben Karavellov, nr. 4, Bashkia Sredec, Sofie, Bullgart,

- First Insurance Brokerage Company AD, shoqeri e krijuar dhe qe gkziston ne baze te
legjislacionit bullgar, regjistruar ne Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 9847/2003. me seli
ne adreser: Luben Karavellov, nr. 4, Bashkia Sredec, Sofie, Bullgari.

= Objekti i shogerise eshte kryerja ¢ sherbimeve bankare kryesisht ndaj ndermarjeve private te
vogla, te mesme dhe te medha re Shyiperi dhe angazhimi ne aktivitetin tregtar te parave ne
deporite, te pranuara publikisht dhe perdorimi i ketyre fondeve me qellim dhenien e huase
individeve dhe/ose entiteteve dhe investime per liogari te saj dhe duke marre persiper te
gjitha risqet. Konkretisht, shogeria do te kryeje te gjitha aktivitetet bankare dhe financiare ne
Shqiperi dhe jashte saj ne perputhjc me legjislacionin bankar shqiptar dhe rregullore te tjera
te zbatueshme. duke perfshire ne veganti sa me poshte:

1¢ pranvje depozita bankeare;

te jape kredi;

te ofroje sherbimin e pag2save dhe arketimeve;

te emeinje dhe te administroje mjete pagesash,

te ofroje garanci bankare (perfshire leshimin e titujve te kreditit);

te ndermjetesoje ne transaksionet monetare (duke perfshire valutaty;
te ofroje sherbime garancish te sigurta;
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Sé" ‘E;" marre hua mjete financiare, te bleje ose te shese per llogari te saj ose per llogari te

b“lw 1\%:{?‘ldfenteve instrumente te tregut te parave, letra me vlere te borxhit, kontrata te se

N Karae \’f/ardhmes dhe kontrata me kusht qe lidhen me letrat me vlere te borxhit ose me normat
e ——— . .
e interesit;

9. te ushtroje girane financiare;

10. te sherbeje si agjent ose keshilltar financiar me perjashtim te sherbimeve te
parashikuara ne piken 1 dhe 2;

11. te kembeje valuta te huaja perfshire kontrata te se ardhmes per kembime valutore;

12. te ushtroje sherbime besimi (trust), perfshire, por pa u kufizuar ne investimin dhe
administrimin ¢ fondeve te besuara (fiduciaire);

13. te kryeje sherbime administrimi te portofolit te investimeve ose konsulence te
investimeve,

14. te kryeje sherbime per nenshkrimin dhe shpemdarjen e letrave te borxhit dhe te
pronesise, si dhe tregtimin e letrave me vlere te pronesise per llogari te saj ose te
klienteve.

Me vendimin nr. 03, date 25.01.2006, Keshilli Mbikegyres i Bankes se Shqiperise 1 ka dhene
shogerise miratimin paraprak te licences per te ushtruar veprimtari bankare. ’

i

= Kapitali themeltar i shoqgerise eshte | miliard (nje miliard) leke, i ndare ne 100.000 (njeqind
mije) aksione m:z nje vlere nominale 10.000 Leke (dhjete mije). Kapitali eshte nenshkruar
teresisht dhe eshie shlyver ne masen Y e kap'italit te nenshkrua'r'nga aksioneret e shoqerisc.
Pjesa tjeter e kapitalit te nenshkruar do te shlyhet nga aksioneret brenda dates 25.01.2007,
sipas vendimit te Keshillit Drejtues te shoqerise te dates 01.03.2006.

* Kohezgiatja e shoqerise eshte per rje periudhe te pacaktuar.
= Selia e shoqerise eshte ne adresen: Bulevardi Zogu i I-re, nr. 64, Tirane, Shqipert.

= Shogeria drejtoket nga nje Keshil: Drejtues i perbere nga jo me pak se 5 (pese) anetare, te
cilet zgjidhen ngn asambleja e aksionereve. Keshilli i pare Drejtues i shogerise perbehet nga
personat ¢ meposhtem:

1. Z. Matthew Aleksandrev Mateev, shtetas bullgar, lindur ne Scfie, me 02.07.1959.
mbajtes i pasaportes ar. 304068249,

Znj. Maya Lubenova Georgieva, shtetase buligare, lindur ne Sofie, me
02.0%.1933, mbajtese ¢ pasaportes nr. 330917139%;

3. 7. Eveeni Lukanov, shiztas bullgar, lindur ne Softe, me 07.11.1972, mbajtes |
pasaprtes nr. 340394501 9:

Z. Vusil Hristov Hristov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 17.06.1975, mbajtes
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P pasaportes nr. 341903162,
5. Z. Murtin Tsvetkov Bogdanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 11.06.1974,

mbajtos i pasaportes nr. 340186393,

Organi exzekutiv 1 shogerise eshte Drejtoria, anetaret e te ciles emerohen dhe iargohen
nga detyra me vendim te Keshillit Drejtues.
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Me vendimin e dates 03.08.2005, Keshilli Drejtues ka emeruar ne funksionin & drejtoreve
ekzekutive, duke i dhene kompetencat e drejtimit dhe te perfagesimit te shogerise, personat e

meposhtem:

1. Z. Martin Bogdanov, shtetas buligar, lindur ne Sofie, me 11.06.1974, mbajtes i
pasaportes nr. 340186593, banues ne adresen: Tirane, Rr. Jeronim De Rada, Kuila e
Kuge, ap. 34;

Z. Svetoslav Milanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 18.11.1979, mbajtes i
pasaportes nr. 346454041, banues ne adresen: Tirane, Rr. Vaso Pasha, Vila 11.

hJ

» Shogqeria do te mbikeqyret nga Komiteti i Kontrollit i perbere nga jo me pak se 3 (tre) anetare,
te cilet emerohen nga asambleja e aksionereve. Komiteti i Kontrollit perbehet nga personat

meposhtem:

1. Z. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 02.07.1959,

mbajtes i pasaportes nr. 304068249,
2. Z. Evgeni Lukanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 07.11.1972, mbajtes 1

pasaportes nr. 340390019; _
3. Z. Radoslav Milenkov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 12.04.1972, mbajtes i

pasaportes ar. 32218063 1.

Gjithashtu konstatova se kerkesa per regjistrimin € Shogerise Banka & Pare e Investimeve — Albania
Sh.A. (quajtur ne angtisht First Investment Bank — Albania Sh.A.) dhe depozitimin e akteve perkatese
ne Regjistrin Tregter, eshte ¢ drejte dhe e bazuar ne ligj, dhe si e tille duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Ne baze te Ligjit nr. 7638, date 19.11.1992 “Per shogerite tregtare” dhe Ligjit nr. 7667, date
28.01.1993 “Per regjistrin tregtar dhe formalitetet qe duhen respektuar nga shogerite tregtare™,

VENDOSA
=  Pranimin ¢ kerkeses.

* Regiistrimin si person juridik te Shogerise Banka e Pare e Investimeve — Albania Sh.A.
(quajtur ne anglisht First [nvestmen: Bank — Albania Sh.A.) ne Regjistrin Tregtar:

- me objekt kryerjen e sherbimeve bankare kryesisht ndaj ndermarrjeve private te vogla, te
mesme dhe te medha ne Shqiperi dhe angazhimi ne aktivitetin tregtar te parave ne depozite, te
pranuara publikisht dhe perdorimi i ketyre fondeve me gellim dhenien e huase individeve
dhe/ose entiteteve dhe investime per Hogari te saj dhe duke marre persiper te gjitha risqet
Konkretisht, shogeria do te krycje te gjitha aktivitetet bankare dhe financiare ne Shgiperi dhe
jashte saj ne perputhje me legjislacionin bankar shqiptar dhe rregullore te tjera te zbatueshme,
duke perfshire ne vegantl sa me poshte:

1. te pranoje depozita bankars;
2. tejape kredi;



/3. te ofroje sherbimin e pagesave dhe arketimeve;
te emetoje dhe te administraje mjete pagesash;

S. te ofroje garanci bankare (perfshire leshimin e titujve te kreditit);

6. te ndermjetesoje ne transaksionet monetare (duke perfshire valutat);

7. te ofroje sherbime garancish te sigurta;

8. te marre hua mjete financiare, te bleje ose te shese per llogari te saj ose per llogart te
klienteve instrumente te tregut te parave, letra me vlere te borxhit, kontrata te se
ardhmes dhe kontrata me kusht qe lidhen me letrat me vlere te borxhit ose me normat
e interesit;

9. te ushtroje girane financiare;

10. te sherbeje si agjent ose keshilltar financiar me petjashtim te sherbimeve te
parashikuara ne piken 1 dhe 2;

11. te kembeje valuta te huaja perfshire kontrata te se ardhmes per kembime valutore;

12. te ushtroje sherbime besimi (trust), perfshire por pa u kufizuar ne investimin dhe
administrimin e fondeve te besuara (fiduciaire);

13. te kryeje sherbime administrimi te portofolit te investimeve ose konsulence te
investimeve; '

14, te kryeje sherbime per nenshkrimin dhe shperndarjen e letrave te borxhit dhe f&
pronesise, si dhe tregt'imin e letrave me vlere te pronesise per llogari {e saj ose te

klienteve,

me kapital themeltar prej | miliard (nje miliard) leke, i ndare ne 100.000 {njeqind miie)
aksione me nje vlere noininale 10.000 Leke (dhjete mije). Kapitali eshte nenshkruar
teresisht dhe eshte shlyer ne masen % e kapitalit te nenshkruar nga aksioneret e shoqerise.
Pjesa tjeter e kapitalit te nenshkruar do te shiyhet nga aksioneret brenda dates 25.01.2007,
sipas vendimit te Keshillit Drejtuss te shoqerise te dates 01.03.2006.

me kohezgjatje per nje periudhe te pacaktuar.
me seli ne adresen: Bulevardi Zogu i I-re, nr. 64, Tirane, Shqiperi.

me nje Keshill Drejtues qe drejton shoqerine dhe perbehet nga jo me pak se 5 (pese)
anetare, te cilet zgjidhen nga asambleja e aksionereve. Keshilli i pare Drejtues | shogerise
perbehet nga personat e meposhtem:
. 7. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur ne Soffe, me
02.07.1959, mbajtes i pasaportes nr. 304068249;
2. Znj. Maya Lubenova Georgieva, shtetase bullgare, lindur ne Sofie, me
02.09.1933, mbajiese e pasaportes nir. 330917139;
3. 7. Evgeni Lukanov, shtetas bullzar, lindur ne Sofie, me 07.11.1972, mbajtes i
pasaportes nr. 340390019;
7. Vasil Hristov Hristov, shtetas bullgar, lindur ne Softe, me 17.06.1973,
mbaijtes i pasaportes nr. 341913492;
5. Z. Martin Tsvetkov Bogdanov, shtetas buligar, lindur ne Seofie, me
11.06.1974, mbajtes i pasaportes nr. 340186593,

-
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r’_E_?f,/ - me vendimin e dates 03.08.2005, Keshilli Drejtues ka emeruar ne funksionin e drejtoreve

ekzekutive, duke i dhene kompetencat e drejtimit dhe te perfagesimit te shogerise,

personat e meposhtem:

1. Z. Martin Bogdanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 11.06.1974, mbajtes i
pasaportes nr. 340186593, banues ne adresen: Tirane, Rr. Jeronim De Rada, Kulla e
Kugqe, ap. 34;

2. Z. Svetoslav Milanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 18.11.1979, mbajtes i
pasaportes nr. 346454041, banues ne adresen: Tirane, Rr. Vaso Pasha, Vila 11,

- Komiteti i Kontrollit mbikeqvr shoqerine dhe perbehet nga jo me pak se 3 (tre) anetare, te
cilet emerohen nga asambleja e aksionereve. Komiteti i Kontrollit perbehet nga personat e

meposhtem:
1. 7. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 02.07.1959,

mbajtes i pasaportes nr. 304068249; _
2. Z. Evgeni Lukanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 07.11.1972, mbajtes i

pasaportes nr. 34039001 9:
3. 7. Radoslav Milenkov, shtetas buligar, lindur ne Sofie, me 12.04.1972, mbajtes i

pasaportes nr. 32218063 1 -

» Urdherohet Zyra e Regjistrit Tregtar te beje regjistrimin ne kolonat perkatese.

GJYQTARE




REPUSLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
TIRANE

Nr.35506/1 Akti. 08.05.2006

VENDIM
“Gjyqtarit t&€ Vetém”

Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané e pérbéré nga:

Gjyqtare TEUTA HOXHA

N& daté 08.05.2006, shqyrtoi né késhill aktet si mé poshté:

KERKUES Banka e Paré ¢ Investimeve Sha

Objekti Korigjimi i gabimit material né vendimin Nr.35506 daté
19.04.2006

Baza ligjore Ligji nr 7667 daté 28.01.1993 Pér regjistrin tregtar dhe

formalitetet qé duhen respektuar nga shoq&rité tre gtare”.

KONSTATOVA

Se shogéria Banka e Paré e Investineve — Albania Sha ( First Investment Banka , Albania
Sha), éshté regjistruar né regjistrin tregtar me nr 35506, daté 19.04.2006.

Né vendimin pérkatés dispozita pér kapitalin themeltar &shté shénuar: “ Kapitali
Themeltar I Shogérisé éshté 1 miliard leké I ndaré né 100.000( njéqind mijé ) aksione me

vlers nominale 10.000( dhjeté mijé leké).




Né Statutin € shogérisé, neni 5 | tij parashikohet se : Kapitali themeliar I shogérisé €shté
1.000.000.000 ( njé) miliardé leké, I ndaré né 1.000.000 ( nj& milioné¢ milion&) aksione,

me vleré nominale 1.000 ( njémijé) leke.

Edhe né dispozitat e aktit t& themelimit, parashikimi pér ményrén e ndarjes né aksione t€
kapitalit themeltar dhe vlerén nominale t& cdo aksioni, éshté ¢ parashikuar né€ nenin 7 t€
aktit dhe mé t€ nj&jtén ndarje si né nenin 5 té statutit.

Né rrethanat € mésipérme, gjykata konstaton se né vendimin e gjykaté€s ka gabim
material, pasi nuk pasqyrohet sakté¢ dhe né pérputhje me aktet ¢ shoqérisé ményra e
ndarjes né aksione dhe vlerés nominale t€ cdo aksioni t€ kapitali themeltar, duke u bérg
ndryshimet mé njé zero , por &€ ndryshon formulimin e sakté sipas akteve t€ shoqérise.
Pér rjedhojé , bazuar né nenin 17 t& ligjit nr. 7667, daté 28.01.1993 g€ shprehet se :
“Gabimet e shiypit dhe gabimet e tjera té dukshme té kétij loji , korigjohen sipas
vendimit té gjygtarit, né ané té kétij regjistrimi né kollonén 5 me titull shénime”. st dhe
bazuar né nenin 313 t& K.Pr. civile, gjykata vleréson t€ konstatojé gabimin material dhe
ta korigjojé até.

Pér kéto Arésye

Gjykata, bazuar né nenin 313 t& K.Pr. Civile dhe né nenin 17 t&€ ligjit nr. 7667 daté
28.01.1993 “ Pér regjistrin tregtar dhe formalitetet q& duhen respektuar nga shogénté
tregtare™;

VENDOSI
Pranimin e kérkesé&s.
Korigjimin e gabimit material n# vendimin Nr. 35506 daté¢ 19.04.2006, qé 1 pérket
shogérisé Banka e Paré e Investimeve — Albania Sha ( First Investment Bank Albania
Sha), pérsa i pérket kapitalit themeltar, né kété ményré:
Kapitali themeltar i shoqérisé éhté 1.000.000.000.( njé miliardé leké) i ndaré né

1.000.000 ( Njé milion&) aksione me vleré nominale 1.000 (njé mij&) leké secili.



Urdhérohet depozitimi i kétij vendimi né kolonén pérkatése té skedés sé regjistrit tregtar.
Tirané mé 08.05.2006




REPUBLIKA E SHQIPERISE i
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR TIRANE

Nr.35506/2 Akt. T 2007

VENDIM i
I GJYQTARIT TE VETEM

7
Sot né datén 57 2/ 2007 uné, ,/r// %4'{//;5" Gjyqtare prané Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Tiran€, mora ne shgyrtim kérkesén e paragitur nga kérkuesi Banka e Paré e
Investimeve — Albania SH.A., pér regjistimin e ndryshimeve né kollonat pérkatése té
Regjistrit Tregétar dhe depozitimin né aneksin e tij t€ Protokollit t& mbledhjes sé Asamblesé
s¢ Jashtézakonshme t& Aksioneréve t& Bankés sé Paré t¢ Investimeve — Albania SH.A., si dhe

dokumentave te tjera perkatése,

KONSTATOVA

Shogéria “Banka e Paré e Investimeve - Albania” SH.A. eshte rregjistruar ne Regjistrin
Tregétar t¢ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané me Vendim nr. 35506, daté 19.04.2006.
Pérfagésuesit e saj ligjoré jane z.Martin Bogdanov dhe z.Svetoslav Milantov ne cilésine e
drejtoréve ekzekutivé te shoqérisé.

ME dat€ 06.12.2006, éshté mbledhur Asambleja e Jashtézakonshme e Aksioneréve té késaj
shogérie e cila ka vendosur ndryshimin e statutit t& saj si mé poshté:

N€ nenin 15.3, ne fjaliné e dyté, fjala “...nuk kané...” zvendesohet me “.....kané...” dhe
fjalia do t€ jeté né kété formé: *Antarét e Drejtorisé (sic pércaktohet né Seksionin V, neni
22 mé poshté né& kété Statut) dhe té punésuar te tjieré té¢ Bankés kané té drejté té jené
Antaré té Késhillit Drejtues™.

N€ nenin 22.1, né fjaliné e par€ fjalét “._...Ké&shilli Drejtues...... 7 zvéndésohet me fjalét
“.....Asamble e Aksioneréve......” dhe fjalia do t€ jeté né kété forme: “Drejtoria éshté organi
ekzekutiv i Bankés dhe Antarét e saj emérohen dhe shkarkohen nga detyra me vendim
te Asamblesé sé Aksioneréve”.

Gjithashtu Asambleja e Jashtézakonshme e Aksioneréve t& Shoqérisé ka miratuar vendimin e
Késhillit Drejtues t& Bankés sé Paré té Investimeve — Albania SH.A., te datés 31.01.2006,
pérsa i peérket emérimit te Drejtoréve Ekzekutivé ta BPI-Albania SH.A.




Nga sa mé sipér konstatova se kérkesa pér depozitimin né Regjistrin Tregétar te aktit &
sipérpérmendur té Bankés sé Paré té Investimeve — Albania SH.A. dhe regjistrimin ¢
ndryshimeve ne kollonat pérkatése éshié e bazuar né ligj, dhe

PER KETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& ligjit Nr.7638, daté19.11.1992 “Pér shoqérité tregétare” dhe ligjit Nr.7667,
daté 28.01.1993 “Pér Regjistrin Tregétar dhe formalitetet gé duhen respektuar nga Shogérité
Tregétare”,

VENDOSA:

e Pranimin e kérkesés.

e Depozitimin e Vendimit té Asamblesé sé Jashtézakonshme t€ Aksioneréve, t€ Bankés s€
Paré té Investimeve — Albania SH.A., té datés 06 dhjetor 2006, si dhe dokumentave te tjeré
pérkatés.

(13

Urdhérohet Zyra ¢ Regjistrit Tregétar t€ b&jé ndryshimet pérkatése né kollonén
gérma” 7 si dhe té béhet ndarja nga njéri tjetri me vizé té kuqge.

GJYQTARE




REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIJYKATA E RRETHIT GJyQESOR TIRANE
VENDIMI NR. 35506/3

VENDIM | GJYQTARIT TE VETEM

PER DEPOZITIMIN E AKTEVE TE PERSONIT JURIDIK
Ne Tirane, sor me date';‘-::’:_()?_2007, une//;a //5 O _ ‘ Gqutare prane
Gjykates se Rrethit Gjygesor ‘lirane, mora ne shqygim kerkesen e paragitur nga Avy.
Albana Tushe e AUOTIZUAT nga Svetosiav Moidovanski ne cilesine ¢ Drejtorit te
Pergjithshem Ekzekutiv ¢ shogerise Banka e Pare e Investimeve ~ Albania Sh.a. per
regjistrimin e ndryshimeve ne kollonat perkatese te Regjistrit Tregtar sipas vendimit te
Asamblese se Jashtezakonshme te Aksionereve date 12.04.2007 dhe depozitimin e akteve
perkatese, si dhe depozitimin e Vendimit te Keshiilit Mbikgyres te Bankes se Shgiperise
nr. 35, date 27.06.2007 “per dhenien e licenges per te ushtruar veprimtari bankare Bankes

se Pare te Investimeve - Albania Sh.a.” ne Regjistrin Tregtar, nga te cilat

KONSTATOVA
Shogeria Banka e Pare ¢ Investimeve - Albania Sh.a. eshte themeluar dhe regjistruar si
person juridik ne Regjistrin Tregtar me vendimin nr.35506, daté 19.4.2006 te Gjykates se

Rrethit Gjygesor Tirane.

A. Me daten 12.04.2007. eshte mbledhur Asambleja e Jashtezakonshme e
Aksionereve te Kesaj shogerie, e cila, nder te tjera, vendosi:

[. lirimin nga detyra te Z. Martin Bogdanov si anetar ; Bordit Drejtues dhe s
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detyren e anetarit te Bordit Drejtues
dhe te Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare 1o Investimeve -
Albania Sh.a.

3. ndryshimin e disa prej neneve te Statutit te Bankes se Pare te Investimeve -
Albania Sh.a. si me poshte vijon:

) Ndryshimin e nenit 1. pika 1.3 : “7 3 Selia ¢ Bankes eshie ne adresen-
“Bulevardi Deshmoret ¢ Kombir, Kullos Binjake. Kulia No 2 Kati ]+
Tirane. Shgiperi”

b} Ndryshimin e nenit 25, pika 25.] (b} te Statutit: 25 ; (h).  Anetari i
drejtorise  shkarkohet nga detyra e vendim te  Asamblese e
Aksionereve”.



¢) Ndryshimir e nenit 25, pika 25.2 te Stawtit: Fjalia “Nga ana tjeter.
anetari | ri mund te zgjidhet me nje vendim ne forme te shkruar te
nenshikruar vreguilish nga secili pref aksionereve” shfuqizohet.

Me date 03.07.2007, Departamenti | Mbikqyrjes, prane Bankes se Shqiperise me shkresen
Nr.2331/3, date 03.07.2007 Jep miratimin per emerimin ¢ z.Svetoslay Moldovanski ne

cilesine ¢ Drejtorit (e Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare te Investimeve — Albania
Sh.a,

Me date 09.07.2007 Zevendesguvernatori i Pare | Bankes se Shaiperise, nepermjet
Urdherit me nr. 3829 ProL.. jep miratimin per ndryshimet e mesiperme ne Statutin o
Bankes se Pare te Investimeve — Albania Sh.a.

B. Me date 27.06.2007, Keshilli Mbikqgyres i Bankes se Shqiperise mori vendimin
nr.35 “Per dhenien e Licences per te ushtruar veprimtari bankare “Bankes se Pare
te Investimeve - Albania” Sh.a.

Kerkuesi kerkon regjistrimin e ndryshimeve dhe depozitimin e Procesverbalit 1e
Mbledhjes si me siper ne aneksin € Regjistrit Tregtar. Kjo kerkese eshte e bazuar ne ligj,
prandaj

PER KETO ARSYE

Ne baze te ligjit nr. 7638, date 19.] 1.1992 “Per shogerite tregtare”, ligjit nr. 9723, date
03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”, ligjit nr.9662, date 18.12.2006 “Per
bankat ne Republiken e Shgiperise”, rregullores “Per administratoret e bankave dhe te
degeve te huaja”, e miratuar me vendim nr.120, date 30.12.2003 te Keshillit Mbikqyres te
Bankes se Shgiperise

VENDOSA

1. Pranimin e kerkeses:
2. Depozitimin ne aneksin e Regjistrit Tregtar te:

(1) vendimit te Asamblese se Yashtezakonshme te  AKksionereve date
12.04.2007. me te cilin eshte vendosur si me poshte:

* lirimi nga detyra te Z. Martin Bogdanoy s; anetar i Bordit Drejtues dhe si
Drejtor 1 Pergjithshem EkzekUtiV 1 Bankes 5e Pare te ]nvestime\;e -
Albama Sh.a.




* emerimi i Z. Svetoslav Moldovanski ne detyren e anetarit te Bordit
Drejtues dhe te Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare te
Investimeve - Albania Sh.a.

* ndryshimi i disa prej neneve te Statutit te Bankes se Pare te [nvestimeve -
Albania Sh.a. si me poshte vijon:

d) Ndryshimi i nenit 1, pika 1.3 ; “1.3. Selia ¢ Bankes eshte ne adresen:
“Bulevardi Deshmoret e Kombit, Kullat Binjake, Kulla No 2. Kaii 14,
Tirane, Shgiperi”

¢} Ndryshimi i nenit 25, pika 25.1 (b) te Statutit: “23./ (b). Anetari i
drejtorise  shkarkohet nga detyra me vendim te Asamblese se
Aksionereve™.

f) Ndryshimi i nenit 25, pika 25.2 te Statutit: Fjalia “Nga ana tjeter. anetari i
¥i mund te zgjidhet me wnje vendim ne forme te shkruar te nenshioruar
rregullisht nga secili prej aksionereve™ shfuqizohet.

(11) shkreses Nr. 2331/3, date 03.07.2007 te Departamentit te Mbikgyrjes, prane
Bankes se Shqiperise per miratimin per emerimin e z.Svetoslav Moldovanski ne
cilesine e Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare te Investimeve —
Albania Sh.a.;

(i1} Urdherit me nr. 3829 prot., date 09.07.2007 te Zevendesguvernatorit te Pare
te Bankes se Shqiperise per miratimin per ndryshimet ¢ mesiperme ne Statutin e
Bankes se Pare te Investimeve - Albania Sh.a.;

(iv} Vendimit nr.35, date 27.06.2007 te Keshillit Mbikqyres te Bankes se
Shqiperise “Per dhenien e Licences per te ushtruar veprimtari bankare “Bankes se
Pare te Investimeve - Albania” Sh.a.

(v) Autorizimit te leshuar nga Svetoslav Moldovanski per Av. Albana Tushe. date
25.07.2007.

Urdherohet Zyra e Regjistrit Tregtar te beje ndryshimet perkatese ne skeden e
Regjistrit Tregtar dhe te beje ndarjen nga njeri tjetri me vize te kuqe.

GJYQTARE
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BANKA E PARE E INVESTIMEVE — SHQIPERI SH.A.

1.

b

Kerkese Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane per regjistrimin e Shogerise “Banka ¢ Pare e
Investimeve - Shqiperi” Sh.A. (quajtur ne anglisht “First Investment Bank — Albaniz” Sh.A.).
Akti i Themelimit te Shoqerise.

Statuti 1 Shogerise.

Progesverbal i mbledhjes se Bordit Drejtues te Bankes se Pare te Investimeve — Shgiperi Sh.A.,
date 03.08.2005, per percaktimin e drejtoreve ekzekutive, miratimin e plan-biznesit, etj.

Vendim i Keshillit Mbikeqyres tc Bankes se Shqiperise nr. 3, date 25.01.2006, “Per dhenien e
miratimit paraprak te licenses per te ushtruar veprimtari bankare, bankes se propozuar “Banka e
Pare ¢ Investimeve — Shqiperi Sh.A.”,

Progesverbal i mbledhjes se Bordit Drejtues te Bankes se Pare te Investimeve — Shqiperi Sh.A.,
date 01.03.2006, per kapitalin fillestar minimal.

Vertetim per bliokimin e % te kapitalit te Bankes se Pare te Investimeve — Shqiperi Sh.A. prane
Bankes se Pare te Investimeve Sh.a., Dega Tirane.

FIRST INSURANCE BROKERAGE COMPANY SH.A.

1.

2.
3
4

Statuti i Shoqerise.

Vendim i Gjykates se Rrethit te Sofies date 28.10.2003 per regjistrimin e Shogerise.

Vertetim 1 Gjykates se Rrethit te Sofies date 14.02.2006 mbi gjendjen aktuale te Shoqerise.
Progesverbal i mbiedhjes se Bordit Drejtues te Shogerise date 20.07.2005 per themelimin e
shogerise Banka ¢ Pare e Investimeve — Shqiperi Sh.A, (e quajtur ne anglisht First Investment
Bank — Albania Sh.A.).

FIRST FINANCIAL BROKERAGE HOUSE SHPK

L.

2.
3.
4

Kontrata e Shoqerise.

Vendim i Gjykates se Rrethit te Sofies date 27.03.1991 per regjistrimin e Shogerise.

Vertetim i Gjykates se Rrethit te Sofies date 14.02.2006 mbi gjendjen aktuale te Shogerise.
Progesverbal i mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme te Shoqerise date 04.07.2005 per
themelimin e shogerise Banka ¢ Pare ¢ Investimeve — Shqiperi Sh.A. (e quajtur ne anglisht First
Investment Bank ~ Albania Sh.A.).

BANKA E PARE E INVESTIMEVE SH.A.

1.

2.
3.
4

Statuti i Shogerise.

Vendim | Gjykates se Rrethit te Sofies date 08.10.1993 per regjistrimin e Shogerise.

Vertetim i Gjykates se Rrethit te Sofies date 06.10.2005 mbi gjendjen aktuale te Shogerise
Progesverbal 1 Bordit Drejtues te Shogerise date 09.05.2005 per themelimin e shoqetise Banka e
Pare e Investimeve — Shqiperi Sh.A. (e quajtur ne anglisht First Investment Bank - Albania
Sh.A).

Progesverbal i Keshillit Mbikegyres te Shoqerise date 26.05.2005 per miratimin e vendimit te
Bordit Drejtues te Shogerise per themelimin e shogerise Banka e Pare ¢ Investimeve — Shqiperi
Sh.A. (e quajtur ne anglisht First Investment Bank ~ Albania Sh.A.).

Vendim nr. s date/vﬁ. 04.2006, i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane per regjistrimin e Shoqerise.




51/ 7% 220(

e 3P Fo 7 e

. @ 71 R4k S
RiSHOIS
PULLE TRKS
: %5 oien S KERKESE - S
3 ﬂl \ ; = \:5;/ /

Vi 10-9: {érkues: Shoqena “Tlanka e Paré e Investimeve — Shqipéri” Sh.A. (quajtur ng& anglisht
EKE. .
li;-fqulp_]'; S E “First Investment Bank — Albania” Sh.A.) e pérfagésuar nga Z. Martin Bogdanov

dhe Z. Svetoslav Milanov, né cil8sine e drejtoréve ekzekutive t& Shoqérisé.

ihjekti: Regjistrimi i Shoqérisé anonime “Banka e Paré e Investimeve — Shqipéri” Sh.A,
(quajtur né anglisht “First Investment Bank — Albania” Sh.A.} dhe depozitimi i
akteve pé&rkatés né Regjistrin Tregtar,

éuu_'e Th sjé‘ aza Ligjore: Ligji nr. 7638, dat& 19.11.1992 “Pér shoqérité tregtare” dhe ligji nr. 7667. daté
28.01.1993 “Pér regjistrin tregtar dhe formalltetet qé duhen respektuar nga
shoqé#rité tregtare™. :

Tirané, me /¥.03.2006

| ‘oqéria “Banka e Paré ¢ Investimeve -- Shqipéri” Sh.A. (quajtur n& anglisht “First Investment
- ak — Albania™ Sh.A.} éshté njé shoqéri anonime e themeluar me dat& 01.08.2005, ng pérputhje
]egjlslacmnm shqiptar. nga aksionerét e méposhtém:

“First Investment Bank™ AD. shoqgri ¢ krijuar dhe q& ekziston n& bazé& té& legjislacionit
bullgar, regjistruar né Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 18045/1993, me seli n& adresén:
Rruga Stefan Karaxha, nr. 10, Bashkia Sredec, Sofie, Bullgari;

“First Financial Brokerage House” Ltd., shogéri e krijuar dhe qé ekziston n&€ bazé té
legjislacionit bullgar, regjistruar n& Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 1011/1991, me seli
né adresén: Rruga Luben Karuvellov, nr. 4, Bashkia Sredec, Sofie, Bullgari;

'3 - “First Insurance Brokerage Company” AD, shoqgéri e krijuar dhe q& ekziston né& bazé t¢
legjislacionit bullgar, regjistruar né Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 9847/2003, me seli
né adresén: Luben Karavellov, nr. 4, Bashkia Sredec, Sofie, Bullgari.

L Jbjekti 1 Shogérisé Eshté kryerja e sherbimeve bankare kryesisht ndaj ndérmarrjeve private té

; rogla, t&€ mesme dhe t&€ médha né Shqipéri dhe angazhimi n& aktivitetin tregtar t& parave né

E iepozité, t& pranuara publikisht dhe pérdorimi i kétyre fondeve me géllim dhénien e huasé

;: ndividéve dhe/ose entiteteve dhe investime pér [ogari t& saj dhe duke marré pérsipér t&

1 k;’ fitha risqet. Konkretisht, shogéria do té kryejé t& gjitha aktivitetet bankare dhe financiare né

RIS ‘hqipéri dhe jashté saj né& p&rputhje me legjislacionin bankar Shqiptar dhe rregullore t& tjera
': ¢ zbatueshme, duke pérfshiré n& veganti sa mé& poshtg:

1. t& pranoj& depozita bankare;
2. té japé kredi;



3. t& ofrojé shérbimin e pagesave dhe arkétimeve;

4. 1€ emetojé dhe t& administrojé mjete pagesash;

3. t& ofrojé garanci bankare {pérfshiré l&shimin e titujve t& kreditit);

6. t& ndérmjetésojé né transaksionet monetare (duke pérfshiré valutat);

7. té ofroj shérbime garancish t& sigurta;

8. té marré hua mjete financiare, t& blejé ose t& shesé pér llogari t& saj ose pér llogari t&

klientéve instrumente t€ tregut t& parave, letra me vlerg té borxhit, kontrata 1€ sé&
ardhmes dhe kontrata me kusht qé lidhen me letrat me vlerg t& borxhit ose me normat
¢ interesit;

9. & ushtrojé qirané financiare;

10. t& shérbejé si agjent ose késhilltar financiar me pérjashtim t& shérbimeve t&
parashikuara n& pikén | dhe 2;

11. t& kémbej& valuta t& huaja pérfshiré kontrata té s& ardhmes pér k&mbime valutore;

12. t& ushtroj& shérbime besimi (trust), pérfshiré por pa u kufizuar n€ investimin dhe
administrimin e fondeve té besuara (fiduciaire);

13, t& kryejé shérbime administrimi t& portofolit t& investimeve ose konsulencé t&
investimeve;

{4, t8 kryej& shérbime pér nénshkrimin dhe shpérndarjen e letrave t& borxhit dhe té
prongésisé, si dhe tregtimin e letrave me vleré té prondsisé pér llogari t€ saj ose t&
klientéve.

Me vendimin nr. 03, daté 25.01.2006, Késhilli Mbikqyrés i Bank&s sé& Shqipérisé i ka dhéné
Shogérisé miratimin paraprak 18 licensés pér t& ushtruar veprimtari bankare.

»= Kapitali themeltar i Shoqé&risé &shté 1 miliard (nj& miliard) lekg, i ndaré n& [.000.000 (nje
milion) aksione me njé vleré nominale 1.000 Lek& (nje mij8). Kapitali &ht& nénshkruar
térésisht dhe ¥ e kapitalit t& nénshkruar &shté paguar nga aksionerét e Shoqérisé. Pjesa tjetér
e kapitalit té n&nshkruar do 1& paguhet térésisht nga aksionerét brenda dat&s 25.01.2007, sipas
vendimit t& datés 01.03.2006 t& Ké&shillit Drejtues t& Shoqgérisé,

= Kohézgjatja e veprimtarisé s& Shogérisé &shté pér nj& periudhé t&€ pacaktuar.
s Selia e Shogé&risé &éshté né adresén: Bulevardi Zogu i [-ré, nr. 64, Tirang, Shqipéri.

s Shogéria drejtohet nga njé Késhill Drejtues i pérb&ré nga jo mE pak se 5 (pesé) anétaré, t&
cil8t zgjidhen nga asambleja ¢ aksioneréve. Késhilli i Paré Drejtues i Shoqérisé pérb&hé&t nga
persenat e méposhtém:

1. Z. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur né Sofie, me 02.07.1959,
mbajtés i pasaportés nr. 304068249,

2. Znj. Mava Lubenova Georgieva, shtetase bullgare, lindur né Sofie, me
02.09.1953, mbajtése e pasaportés nr. 330917139;

3. Z. Evgeni Lukanov, shtetas bullgar, lindur né Sofie, me 07.11.1972, mbajtés i
pasaportés nr. 340390019;



4. Z. Vasil Hristov Hristov, shtetas builgar, lindur n& Sofie, me 17.06.1975, mbajtés
1 pasaportés nr. 341913492,

5. 7. Martin Tsvetkov Bogdanov, shtetas bullgar, lindur n& Sofie, me 11.06.1974,
mbajtés i pasaportés nr. 340186593,

e Organi ekzekutiv i Shoqérisé &shté Drejtoria, anétarét e té cilés em&rohen dhe largohen nga
detyra me vendim t& Késhillit Drejtues,

Me vendimin ¢ datés 03.08.2005, Késhilli Drejtues ka eméruar n& funksionin e drejtoréve
ekzekutive, duke i dhén& kompetencat e drejtimit dhe t& p&rfagésimit t&8 Shoqérisg, personat ¢
méposhtém:

1. Z. Martin Bogdanov, shtetas bullgar, lindur né Sofie, me 11.06.1974, mbajtés i
pasaportés nr, 340186593, banues n& adresén: Tirang, rruga Jeronim Derada, Kulla e kuqe
ap 34;

2. Z. Svetoslav Milanov, shtetas builgar, lindur né Sofie, me 18.11.1979, mbajtés i
pasaportés nr. 346454041, banues né adresén: Tirang, rruga Vaso Pasha, Vila [ 1;

Shoqéria do & mbik&qyret nga Komiteti i Kontrollit i p&rbéré nga jo me pak se 3 (tre) anétarg, (&
cilét emérohen nga asambleja e aksionerdve. Komiteti i Kentrollit pérbéhet nga personat ¢
méposhtém:

1. Z. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur n& Sofie, me 02.07.1959,
mbajtés 1 pasaportés nr. 304068249;

2. Z. Evgeni Lukanov, shtetas bullgar, lindur n& Sofie, me 07.11.1972, mbajtés i pasaportés

nr. 340390019;

Z. Radoslav Milenkov, shtetas bullgar, lindur n& Sofie, me 12.04.1972, mbajts i

pasaportés nr. 32218063 1.

[F¥]

Ne mbéshtétje 18 Ligjit nr. 7638, daté 19.11.1992 “Pér shoqérité tregtare™ dhe Ligjit nr. 7667,
daté 28.01.1993 “Pér regjistrin tregtar dhe formalitetet q& duhen respektuar nga shoqérité
tregtare”, i drejtohemi Gjykatés s& Rrethit Gjygésor, Tiran& me ke&rkes&n pér regjistrimin e
Shogérisé “Banka e Par€ e Investimeve -- Shqipéri” Sh.A. (quajtur né anglisht “First Investment
Bank — Albania™ Sh.A.) s1 dhe depozitimin ¢ akteve pérkatés né& Regjistrin Tregtar.

Pér shogérine “Banka e Paré e Investimeve — Shqipéri” Sh. A,
“First Investment Bank — Albania™ Sh.A.

Drejtorét Ekzekutive
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..  HEPUBLIKA E SHQIPERISE
R AHHOMA E NOTEREVE TIRANE

e
;.;.‘_":’E.-/ ~RoREP. T

NR.KOL. 2 (¢ O VERTETIM

Sot me date 17.03.2006 prej meje noteres MIRKA PAPA, vertetohet
firma e Drejtoreve Ekzekutive . te shogerise Anonime Banka e Pare e Investimeve —
Shqgiperi SH.A:

|. Z.Martin Bogdanov, shtetes bullgar, lindur ne Sofie, me 11.06.1974. mbajtes 1
pasaportes nr.340186593, resident ne Republiken ¢ Shqiperise. banues ne adresen:
Tirane. rr.Jeronin De Rada. Kulla e Kuge, ap.34.

2 7 Svetoslav Milanov, shtetas buligar, lindur ne Sofie, me 18.11.1979, mbajtes i
pasaportes nr.346454041, resident ne Republiken e Shqiperise. banues ne adresen:
Tirane. rr.Vaso Pasha, Vila 11.

ne kerkesen drejtuar Gjykates se Rrethit Gjygesor Tirane per rregjistrimin e
shogerise Anonime “Banka e Pare € [nvestimeve — Shqiperi “ SH.A , ne rregjistrin
tregtar prane kesaj gjykate dhe depozitimi i akteve perkatese.
Neshkrimi u be ne prani te noteres dhe te perkthyeses Znj. Migena
HOXHALLARI, ¢ njohur prej meje.

Sa siper duke gene ne perputhje me ligjin, nenshkruhet rregullisht prej meje noteres.

NOTERE

Mirka PAP -\
r f /




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. 5 Rep.

Nr. / Kol.

PROKURE E POSACME

Ne Tirane, sot mc.)ﬁé_'? 03,2006, perpara meje Noterit te Dhomes se Notereve Tirane, u paragiten
personalisht Z. Martin Bogdanov. shietas bullgar, lindur ne Sofie, me [11.06.1974. mbajtes 1
pasaportes nr. 340186593 dhe Z. Svetoslav Milanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me
{8.11.1979. mbajtes i pasaportes nr. 346454041, te cilet me vullnetin e tyre te plote e te lire.
deklaruan perpara meje sa me poshte vijon:

“Ne te nenshkruarit, Martin Bogdanov dhe Svetoslav Milanov, duke vepruar ne emer € per
llogari te Shogerise Banka e Pare ¢ Investimeve — Albania Sh.A. (quajtur ne anglisht First
Investment Bank — Albania Sh.A.) ne cilesine ¢ drejtoreve ekzekutive fe kesaj shogerie,
nepermjet kesaj Prokure emerojme si perfaqesues te posagem Av. Vojo Malo dhe Znj. Evis
Zaja dhe i autorizojme ge ve¢me ose se bashku, ne emer e per llogari te Shogerise Banka e
Pare ¢ Investimeve Albania Sh.A. (me poshte e quajtur i Perfagesuari) te kryejne veprimet e
meposhtme:

- te ndermarrin ne emer ¢ per llogari te te Perfagesuarit te gjitha veprimet per
regjistrimin e Shogerise Banka e Pare e Investimeve Albania Sh.A. (quajtur ne
anglisht First Investment Bank — Albania Sh.A.) prane Regjistrit Tregtar dhe
organeve tatimore si dhe ¢do organi tjeter publik te nevojshem;

- te hartojne dhe ncnshkruajne te gjitha aktet e nevojshme per regjistrimin e
shogerise prane Regjistrit Tregtar Shqiptar, Deges se Tatimeve dhe Taksave Tirane
dhe autoriteteve te tjera shteterore;

- te perfagesojne te Perfagesuarin ne marredhenie me Gjykaten e Shkalles se Pare
Tirane, me Degen ¢ Tatimeve dhe Taksave, si dhe ne marredhenie me ¢do ent
shyjiptar qofte publik ose privat, apo me individe ose persona fizike per realizimin e
qellimeve te parashikuara ne kete prokure.

Une Noteri. pasi u sigurova per identiterin ¢ Porositesve dhe zotesine e tyre per te vepruar, ia
lexoj tekstin e kesaj prokure me ze te larte me ndihmen e perkthyeses‘é-ﬁ Mi__ dhe
Porosiresit. pasi ¢ gjeten ate ne perputhje me vulinetin e tyre te plote e te lire, nenshkruajne
ne pranine time dhe une Noteri vertetof kete Prokure te Posagme sipas ligjit.

POROSITESI POROSITEI NOTERI
Vi / x !
Mn Bog}\%‘ov f i
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STATU T
{ SHOQERISE ANONIME

«FIRST INVESTMEN T BANK-ALBANIA” SHA

Shogéria treglare “First Investment Bank-Albania” Sh.A. gshté themeluar nga “First

[nvestment Bank” AD, Sofia, “First Financial Brokerage House” i.td. Sofia dhe “First Insurance

Brokera

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

ge Company” AD, Sofia. me Aktine Themelimit dat& 01.08 2005.

L TE PERGJITHSHME

Neni 1
Fmértimi-selia- kohézgjatja

Emértimi i Bankés éshté “Firsi Investment Bank-Albania” Sh.A. n& gjuhén angleze dhe
“Banka e Paré e Investimeve-Albania” SHA.

“First Investment Bank-Albania” Sh.A. (k&tu me poshté e quajtur “Banka™) &shté njé
shoqéri anonime € themeluar dhe q§ ekziston me t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet né
pérputhje me Ligjin nr. 8365 daté 02.07.1998 “Pér bankat n& Republikén € Shqipérisé”
dhe rregullore t& tjera 1€ ,batueshme ndaj aktiviteteve bankare (kétu mé poshté 1 quajtur
“Legjislacioni bankar™), Ligji nr. 7638 daté 19.11.1992 Pér shoggrité tregtare” (kétu me
poshté i quajtur « Legjislacioni tregtar’”), me t€ githa dispozitat € tjera ligjore dhe
rregulloret € sbatueshme. si dhe me ket statut,

Selia ¢ Bankés &shté né adresén: Bulevardi “Zogu i [-r&”, Nr.64, Tirang, Shqiperi.

Banka mund té themelojé zyra pérfagésie, dege dhe/ose filiale brénda dhe/ose jashté
Republikés s€ Shqipérisg, vetém me miratimin paraprak t€ Bankés sé Shqipérisé.

Banka &shté themeluar me qéllimin t& veprojé pér njé periudhé kohe € pacaktuar, duke
filluar nga data € regjistrimit né Regjistrin Tregtar prané Gjykatés s& Rrethit Giyqésor
Tirané.
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AT
h Ry '?-‘:;r Neni 2
e ’*3\ Objekti

21;‘: Qélli;ﬁi kryesor i Bankés &shté té kryejé shérbime bankare kryesisht ndaj ndérmarrjeve
-i',"l'_ 'pri\‘.;d’te 1& vogla, t¢ mesme dhe t€ médha né Shqipéri dhe té sigurojé t& ardhura t&
,.\_\:'.:jlrs’yeshme né kapital pér aksionerét € saj.

2.2 T& angazhohet ng aktivitetin tregtar t& parave né depozita, t& pranuara publikisht dhe 1€

pérdoré kéto fonde me géllim dhénien e huasé individéve dhefose entiteteve dhe
investime pér llogari t& saj dhe duke marré pérsipér t& gjitha risqet.

Neni 3
Aktivitetet

3.1 Me g&llim arritjen ¢ objektivave & saj, Banka lejohet t& kryejé t& gjitha aktivitetet
bankare dhe financiare né Shqipéri dhe jashté saj q& mund t& kryhen nga bankat tregtare
né pérputhje me Legjisiacionin Bankar dhe rregullore & tjera té zbatueshme si mé poshté:

t& pranojé depozita bankare!

t& japé kredi;

t& ofrojé shérbimin e pagesave dhe arkétimeve;

1& emetojé dhe t& administrojé mjete pagesash;

t8 ofrojé garanci bankare (pérfshiré 18shimin e titujve t& kredtit};

t& ndérmjetésojé né transaksionet monetare {duke pérfshiré valutat);

t€ ofrojé shérbime garancish t€ sigurta;

A i

t& marré hua mjete financiare, t& blejé ose t€ shesé pér llogari t& saj ose pér llogari t&

klientéve instrumente t& tregut t& parave, letra me vlerg t& borxhit, kontrata té s&

ardhmes dhe kontrata me kusht g& lidhén me letrat me vlerg t€ borxhit ose me normat

e interesit;

9. & ushtrojé qirané financiare;

10. t& shérbejé si agjent ose késhilltar financiar me pérjashtim t& shérbimeve t&
parashikuara n& pikén 1 dhe 2;

I1. t& kémbej& valuta t& huaja pérfshirg kontrata t& s€ ardhmes pér k&mbime valutore:

12. t& ushtrojé sh&rbime besimi (trust), pérfshiré po pa u kufizuar né investimin dhe
administrimin e fondeve & besuara (fiduciaire);

13. t& kryej& shérbime si administratore e portofolit & investimeve ose t& késhilltarit pér
investimet;

14. sh&rbime pér nénshkrimin dhe shpérndarjen e letrave t€ borxhit dhe t& pronésisé, si

dhe tregtimin e letrave me vler€ t& pronésisé pér llogari t€ saj ose t& klient&ve.

Banka lejohet t& kryejé t& gjitha aktivitetet e mésipérme bankare ¢ financiare:
a. me kusht q& ato t& géndrojné brénda qéllimit t& objektivave;

'
53
'
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4.1

4.2

5.1

53

5.4

b. me kusht qé Banka té jeté licensuar pér t& kryer kéto aktivitete dhe q& Banka 1€ keté

_._C’:”J‘\kaplta]m ¢ autorizuar nga Legjislacioni Bankar pér t& kryer aktivitetet e

4 /{ﬁrtpt. rméndura (veganérisht pér aktivitetet e p&rcaktuara né pikat 11 dhe 14); dhe

‘E Ws lidhje me aktivitetet e pércaktuara né pikat 8 dhe 9 deri n& 14, me kusht gé
L

I?lishll]l Drejtucs i Bankés té keté miratuar kryerjen ¢ kétyre shérbimeve.

B Neni 4

Viti financiar, valuta

Viti financiar fillon me daté 1 janar dhe pérfundon me 31 dhjetor t€ ¢do viti kalendarik.
me pérjashtim t& vitit t& parg qé fillon n& datén e regjistrimit t& Banké&s prang organeve
tatimore.

Banka do t& pérgatisé pasqyrat financiare vjetore né€ Leké Shqiptare. Pér mé tepér,
pasqyrat financiare do t& konvertohen né ¢do valuté & huaj nése kérkohet dhe do té
kryejé raportimin pérkatés.

II. KAPITALI 1 SHOQERISE

Neni 5
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i Bankés &shté 1.000,000,000 (nj& miliard) Leké, i ndaré n& 1 000 000
(nje milion) aksione me njé vleré nominale 1,000 {nje mijé) Leké sejcili.

Kapitali themeltar i Bankés pérbéhet nga kontribute n& para dhe &shié térésisht i
nénshkruar.

Aksionet jang aksione té regjistruara (nominative) dhe duhet t& regjistrohen né Librin ¢
Aksioneréve (q& pasqyron emrat dhe adresat € aksioneréve, si dhe numrin dhe vlerén ¢
aksioneve té zoldruara nga aksionerét pérkatés), i cili mbahet pran€ Shogérisé.
Ndryshimet q& prekin aksionet. duhet t& regjistrohen né Librin &€ Aksioneréve.

Vetdm aksionerét ¢ regjistruar né Regjistrin ¢ Aksioneréve kané t& drejté té pérdorin t€
drejtat ¢ aksioneréve. Mund té l&éshohen certifikata aksionesh qé pérfaqésojné mé shumé
se njé aksion. Nuk ekziston njé e drejté automatike pér t& pasur ¢do aksion t& siguruar me
njé certifikaté aksionesh individuale.

Neni 6
Struktura e pronésisé s€ kapitalit

Kapitali nénshkruhet dhe do t& shlyhet né shumat ¢ méposhtme nga aksionerét e méposhiém:
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Aksioner Shuma né Leké N& %

First InVZstment Bank AD Sofia 999,998,000 99,9998

“First Fiﬁ'éﬁ_éghl Brokerage House™ Ltd. | 1,000 0,0001

Sofia -7 &

“First Insurance Brokerage Company” | 1,000 0,0001 i
AD /

Dokumenti i pagesés sé kontributeve né para si dhe lista e aksioneréve do t& depozitohet né

Bankén ¢ Shqipérisg.

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

Neni 7
Transferimi i pronésisé sé kapitalit

Transferimi i pronésisé sé aksioneve & tejkalon 10 % 1€ kapitatit duhet t’i paragitet
Bankés s& Shqipérisé pér njé miratim paraprak.

Me pérjashtim 1& trashégimisg, transferimi i pronésis€ sé aksioneve njé personi t€ tretg,
pas miratimit t& Bankés e cila do t& vendosé né pErputhje me rregullat ¢ mbledhjes st
pérgiithshme 1€ jashtézakonshme t& aksioneréve, do t’i paragitet Bank&s s& Shqip&risé pér
miratim paraprak.

Aksioneri ose aksionerét me qéllim transferimin e aksioneve paléve té treta, do t'i
paraqesin Bankés njé kérkesé me shkrim e cila duhet t& pércaktojé numrin e aksioneve
pér t’u transferuar. ¢gmimin e propozuar té njé aksioni si dhe informacionin mbi blerésin ¢
aksioneve né pérputhje me kérkesat e Bankés sé Shqipérisé dhe/ose t& ndonjé autoriteti
tjetér kompetent.

Banka, me vendim t¢ Asamblesé s& Jashtézakonshme t& aksioner&ve do t€ refuzoié ose &
miratojé transferimin e kérkuar. Nése njg vendim 1 tillé nuk merret brénda tre muaive nga
data e paraqitjes sé kérkesés t& transferimit, kjo e fundit do t& konsiderchet si e miratuar.
Megjithaté, ¢do transferim aksionesh duhet t'i nénshtrohet miratimit paraprak t& Bankés
s& Shqipérisé nése Legjislacioni Bankar ¢ kérkon nj& miratim t€ till&.

Cdo transferim aksionesh ndaj paléve 1€ treta duhet t& regjistrohet né Regjistrin e
Aksioncve.

Perfituesi/Aksioneri i ri duhet & kryejé pagesén e Y 1€ vlerés s& aksioneve né momentin e
nénshkrimit. Shuma q¢ mbetet duhet t& shiyhet brénda afatit t& caktuar nga Ké&shilli
Drejtues. N& rast mungese shlyerje t& pagesés brénda afatit t& caktuar nga Késhilli
Drejtues. ky i fundit duhet t'i dérgojné atij/asaj nj€ paralajmerim. N& rast se aksioneri nuk

I
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8.1

82

9.1

9.2

10.1

perngg]el brénda nj& muaji nga data ¢ paralajmérimit, Banka shet kéto aksione pa njé

' autor,l\zlm nga gjvkata, nié pérputhje me dispozitat Legjislacionit Tregtar,

an K

- ' 3 5“.;.\_ Neni 8
Zmadhimi i kapitalit

Pyﬁleja e Jashtézakonshme éshté organi kompetent pér t& vendosur zmadhimin e
Apitalit t& Banké&s bazuar né raportin e Késhillit Drejtues. Kapitali i Bankés mund té
zmadhohet me njé shumicé prej % n& asamblené e pérgjithshme t& jashtézakonshme.

Kapitali i Bankés zmadhohet népérmjet emetimit t& aksioneve t& reja ose népérmjet rritjes
5@ vlerés nominale té& aksioneve ekzistuese. Emetimet e aksioneve do t€ jené né formén ¢
aksioneve t& regjistruara. N& rast se zmadhimi i kapitalit t& Bankés kryhet nép&rmjet
emetimit t& aksioneve t& reja. ¢do aksioner duhet t& keté njé t& drejié pérparésie né
nénshkrimin e aksioneve t& rcja né pérpjestim me aksionet ¢ zotéruara. Kontributet ¢
aksioneréve pér nénshkrimin ¢ aksioneve t& reja duhet detyrimisht t& shlyhen gjaté
nénshkrimit, t& paktén deri né njé t& katértén e vler€s s& tyre nominale dhe, né rast
nevoje, me vlerén ¢ ploté 1& emetimit. Kapitali i Bankés duhet € zmadhohet brénda pesé
viteve nga data e autorizimit t¢ dhéné nga njé asamble e jashtézakonshme pér t&
zmadhuar kapitalin e Bank&s. Zmadhimi i kapitalit t&¢ Bankés népérmjet zmadhimit t&
vlerés nominale t& aksioneve kryhet vetém népérmjet pélqimit unanim t&€ aksioneréve.
pérveg zmadhimit t& kapitalit t& realtzuar népérmjet pérfshirjes sé rezervave, fitimeve,
primeve t€ emetimit.

Neni 9
Zvogélimi i kapitalit

Zvogélimi i kapitalit t& Bankés duhet t& miratohet nga nj& shumicé prej 1/3 e aksioneréve
né asamble té jashtézakonshme dhe kérkon miratim paraprak nga Banka e Shqipérisé.
Njé vendim i tillé duhct t& bazohet n& njé raport 1€ paraqitur nga eksperté kontabél &
autorizuar & cméruar nga Banka. Zvogélimi i kapitalit prek aksionerét né pérpjestim me
aksionet ¢ zotéruara.

Kapitali i Bankés nuk mund té zvogélohet nén minimumin e kapitalit t& lgjuar nga
Legjislacioni Bankar.

Neni 10
Pérfitimi i t€ ardhurave

Nj& shumé neto prej 5% té fitimeve vjetore duhet t’i shichet rezervave t& detyrueshme
derisa rezerva t& arrijé shumén e barabarté me 10% t& kapitalit t& Bankés. Mbledhja e
zakonshme e aksioneréve vendos nése fitimet vjetore neto, pasi &shté€ Krijuar rezerva ¢
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11.4

detyrueshme, do t& mbahen si fitime t& mbartura dhe/ose t& shtuara rezervés vullnetare
dhe/ose 1& shpérndara aksioneréve né formén e dividentéve né pérpjestim me aksionet ¢
zotéruara, Té drejtat preferenciale lidhur me shpérndarjen e fitimeve mund t'i akordohen
mbajtésve 1€ aksioneve & preferuara. Njé e drejté e tille preferenciale duhet t&
pércél{t:qhet me njé shumicé prej % té aksioneréve né asamble t€ jasht€zakonshme.

Loy

.I] -

. 7 E‘-
T
i e
! HI. MBLEDHJA E AKSIONEREVE
,v’/ Neni 11

Statuti, Thirrja, Quorumi dhe llojet ¢ mbledhjeve
Asambleja e aksioneréve &shté organi mé i larté vendimmarrés i Bankés.

Njoftimi i mbledhjes s& asamblesé s& zakonshme ose t& jashtézakonshme q& pércakton
rendin ¢ dités, datén, kohén dhe vendin e kétyre mbledhjeve duhet t"i dérgohet ¢do
aksioneri me faks dhe posté té regjistruar 1& paktén 15 (pesémbédhjet€) dit€ para
mbledhjes s& propozuar. Asambleté e pérgjithshme t€ aksioneréve do t€ konsiderohen t&
vlefshme edhe sikur njoftimi t& mos jeté kryer me kusht qé aksiomerét € jené (¢
pranishém osc t& pérfagésuar.

Mbledhjct e aksioneréve drejtohen nga kryetari i Késhillit Drejtues ose, né mungesé t
1ij/t& sa), nga nj& prej anétarBve t& Késhillit. Kryetari i K&shillit Drejtues &shté pergjegjés
pér thirrjen e aksioneréve pér té marré pjesé n& mbledhje né kohén e ditur. N€ mungesé t&
tij/té saj ose nése jangé dhéné udhézime té tilla nga kryetari i Késhillit Drejtues, Drejtoria
do t& bjé thirrje t& tilla né kohén e duhur né emér t& kryetarit t& Késhillit drejtues. N&
mungesé 1& Késhillit Drejtues dhe/ose Drejtorisg, njé mbledhje e aksionergve mund t&
thirret nga personat dhe nép&rmjet progedurds s& parashikuar nga Legjislacioni tregtar
dhe/ose bankar. Kryetari i mbledhjes s& pérgjithshme t&€ aksioneréve verifikon nése
aksionerét jang t& pranishém ose té pérfagésvar dhe nése mbledhja &shté thirrur né
pérputhjc me progedurén e pércaktuar nga Legjislacioni tregtar. Gjithashtu ai vendos
lidhur me radhén e diskutimeve dhe pércakton progedurat e votimit. Mbledhja e
pérgjithshme eméron njé¢ sckretar i cili mund t& mos jeté aksioner i Bankés. Progesverbali
i mbledhjes mbahet nga Sekretari dhe nénshkruhet nga kryetari i mbledhjes dhe sekretari.
Vendimet e marra n& pérputhje me ligjin dhe k&€ statut jané t& detyruesh&m pér té gjithg
aksionerét, t& pranishém ose jo, dakort ose jo me kété vendim.

Si rregul!, mbledhjet e aksioneréve zhvillohen n& seling ¢ Bankés. Me propozim/sugjerim
1& kryetarit 1& Ké&shillit Drejtues, mbledhja mund t€ mbahet né& njé vend tjetér brénda ose
jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé.
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11.5

1.6

2.3,

Mbledhjet e aksioneréve (1& zakonshme ose & jashtézakonshme) do & keng quorumin €
nevojshém né rast se aksionerét pérfagésojné 2/3 e aksioneve me t€ drejté vote jang t&
pragishém ose 18 pérfagésuar rregullisht.

Mb"]ed%ft e aksioneréve jané té zakonshme dhe t€ jashtézakonshme.

!

. /‘ Nenij 12

Vs Asambleja e Zakonshme

Asambleja e Zakonshme e Aksioneréve do t& mbahet né seling e Bankés ose né ¢do vend
tjetér t& pércaktuar sipas nenit 11.4 mé sipér, gdo vit brénda gjashté mujorit t& paré pas
perfundimit & ¢do viti financiar, né vijim t& pérgatitjes s¢ llogarive vjetore financiare.

Né& rast se quorumi i parashikuar né nenin 11.5 mé& sipér nuk mblidhet né mbledhjen e
Asambless s& Zakonshme. mbledhja do t& shtyhet dhe do t& rithirret me t& nj&jtin rend
dite (¢do delegim i t& drejtave t& votés si dhe autorizimet pér pérfagésuesit do t& mbeten
t& vlefshme pér mbledhjen e dyté). Kryetari i Késhillit Drejtues duhet t& informojé
aksioner&t pér orén (e cila duhet t& jet& jo m& herét se | dité dhe jo m& von€ se 14 dité pas
datés fillestare t& mbledhjes) si dhe vendin e mbledhjes s& dyt&. N& rast se n& mbledhjen ¢
dyté nuk arrihet quorumi brénda gjysém ore nga ora e caktuar pér mbledhjen, aksionerét
¢ pranishém ose rregullisht t& pérfagésuar pérb&jn€ quorumin.

Asambleja e Zakonshme ¢ Aksioneréve diskuton mbi raportet n€ lidhje me veprimtariné ¢
Bankés. t& pérgatitura dhe t§ paragitura nga Késhilli Drejtues dhe/ose nga Drejtoria dhe
me shumicén e thjeshté & votave t& aksioneréve t& pranishém ose t€ pérfaqésuar merr
vendimet e mé&poshtme:

a. miraton {logarité vjetore financiare t& vitit t& kaluar;
vendos mbi pérdorimin e fitimit ¢he mbulimin e humbjeve t€ mundshme;
miraton vendimet dhe veprimet e K&shillit Drejtues si dhe t& Drejtorisé pér vitin ¢
kaluar;
vendos pér emérimin c ekspertit kontabél pér kontrollin e llogarive financiare t& vitit;
mund t& vendosé pér caktimin e rezervave, dhe

f.  mund t& marré vendime t& tjera né pérputhje me legjislacionin bankar dhe tregtar.

Neni 13
Asambleja e Jashtézakonshme

Mbledhja e Asamblesé s¢ Jashtézakonshme té aksioner&ve thirret nga Kryetari i Ké&shillit
Drejtues ose népérmjet kérkesés me shkrim & shumicés s& anétarve t& Késhillit Drejtues
ose nga ¢do person tjetér né bazé dhe né pérputhje me legjislacionin tregtar dhe bankar.

-1
'
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13.2.

13.4.

Kérkesa me shkrim do t'1 paraqitet Ké&shillit Drejtues té paktén 15 (pes€émbédhjeté) dité
tés s& mbledhjes dhe duhet t& pérmbajé rendin e dités. Kryetari i Ké&shillit

et t'1 dérgojé aksionerdve njoftimin pér mbajtjen ¢ mbledhjes s& Asamblesé
58 Jashtéze‘l‘l\(}mshme.

NE¢ rast self{uorumi i parashikuar n& nenin 11.5. mé& sipér nuk mblidhet né Asamblené ¢
Jasht€zakonshme, mbledhja do t& shtyhet dhe do & rithirret me & njgjtin rend ditc
(delegimet e t& drejtés sé votés dhe autorizimet e pérfagésuesve mbeten t€ vlefshme pér
mbledhjcn e dyt&). Kryetari i Késhillit Drejtues duhet t& njoftoj€ aksionert pér orén (¢
cila duhet t& jeté jo mé herét se 1 dité dhe jo mé voné se 14 dité pas datés fillestare t&
mbledhjes) si dhe vendin ¢ mbledhjes s& dyté. N& rast se n€ mbledhjen e dyt€ nuk arrihet
quorumi i ¥ t& aksioneréve t& Bankés, mbledhja do t& shtyhet pér njé daté tjetér por jo mé
vone se 2 {dy) muaj nga data fillestare e mbledhjes s& paré. N& k&€ mbledhje, aksionerét
¢ pranishém ose rregullisht té pérfagésuar pérbéjné njé quorum.

Asambleja e Jashtézakonshme e Aksioneréve diskuton mbi raportet n& lidhje me
veprimtaring t& pérgatitura dhc té€ paraqgitura nga Ké&shilli Drejtues dhe/ose Drejtoria dhe
me shumicén e Ya-ve t€ votave té aksioneréve t& pranishém ose t& pérfaqésuar merr
vendimet e méposhtme:

a. eméron dhe shkarkon anétarét e Késhillit Drejtues dhe vendos shpérblimin dhe
kohézgjatjen e funksioneve té tyre;

b. eméron dhe shkarkon anétarét ¢ Komitetit t& Kontrollit si dhe vendos pér shpérblimin

dhe kohézgjatjen e funksioneve té tyre;

vendos pér emetimin e gertifikatave t& Bankés;

e

miraton shitjen dhe giradhénien e pjeséve t& réndésishme t& aseteve t€ Bankés dhe
merr vendime té tjera né bazé dhe né pérputhje me legjistacionin bankar dhe tregtar si
dhe me ké&tg Statut.

o

Asamblcja e Jashtézakonshme me shumicén prej % t& votave t&€ aksioneréve t&€ pranishém
ose t& pérfagésuar merr vendimet e méposhtme:

a. krycen ndryshimet e Statutit;

b. vendos mbi ndryshimin e formés, bashkimin dhe ndarjen e Bankés;
miraton zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit t& Bankeés si dhe vendos pér emetimin
e aksioneve t& reja si dhe kategorité ¢ aksioneve pér t’u emetuar;

d. merr vendime té tjera né bazé dhe né pérputhje me legjislacionin bankar dhe tregtar si
dhe me k&tg Statut.

Neni 14
Pérfaqésimi
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14.1.

14.3.

15.1

Aksionerét té cilét jang individe mund 1€ marrin pjesé né mbledhjet e aksioneréve dhe t&
ushtrojné t& drejtén e votés personalisht. Aksionerst t& cilét jang persona juridike mund t&
marrih{p'esé‘: né mbledhjet e aksioneréve dhe mund t& ushtrojné t€ drejtén € voiés duke
eméruar dhe caktuar pérfagésues népérmjet prokurave té posagme. Ky autorizim duhet t'i
paraqitet lq-yetarit 18 Késhillit Drejtues me shkrim pérpara mbajtjes s& mbledhjes.
Angtarét e Prejtorisé (& pércaktuar né Kreun V, neni 22) ose punonjésit ¢ Bankés nuk
tnund t&_é;ﬁg;{faqésojné aksionerét né mbledhjet e asamblesé.
Ny

Cdo aﬁsioner mund t& emérojé ndpérmjet njé prokure njé aksioner tjetér ose njé palé té
treté pér t& ushtruar t& drejtat e votés s& tij. Njoftimi i kétij autorizimi duhet t'i paragitet
Kryetarit t& Késhillit Drejtues me shkrim pérpara mbajtjes s& mbledhjes. Té drejtat e
votés nuk mund ¢’i delegohen anétarve t& Drejtorisé ose punonjésve t& Bankés.

Gjaté asambles& sé aksioneréve, aksionerét mund t& japin opinionet e tyre me shkrim ose
verbalisht. N& raste pérjashtimore, asambleja e aksioneréve mund t& mamré vendime duke
votuar nép&rmjet postés osc faksit. Detajet e progedurés s& komunikimit t& opinionit dhe
votave 1¢ aksioneréve pércaktohen né progedurén e mbledhjes s€ aksioneréve,

1V. KESHILL! DREJTUES

Neni 15
Statusi dhe anétarésia

Banka drejtohet dhe kontrollohet nga njé Késhill Drejtues anétarét e t& ciléve zgjidhen
nga mbledhja e aksioneréve.

Numri i anétarve t& Késhillit Drejtues éshté tek dhe jo mé pak se 5. Késhilli Drejtues
zgjedh Kryetarin dhe Zévéndés Kryetarin e ti].

Anétarét e Késhillit Drejtues mund t€ mos jené aksioneré &€ Bankés. Anétarét e Drejtorisé
(si¢ pércaktohet né Seksionin V, neni 22 mé posht&) dhe t& punésuar t& tjeré 1€ Bankés

_nuk kané t& drejté t& jen¢ Anctarg (¢ Késhillit Drejtues. An&tarét e Késhillit Drejtues

%et té pérmbushin & gjitha kushtet g& duhen respektuar né pé€rputhje me legjislacionin
tregtar dhe bankar. Anétarét ¢ rinj t& Késhillit Drejtues duhet t&€ miratohen nga Banka ¢
Shqipérisé. Anétarét e Késhillit Drejtues mund t’ia delegojné me prokuré me shkrim
kompetencat ¢ tyre pér mbledhje 18 veganta té& Késhillit, personave (& tjerg (me pérjashtim
& Anétarve t& Drejtorisé, Komitetit t& kontrollit ose Anétarve t€ tjeré té stafit t&€ Banké&s),
duke njoftuar Bankén pérpara mbajtjes s& mbledhjes. Anétarét e Késhillit Drejtues marrin
pérsipér pérgjegjésing plr vendimet e personave t€ ciléve u jané deleguar kompetencat ¢
tyre.
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16.1

16.2

Neni 16
Kohézgjatja e mandatit, doréhegja, largimi nga detyra

Anétéiétf_, Késhillit Drejtues caktohen pér njé periudhé 4 vjegare me t& drejté rizgjedhije.
Megjitﬁa%:\\pandati i tyre vazhdon deri né momentin e emé&rimit t& pasuesve t& tyre.
Anétarésia né\Késhillin Drejtues mbaron pérpara pérfundimit t& koh&zgjatjes s&€ mandatit

né rastet e méposhtme:

A,
Né rast dd gheqje, népérmjet paragitjes s& njé deklarate prang Kryetarit t& K&shillit
Drejtues ose njérit prej zévéndésave té tij. Afati i njoftimit &shté nj& muaj, i cili mund t€
revokohet nga mbledhja e asamblesé;
Né rast shkarkimi nga detyra nép&rmjet njé vendimi t& mbledhjes s& akstoneréve ose
népérmjet njé akti dhe/ose rregullore né& pérputhje me legjislacionin tregtar dhe bankar.

N& rastet e parashikuara né nenin 16.1 mé sipér ose né rastin kur njé anétar i K&shillit
Drejtues vdes, menjéheré do t& mblidhet nj& mbledhje e jashtézakonshme e aksioneréve
me géllim g& t& zgjidhet pasuesi.

Neni 17
Detyra dhe pérgjegjésité e Késhillit Drejtues

K&shilli Drejtues ka detyrat dhe kompetencat e méposhtme:

T& pércaktoj& kuadrin e politikave tregtare t& Bankés;

T& miratojé strukturén organizative dhe progedurat kryesore operacionale, me pérjashtirm
kur ato jané miratuar né ményré t& shprehur nga mbledhja e aksioneréve;

T& emérojé dhe nése éshié ¢ nevojshme, t& z8vEndésojé Anétarét e Drejtorise, 1€ jape
udhé&zime pér veprimtarité e tyre dhe t& pércaktojé afatet e kontratave i€ tyre t€ punés;

Té miratojé planin vjetor t& biznesit t& hartuar nga Drejtoria dhe t& kontrolloj€ zbatimin e
tij, duke pérfshiré kriteret p&r njohjen e borxheve t& kégija dhe pér krijimin e rezervave té
borxheve t& kéqija;

Té diskutojé dhe té aprovojé raporte mbi operacionet tregtare t& Bankés gjat@ vitit
financiar dhe t& pérgatisé pasqyrat financiare vjetore si dhe raportin vjetor i cili do '
paragitet mbledhjes s& aksioneréve;

T'i paragesé mbiedhjes s& zakonshme 1€ aksionergve t& gjitha raportet ¢ ekspertéve
kontabél t& autorizuar;

Té hartoj& propozime pér ndryshime t& Statutit t& cilat miratohen nga mbledhja e
jasht&zakonshme e aksioneréve:

Té pérgatisé rekomandime pér mbledhjen e pérgjithéshme t& aksioneréve dhe 1€ thérrasé
népérmjet Kryetarit t& tij mbledhjet e zakonshme dhe t€ jashtézakonshme;

Té vendosé lidhur me krijimin, transferimin, hapjen dhe mbylljen e degéve dhe zyrave t&
pérfagésirmnit.

210 -
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18.1

18.2

18.3

18.4

18.5

15.1

19.2

Neni 18
O Mbledhjet dhe vendimet e Késhillit Drejtues

K&shilli Drejtues mund 1é mblidhet né seliné e Bankés, brénda ose jashté Republikés sé
Shqipérisé € paktén 4 heré né vit. Kryetari i Késhillit dhe n& mungesé t& tij ose nése
udhézohéf/nga Kryetari i Késhillit Drejtues, Drejtoria do t& dérgojé nép&rmyjet faksit osc
postés & regjistruar t& pakién 15 dité pérpara datés s¢ mbajtjes s&¢ mbledhjes, njoftimin
pér mbledhjet e Késhillit Drejtues. Njoftimi do té pérmbajé rendin e dités, datén, kohén
dhe vendin e mbledhjes.

Mbledhjct shtesé té Késhillit Drejtues mund t& thiren me shkrim né€ ¢do koh& nga
Kryetari i Késhillit Drejtues ose népérmjet nj¢ vendimi t&€ mbledhjes s& aksioneréve ose
sipas kérkesés sé t& paktén dy prej Anétarve t& Késhillit Drejtues.

Quorumi i mbledhjes s& Késhillit Drejtues do 1€ konsiderohet i arritur nése t€ gjithé
Anétarét e tij jané njoftuar pér mbledhjen dhe jan& t& pranishém t&€ paktén gjysma e
Anétarve. Anétarét e Késhillit Drejtues, né raste t& jashtézakonshme, mund t€ marrin
pjesé né mbledhje népérmjet telefonit ose videokonferencés. Vendimet do & merren me
shumicén e thjesht& t& Anétarve 1€ pranishém.

Vendimet e Késhillit Drcjrues mund té merren sipas njé progedure e cila do pércaktohet
nga Krvetari i K&shillit Drejtues (duke pérfshird votimin n&pérmjet postes, telefonit,
faksit ose videokonferences). me kusht g& kjo progeduré t& mos kundé&rshtohet nga asnjé
angtar i Kgshillit Drejtues.

K&shilli Drejtues mund & pércaktojé rregullat e tij t& brendéshme t& progedurés.

Neni 19
Pjesmarrja e personave té tjeré dhe procesverbali i mbledhjes

Kryetari i Késhillit Drejtues mund t€ ftojé Anétarét e Drejtorisé ose ¢do person tjetér pér
18 marré pjesé né mbledhjet e K&shillit Drejtues.

Kryetari i Késhillit Drejtues do t& mbajé shénim dhe do nénshkruajé njé pérmbledhje t& 1
gjitha diskutimeve gq& mbahen né mbledhjet e Késhillit Drejtues dhe t& t€ gjitha
vendimeve t& marra nga Késhilli Drejtues. Kryetari i Késhillit Drejtues &shté pérgjegjés
pér mbajtjen e progesverbalit.

Neni 20
Shpérblimi
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22.1

222

223

22.4

225

Anétarét e Kgshillit Drejtues nuk do & paguhen pér kryerjen e funksioneve té tyre, por do
t&¢ kompensohép vetém pér shpen zimet ¢ kryera. Shuma pér kompensimin e shpenzimeve
do t& pércaktohdt kohg pas kohe nga asambleja e aksioneréve.

|

LJ/ Neni 21
‘;‘.\
. / Kufizime
Andtarét ¢ Késhillit Drejtues dhe t€ aférmit € tyre nuk kang té drejté t& marrin hua ose
garanci nga Banka. Ky kufizim zbatohet dhe ndaj shogérive né € cilat Anétarét e
Kashillit Drejtues kané pjesémarrje.

V. DREJTORIA

Neni 22
Statusi dhe pérbérja

Drejtoria &shté organi ckzekutiv i Bankés dhe Anétarét e saj caktohen dhe largohen nga
detyra me vendim & Késhillit Drejiues. Drejtoria mbikgyret nga Ke&shilli Drejtues.
f————J—"L_________._.-

Anétarét e Drejtorisé do t& kryejné funksionet e tyre né& interesin mé t€ miré (&
aksioneréve 1& Bankés né perputhje me fegjislacionin bankar dhe tregtar, me kété statut,
si dhe me vendime t& tjera 1& asamblesé s& aksioneréve dhe mbledhjes s&é Késhillit
Drejtues.

Drejtoria pérbéhet nga njé Drejtor i Pérgjithshém Administrativ si dhe njé ose mé& shume
zévéndés. té cilét emérohen nga Késhilli Drejtues pér njé periudhé 4 vjegare dhe mund 1€
rizgjidhen.

Nj& person mund t€ zgjidhet anétar i Drejtorisé vetém nése pérmbush kérkesat ¢
parashikuara né legjislacionin bankar. Anétarét ¢ rinj t& Drejtorisé do t& miratohen nga
Banka e Shqipérisé.

Andtarét e Drejtoris€ jan€ persona fiziké, n& té kundért zgjedhja e tyre gshig e
pavlefshme. Ata mund t& zgjidhen dhe jashté aksioneréve. Drejtoria ka té drejté &
veprojé né emér dhe per llogari t¢ Bankés. Drejtoria i ushtron kompetencat e saj né
pérputhje me objektin e veprimtarisé sé Bankeés, por duke pérjashtuar ato t& drejta q& ligji
ose ky statut ia njeh K&shillit Drejtues ose asamblesé s& aksioneréve.

Neni 23
Té drejtat dhe detyrimet e Drejtorisé ekzekutive
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23.1

= ow

24.1

243

n
~

Drejtorét e Bankés kané t& detyrat dhe kompetencat e méposhtme:

Té kryejné drejtimin e pérditshém dhe & gjitha veprimtarité e Bankés brénda kuadrit té
politikave 1@ are & pércaktuara nga Késhilli Drejtues;

Té shkémbéjng brénda Drejtorisé dhe me Keshillin Drejtues 1€ gjithé informacionin ¢
duhur né'ményré t& vazhdueshme;

T& pérfagésojné Bankén né¢ marrédhéniet me t€ tretét;

Té emérojné dhe nése &shiE e nevojshme 1€ shkarkojné Anétarét e stafit dhe té
pércaktejng shpérblimin e tyre;

Té pérpatisin raporte njé heré né& tre muaj lidhur me aspektet e réndésishme té
operacioneve tregtare t& Bank&s dhe t'ia paraqgesin kéto raporte Késhillit Drejtues;

T& pérgatisin pasqyrat financiare vjetore dhe raportin vjetor i ¢ili do t'i paraqitet K&shillit
Drejtues:

T& pérgatisin buxhetin vjetor dhe planin vjetor t& biznesit pér vitin ¢ ardhsh&ém financiar;
T& pérgatisin raporte t& veganta me kérkesg t& Kryetarit t&€ K&shillit Drejtues;

'Té marrin pjesé né mbledhjet ¢ Késhillit Drejtues me ftesé t& kétij t& fundit;

Té kryejng t& gjitha detyrat ¢ tjera t& cilat u caktohen nga Késhilli Drejtues né pérputhje
me legjislacionin bankar, ligie & tjera t& zbatueshme dhe kété statut, si dhe t& sigurojné
gé veprimet tregtare t& Bank&s kryhen n& ményrén e dubur dhe n& pérputhje me
legjislacionin bankar si dhe ligje té& tjera t& zbatueshme;

Té drejtojné dhe kontrollojn& aktivitetin tregtar t& degéve dhe filialeve t€ Bankés, si dhe
1& p&rcaktojné rregullat e brendshme t& funksionimit;

T’i japin informacion Bankés s& Shqipérisé lidhur me zhvillimin e aktivitetit t& Bankés né
pérputhje me legjislacionin bankar Shqiptar.

Neni 24
Pérfagésimi i Bankés dhe delegimi i kompetencave

Banka do t& pérfagésohct né marrédhénie me té tretét nga Drejtori i Pérgjithshém
Administrativ. N& mungesé t& tij/ t& saj, ose né rast t¢ pamundésisé s& tij pér t& qéné |
pranishém, Banka do t& pérfaqésohet nga z&véndési (ose zévéndgsit) e tij/ saj.

Drejtori i Pérgjithshém Administrativ do t& keté t& drejta pérfaqésimi t& pakufizura dhe
gshté [ autorizuar t& nénshkruajé n& emér dhe pér llogari t& Bank&s pa ndonjé kufizim, me
kusht qé legjislacioni tregtar dhe bankar si dhe legjislacione t& tjeré & zbatueshém ose ky
statut, nuk ia japin né& ményré & shprehur kété té drejté Késhillit Drejtues. Kompetencat e
Drejtorit t& Pérgjithshém Administrativ mund t& ndryshohen ose kufizohen me vendim t&

mbledhjes s& aksioneréve.

Zévéndési (ose zévéndésat) e Drejtorit t& Pérgjithshém Administrativ jané gjithashtu té
autorizuar t& nénshkruajné né emér t&€ Bankés. E drejta pér t€ nénshkruar i kalohet
Zévendésit (ose zévéndésave) nga Drejtori i Pérgjithshém Administrativ si pjes€ e
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24.4

245

24.6

25.1

252

253

pérfaqé'silpi{ t& pérgjithshém tregtar (kompetencé e ploté pér t& nénshkruar) q€ u eshté
dhéné atyre riga Drejtori i Pérgjithsh&m Administrativ.
3

.
Drejtori i P“‘gjuhshem Administrativ mund t& delegojé népérmjet njé prokure té
pérgj 1th5hm tregtare me shkrim {me autoritet t& ploté pér t& nénshkruar) t& punésuarve,
si dhe k
mund C'u jepet personave t& vecanté ose mbajtésve t& pozicioneve té veganta brénda

petenca t& kufizuara pérfagésimi, ndérsa autoriteti i ploté pér t& nénshkruar
Bankés, dometh&né né bazé t& funksioneve gé kryejné brénda Bankés.

Deklaratat/ kontratat do t& jené té detyrueshme pér Bankén kur ato jan& b&ré/ nénshkruar
nga Drcjtori i Pérgjithshém Administrativ ose nga dy Angtaré & stafit 1& Bankés. me
kusht qé kéta t& jené rregullisht t& autorizuar nga Drejtori i Pérgjithshém Administrativ
pér t& hartuar/ nénshkruar kéto deklarata/ kontrata.

Banka do t& pérgatisé njé listé t& personave 1€ Bankés qé jan€ 1€ autorizuar &
nénshkruajng, e cila do té pérmbajé datén efektive, emrin, pozicionin dhe nj& model
nénshkrimi t& ¢do personi t& autorizuar pér t& n&nshkruar pér llogari t& Bankés si dhe
pércaktimin e llojit t& kompetencés nénshkruese q& i njihet ¢do personi t€ autorizuar.
Lista ¢ nénshkruesve t& autorizuar do t& nénshkruhet nga Drejtori i Pérgjithshém
Administrativ dhe njé prej zévéndésave & tij / t& saj. Banka do ta shfaqe listén ¢
nénshkruesve t& autorizuar né ambjentet ¢ saj n& njé zon&, né t& cilén klientét mund tg
hyjné lirisht. Kjo listé do t'i paragitet ¢do pale t& tret€ me kérkesé t& tyre.

Neni 23
Doréhegja dhe largimi nga detyra e Anétarve té Drejtorisé

Mandati i Angtarve t& Drejtorisé pérfundon p&rpara pérfundimit 1& kohézgjatjes nése:

a. njé anétar i Drejtorisé heq doré nga mandati i tij/ i saj duke i paraqitur njé& deklaratg
pér kété géllim Kryetarit 18 Késhillit Drejtues ose njérit prej zévéndésave t& tij/ saj.
Afati i njoftimit &sht& nj& muaj. i cili mund t& revokohet nga Késhilli Drejtues;

b. njé& anétar i Drejtorisé &shté shkarkuar nga detyra me vendim t& Ké&shillit Drejtues;
ose

¢. nj& andtar i Drejtorisé &shté shkarkuar nga detyra népérmjet njé akti/ rregulloreje né
pérputhje me legjislacionin bankar Shqiptar.

Né rastin e parashikuar né paragrafin 25.1. a) — ¢) ose nése njé anétar i Drejtoris€ vdes,
Késhilli Drejtues do t& mbiidhet menjéheré me qéllim pér t& zgjedhur njé anétar t€ ri. Nga
ana tjetér, anétari i ri mund té zgjidhet me nj& vendim t& shkruar t&€ nénshkruar rregullisht
nga secili prej aksioneréve.

NE rast se e gjithé Drejtoria e Bankés 8shté shkarkuar nga detyra ose &shté e paafté pér té
pérfaqésuar Bankén, Kryetari | Késhillit Drejtues do t€ marré pérsipér & drejtat dhe
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detyrimet e"-b}fed'\torit t¢ Pérgjithshém Administrativ derisa Ké&shilli Drejtues t& zgjedhé
andtarin ¢ ri.
\} Neni 26
/;' Kufizime
26.1  Anétarét e D'i'ej’torisé dhe t& aférmit e tyre nuk kan& t& drejté t&€ marrin hua ose garanci
nga Banka. Gjithashtu ky kufizim zbatohet ndaj shoqérive n& t& cilat Anétarét e

Drejtorisé kané pjesémarrje.
VI. KOMITETI I KONTROLLIT

Neni 27
Satusi dhe Anétarésia

27.1. Banka mbikqyret nga njé Komitet Kontrolli, Anétarét e € cilit zgjidhen nga asambleja ¢
aksionerdve. Komiteti i Kontrollit, gjaté kryerjes sé funksioneve t& tij, nuk do t€ jet€ nén
varésiné ose ndikimin e drejtimit ekzekutiv (Drejtorisé) t& Bankés.

27.2.  Komiteti i Kontrollit i raporton Késhillit Drejtues dhe Asamblesé s& Aksioneréve.

27.3. Numri i Anétarve t& Komitetit t& Kontrollit duhet t& jeté t& paktén 3.

Neni 28
Pérzgjedhja pér seleksionim dhe delegim

Anétarét e Drejtorisé dhe punonjés t& tjeré té Bank&s nuk mund t& zgjidhen si Anétard t&
Komitetit t&¢ Kontrollit. Anétarét ¢ Komitetit t¢ Kontrollit duhet t€ p&rmbushin kriteret &
pércaktuara né legjislacionin bankar. Emérimi i Anétarve t€ rinj t& Komitetit t&€ Kontrollit duhet 1€
miratohet nga Banka e Shgipérisé. Anétarét e kétij Komiteti nuk jané t€ autorizuar t’u delegojné
personave té tjeré kompetencat e tyre.

Neni 29
Kryetari i Komitetit t&é Kontrollit

Komiteti i Kontrollit cakton, midis Anétarve t€ tij, Kryetarin dhe nj& ose mé& shumé zévéndésues
pér kohézgjatjen e mandatit té tyre. Zgjedhja kontrollohet nga anétari mé i vjetér n& mosh& 1
Komitetit t& Kontrollit, Né mungesé t8 Kryetarit t& Komitetit, detyrat e tij/saj do t& kryhen nga
z8vEndgsi i tij/saj ose z&vEndEsit e tij/té saj.

Neni 30
Kohézgjatja e mandatit, doréheqja dhe shkarkimi nga detyra
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30.1

30.2

312

313

Anétarét e [{omitetit t& Kontrollit caktohen pér njé periudhé prej 2 (dy) vjetésh, me 1€

drejtén e nzéj' hjes. Megjithaté, mandati nuk pérfundon deri n& momentin ¢ emérimit 1€

Angtarve 18 r.inja‘ Mandati i Anétarve t& Komitetit t& Kontrollit mbaron pérpara afatit t&

caktuar né rast ng

a. njé anétar i Komitetit jep doréheqjen duke i paragitur pér két€ q€llim nj& deklaraté
kryeiarit"’t'_é‘ Késhillit Drejlues ose njérit prej zévéndésve t& tij/saj, duke respektuar
afatin nj'é"-mujor, i cili mund & revokohet nga asambleja e aksioneréve;

b. njé andtar i Komitetit &shté shkarkuar nga detyra me vendim té€ Asamblesé s&
Zakonshme t& Aksioneréve; ose

¢. nj& anétar i Komitetit éshté shkarkuar nga detyra me ané t& nj€ akti/rregulloreje n
pérputhje me Legjisiacioni Bankar.

N& rastet e parashikuara né nenin 30.]1 a)-c) ose n& rast vdekje t& njérit prej An&tarve t&
Komitetit t& Kontrollit, pasardhési zgjidhet n& mbledhjen e rregullt t& asamblesé sé
jashtézakonshme t& aksioneréve ose me ang té nj& vendimi me shkrim t& nénshkruar nga
secili prej aksioneréve.

Neni 31
T& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e Komitetit € Kontrollit

Detyrat dhe pérgjegjésité specifike t& Komitetit t& Kontrollit jang si m& poshté vijon:

a. kontrollon dhe mbikgyr progedurat kontabél dhe t¢ kontrollit t& brendshém, g€ 1&
sigurohet pér zbatimin e duhur t& tyre, mbikqyr p&rputhshméring e veprimtarisé
bankare me progedurat kontabél dhe té kontrollit t& brendsh&m qé pércaktohen nga
Legjislacioni Bankar Shqiptar, si dhe kontrollon llogarité bankare dhe regjistrimet
pérkatése;

b. kontrollon zbatimin ¢ vendimeve té Késhillit Drejtues;
jep mendime pér t& gjitha problemet q& i1 kérkohen nga Késhilli Drejtues ose
Asambleja e pérgjithshme e Aksioneréve; dhe

d. kontrollon pérputhshméring e veprimtarisé s&¢ Bankés me legjislacionin tregtar dhe
bankar, legjislacionin Shqiptar né fugi dhe k&té Statut.

Komiteti i Kontrollit, me kérkesén e tij, mund t& ndihmohet nga eksperté 1& jashtém.

Anétarét e Komisionit t&¢ Kontrollit mund t& konsultojn& personalisht dokumentet e
Bankés me qéllim marrjen e infomacionit t& nevojshém pér ushtrimin e funksioneve t&
kontrollit. Cdo népuné&s i Bankés 8shté i detyruar t€ asistoj& Komitetin € Kontroliit n2
kryerjen e detyrave t& tij.



Siatut i "Bankes se pare te investimeve " SH.A

31.4

32.1
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33.1
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Kontrollorét ¢ Brendshém t& Bankés duhet t¢ raportojné rregullisht prané Komitetit t&
Kontrollit. Komiteti mund t’i kérkojé kontrollorgve t& brendshém t& kryejné kontrolle t&
veganta dhe té iJ"e'.\gatisin raporte né lidhje me ¢Eshtje t& veganta.

) Neni 32
Mblquhjet dhe vendimet e Komitetit t& Kontrollit
4
Komiteti 1 Konfrolfit mblidhet jo mé pak sé& katér heré né vit (njé heré né tre muaj).
Njoftimi pé&r mbledhjet ¢ Komitetit gé pércakton ditén, orén dhe vendin ku béhet
mbledhja, dérgohet me faks ose posté té regjistruar t& paktén 7 (shtat€) dit€ pérpara
mbledhjes s& parashikuar. Kryetari i Komitetit &shté pérgjegjés pér njoftimin né kohé &
Anétarve t& Komitetit. Né mungesé té tij/saj apo me udhézim t& tij/saj, Drejtoria né emér
& Kryetarit t& Komitetit t& Kontrollit, do t& kryejé njoftimin n€ kohén e duhur.

Komiteti i Kontrollit mund t& mblidhet n& ¢do koh& népérmjet njé njoftimi me shkrim t&
Kryetarit t& kétij Komiteti. me kérkesé t& Kryetarit t& K&shillit Drejtues ose me vendim té&
Asamblesé s& Aksioneréve,

N& parim. mbledhjet e Komitetit t& Kontrollit mbahen né seling e Bankés.

Kemiteti i Kontrollit mund té marré vendime t& vlefshme né rast se jang njoftuar t& gjithé
Anétarét dhe 8shté e pranishme 2/3 e Anétarve t& saj. Anétarét e Komitetit, n€ raste té
veganta, mund 1€ marrin pjes¢ né mbledhje me ané t& telefonit ose video-konferencés.
Vendimet merren me shumicé votash t& Anétarve t&€ pranishém.

Vendimet ¢ Komitetit t& Kontrollit mund té merren né mbledhje, sipas nj€ progedure &
pércaktuar nga Kryetari i Komitetit (duke pérfshiré marrjen € vendimeve me posté, faks,
telefon ose video-konferenc&) né rast se asnjé nga Anétarét e kétij Komiteti nuk
kundérshton zbatimin e késaj progedure.

Komiteti i Kontrollit mund t& pércaktojé rregulloren e tij & bréndshme.
Neni 33
Pjesémarrja e personave té treté

né mbledhjet ¢ Komitetit té¢ Kontrollit

Kryetari i Komitetit t& Kontrollit mund t& flojé persona t&€ treté t€ marrin pjesé né
mbledhjet e tij.

Progesverbali i mbledhjes s¢ Komitetit t& Kontrollit do t& pérpilohet dhe do té
nénshkruhet nga kryetari i Komitetit t& Kontrollit. Kryetari i Komitetit t& Kontrollit éshté
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pérgjegjés pér pérpilimin ¢ progesverbalit. Ai/Ajo mund t& emérojé njé person pérgjeg)és
pér mbajtjen e\?)cesverbalit.

Neni 34
Shpérblimi i Anétarve té Komitetit t& Kontrollit
/
Anétarét e Komitetit t& Kontrollit nuk do t& pérfitojné pagesé pér kryerjen e funksioneve t& tyre.
por rimbursimin e shpenzimeve t# lejuara. Shuma ¢ lejuar ¢ shpenzimeve p&rcaktohet, heré pas
here, nga asambleja € aksioneréve.

Neni 35
Kufizime

Anétarét ¢ Komitetit t& Kontrollit si dhe Anétarét e familjes s€ tyre ndalohen t& marrin hua osc
garanci nga Banka. Gjithashtu. i nénshtrohen njé kufizimi t& till&¢ dhe shoqérité tregtare ku
Andtarét e Komitetit t& Kontrollit zotérojné interesa.

VIi. KONTROLLI I BRENDSHEM

Neni 36
Statusi dhe defyrat

36.1 Banka duhet t& ket& njé ose disa kontrollor t& bréndshém, me kompetenca pér kryerjen ¢
funksionit t8 kontrollit t& bréndshém. Drejtori 1 Pérgjithshém Administrativ &shi
pérgiegigs pér zgjedhjen dhe emérimin e Kontrollorit t€ Bréndsh&m. Drejtori i
Pérgjithshém Administrativ mund t¢ punésojé ndihmés t& Kontrollorit t& Bréndshém,
nése &shté& e nevojshme pér kryerjen né ményrén e duhur t& kontrollit t& bréndshém.
Drejtori i P&rgjithshém Administrativ duhet t& informojé Késhillin Drejtues né lidhje me
emérimin ¢ Kontrollorit t& Bréndshém, i cili miraton ose refuzon emérimin. Zgjidhja ¢
kontratés sé& pungs t¢ Kontrollorit t& Bréndshém nga Drejtori i Pérgjithshém
Administrativ duhet t€ miratohet nga Késhilli Drejtues.

36.2 Neépunésit dhe Drejtoria e Bank#s duhet t&¢ mbéshtesin Kontrollorin e Bréndshém né
ushtrimin e detyrés sé tij/ t& saj.

36.3  Kontrollori i Bréndsh&m &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e planit kontabél vjetor, né té
cilin pércaktohet ményra e krverjes s& kontrollit 1& p&rputhshmérisé s& veprimtarisé sé
Bankés me legjislacionin tregtar dhe bankar, me legjislacionin n& fugi n& Republikén e
Shqipérisg, me kété statut si dhe me vendimet e Asamblesé sé aksioneréve, Késhillit
Drejtues dhe Drejtorisé, si dhe pér pérgatitien e njé& raporti vjetor mbi kontrollin ¢
bréndshém té wveprimtarive té Bankés t& kryera gjat€ njé viti (duke pérfshiré
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36.4

36.5

37.3

374

38.1

a.

pérkufizimet). Té dy raportet do & paragiten pérpara Drejtoris¢, Komitetit t& Kontrollit
dhe Kashillit Drejtues.

Kontrollori i Bréndshém &shté pérgjegjés pér kryerjen e kontrollit t& vecantg, me kérkesé
t& Drejtorisé, Komitetit t& Kontrollit dhe Késhillit Drejtues.

Gjaté aktivitetit t& pérditshém 1€ 1ij/t& saj, Kontrollori i Bréndshém do t& raportojé pérpara
Drejtorisé. Gjithaé“m, ai/ajo duhet t'i raportojé Komitetit t&¢ Bréndsh&m n& ményré té

rregullt. l

v

7 Neni 37
Procedurat né raste parregullsie

N& rast parregullsie, Kontrollori i Bréndsh&m duhet t& pérgatisé njé raport i cili duhet t'i
paragitet Drejtorisé dhe personit ose personave né pérgjegjésité € € ciléve jané véné re
parregullsité. Ky person ose kéta persona duhet t& japin me shkrim komentet e tyre, né
lidhje me parregullsité e hasura, brénda njé jave dhe duhet t€ n&nvizojn& masat qé
ai/ajo/ata do t& ndérmarrin pér korrigjimin e késaj situate dhe/ose shmangien e kétyre
parreguiisive né t&€ ardhmen.

Né& rast se Kontrollori i Bréndshém ka hasur n& njé situaté mashtrimi ose ka prova té
mjaftueshme pér sa mé sipér, ai/ajo duhet t& informojng menjéheré Drejtoring.

Kontrollori i Bréndshém duhet t’i raportojg, né ményré t& drejtpérdrejté, Komitetit t&
Kontrollit dhe K&shillit Drejtues nése ai/ajo jané té mendimit s& Drejtoria ka déshtuar né
marrjen e masave t& nevojshme né lidhje me ¢éshtjet e ngritura prej tij/saj dhe njé
déshtim i tillé mund té ket njé ndikim negativ mbi Bankén.

N& rast se Kontrollori i Bréndshém ka hasur né njé& situaté mashtrimi ose ka prova t&
mjaftueshme pér rastin e mésipérm né t& cilin mund t& jete i pérfshiré njé anétar i
Drejtorisé, ai/ajo duhet t& véné né dijeni menjéheré Kryetarin ¢ Komitetit & Kontrollit
dhe té Késhillit Drejtues.

VIIL. RAPORTIMI

Neni 38
Raportimi

Drejtoria duhet t& paraqesé pérpara Késhillit Drejtues informacionin ¢ méposhtém:
pasqyrat financiare 6 (gjashi€) mujore t& pa-kontrolluara nga ekspertét kontabél t&
autorizuar, t& pérgatitura sipas Standarteve Ndérkombétare € Kontabilitetit
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38.2

(LA.S/S.N.K) pérfshiré bilancin dhe pasqyrat e fitimeve dhe humbjeve si dhe

informacionin mbi transaksionet financiare me shoqgéri t& lidhura, & cilat duhet 1@

paraqiten brénda 60 ditéve t& fundit t& periudhés q€ i referohen;

pasqyrat v;etore financiare t€ kontrolluara nga ekspert® kontabél t& autorizuar me

reputacion nderkombetar sipas standarteve t& 1AS/S.N.K. K&to raporte duhet t& dérgohen

menjéheré pas pergatltjes por né ¢do rast brénda 120 ditéve pérpara pérfundimit t&

periudhés qé i referohen:

raportet Mujote’) né lidhje me elementét e méposhtém t& portofolit t& kredive brénda 10

ditéve pérpara pérfundlmzt 1€ secilés prej periudhave:

- numrin dhe volumin e kredive t& dhéna (mujore dhe t& plota);

- numrin dhe volumin e kredive t& papaguara;

- ndarja e vonesave t& portofolit sipas volumit dhe numrit, duke pérfshir& perqindjen ¢
vonises dhe profilin ¢ vonéses s& kestit;

- kéto raporte duhet 1€ sigurohen né lidhje me portofolin ng térési dhe t&€ ndaré sipas
degtve.

njoftimin e situatave ose kushteve q& mund té kené pasoja negative mbi veprimtaring ¢

Bankés;

njoftimin pér ¢do ndryshim g& mund t& sjellé pasoja negative, né lidhje me rezervat ose

kérkesal mbi likuiditetet, kapitalin, si dhe né lidhje me kérkesat e thesarit t& Republikés

s€& ShqipCrisg;

njoftimet n& lidhje me t& gjitha udhezimet ose paralajmérimet e dérguara nga Banka ¢

Shqipérisé, autoritet tatimore, gjykata, organe t& tjera ligjore ose né€ lidhje me masat ¢

marra nga kéto organe kundrejt Bankés.

Drejtori i Pérgjithshém Administrativ &shté pérgjegjés q¢ informacioni t& sigurohet né
kohen e duhur dhe né ményré t& rregullt, si dhe q& i gjithg infomacioni i marrg t€ jeté i
sakté dhc i plotésuvar.

IX. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 39
Likuidimi i Bankés

Asambleja e Jashtézakonshme e aksionergve vendos likuidimin e Bankés me shumicén e % 12

votave t& aksioneréve t& pranishém ose t& pérfagésuar n& mbledhje. Progesi i likuidimit do t&

kryhet né pérputhje me legjislacionin tregtar dhe bankar, si dhe me legjislacionin né fugi né

Republikén e Shqipérisé.

Neni 40
Dispozitat e zbatueshme
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40.1  Peér gjithé sa-nuk parashikohet nga ky statut, do t& zbatohen dispozitat pérkatése 18
legjislacionit tregtar dhe bankar si dhe dispozitat né fuqi t& legjislacionit Shqiptar.
Nénshkruar mé P
Aksionert . ',-’.
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S YCTAB

HAa aKUHOHEPHO APYHKeCTBO
“Ilvpea uneecmuyuonna 6anxka-Anbanun” A1

HpyxectBo “flvpea unsecmuyuonna banka-Anbanus” AL e ydpeneno ot “Ilvpea
vWHBecTULMOHHA DaHka™ AJl, rp.Codus, “ITepea duHancosa Gpokepeka koia” OO/, rp.
Copus u “Ilbpea 3acTpaxoBarciHa Opokepcka Kommanua” AJl, rp. Codua ¢
Yupeaurenen axr ot 01. 08. 2005 r.

I. OBIIIH PA3ZIIOPEJABH

Yaen 1
Hme — Ceganuuge — Cpok

1.1. Umeto Ha bankaTa e “‘ITopea unsecmuyuonna 6anxa-Anbanus A1

1.2. “[Tvpsa unsecmuyuonna danku-Arbanun” AJl (OTTYK HaTaTeK HapuyaHa “bankara™)
€ aKUMOHEPHO APYKECTBO C BCUYKH MpaBa W 3abJUKEHUA B CHOTBETCTBHE CbC 3aKOH
Ne 8365 ot 02.07.1998r. “3a baukure B Penybnuka Anbauusa w Opyru pasnopeady,
MPHIOKHUMU KbM OaHKOBH 1eHNOCTH (OTTYK HATAThK HapuyaH “3akor 3a OaHKuTe”),
3akoH Ne 7638 ot 19.11.1992r. “3a Tbproeckure apyxectsa”, (OTTYK HaTaTBK
Hapu4aH “TbProBCKU 3aKOH”), BCUYKY APYTH MPHIOHKMMH NpaBHK pasnopeadn W
aKTOBE M HACTOALUKMA YCTaB.

1.3.AnpectT Ha ynpasienue Ha Bauxara e 6yn. “3ory u 17 (“Zogu 1), Ne 64, Tupana,
Anbanus.

1.4.bavkaTa MOXe Jd yuypenssa TLPIOBCKY NPEACTABUTENCTBA, KNOHOBE WHIKM duinanu
B W/nH u3keH Penybnvka Anbanus, caMmo ¢ NpeaBapUTenHOTO Chbrilacke Ha banka na
AnGanus.

1.5.bankara e yupedeHa ¢ uen jaa paboTH 3a HeOMpejeNeH CPOK CYMTAHO OT JaTara Ha
pernctpauuaTa i B Twprosckus peructsp Ha ['pancku cba Ha THpaHa.
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Yaen 2
Ien

2.1. Ocnosnama yen ©a bankama e 0a npedocmass OAHKOBU YCAVZU NPEOUMHO
NPEOHAIHAYENU 30 HACMIU MAKPO-, MUKPO, CDEOMU U MaaKy npeonpuamus ¢ Anbanuws u
0a Cv30a6d PA3YMIA GBICPBUIACMOCI 30 UKYUOHEPUME CU.

2.2. Ypes ynacmue 6 Oetinocm no nyOAUYHO NpueMane Ha napyu HA 0eno3um u Usnoa36ane
na mesu porodose 3a yerume na npeOOCMAGARe HA KPeQUmu HQ (PU3UYeCKU TUYa U/ Ui
IOPUOUYCCKY TUYA U UHEECMUYLY 3d CEOS CMEMKA U HQ CE0U PUCK.

Yneun 3
HeiinocTH

3.1. C uen ma mocTUrHe Uenute cd, Ha baHkarta e paspeuieHo Aa YIpPaxHABa BCAKAKBU
OaHKOBM W (PUHAHCOBM JciHHOCTH B AnbaHMa M B uyxOuHa, KOMTO Morar ga Owbjaar
OCBILECTBARAHW OT TBPTOBCKM OaHKM B CBOTBETCTBUE ¢ 3aKOHa 3a GaHKHMTE M APYLUTE
NPUNOKHMU aKTOBE, KAKTO Clej\Ba:

1. 9a nowvuaea denosumu;

2. 0a npedocmass Kpeoumiu;

3. 0a npecocmass ycayau no niauiane u cvbupare;

4. 0a uz0asa u GOMUHUCIIPUDU PILAMENCHU Cpedcmea;

5. coeaxu no npedocmaesne Ha OaHKO06U 2apanyuu (BKMOYUMERHO UOABUHEC HA
Kpeoumnu nucma);

6. rocpecHuNecmso NPy NAPUYHU COARU (BRITONUMETHO YYNCOU BATYINU),

7. npedocmaesne H YCAYSH N0 CNECMOBHU BR0208€,

g3eMAHE HA Cpedcmea Ha Kpedum u KYRyeane u npooaxchba 3a cobcmeena cmemsa
WY 30 CMEMKA HA KIUEHMU HA UHCMPYMEHMU HA NAPUYHUA nazap, O0bi208u
YCHHU KHUZU, UHCIPYMEHMU, HOCRWY TUXBA U DIOYBPCHU U ONYUOHIU CO2080PU,
CEBP3IAHU C OBAZOBU YCHHU KHUSY WIH C AUXBUME;

9. unancoe rusune;

10. npedocmagsine Ha yeayeu kamo QUHANCO8 azeHm wiy KOHCYAMAanm (¢ usKmovenye
Ha ycayrume onpeodenequ ¢ mouku 1 u 2);

11. obmen Ha wyxcou sarymu, exmodumemio @GrovepcHu 002060pu 3a obmer Ha
sarymu:
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0 RO unBeCMUpaNe U QOMUHUCMPUDAHe HA CPEeOCmed, RoAYHeHu npu

COGUAMA HA COBEPUMETHO YNPAGREHUE,

13. npedocmasane Ha YCAyeu Kamo YRpAGUMER HA UMBECMUYUOHEH Hopmgeun wiu
UHBCCMUYUOHEH KONCYIMAIM,

14. yeayeu no noemane u pasnpedenerue Ha Obi2 U KARUMAR U y4aAcmue 8 mvp2osus ¢

AKYUYU 3d CODCIBEHA CMEMET WU 30 CMEMKA HA KINEHMY.

Ha baHkata ¢ paspewieHo nd OCBUIECTBSIBA BCHMKM ropecnoMeHath OaHKOBM o
PHUHAHCOBKM ACHHOCT:
a. Mpu yCNOBUE, Ye Te Ce BKJIIOYBAT B LIGUTE I
b. npu ycnoeue, ue bankata e AMUEHAHpaHa na OCBHIUECTBABA TE3U AECHHOCTH
n baHkaTa npuTexKaBa aKUMOHEPEH KanuTall, KOMTO € M3UCKYEM CbIIacHO
baHKOBMA 3aKOH 3a OCBHUIECTBABAHE Ha IOPEClOMEHATUTE NEHHOCTH (Mno-
CNIELHANTHO 33 JeHHOCTUTE nocoueHu B Touku 11 o 14); u
€. ¢ ornen medHocTute, u3bpoeHn B Touku 8§ u 9 mo 14, npu ycnosue ue
CeBeTHT Ha QupexropuTe HAa baHkata ofo0pU MPEAOCTABAHETO HA Teln
VCIYTH.
Ynen 4

CueToBOJHA TOAHHA, BATYTA

4.1. CueroBo/HaTa roAMHa 3aMousa Ha | sHyapm W NMpUKMoYBa Ha 31 JeKeMBpH BeAKa
KUICHOIapHa rogMHa OCBCH NMbPBATa CYHCTOBOJHA rO/lMHa, KOATO 3an04Ba Ha JaTtaTta Ha

pErucTpanua Ha bankara B AGHEYHHTE OpTraHH.

4,2, baHkata M3roTBS COAWIWIHHTE CH (UHAHCOBM OTHeTH B anbaHCKM nek. B
JOMBIHEHHUE, (PUHAHCOBUTE OTUETH c€ OOPBLIAT B KOATO K 1A € YyKIeCTpaHHa BanyTa
(axo ToRa ObAC NOUCKAHO) M CE OTUHUTAT CHOTBETHO.

IL COBLCTBEH KAIIHTAJI

Yaen 5
OcHoBen KanuTan

5.1. IlvpBonadanHuAT ocHOBeH Kanutan Ha baukata e 1,000,000,000 (edun munuapo)
Aek, pasaenen Ha /,000,000 (eoun muauor) akumd, BCAKA ¢ HOMMHAIHA CTOWHOCT OT
1,000 ( xuaaou) nex.
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OCHO% HST KanuTanr Ha bankata ce ¢eeTon oT MApHUYIHH BHOCKH H € HILAJIO 3aTHCaH.

" ‘a
o/

ﬁ»% ‘g}ﬁunm Ca NMOMMEHHW akuuu (Hamp. NMoMMeHHM) M ce ernucBar B KHurara Ha

aKlUoHEpUTE (KOATO MOCOYBA MMCHATA M AAPECMTE HA AKUMOHEPHTE, KakTO M Opos u
CTOMHOCTTA Ha aKIMMTE, NPWUTEKABAHM OT CBOTBETHHTE AaKLMOHEpH), KOATO e
ChXpaHABA B BaHkara. I—[pOMCHHTC, jacAraumn aknuuTe, <€ BIIMCBAT B Kunrata Ha
AKIMOHEPHUTE.

5.4. Camo AK1LIHOHEPH, KOWUTO Ca BITUCAHH B Kuurata na AKIMUMOHEPHUTE HWMAT NpaBO Jaa
yhnpaxHaear Jnpaeata, nOIpcROCTaBCHH HA AKOHOHCPUTC. Moxe Jna c¢e wuznaear
YOOCTOBCPCHHUA 3ad aKIUHKH, KOWTO Ja NpPCACTARJIABAT NOBCHE OT <COHa AaKLHA. He
CBHIIECTBYBA ABTOMATHYHO MNPaBO Ha cODCTBEHOCT BbPXY BCAKA aKIMA, o0xBanara or
€0HO YAOCTOBREPEHHUE 38 aKLUH.

e 6
CTpykTypa Ha co0CTBEHOCTTA BBPXY KanuTaaa

OCHOBHHAT KanuTAaN € 3anucad 1 TpﬁGBa Ja 6']::,[[3 BHECEH HA CNEAHUTE NapH4YHH BHOCKU
OT CACIHNTE @aKUHOHCPH!

Aknuonep Cyma B anbanckn ek | B %
“ITepra HHBecTHUHOHHA DaHka™ Al Codus | 999,998,000 99,9998
“Ttvpea punaHcosa 6poxepeka koina” OO, | 1,000 0,0001
Cotbus

“ITvpra 3acTpaxoparenna Gpoxepcka 1,000 0,0001
komnanua” AJl, Codgmn

JoxasarenacTeo 3a NAALAHETO BHOCKMTE B Napy, KAKTO M CNUCHK HA aKLIHOHEPHTE, C&
egHacs s Bankara Ha AnGanpa.

Ynen 7
[1pexpbpisive Ha cOGCTBEHOCTTA BHPXY AKIHHTE.

7.1. TlpexpupiagHeTe Ha CcOOCTBEHOCTTAa BBPXY akuuM, Haaxespasmwpy 10% ot
»
perucTpupaHus KaldTan NoANekKH Ha fpeJBapuTento ofobpenue ot baika na AnbaHus.

7.2. C H3KMOUCHHE Ha Chy4ad Ha Hac/ICaABaHC, MPECXBBPIAHCTO Ha cobcTeeHOCTTA BbpPXY
AKUHH Ha TpETO JNHUE, Chen OﬂOGpCHHe oT baHkaTa, KOATO B3eMa PEUIEHHE CBIAaCHO
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}qﬁé Hhara 3a H3BbHPCIHWUTE 0611].!—‘! C‘B6paHHﬂ Ha AKUHWCHEPHTE, MNMOJAACHKH HA
“Tvnﬁ BapUTeNHO onobpenyve oT baHka Ha Anbanud.

e /_5:7
. AK[J,HOHCP WK aKUHOHEPH, KOMTO UMAT HAMEPEHUE Ha NPEXBBPJAT 2aKIUH Ha TPETH
JMLA, NPEACTAaBAT HAa baHKaTa NMCMEHO MCKAHE, KOSTO NocoYuBa HOpA Ha aKUMHTE, KOHTO
WEe ce NPEXBLPAAT, NPEANOAKEHATa LEHA 33 MPEXBBPASHETO Ha €IHa aKLMA, KAKTO W
vH(OpMaKa 3a KynyBaya Ha akUMHTE B CLOTBETCTBWE € M3WCKBAHMATA Ha baHka Ha

AnBanun WIW/M BCEKH ApYT KOMOETEHTEH OpraH Ha BNACTTA.

7.4. BaHKaTa, ¢ PELICHNE HA W3BLHPEAHOTO 00110 chOpaHHe Ha AKLIMOHEPHUTE OTXBBPIA
WM TIpMEMa UCKAHETO 3a NpeXBbpisHe. AKO HE ¢ B3EME PEIICHUE B paMKWTE Ha 3
MeCena OT NATaTa Ha MONABaHe Ha MCKAHETO, NOCNeJHOTO LE CE CUMTa 3a npueto. Besko
MpexBbLPIsSHE Ha akuuu obaue NOJJEKW Ha NpegpapuTenHo onobpenue ot bauka Ha
Anbaxua, ako 3aKOHBT 3a 0aHKHUTE U3UCKBA TAKOBA 0A00peHHE.

7.5. Beako npexpbpasHe Ha akiMy Ha TPETH AHMLA CE BITMCBA B ThProBCKHA PErUCTDP.

7.6. Tlpu noemaHe Ha HOBM aKuMW, HM3AajeHd oT baHkaTa, GeHePUUMEHTHT/HOBHAT
AKUMOHEp TpAOBa A2 M3BLPLUM MIalulaHe HA Y4 OT CTOMHOCTTA Ha aKLMUTE B MOMEHTA Ha
sanuceanero. OcTaBallaTa cyma clielipa na 0bJe niaTteHa B cpok onpeaeneH ot CbBeTa
Ha aMpexkTopuTe. B chnyyali Ha dennamade npeaM W3THYAHE HA ONpPEIeSeHUs Cpok,
CbBeTa Ha AUpEKTOpUTE TpAORa Aa MY/H M3NpaTAT [peiynpexIeHUe. AKO aKLUUOHEPBLT
He OTrOBOpPM B pPaMKHTE Ha eIWH Mecell OT JaraTa Ha mpeaynpexpeHuvero, baHkara
npoAaBa Te3W aKLMM 0e3 KakBOTO M Ja € OBIACTABAHE OT CbJa, B CBOTBETCTBHE ¢
pasnopenomTe Ha THProBCKUA 3aKOH.

Yneu 8
YeeavueHUe HA OCHOBRHHUS KATHTAN

8.1. UzsbHpeHoTo 00WO chOpaHue € OpraHbT, KOMNETEHTEH [1a B3eME peLIeHHEe 32
YBENMYABAHE HA KanuTaja Ha baHkaTa BB3 OCHOBA Ha Joknanaa Ha (bBeTa Ha
avpekTopuTe. OCHOBHUAT Kanuran Ha bankara Moxe ga ObAe yBeNMueH ¢ MHOZMHCTBO
OT ¥ OT INacoBeTe Ha MPUCHCTBALINWTE HA U3BBHPEAHOTO 00110 chOpaHue.

8.2. Kanuranwt Ha baHkata ce ysenvuaBa u4pe3 W3QaBaHe Ha HOBM aKUWMM MW
YBE/IMMABAaHE HA HOMMHAMHATA CTOWHOCT Ha CBILECTBYBALIMTE AKUWH. AKLUMHMTE OT
nociaeaBalld cMHCHH ca Mol ¢opmara Ha perucTpupaHu akumd. B cayyait, ue
YBENWUEHUETO HA OCHOBHMA KanuTan Ha baHkara ce U3BbpllBa upe3 M3JaBAHETO H& HOBH
aKUMH, BCEKM aKLUMOHEp MMa MNPEeAnoyWTaTesHO MpaBo [a 3anvlle HOBH  &KLHH,



Crpannua é

FOJMHH OT RATaTa Ha OBNACTABAHE OT U3BBHPERHOTO 000 CHOpaHUE 32 YBENMMYABaHE Ha
OCHOBHHMA Kanuran. YBeNuW4aBaHe Ha OCHOBHMA Kanutail upe3 YBeluvaBaHe Ha
HOMUHAJIHATA CTOMHOCT Ha aKUMHUTE ¢ OCBIUECTBABA CaMO C €ZMHOILYLIHO CHIVIACHE Ha
AKIMOHEPHUTE, OCBEH AKO YBENMUSHHUETO Ha OCHOBHHA KAMNMTAN €€ OCBLUIESCTBABA 4pe3
BKJHOYBAHE Ha pe3epBHY GOHNOBE, HepasnpeaeneHa neyanda Ui eMUCHOHHU TIPEMUN.

Yneu 9
HﬂMaJﬂlBaHe HA OCHOBHHSHA KAIIHTAN

9.1. HamanaBaHeTo Ha OCHOBHMA kanutan Ha bankara tpadea na Owae paspeweno/
pElWIEHO ¢ MHO3UHCTBO €]HA TPETH OT rNacoseTe Ha M3BBHPERHO oflo chOpaHMe Ha
aKLIMOHEPUTE U CE HyXJae OT npejgapuresHe ogodpenne oT banka na AnGanua. Topa
pElICHHE CC OCHOBABA Ha NOKJIal, NpeacTaBEHO OT OBJACTEH BBHIIEH OJHMTOP, HA3HAYCH
or baukara. HamandeaHeTo Ha OCHOBHHMA KaluTa® 3acira BCHMKM aKLHOHEDH
CbPa3MEPHO Ha OpOA IIPUTEXKABAHN OT TAX aKIHH.

9.2. OCHOBHMAT KanuTan He Moxke Aa Obae HamaneH Moja pa3Mepa Ha MWHWUMAlHWA
COOCTREH KANMTaN, H3UCKYEM ChINIAcHO 3aKOHa 3a DaHKUTE.

Yaen 10
YcBosBaHe Ha neuaadara

10.1. Herna cyma ot 3% oT romumuinHara neyanba ce aoDaBs KbM 3aJbIKUTENHHTE
pe3epBU A0OKaTe pe3epBbT AOCTUrHE cyma, paBHa Ha 10% OT OCHOBHMS KanuTan Ha
bBankara. QOOHKHOBEHOTO 00WO cbOpaHHe Ha aKUMOHEpPUTE B3eMa PEIUCHHME OCTAaThbYHATA
roguiHa newanfa, ciel Cb3JaBaHe Ha FOPHUA 3a0bKUTENEH peseps, aa Obae
NpeHeceHa 3a CrlefBallaTa rofiHa KaTo HepasnpedeseHa nevanba w/uan nobaseHa Kb
AOOpOBOJIHMA pesepB W/WIKM pa3npeleNeHa MeXIy aKUMOHEpUTe noji dopmara Ha
NMBHAEHTH CHpasMEPHO Ha CBLOTBETHHS OpOM aKUWM, NpUTexaBaHW oT TAX. Ha
npuTexkaTeauTe  Ha npedepeHuManHM  akuMM  MOXe ga  Opae  npenocraBero
npedepeHUnalHO NPaBo NO OTHOLICHME HA pa3npe/ieieHMeTo Ha neyandara. Peluenne 3a
Te3u npedepeHUMaNHN NpaBa ce B3eMa OT MHOZWHCTBO OT ¥ OT MIPHCECTBALLMTE rIacoBe,
NpeacTaBeHH Ha U3BBHpeaHoTo oo chbpaHne.
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ITL. OO CEBPAHUE HA AKHMOHEPUTE

Yaen 11
Crartyc, nokaHH, KBOPYM H BHAOBE 00IMHM CLOpaHusA

F1.1. OBuloTo cubpaHue HA aKUMOHEPUTE € BLPXOBEH pelliaBalll opraH Ha badkara.

11.2. M3BecTus 33 OOMKHOBEHO WKW M3BBHpEeAHO o0mo cwbpanue, NOCOYBAIIH JTHEBHUSA
PeA, AATATA, Yaca W MACTOTO HA MPOBEXKAAHE Ha TOBAa ChOpaHWe, ce M3MpallaT Ha BCEKM
aKuuoHep no QaxkcuMune W npenopbuyaHa nowa node 15 (nerHazecet) OHM fpeny
npeanoxeHoto cbbpanue. OO0wUTEe CHOpaHMs Ha aKOWOHEPUTE ce CYUTaT 3a
JEHCTBUTENTHU NOPH aKO W3BECTSBAHETO HE € W3BBPIIEHO NP YCNOBUE, Y€ AKIMOHEPUTE
1€ NPUCHCTRAT WK 11Ie OBAAT NPeACTaRIABAHU.

11.3. ObwnTe cuOpaHMA Ha aKUMOHEPHMTE ce NpeacegaTtencrear or [Ipeaceparens Ha
CbBeTa Ha AMPEKTOPUTE WIM B, HErOBO/HEHHO OTCBCTBME, OT WieH Ha To3u CobBer.
[Ipeacenatensr Ha CobBeTa Ha AMPEKTOPHTE OTrOBApA 32 CBOEBPEMEHHOTO H3JAaBaHE Ha
MOKaHW 33 aKUMOHEPUTE 3a yuacTue B oOioTo ceOpaHue. B Heropo/HeitHo orcbeTBME,
MM aKo Taka My/i e HapeaeHo oT [lpeacemarens Ha CbBeTa Ha JUPEKTOpHTE,
HsnenauuTenHoTo pbroBoacTBO (JlMpekuuaTa) w3gaBa Te3H IOKAHM CBOCBPEMEHHO OT
uMeto Ha llpeacenarens Ha CwuBeTa Ha aupekTopute. B oTcheTBHETO Ha ChBeTa Ha
IMPEKTOpPUTE W/nnu JIMpekuus, oblo chOpaHve Ha aKUMOHEPUTE MOKE fa CE CBMKA OT
auuara Mo Mo Opoleayparta, npenBujeHa B TbproBCKMA MM BaHKOBUA  3aKOH.
Ipencenatenar Ha O6uioTo cbOpaHue Ha AKUMOHEPHUTE Ce yBepaABa, He AKUUOHEPHTE
NPUCBCTBAT MAM ca TIPEJCTaRNAABaHW M 4e o0LoTo crOpaHMe € CBHUKaHO CcbOOpazHo
npoueaypara, onpeneneHa B Thproeckus 3akoH. ChINO TaKa, TOM B3eMa pEIEHKE 3a pea
Ha obcbixaane W onpedens npouenyparta no riaacyeane. Q0wmoTo chOpaHue HasHauapa
Cexpetap, koliTo He Moxe aa e akuuoxep B bankara. [Ipotokonst o cubpanuero ce
Bogu oT Cexperaps u ce noanucsa ot [lpeaceparens Ha OOwoto cubpaHpe U
Cekperapa. PelueHuaTa, B3eTM B CHOTBETCTBME CBC 3aKOHa UM HacTosulMs Ycras ca
3a0BIKUTENHM 33 BCHYKH aKLMOHEPH, HE3ABMCHUMO IIaNi TIPUCHCTBAT MK OTCHCTBAT, M
HE3aBMCHMO AAJH €& CBITIACHH WITH HE € KOHKPETHOTO PeLUCHHE,

11.4. Ile mpasnio, o0WoOTO cbLOpaHME HAa AKUMOHEPHTE Ce TNpoBekAa B oduca Ha
bankara. Ilo npeanoxenue Ha Ilpeaceparesns va ChBera Ha AUPEKTOPUTE, OOLIOTO
cpbpanne moxe Ja 6bae NpOBEAEHO Ha APYTO MACTO B UAU H3BBH PeryGavka AnbGanus.

11.5. Tlpuema ce, ye na OOumTe CcuOpaHWs Ha aKUMOHEpPUTE (HE3ABMCUMO JaNlM Ca
OOWKHOBEHM WM M3BBHPEHM) PUCHCTBA KBOPYM, AKO aKUMOHEPH, MPCACTABISBAILIM



Crpauuua 8

e, e
»o 3 tidHel cake TPCTM OT aKUMMTE C NpaBo Ha [ac, MPUCBCTBAT JIMYHO HIM  4pes

nﬁ&‘&é‘ﬁj HTEL
s

- ‘\‘
-3 O6wumre cuOpanus Ha akunoHepure Husar OOWKHOBEHHU H H3BBHPE/IHH.

Yaen 12
O6ukuoBeHO 00110 cHOpanme

12.1. O6uKHOBEHO 06O CHOPAHHE HA AKUMOHEPHTE CE TPOBEXKA EXKETOHO B oduca Ha
BaHKaTa WM KOSTO W Aa e JpYyro MACTO, onpeleneHo ro peaa Ha uieH 11.4 mo-rope, 8
CPOK OT LIECT MECELa CIIEA Kpas Ha BCika GHHAHCOBA TOAVHA, CREBALA U3rOTBAHETO Ha
rOAUIIHHTE GPUHAHCOBH OTHETH.

12.2. Axo Ha 00MKHOBEHOTO 0010 chOpaHue He € HATHMUE KBOPYMDBT, MPEABUACH B HNICH
11.5 no-rope, ¢pBpaHKeTo ce OTNara M CBUKBA OTHOBO CbC ChLUMA AHeBeH pen (Besxa
Aeeralus Ha Mpaso Ha rnac W/llK OBNAaCTABAHE HA NPEJCTABUTENM OCTAaBA BATMAHO 32
TMOBTOPHO CBUKAHMTE o0 cnOpanua). Tlpeacenatenst na CwBera Ha JIMPEKTODHTE
OTTOBapA 3a CBOSBPEMEHHOTO YBEOMABAHE HA AKIMOHEPHUTE 34 Haca (KOSTO HE MOXE Ja
6Le W3BBPINEHO TO-PAHC OT EIMH JEH W MO-KBCHO OT HYETHPMHANECET IHU Criel
ILpBOHAYAIHATA AaTa Ha o010To chOpaHHe) U MACTOTO HA MOBTOPHO CBUKAHOTO obwoe
cbOpaHue. AKO HA OTNOKEHOTO ¥ MOBTOPHO CBUKAHO 06WwO ChOpaHue HAMA KBOPYM B
paMKWTE Ha [ONOBMK 4ac OT BPEMETO, ONpEJENEHO 32 3anousaHe Ha CpOpaHueTo,
[PUCHCTBALIMTE WIH HAANEKHO NPEACTABIABAHM AKIMOHEPH (POPMUPAT KBOPYMA.

12.3. O6MKHOBEHOTO OOLWO CbhOpaHME Ha akUUOHEepHTe oO0CHKAA MITOTBCHHTE M
npenctaseHu or ChBeTa Ha AMpextopuTe WunK JlupekuusTa J10KIalK 3a AeHHOCTTa M C
OOUKHOBEHO MHO3MHCTBO OT TPUCHCTBAIUMTE WIH NPEACTABNABAHH rlacoBE BieMa
PEILSHNS MO CREAHUTE BBIPOCH:

a. QnoGpssa roauuIHMTE PUHAHCOBHM OTHETH 32 MPEAXOHATA rOINHa;
Bsema pemende 3a ONOUBOTBOpABAHE Ha neuanbaTa WM MOKPHBAHE Ha
BB3MOXKHHU 3aryou;

¢. Opobpssa/paTuduumpa perienuaTa u akrosere Ha ChBETa Ha AMPEKTOPUTE U HA
Hupekimata 3a npeAxoaHaTa GPUHAHCOBA FOJMHA;

d. Bsema pemeHve 3a Ha3sHAYABAHETO HA HE3ABUCHM OMTOP HAa (UHAHCOBHTE
OTHETM 33 TEKYLATa rO1WHa;
Moke /1a B3EME PELliCHHE 1Ak Pe3epBHTE e ObAaT OTAENICHN W
Moxe na B3eme APYTM peuleHMAs B CbOTBETCTBUE ¢ ThHprosckus W baHkoBus
38KOH.
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Ynen 13
HipbHpeano odme cubpanue

13.1. M3pwHpeanoro oo cvbpanue Ha akuMoHepuTe ce cBUKBa OT Ilpeacenarens va
ChbBeTa Ha JAMPEKTOPUTE WM 110 [MCMEHO MCKaHE Ha MHO3WHCTBOTO OT YJICHOBETE HA
CbBeTa Ha AMPEKTOPHTE M OT BCAKO NMUE, MMALO0 MPaBo MK OBNACTEHO CBIIACHO
Toeprosckrs wiin baHkoBuA 3akoH. JTHCMEHOTO McKaHe TpsOea ga ObIe npelaieHe Ha
[Mpencenarens Ha CbBeTa HAa AMPEKTOPUTE MOHE 15 AHM NpeAM MpeAfoXKEHATa JaTa 32
npoBexaaHe Ha o0uIoTo chdpaHue 1 Tpadea na BrIOUBA AHeBeH pea. [IpeaceaarensaT va
CbBeTa Ha MUPEKTOPUTE OTFOBAPS 32 W3TIPALIAHETO HA ITMCMEHHM [TOKaHH A0 aKUMOHEPUTE
Jla IPUCHCTBAT HA U3BBHPEIHOTO 0010 crbpaHue.

13.2. AKO KBOPYMET, peABUALH B YiteH [ 1.5 no-rope He € Hanule Ha H3BBHPEIHO COLIO
ceOpanue, ¢bOpaHMETO ce oTiara U CBMKBA OTHOBO CBbC CBINMSA JHEBEH peld (BCsKa
Aenerauus Ha npaBo Ha FNac W/MIIM OBJIACTHBAHE HA [PEACTABUTENN OCTABA BAIUAHO 32
NOBTOPHO cBHUKaHuTe oOwM cubpanua). Ipeacenarenar Ha CobBeTa Ha AHPEKTOPHTE
OTFOBapA 32 CBOGBPEMEHHOTO YBEAOMSBAHE Ha aKLUMOHEPHUTE 3a yaca (KOeTo He MOXe 1a
Oblle M3BBPLWICHO MO-pPaHO OT €IMH JeH M MO-KBCHO OT YeTUpHHAAeceT IHH C¢hel
NBPBOHAYAMHATA JaTa Ha 0BWoTo chOpaHre) U MACTOTO Ha IIOBTOPHO CBMKAHOTC OOLUO
ceOpaHue. AKO Ha OTJIONEHOTO Y NMOBTOPHO CBUKAHO 00110 chOpaHue HAMA KBOPYM OT Y4
OT aKUMuWTe C NPaBO Ha rnac, ¢bOpaHMeTo ce OTiara 3a Mo-KbCHa AaTa, HO He MOBEYe OT
ABa Mecella OT jaraTta, onpejfefneHa 3a MbpBOTO obwo cwvbpaHue. Ha ToBa o0b1m0
cHOpaHue NpUCHCTBALLMTE MM  HAIJIEKHO MPeJCTABNABAHU AKUMOHEpU QopMUpaT
KBOpYMa.

13.2. UspbHpenHOTO 0610 cHOpaHne HA aKIMOHEPUTE MOXE Ja 00CHXKIa U3TOTBEHHTE H
npeacrageHn o ChbBeTa HA OUpEKTOpUTe WKW JlupekiusaTa AoKnany 3a AeiHOCTTa U C
MHO3HUHCTBO OT % OT MPHCHCTBAWMTE WM NPEACTABASBAHM [NACOBE B3EMA PELICHHS NO
CACAHHUTE BBIMPOCH!

a. Moxe na HajHayaBa M OTCTpaHfBZ OT MATBAHOCT ujieHoBeTe Ha CbBETa Ha
JMPEKTOPUTE W Ja B3EMa  peIliCHHE 33 TAXHOTO  BB3HArPaXICHWE
MPOABLIKHUTENHOCTTA HA HA3HAYEHHUETO HM;

b. Moske na Ha3HauaBa M OTCTPaHABRa OT ANBKHOCT uneHosere Ha Hansopuus ceeer
M 0a B3EMa DPEIICHME 33 TAXHOTO BBLIHATPAKACHUE TPOAL/KHTEIHOCTTA Ha
HAa3HAYCHHETO UM,

¢. Moxe na B3eMe pelleHue No W3AaBaHeTo Ha CoOCTBeHH obGauraunu Ha bankara;



s-FIB_Bg_4130%.doc Crpanyiua 10

Moxe na 0)106p$ma MOKYNKH HIH HAEMH Ha 3HAYUTEIHH YACTH OT AKTHBHTE HA

baukarta; U
Moxe na B3eMe apyr¥ peuieHMa B ChOTBETCTBME ¢ TBHProBckus W baHKOBHA
3aKOH, KaKTO U C HACTOSIMA YCTaB.

13.3. UzpbHpeaHoto obuo cubpaHne, ¢ MHOZWHCTBO OT % OT MPUCBHCTBZUWMTE HIN
fIPEACTABNABAHN TJ1ACOBE B3EMa PELICHHE M0 CIEAHUTE BHIIPOCH:

a. Hamenane Ha TO3M YcTap,

b. Pewenus 3a npoMsHa Ha cTaTyca, CIMBAHUS U NpeKpaTaBaHe Ha baHkara;

¢. Onobpedue Ha yBeNMUEHMETO M HAMANCHHUETO Ha KanuTana M pelieHHe 3a
U32BAHETO HA HOBM AKLIMM, KAKTO M 33 BUJA AKLIMK, KOUTO L€ Ce U3/1aBaT;

d. Moxe na B3eMe BCAKAaKBHU JPYTHM pEIUEHHS B CBOTBETCTBUE C TBHPrOBCKHA M
BaHKOBUS 3aKOH, KAKTO U ¢ HaCTOALMA Y CTas.

Yoen 14
IIpeacTaBuTencTBO

14.1. AxuuoHepHTe-pU3MYECKM NHLUA MOraT jaa yyacTBarT B obdmure cbOpaHds Ha
AKUMOHEPUTE M YTNPAXKHABAT JIMYHO NpaBaTa CH Ha riac. AKUUOHEPUTE-HOPUANYECKH
AYUa MOTAT Aa Y4acTBaT B o0wMTe ChOPaHMA HAa AKUMOHEPUTE U YIIPAXKHABAT NPaBaTa CH
Ha ac 4qpes HaIeKHO HasHAueH/OBNAcTeH ¢ MBJAHOMOLOHO npeictaButen. Toea
NBAHOMOLLHO TpAGBa Aa Ovle npenpareHo Ha llpeacenarens Ha CrBeTa Ha AUPEKTOPHTE
B nucmena ¢opma apean obwoTo cwhOpanue. YneHoBere Ha JiMpekuusara (kakto ca
uneHTuduumpann B Pasaen V., unen 22 no-pony B Ycrasa) MM ApYru CNyXUTEAW Ha
BaHkaTa HAMaT NpaBo Ja Npeacraeisasar akUMOHepH Ha ofLoTo cebpanue.

14.2. Beekn akunonep, KOATO e € B CbCTOSHUE Ja NPUCHCTBA Ha o0lOTO chbpanue Ha
aKUMOHEPHUTE MOXE Ja Ha3Ha4yW ApYT aKUMOHEP WM TPETO NHLE, KOETO Ja YNpaxHABA
HeroBUTe/HeliHUTe Mpaga Ha rnac no neAHoMmowyde, Tpabea Aa 6pae M3NPATEHO U3BECTHE
3a TOBA OBNAcTABaHE B NucMeHa ¢opmMa Ha [lpeacenarens na CwBeTa Ha JAUPEKTOPHUTE
npeau obutoto cubpanue. [lpaga Ha riac He Morar ga OBJaT JeNeTHPaHUd Ha MNeHOBE Ha
JMpeKUMATa Uiy Ha ApYTH CNyXUTean Ha baHkara.

14.3. Tlo Bpeme Ha 0OWOTO chOpaHMe Ha AKLMOHEPUTE HETOBUTE UNSHOBE MOrar Ja
M3Pa3AT MHEHMETO CH YCTHO MU B MucMeHa dopMma. B MIKMIOYMTENHH Ciydau oB1oTo
chOpaHWe Ha aKLMOHEPHTE MOXKE A8 B3EME PEIICHHA Bb3 OCHOBA Ha MIACOBE, MYCHATH 1O
romara wid 4upes gaxc. [oapodHa ypenba Ha M3pa3sBAHETO HA MHEHHUETO HA YICHOBETE
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IV. CbBET HA THPEKTOPHTE

Yiaeu 15
CTaTyc H WIEHCTBO

15.1. baHkara ce ynpaBiiBa U KOHTponupa OT ChBET Ha ANPEKTOPUTE, YHITO IEHOBE Ce
H30upaT ot obLIOTO CHOpaHUe Ha aKIMOHEPUTE.

15.2. bpoaTt na uieHoBeTe Ha (CbReTa Ha AMPEKTOPUTE € HEUYETEH M € MOHE 5 YleHa.
CBbBeTHT Ha AupeKTOpUTe W30Mpa ckoit [Ipencenaren ¥ 3amMecTHUK-npeaceraTen. 15.3.
He e neobxoaumo unenoBere Ha CbBeTa HA AMPEKTOPUTE Aa ca akiMoHepH B baxkara.
Unenopere Ha Jlvpekumara (kakro ¢ wacHTuprurpaHa B Pasgen V, uned 22 no-aony B
TO3IH YCTE!B) H APYTHTC CIOYXWTEIH Ha bankara HAMar npaBo aa 6'b,[laT YNEHOBE Ha
Cpbpeta Ha avpexTopuTe. YneHosere Ha CbhBeTa Ha AUPEKTOpUTE TpAbBa Aa OTIOBapAT HA
kputepuute 1o TwproBckus M baHkoBus 3akoH. HoBute unewoBe Ha CwBera Ha
oupekropure ce oaofpsasar or baHkara Ha AnbaHnsa. Ynenosere Ha CwbBera Ha
JUPEKTOpUTE MOTAT Aa AeNerupaT MaHAaTa CU 3a OTHeNnHU cbOpanus Ha CbBeTa Ha ApYTH
nMua {c u3KNo4YeHHe Ha uneHoee Ha JlupekuuaTta, HansopHus cbBeT WIM Apyru
CAYXMTENM Ha bankara) ¢ MMCMEHO MBAHOMOILHO, KOETO ce TNpeAaBa Ha baHkaTta npeau
BBAPOCHOTO chOpaHue. Unenoeere na CbBera HA AUPEKTOPUTE MOEMAT OTTOBOPHOCT 32
PELIEHMETO HA IMLATA, Ha KOUTO ca JIenerupanyd MaHaaTa cH.

Ynen 16
IMpoaALERUTEAHOCT HA MAHAATA, OTTErIAHE, OCBOG0KAABAHE OT ATbAKHOCT

16.1. Unenosere Ha CbBeTa Ha IUPEKTOPUTE CE€ HAZHAYABAT 3a CPOK OT 4 rOJMHK H MOTAT
Ja Owvaar npeusbpanu. TexuusT manpar ofaue He ce TpekpaTABa Npeiu W3dopa Ha
npueMHUUUTE UM. UYneHcTsoro B CbBETAa HA JUPEKTOPHTE € TNpeKpaTsIBa Npeiq
PEIOBHOTO NPCKPATABAHE HA MaHAATA, KAKTO Cle/IBa:

a. B cayualt Ha oTrernsHe, upe3 npepaBaHe Ha ACKJapalHs B TO3HW CMHUChHI HA
[Tpeacenatens na CbBeTa Ha AMPEKTOPHTE WITH HA €IMH OT HETOBHTE 3aMECTHHLH
C eIHOMECEUHO TPSAM3RECTHE, KOATO MOXE fa ObjJe OTXBLpINeHa Ha OOLWIOTO
cbOpaHKe Ha aKHHOHEPHUTE;
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HOHCPUTE HAH ¢ [MOA3aKOHOB HOPMATHBCH akr WMWK TIOCTAaHOBJIEHUE B

LOTBETCTBHE C Toproeckus u baHKOBUS 3aKOH
2. B cnyuante, cnomenatn B wieH 16.1. no-rope wiaun B chyvaii, ye uned Ha CuBeta Ha

AUPEKTOPHTE NOYMHE, TPAOBAa CBOSBPEMEHHO fAa C& CBHKA M3BBHpEOHO 0610 cunbpanue

Ha aKLHOHEPHTE, 32 ia c€ 13bepe HEroB NPHEMHHUK
Ynen 17

3aabikeHHs M OTroBOpHOCTH Ha CHLBETa HA AMPEKTOPHUTE

Cneuuduynire 3a1bMKeHVS W 0TTOBOPHOCTH Ha ChBETA Ha AUPEKTOPUTE €4, KAKTO
3

chneapa:
4.

Ha omnpeeny paMKoBO ThProBeKaTta NONMTHKA Ha Bankara
b. Jla onofpH oprannsauMoHHaTa CTPYKTYPa ¥ NPUHLMIHATE MPOUCAYPHH NIPABHIA

OCBCH 4KO TE Ca BEYE U3PHUYHO onoﬁpel-m OT 0010TO caﬁpaHHe Ha aKLHOHCPUTE
L[a Ha3HAYH H, aK0 € HEOOXO0IHMO, Ja 3aME€HHM YIEHOBE Ha HHpeKHHﬂTa na

n3fajice HANBTCTBHA W YKaszaHWA 33 TCXHUTE ASHMHOCTH W OMpPeACiM CpOKa Ha

AOrOBOPHTE, 10 KOUTO paBoTaT,
d. Jla onobpu roaviHua Gu3Hec niaaH, npeaBuaeH OT JMpeKuMATa M jJa caeau
M3NBJHEHUETO My, BKIIOUMTENIHO KPUTEPUMUTE 3a OLEHKAa Ha HeCchOMpaeMH
IBATOBE K 32 CB3ABAHE HA PE3CPBU 32 HECHONpAEMH IbArOBE;
Ha obcvxpaa u opobpsea OTYETH 3a THPrOBCKaTa AefiHOCT Ha Bankara npes
(MHaHcOBaTA rOJMHA M ja NOATOTBA (GMHAHCOBHTE OTYETH W TOJMIIHHA XOKNA
;

3d [IpEUCTaBAHC NpCh obUwoTo C'bﬁpaHHe Hd aKIHOHEPHUTE
lla npeacTagds BCHYKH N0KNaIH OT BBHIIHW OAMTH TMIpen OOUKHOBEHOTO 06110

H

f.
¢bbpanue Ha aKLHOHEPHTE;
Ja noaroTBs nNpeinoxeHus 3a M3MEHEHHWS Ha YCTaBa 3a OPHEMAHE OT
M3BBHPEAHOTO 06110 chOpaHe Ha aKUWOHEpHTE;
Ha noaroTBs npernopbku 3a 0OWOTO cbOpaHHE Ha aKUHOHEPHTE W upes
, OTBapAHETO

flpencenatens cu 1a cBMKBa OGMKHOBEHO M U3BBHPEAHO 060 chbpane
MpPeMEeCTBAHETO

32 yUpeIABAHETO

B3EMa pPCLUCHKSA
3aKpPHBAHET(O Ha KNOHOBE K MTPCACTABHTEICTBA

Ja
Yaen 18
Cubpanna u pewrenns Ha ChBera Ha AMPEKTOPHUTE

[8.1. Cnbpannero na CbBETa Ha AMPEKTOPHUTE MOKE fAa Ce CBMKBA MO aapeca Ha
ynpaenenve Ha bankara unu uzgbh AnGadus none 4 meTH B roauHara. [lpeacenarensr
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18.2. Morat 512 ce CBMKBAT JONBIHMTENHM cbOpaHHd Ha CbBeTa Ha AMPEKTOPHTE BbB
BCEKM €/MH MOMEHT B nucMena dopma ot [peacenarens na ChBeTa Ha JUPEKTOPUTE UNH
¢ pewieHde Ha O610TO chbpaHne Ha aKUMOHEPUTE UM N0 UCKAHE Ha MOHE NBaMa WicHa
Ha CbBeTa Ha IUPEKTOPHTE.

18.3. CeBeTBhT Ha NMPEKTOPUTE Ce CUMTA, Y€ UMa KBOPYM, KOTaTO BCHYKH UIEHOBE Ca
NOKaHEHW HA CHOPAHHETO W APUCHCTBAT Hal-MaJKO TIONIOBHHATA OT ufleHoBeTe. YneHoere
Ha CbBeta Ha JUPEKTOPUTE MOTAT B H3KIIOUMTENHU CTy4an Ja y4yacTBaT B chOpanMsTa
ype3 TenedoH MIH BMACOKOH(EPEHTHA Bpb3Ka. PewieHusra ce B3eMar ¢ OOMKHOBEHO
MHO3MHCTBO OT PUCHCTBALLMTE YNICHOBE.

18.4. CbBeTbr Ha JMPEKTOPHTE MOXE B3E€Ma PEIUCHUA MEXay cbOpaHusTa cH no
npoueaypa, koATe ce onpefeas ot llpeaceaatens Ha CopBera Ha OUPEKTOPHTE
(BKJIIOYMTEIIHO B3EMAHE HA DEIUEHME IO MOWIATA, upe3 TeaedoH, (akCUMMIe WIH B
BuACOKOH(DEPEHTHA BpB3KA), MpU YcNoBHE, Y€ HUKOH OT uneHoBere Ha (bBETa Ha
OUPEKTOPHTE He Bb3pa3fBa cpelly [IpMEMaHETO Ha Ta3K Mpoleaypa.

18.5. CbBeTHT AUPEKTOpHUTE MOXE Aa onpeaeny cobCTBEHUTE CU BBTPELLHM NPOLEIYPHH
npaBuna.

Ynen 19
YuacTHe HA ApYTH NHUA B ¢cLOpaHHETO H NPOTOKOA OT ChLOpanueTo

19.1. Tlpeacenarenar na CopBeTa Ha AUPEKTOPMTE MOXE A4 IIOKAHW YJIEHOBETE HAa
Jupekunsra uad BCAKO JOpPYro JMuUe Oa yuyactea B cuOpanuara Ha CbeeTa Ha
AHPEKTOPHTE.

19.2. Cnerasa ce v ce noanucea ot [Ipeacenarens va CovBeTa Ha AMPEKTOPHTE MUCMEH
MPOTOKON 3a CBHABLPXKAHMETO HA BCHYKH AMCKYCHH Ha chOpaHusta Ha Cobeera Ha
IUPEKTOPHTE M OT BCHUKM pelleHun, npuetd ot Creera Ha aupexropure. [lpeacenarensr
Ha ChBeTa Ha /IMPEKTOPUTE OTIORAPS 33 CHCTABAHETO Ha MPOTOKONMTE.

Yiaen 20
Branarpaxaenue
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HopeTe Ha CbBETA HA AMPEKTOPHUTE HE MONY4ABAT BH3HArPAKIACHUE 33 U3MTHAHEHUETO
3aOBIKEHUATA €M, a TIOAXOASINA CyMa 3a H3BbpulieHMTE pazxomd. Cymara 3a
xoauTe ce onpeaens ot OdioTo cbdpaHre Ha aKUHOHEPUTE.

Ynen 21
OrpaHHyenus

UneHosete Ha CbhBeTa Ha JMPEKTOPUTE U YIIEHOBETE Ha ceMedcTBATa UM, HIMAT NPago aa
noiy4aBat KpeAMTH WIM rapaHuMu oT baHkara. ToBa orpaHMuYeHHe ce npunara ¥ KbM
tbupmu, B KONTO uneHoBe Ha ChBETA HA JUPEKTOPUTE NPUTEXABAT AAN0RO YUACTHE,

V. IJAPEKTOPAT

Yaen 22
CraTyc B cbCTaB

22.1. JIpeKTopaThT € U3NBJIHUTENHMAT Oprad Ha baHKaTa W YieHoBeTe i ce Ha3HAYaBaT
u oceoboxkaaeat oT cnyxba ¢ pewenye Ha CbBeTa Ha AMpEKTOpUTE. JlMpekToparsT ce
KOHTpoaupa oT CbBETA HA AUPEKTOPHTE.,

22.2. UneHoBeTe Ha M3NMBIHWTENHUAT JUPEKTOPAT M3NBIHABAT 3aIB/IKEHUATZ CH TaKa,
ye¢ Mo HaW-J00bBP HAYMH [a 3alMTABaT WHTEpeca Ha axkuMoHepuTe B BaHkara u B
CHOTBETCTBHE ¢ TbproBckus 1 BaHKOBHA 3aKOH M LIANOTO NPUIOKKMMO 3aKOHOIATENICTBO,
K OT To3n YcTas, ApyrH peulenrs Ha O61oTo chbpaHre Ha aKUMOHEPHTE H ChOpaHusTa
Ha CwReTa Ha JIUPEKTOpUTE.

22.3. MsnpnunTennara Jupekuma ce ¢hCTOM OT YNpasnsiBail TeHepaneH AUPEKTOp M
eAMH WK NnoBede 3aMECTHMUM, KOUTO ce HazHayaBaT oT ChBeTa HA JUPEKTOPUTE 3a CPOK
ot 4 rogunn. Te Morat pa 6baat npenzGupanu.

22.4. Egno nuie moxe aa Objle Ha3HAYEeHO B M3NBAHMTENHHA JIUPEXTOpar camo aKo
TOW/TA OTroBaps Ha BCUYKU NPUAGKHUMU H3UCKBAHHMA, M3NOKEHU B BaHKOBMS 3aKOH.
HoBuTe uneHose Ha w3nenHuTe HaTa Jupekums tpabea aa 6baat ogoGpedu ot Banka na
AnGanus.

22.5. Unenosere Ha M3MBAHMTeNHust Hupekropar ca $U3MYECKM NHLA;, B NpPOTHBEH
Cyyad TAXHOTO HA3HAMEHHE € HelelcTBUTENHO. Te Morar aa 6baar W3bHpaHu U3MENIY
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OHepUTE. JIMPEKTOPATET € HAMBLIHO OBNACTEH Ja AEHCTBA OT HMETO M 3a CMeTKa Ha
Ta. JMpeKTOpaTbT OCBHIUECTBABA NPABOMOWMATA CM CBIJIACHO TpeIMera Ha
ocT Ha Bamkara, Ho e OTpaHUYeHa OT TE3W NpaBa, KOUTO 3aKOHBT WM HACTOSUIMS
.-t pvgraB npefoctass Ha CobBeTa Ha aMpekTOpuTe MM Ha OO0woro cnBpanue Ha
:';_l%xunonepme.

Ynen 23
[Ipaea K 3a1b1%eHNNA Ha H3NbAHUTeNHUA JHpeKkTopaTt

23.1. dnpekropute Ha BaHKaTa MMAT CleHUTE NPaBa U 3aABIDKEHUA:

a. Jla npoBexkaaT €XEAHCBHMTE OfiepalmM¥ M BCHUUKH AciHocTH Ha badkata B
PaMKNITE Ha ThPrOBCKATA MONMTHKA, OfpeaeneHa oT ChBETa Ha JUPEKTOPUTE,

b. Jla ofmenaT usnata penesaHTHa HMHPOPMALMs TEKYUI0 NO MEXIY CH M ChC
CobseTa Ha JupeKTopure.

c. [la npeicrasnaeaT baHkaTa npex TpeTH JHLA.

[la HazHayapar ¥, ako ce Hanara, Aa YBOJIHSBAT 4IEHOBE Ha IEPCOHana W Ja
ONpEeAeIAT TAXHOTO BL3HArPRKASHUE,

e. [Jla noAroTBAT TpUMeECEYHW OTYETH MO KIHOUOBM &CMEKTH OT ThProBCKUTE
onepaunM Ha bawkata u aa npeAcTaBAT TesM aokmaguw Ha CbBeTa Ha
AWPEKTOPHTE.

f. Ja w3roTBaT roauwHMTe (MHAHCOBM OTYETH W TOAMLIHMA JOOKIAX 34
npeacTapsHe npea CbBeTa Ha AUPEKTOPUTE.

g. Jla wnsrotearT roauwiHus GlOmKET W roAMIIHMS GU3HEC NNaH 3a cheapatnara
$HUHAHCOBA FOAMHA.

h. /la w3roTesiT cneuuaTHy JOKNAMM 110 MCKAHE HA [Npencenarens na CbBeta Ha
INPEKTOPUTE.

i.  Ja yuactsar B ¢u0panus Ha CbBeTa Ha AMPEKTOPUTE No rokaHa Ha ChBeTa.

J- /la v3nbnHABAT BOMYKKM APYFH 3aZayy, BB3NOKeHH 0T ChBETA HAa IMPEKTOPHTE B
CHOTBETCTBHE C BaHKOBMA 3aKOH M APYruTe MPUAOKUMH 3aKOHHM M ¢ HACTOALLAS
YeraB W Ia rapaTupar, u4e ThProBCKWTE Onepaunn ra BaHkara ce mpopexaar
MPaBHIHO U B CHOTBETCTBUE ¢ BAHKOBUSA 3aKOH U APYFUTE NPUIOKHMU 3aKOHM.

k. [la ynpasnsBar v KOHTPONMpAT TBProscKara AeHHOCT HA KJIOHOBETE M BUIManuTe
Ha baHkara ¥ 1a onpeaensT TeXHUTE NPaBUIHUUM 338 BETPELIEH pel.

l. Ja npenocrassar wubdopmaums Ha bBawka na AnGaHus 3a pasBHTHETO Ha
THProBCKAaTa HEHHOCT Ha baHKara B CLOTBeTCTBHE ¢ anfaHCoKUa BaHKkoR 3aKoH.

Yien 24
IIpeacTaButencTeo Ha BaHkaTa U Jeaerupane Ha NPaBOMOLLNS
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bankata ce nOpeacrasnsBa B OTHOWEHMATA ¢ TPETH NMUA OT YpaBigpaiius
fepaneH aupekTop. B HeroBo/HEMHO OTCHCTBHE, WM aKO TOMW/TA € B HeBBIMOXKHOCT J(a

24.2. YnpaBnsBaltmaT reHepaneH JUPEKTOp MMa HEOTPAHHUEHA NPeACTABUTENHA BNACT M
€ OBJACTCH /a MOANMCBA OT MMETO W 33 CMETKa Ha BaHkarta 6e3 orpaHMYeHus, npu
ycnorue, 4e Toproeckus 3akom v 3aKoHa 3a OaHKWTE M JPYroTO TPHMIOKHUMO
3aKOHOJATENCTBO WM TO3M YCTaB HE NPEAOCTAaBAT TaKUBA MPaBOMOLUMA M3PHYHO HA
Coeera Ha aupektopure. [TpasomounsTa Ha Ynpasnssaiuus resepated JUPEKTOp MOTaT
Aa OBMaT W3MEHEHU MM OrpaHuueHM ¢ pemenne Ha O6woTo cuBpanne Ha
CBAPYXHHLHUTE,

24.3. 3aMECTHMKBT (MM 3aMeCTHUUMTE) HAa YNpaBNABAIllMA reHepaneH JHPEKTOD ca
CbINO OBNACTCHW Ja MOANUCBAT 01 UMETO HA baHkaTa, KaTo Taszu NMpeACTABUTENIHA BacT
€ NpeoCTaBeHa Ha 3aMECTHHKA (MM 3aMECTHUUMTE) OT YNpaBnsBalluA TeHepancH
AMPEKTOp Karo 4acT OT O0WMTE TBPrOBCKM MBIHOMOUWIHM (MbiHA HAPEACTABHTENHA
BAACT), NaI€HH UM OT Y TNIpaBNABalIMS reHepasied JUPEKTOp.

24.4. YOpaBisBallMAT TeHepaleH AMPEKTOp MOXe Ha NaAe Ha CHYKUTENH MHUCMEeHH
00K TBPrOBCKH IMBAHOMOLIKY (ITb/H2 (PEJCTABMTENHA BNACT), KAKTO M orpasuueHa
NpeACTaBUTEIHA BNACT, KATO CC UMa NPEABH/, Y€ TaKaBa MIPEACTABUTENHA BACT MOXeE 13
Obae AaBaHa Ha ONpeAeNcHH NUiA WM HA JIMUA, KPEAUTALIM ONPENeeHH ANBKHOCTH B
bankara, T.e. Ha ocHOBaTa Ha QyHKUMKUTE, H3NDBAHABAHYN B BaHKaTa.

24.5. Beakaksu neknapaumu/ 1oroBopu we GuaaT o6Bbp3Bamy 3a baHkara, Korato ca
CKIIOYeHW/NOANMCAHY 0T YNpaBnsBallliMs FeHepaNeH AUPEKTOp MM OT ABama 4ieHOBe
Ha repcoHana Ha baHkaTa, nNpH YCIOBHE, Y€ TE €A HAMIEKHO OBJACTEHH OT
YnpagnaBawius reHepaner [ MpeKTop Ja CKMOYAT/NOANMIIAT Te3M  JeKnapaun/
JOTOBOPH.

24.6. baHKara U3roTBS CMUCHK ¢ nuuaTa Ha bankata, opnacrenu na NOAMUCBAT, KOHTO
ChABPKA JATaTa HA BAU3aHE B Ci1a, HMETO, LTLXHOCTTA M OOpasuM OT MOANMCHUTE Ha
BCAKO JTMLIE, OBNACTEHO Aa MOAMMCBA OT MMETO Ha baHkara M onpejensHe Ha THna Ha
NpeIcTaBuTeNHATa BNACT, JafieHa Ha BCAKO Jvue. CNUCBKBT ¢ NMLATA, OBIACTEHM 7a
NOANMCBAT, C€ [MOANUCBA OT YNpaBngsalud reHepaneH [JUPEKTOP M eaMH OT
Heropure/HelinuTe 3amecTHULM. bBankaTa noOCTaBAs CMUChKA Ha OBNAGCTEHHTE XA
MOAMMCEAT B MOMEIICHUATA HA MACTO, KOETO € JOCTBNHO 32 KJIHEHTH U NPEJOCTaBA TO3H
CIMUCEK ﬂpH MOWUCKBAHE HA 'rpeTu JIHLA.
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! Ynen 25
L ‘OTTeriigne H 0cB00OKAaBAHE OT JAHLKHOCT Ha YEeHOBETE Ha U3INLAHHTENHHUS
*"_;_‘}r';' HJupekTopat

25.1. MaHpaTbT Ha WIEHOBETE Ha W3NMBIHHTENHUA JMpekropar ce npekpatsBa npeau
PENOBHOTO MY NPEKPATABAHE, B CIy4yaH, ue:
a. 4ieH Ha M3NBAHUTENHHE JlupeKTopar ce OTTErNH OT MaHAATa CH Ypes NOJABAHE
Ha Ackhapauus B To3n cMuchl o Ilpencesatens Ha CuBeTa Ha OWPEKTOPHTE
WNH 10 €MH OT HETOBUTE 3aMECTHHLM, NPH SIHOMECEYHO NMpeaH3BecTHe, KOATO
MOXc Aa Obae OTXBbpreHa OT 0O6OTO CHOpaHKe Ha aKIIMOHEPUTE;
b. unen Ha w3nbAHuTEnHus JIupekropar € Oun OTCTpaHEH OT AABKHOCT MO
peweHke Ha ChbBeTa HA IMPEKTOPHTE; MK
C. YMEH Ha WINBIHWUTENHUAT IlupekTopar e 61 oTcTpaHeH OT cnyxba no cunara
Ha M0J32KOHOB HOPMATHBEH AKT/MOCTAHOBIEHHE B CHOTBETCTBUE C wI0aHCKUS
3akoH 3a 0aHkuTE.

25.2. B cayuaute, onvcauu B YneH 25.1. a) — B) MM B Chaydai, 4ye 4neH Ha
M3TBbIHUTENHHA JlMpeKkTopaT noudHe, He3abaBHO Ce CBMKBa 3acejaHue Ha Coneera Ha
AMPEKTOpUTE ¢ Len ja Obae u3bpaH npueMHHK. KaTo anTepHaTHBa € Bb3MOXKHO
NPUEMHUKST Ja Obae u3bpad BB3 OCHOBA HA MUCMEH NMPOTOKON, HaJUIEXKHO MOANMHCAH OT
BCHYKH aKUHOHEPHN.

25.3. B cnyyait, ue uesnuar mimbanuTeneH Jupekropar Ha Bawkara e ocsobolen or
MIIBKHOCT MM HE € B ChCTOAHWE 1a NpeAcTaBAsBa baxkara, [Ipencenarenst na Cobeera
Ha JIMPEKTOPHTE BCTHNBA B NpaBaTa M 3aIB/DKEHHATA Ha YIIpPasAsBauius IeHepaneH
AVpeKTop A0 h30opa Ha NpUEMHHUK oT ChbBeTa Ha JUPEKTOPHTE.

Ynen 26
Orpanuyenns

26.1. Unenosere Ha U3NbAHUTENHATA JIMPEKHUS U 4JIEHOBETE HAa TEXHUTE CEMENHCTBA HE

MOTaT Ja NOMYHaBaT KpeAUTH MM rapaHumM oT baHkara. Tosa orpaHuuenue ce OTHAacA U
33 IpYKECTBA, B KOWTO UNECHOBETE HA U3MTBIHUTETHATA JUPEKIHA M2 AANOBO yYacTHE.

V1. OAUTOPCKH CBBET

Ynen 27
CTaTyc 0 41eHCTBO
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/,-'{E'I‘Sl a na My Oble OKa3RAHO BbL3INSHCTBHE NpH H3NOEBEIHCHUCTO Ha 3aJb/IKCHHATA MY OT

A D SHATBIHUTEIHOTO pBKOBOACTRO (Jupexumsra).

WOTO CHOPaHHE Ha akuuoHepwTe. Haa30opHUAT ChBET HAMaA Aa ObAE NOJYMHEH, KU

27.2. HagsopruAat cuier ce oTunTa Ha CbeeTa Ha JiMpektopute W Ha O01I0TO CHOpaHue
Ha aKULMOHEPUTE.

27.3. Han3opHHUAT CBBET C€ CHCTOM OT Hal-MaJIKo 3-Ma UNeHoRe.

Yaen 28
H3uckpaHud 3a u3bop H generauus

UneHoBeTe Ha M3ABAHMTENHOTO pbKOBOACTBO (JlMpekTopaTa) M APYrH CRYKMTENM Ha
bankara HaMa gJa MoraT pa Obaar usbupanu 3a yieHose Ha Hansoprus cbeer. Ynenosere
Ha Hamsophrua cbBeT TpabBa na W3NBIAHAT KPUTSPUMTE, M3UCKYEMH 3a UJCHOBETE HA
HaA30PHUTE CLBETH ChriacHo 3akoHa 3a Dankute, HoBuTe YyneHoBe Ha HansopHus cheer
we 6vaar oaodbpaBaku oT baukara Ha Anbanus. Unenosere Ha HapzopHusa chbeeT HaMar
npaso Aa AeNernpar MaHIara CH Ha APYrd NHUA.

Unen 29
IpeacenarencTso Ha HagzopHus cbBer

Hagsopuusar cuser usbupa usmexny yneHosere cu Ilpeacezaten ¥ eIdMH MM HAKOAKO
3aMECTHHLM 3a NPOABLIKUTENHOCTTa HAa MaHAaTa M. To3u U3bop ce KOHTPONHpa OT Hak-
BB3pACcTHMA 4aer Ha Hanzoprua cueeT. B cnyuall Ha orcecrBue Ha [lpencenarens Ha
Hanzopuus cbBeT, HeroBUTe/HeWHUTE 3aABIAEHUA Ce MAMBIHABAT OT HErOB/HEHH
3AMECTHUK (MNH 3aMECTHHIIM).

Yoen 30
IIpoALIEKUTENHOCT HA MAHATA, OTTErVISHE H 0CBO0OKI2BAHE OT ATLKHOCT

30.1. Ynenesere Ha Hamsopuns cuBeT ce u3bupar 3a ¢pOK OT ABe FOOMHH M MOraT ja
Obaar npensbupann. MaraatsT uM obadye He ce mpexparaBa A0 M300pa Ha TEXHMTE
npuemuuun. Ynencrsoro B Haj3opHHs CBBeT ce MpekpaTdaBa npeay pegoBHOTO
NpeKpaTaBaHe Ha MaHJaTa, ako:
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yned Ha HaasopHus cbBeT ce OTTErNM OT MaHjaTa CcH 4pe3 NOJABaHE Ha
Ackyiapauys B To3H cMUCHA ao [Ipencenarens va CoBera Ha OUPEKTOPHTE WU
A0 €0WH OT HEeroBMTE 3aMECTHUUM, NPHY €IHOMECEUHO MPEAM3BECTHE, KOATO
MOXe 1a 6bAe OTXBbpEHa OT 00IOTO ChOpaHKe Ha aKIUOHEPUTE;

ujed Ha HamsopHus cbBeT € Oun OTCTpaneH OT MTBKHOCT [0 pELICHHE Ha
06moTo crOpanne Ha AKLMOHEPUTE; HIK

¢. uneH Ha Hamopuus cbeer e Oun oTcTpaHeH OT cnyxBa mo cunara Ha
MOA3aKOHOB HOPMATHBEH AKT/MOCTAHOBIEHHWE B CHLOTBETCTBHE CBHC 3aKOHa 3a
GaHkuTe.

30.2. B cnyyaute, onucauu B Yaen 30.1 a) — B) unu B cnyuait, ue uneH Ha Hapsopuus
CbBET NOYMHE, He3aDaBHO Ce CBHUKBA U3BBHPEAHO 00O chOpaHue Ha aKUIMOHEPHTE C Led
ha 6bae n3bpan npueMHMK. Karo aiTepHaTHBa € Bb3MOXKHO NPUEMHUKBT Aa Gbae H3bpaH
Bb3 OCHOBA HA MMCMEH MPOTOKOJ, HAJUIEXKHO TIOATNMCAHO OT BCUYKY aKLMOHEPH.

Ynen 31
[Ipara, 3aQbJUKEHHA W 0TroBopHOCTH Ha Hax3opHus ¢baeT

31.1. KoHKpeTHHUTE 3aIBKEHMs W OTrOBOpHOCTH Ha HamzopHua chBet ca, KakTo cneasa:

a. Ja nabniojiaBa M KOHTPOJMPA CYETOBOAHHWTE NPOUEAYPH M BETPELLHHS KOHTPOJ,
32 Ja OCHIYPH M3NBLAHCHUETO WM MO TMOJAXOAALL HAYMH, Ad KOHTpoIupa
CnazBaHeTo OT OaHKaTa Ha CHETOBOAHMTE TNPOLCOYPH M [IPOUEAYPUTE MO
BBTPELIEH KOHTPOJA, KOMTO MOrar jJa ObIar ycTaHOBEHHW OT anbaHckus baHkos
32KOH, ¥ Aa NPOBEPABA CMETKUTE W apXHBUTE Ha OaHKaTa;

b. nacneiau npuaaraneTo Ha peweHusTa Ha ChBETa HA AMPEKTOPHTE;

C. Ja 2aBa CTaHOBMLUA NO BCAKAKBU BBIPOCH, OTHECeHM a0 Hero oT ChBeTa Ha
AupekTopuTe HNKn oT 0610 cHEpaHue HA aKUHOHEPUTE; U

d. [a cnean manu OCbLIECTBABAHETO Ha ACHHOCTHTE Ha BaHkata ce u3sbpuwiBa B
CHOTBETCTBUE ¢ TBHProBCKMA 3aKOH M BaHKOBUA 3aKOH, C UAJIOTO MPHIONKHMO
AeHCTBAlO 3aKoHOAaTeNcTBO B Penybnuka AnGaHus U ¢ To3n Yeras.

31.2. Io Herogo vekane HaasopuusT ¢heeT Moxe n1a 6bJe MOANOMAraH OT BHHIIHH
EKCTEPTH.
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31.4. BurpemnuTe oanTopn Ha baHkaTa ce oTuMTaT nepuoauyHo Ha Hansophua cbaer.
Hapsopuuatr cbBeT Mowke jaa usuckBa BwpipewHure oauropu Ha bankara na
OCBLIECTBABAT CMeUUHUUEH KOHTPON M 1a UIFOTBAT AOKAAAHU MO CreudPUIHK BBIPOCH.

Ynen 32
3aceﬂalms| HA Ha,u:;opnnﬂ CLBET H pememm

32.1. 3acenaHusTa HAa HAA30PHUS CBBET CE INPOBEXKAAT HAH-MANKO YETHPU TIBTH B
roguHaTa (BeAHDLK Ha BCAKO Tpumeceuue). [lokaHU 3a 3acelaHUATa Ha HaA30PHHA ChBET,
B KOMTO CE CbIbPIKaT AaTaTa, BPEMETO H MACTOTO Ha MPOBEXIAHE HA 3aCelaHHUETO, CE
n3npawar no ¢akc Hah-maiko 7 (ceaeM) AHM nNpeaAr NpeANaraHoTo 3acelaHHe.
Ipeacenarenst Ha Han3opHus cneeT OTroeaps 3a HaBPEMEHHOTO MApPeoCTaBsHE Ha
NOKaHUTe Ha wieHoBeTe Ha HajaszopHus cbBeT. B HeroBo/HeHHO OTCHLCTBME, WM NpW
HAaTMYWE HA TAaKOBA YKA3aHWE OT HETO, U3MTBJIHUTENHOTO PLKOBOACTBO {upexropartsT)
M3/laBa TaKHWBa NMOKaHW CBOEBpeMeHHO OT meTo Ha [Tpeacensarens na Hagsopuus cbeet.

32.2. NonbnHuTenHu 3acegaHus Ha Haa3opHus cbBeT MoraT ga 6bAaT CBHUKBaHM fo
BCAko Bpeme nucMeHo oT [lpencenarens Ha Hag3opHus CbBET MIM MO HMCKaHE Ha
[Tpeacenarens Ha CbBeTa Ha JUPEKTOPUTE MM NO pewleHHe Ha oOWoOTO CcvOpaHue Ha
aKIIMOHEpUTE.

32.3. o npaBwu10, 3aceflanNsTa Ha aKLMOHEPUTE c& NpOBeXKAaT B oducure ua bankara.

32.4. CuuTa, ce, ue HamzopHMST ChBET MMAa KBOPYM, KOFaTO BCHMYKMK UYJIEHOBE ca OMIH
MOKAHEHW HA 3acCAaHWETO U JBe TPeTH OT HETOBUTE UJEHOBE nNpUCHCTBAT. B
H3KTIOMUTENHM Cy4dan 4NeHOBETe Ha Han3opHuUs CbBET MOraT Ja y4yacTBaT B 3aCEAaHUS
no renedoH naK upes BuacokoHpepeHTHa Bpb3Ka. PellleHHATa ce B3eMaT ¢ OOMKHOBEHO
MHO3HHCTBO OT MPUCHCTBALLHUTE WICHOBE.

32.5. Pewenua Ha HaazopHus cheeT morart aa 0bJaT NPUEMAHN MEXKAY 3aCelaHUATA TIO
npouesypa, KoaTo cieasa fa 6bae onpenenera ot llpeacenaTens Ha HaA30pHHMSA CbBET
{BK/IIOUMTENHO ApUEMAHETO Ha pelleHns upez noma, dakc, TenedoH umM
BHAEOKOHGbEPEHTHA BPB3Ka) NPU YCNOBHE, Ye HUTO €OMH YJICH Ha HAA30PHHA ChBET He
Bb3pa3n Cpelly PUEMaHETO Ha TAKaBa NpoLeaypa.
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. HagzopuusaT cbBeT MOXe Ja YCTAHOBH CBOW COOCTBEHH BBLTPELUHM MPOLEIYPHH

Unen 33
Y‘laCTHE HA ,E[pyl"ld JHUA B 3ACEJAHHATA HA munopmm ChBET

33.1. Ilpeacenarenat Ha Hansopaua ¢bBET MOXKE A2 NOKAHU APYTH LA A3 YY4acTBaT B
3aceaHHuATA.

33.2. Ot 3ace/lanMaTa Ha Ha/n3opHus CHBET €€ BOJW MUCMEH 3anuc, KOWTO ce MOAMUCEA
ot Ipeacenatens na HanszopHua cobeer. llpeaceaarenat na Hapzopuus csBer otrosaps
3& CbCTABAHETO Ha ApoTokonuTe. Tof/TS MOXe Ja HazHAYW JHLE, KOETO Ja OTrosaps 3a
BOAEHETO Ha MPOTOKONA.

Ynen 34
Bu3narpaxaenue Ha 4nenonete Ha HansopHus cuBeT

UneHoBeTe Ha HAJ30pHHA ChBET He MONyuaBaT BB3HACPAXKIECHHE 33 M3NBIHEHHe Ha
3aAb/UKEHUATAa UM, a NOAX0AdN1a CyMa 3a pa3xoau. PaaMepsT Ha cymara 3a pazxoau ce
ofnpeens oT 00WOTO CEOPAHNE HA AKUMOHEPHTE.

Yaen 35
OrpaHnyeHUun

Unenosere Ha Haasopuuns cbBeT W uneHOBETe Ha CeMeENCTBaTa WM, HAMAT NpaBo Jaa
NOIyYaBaT KpeJauTH WM rapanuuy oT baukarta. ToBa orpanuyeHue ce Apuiara M KbM
dupmy, B KOUTO UneHose Ha HanzopHus chBET NPUTEKABAT AANOBO YUACTHE.

VII. BBTPEIIEH OUT

Yaen 36
CTaTyc M 3aABJKEeH U

36.1. baHkata Mma eaMH MKW HAKOAKO NWua BwTpewiHu ofuTOopw, KOWTO OTroBaps 3a
OCBILECTBABAHETO HA (YHKUMM 1O BBTPELIEH KOHTPON. YMpaBNABAILMAT reHepaeH
JAMpEeKTOp OTIoBaps 3a U300pa M Ha3HayagaHeTO Ha BwTpewHud oadrop.
yﬂpaB.ﬂﬂBalU,HﬂT FEHEPpA/ICH AMPEKTOP HAa3Ha4Yasa NOMOUIHHK Ha BBTPEIIHHUA OOUTOP, aKO0
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€¢ M3MCKBA C UEN Ja CE& OCHIYPH OCBHIIECTBABAHETO O MOAXOMALL HAYMH Ha
MKUMUTE MO BBTPEIEH KOHTPOJ. YIPABNABALLMAT TEHEPATEH AUPEKTOp MH(OPMHpA
eTa Ha JUPEKTOPUTE 334 HAZHAYEHWETO Ha BBTPEIIHMA oauTop, Kato CbBeTa Ha
PEKTOPHTE MMa [PABO Aa Fo OJ00pH WM OTXBLpAU. TIpeKpaTaBaHeTo Ha AOroBoOpa C
BuTpewHms oAMTOp 0T YNpaBnssallls reHepaneH JMpeKTop Nojnexu Ha oaobpenue or
CbBeTa Ha IMPCKTOPUTE.

36.2. [lpu n3nLAHEHME HA 3aubKeHUATa cu, BouTpeinnnaT oaurop 6uBa noanoMarad or
nepcoHana Ha baHkaTa v OT UanbInuTenHaTa Jupekumns Ha bankara.,

36.3. BprpewtHuAT OOMTOD OTrOBaps 33 M3rOTBAHETO HA TOAMILEH [11AH 3a OJMT, KOHTO
ornpeaess Ne KaKkbB HAYWH BBHTPENIHMAT OAMTOP BB3HAMEPABA A CIEAU CIa3BaHETO OT
cTpaHa Ha bankara Ha TBprosckus 3akOH M 3akoHa 3a 0aHKWTE, UANOTO AeWCTBaULO
3aKOHOJATENCTBO B Penybnuka Anbanud W To3M YcTaB n apyru pewenus Ha OGmorto
cobpanue Ha aklUHoHepuTe, Ha CbBeTa Ha JIUPEeKTOpUTE M Ha W3MBIHHUTENHATA
JMpEKUMsA, KaKkToO M 32 U3rOTBSHETO Ha MOJMILEH OAMTOPCKH JOKIAR 3a ASHHOCTUTE NO
B'preL[IHHSI KOHTPOJ’I, OCBIIECTBEHHN NO Bpeme Ha CBOTBETHATA rojuvHa (BKJ"IIO‘-IHTC.HHO
KoHcTaTauuunre). Jpata aoknana OMBAT MpEeACTABAHM HA W3MBAHUTENHATA JUpekuus, Ha
HaasopHusa cbeeT W Ha CbBETA HA AMPEKTOPHTE.

36.4. BLTpelHUAT OAMTOP OTroBaps 3a OCHLUECTBIBAHETO HA KOHKPETHH TMPOBEPKH 110
MUCKaHe Ha wsmenuuTenHara Jupexkuusa, va HamopHus ceBer m Ha CwBera Ha
JUPEKTOPUTE.

36.5. [lpu cxeaHeBHHUTE W AciHOCTH BbTpewHUAT OZUTOp C€  OTYMTa Ha
HaNbAHWTENHaTa [lupexkuus. Hapen ¢ ToBa TOW/TA ce OTHYMTA MEPUOAMYHO Tipel
HapzopHus cber.

Ynen 37
IIpoueaypa B cay4aii HA HEPEAHOCTH

37.1. B cayuait, 4e ObaaT KOHCTATMPAHH HEPEAHOCTH, BLTPELIHWAT OZUTOP H3rOTBH
IOKNaa, KOMTO C€ MpeacTaBA Ha U3MBIHUTENHUA JJUpeKTopar U Ha NuLeTo (WK nuuaTa),
B yuATo cdepa Ha OTroBOPHOCT ¢a OTKPUTH HepenHocTH. Ha ToBa nuue (unu nmuua) ce
JaBa e€lHa CeAMULA 1A B3eME MHCMEHO OTHOHIEHWE MO HEPEJHOCTHTE W Ja U3JIONKH
MEDKMTE, KakBWH MEpKW Bb3HAMEPABA/T Ja MpelnpHeMe ¢ LUeN NonpasaHe Ha
NONOXEHUETO W/WIM N30AarBaHe Ha TAKMBA HEPETHOCTH B ObAEIIE.
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37.3. B cayyait, 4e cmeTHe, 4e UIMBLAHMTENHUA JIMpEKTOpaT He € Mpeanpuena
OAXOASIUHU MEPKH MO OTHOLIEHWE HA BBHIIPOCHTE, CBBP3aHW C HEPEAHOCTH, NTOBANTHATH
OT Hero W Tosa Ge3NCHCTBME MOXKE Ja MMa CEPUO3HO HEraTHBHO BB3ASHCTBHE BHLPXY
Bankara, Berpemsnuar oautop noknaasa npsko Ha HapzopHua chBer m Ha ChbBeTa Ha
AUPEKTOPHUTE.

37.4. AKO BBTPEWIHUAT OAMTOP YCTAHOBM Cnyyall Ha M3MaMa MAM MM4 CEPHO3HM
A0Ka3aTe/ICTBa 34 TAKbLB CNydai, Npu KOWTO 61 MOrA0 Jla ce Kacae 3a y4acTHE Ha 4EH Ha
W3NBIHWTENHKA  Jlupekropat, Toit/Ta  HesabasHo wHdopmupa [lpeacenatens Ha
Hanzopuns ceeer n [Ipeacenarens na Cbeera Ha IUPEKTOPHTE.

VIII. OTYUTAHE

Unen 38
OtynTane

38.1. CuBeTsT Ha JNMpeKTOpUTE MMa MpPaBO Aa HCKA TMpPeAOCTABSHETO HAa CleAHAaTa
vHdopmanma:

a. HEMpOBEPEHHU MONYroAULIEM (PUHAHCOBH OTUETH, M3TOTBEHH B ChOTBETCTBHE C
Mexnysapogaure cuetoBoanu crangaptv (MCC), kouTo BKIOYBAT GanaHc M
OTYETH 33 MPUXOAUTE W pa3XOAWTe, KaKTO MW HHGOpMAUHA 3a (HMHAHCOBHUTE
TPAH3aKUMH ChC CBBP3AHW APYKECTBA, KATO Te3H OTYeTH clielBa pa Objar
NpeJOCTaBEHU B CpoK J0 60 THU OT Kpas Ha NepHoja, 3a KOWTO CE& OTHACAT.

b. romuumuM (pHHAHCOBM OTHETH, M3rOTBEHH OT OJMTOPH € MEXAYHAPOAHA
penyralmus cwrinacHo MCC. Tesu oTyeTH criezBa Ja 6BbAaT npeaocTaBeHn BegHara
CNEJ KaTo OBbAaT U3TOTBEHH, HO MPH BCHYKHU CIy4aK B cpok Ao 120 auu oT kpas
Ha NeproAa, 3a KOHTO ce OTHaCHT.

c. Meceunu 0T4eTH 3a CHCTOAHMETO, OOXBAILAINK ACTIEKTH OT KPEAUTHHUS NOpThEin
8 CPOK 110 10 IHM OT Kpasg Ha BCEKM NepHon;

- Opoli  pasmep Ha NPEAOCTABEHUTE KPEIUTH (MECEUHO U ChBKYITHO),

- Opoil M pa3mep Ha HEU3NIAaTeHUTE KPSAUTH,

- KnacuhuiMpane Ha NpocpodusTa OT BCekd noprdeiin no paimep u 6poii,
RKIIOMUTENHO CHOTHOLIEHHETO HA MpOCPOYMATA KAaKTO M rnpodmia Ha
1IPOCPOMEHHTE AHK.
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- Tesu oTueTH ce NpeuoOCTaBAT KaKTO 3a NopTdeiia KaTo LANO, Taka U
KiacH(PHUMpPaHH NO KIOHOBE,

CooblucHue 3a CHOWTUA MM YCIOBHA, KOUTO OMXa MOFJIM a UMAT ChIMECTBEH
HebsaronpuaTeH edekT BBPXY OeHHOCTTa MK AcHCTBHATA Ha Bankara.
CrvobleHne 3a HebnaronpuaTHA NMPOMEHH B M3UCKBAHMATA 33 pe3epBa MM
JTUKBUJTHOCTTA, U3HCKBAHMATA 32 KANHMTANOBATa AaJeKBATHOCT M M3MCKBAHMATA HA
xa3HaTa Ha PenyGnuka AnGavug.
CroOuicHHe 33 BCHYKWM  WMHCTPYKUMM WM MPEAYIPSKACHHUA, MOJNYYEHH OT
bankata or bankata Ha AnGanud, JaHBYHMTE BNACTH, CbAA WM APYIH
PETYJNATOPHH AreHUMM, WM 34 BCAKAKBM JAPYTH MEPKH, NPeANPHETH OT TE3n
OpraHuiauMM Mo oTHolleHHe Ha Baukara.

YnpaBnsaBaliMAT reHepaneH AMPEKTOP OTroBaps 3a  OCUrypSBaHETO Ha

NPEOOCTABAHETO Ha TasH HHCIJO[)MaLlHﬂ PCOOBHO H HAaBpEMC, KGkKTO W 3a TOYHOCTTA H

ITBIHOTATA HA LAJIaTa NpeaoCraBpCHa HHd)OpMauHSI.

IX. 3AKJIKOYUTEJHHA PAZIIOPEABH

Yaen 39
Jdukenaauua na Bankarta

I/I3B'preJ'1HHTe obuH c1>6pam«m Ha AaKUHOHEpPUTE MOTaT Ja B3¢MaT pCLUCHHE 34

JUKBMIAUMSA Ha baHKaTta ¢ MHO3ZMHCTBO OT ¥ OT [MPACHCTBALLMTC l'[poueqypaTa no

JHKBKHAALHA CC MPOBEKIA B CHLOTBRCTCTBHE C T'bpl"OBCKHH 3aKOH W 3aKoHa 3a 0aHKHTE U

APYroTo NpPUIMKUMO AERCTBALLO 3aK0OHOQATENCTBO B PenyOiuka AnGanus.

Yneu 40
JleHeTBHTEIHOCT H BIIH3aHe B CHAA HA TO3N Yeras

40.1. 3a sceku BBLIPOC, HEypeaeH OT TO3M YCTaB, €€ Tperpailia KbM TPHI0MKHMHS

Teproeckun 3akoH M 3akoHa 3a GaHKMTE M LAAOTO OPUIOKWUMO AeHCTBALLO

3aKoHoaaTtencTeo B Penybnuka A1baHus,
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PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

1.1

Akti i themelimmit
i
“First Investment Bank-Albania” SHA
“First Investment Bank-Albania” SHA do ushtroje veprimtarine ¢ saj ne perputhje
me ligjin No 8365/02.07.1998 per bankat ne Republiken e Shqiperise dhe te
akteve te tjera normative te zbatueshme ne veprimtarine tregetare (kétu mé poshté
i quajtur “Legjisiacioni bankar”), Ligji nr. 7638 dat& 19.11.1992 “ Pér shogérité

tregtare” (kétu mé poshté i quajtur “ Legjislacioni tregtar”), me t& gjitha dispozitat
e tjera ligjore dhe rregulloret ¢ zbatueshme, si dhe me kété statut.

Neni 1
Themelimi

Shogeria anonime “First Investment Bank-Albania” (kétu mé posht& i quajtur “Banka”),
do te themelohet ne baze te ligjeve te Republikes se Shqiperise.

Neni 2
Themeluesit

Me kete akt personat ¢ meposhtem themelojne Banken:

1.

“First Investment Bank” AD, shogeri private e themeluar dhe ekzestuese ne
perputhje me ligjet e Bullgarise, mbajtese e Licenzes No 17, e leshuar nga Banka
kombetare tregetare ne 14.09.1995, dhe e regjistruar ne regjistrin tregetare
buulgar me numer 18045/1993, me adrese rruga “Stefan Karaxha” No 10,
Bashkia “Sredec”, Sofia. Bullgari, e perfagesuar nga Stanimir [vanov Mutafchiev,
i autorizuar nga Bordi drejtues me autorizim .

“First Financial Brokerage House” Ltd., shoqgeri private e themeluar dhe
ckzestuese ne perputhje me ligjet e Bullgarise e regjistruar ne regjistrin tregetare
buulgar me numer 1011/1991, me adrese rruga “Luben Karavellov” No 4,
Bashkia “Sredec”, Sofia, Bullgari, e perfagesuar nga Todor Ludmillov Breshkov,
dhe

“First Insurance Brokerage Company” AD, shoqeri private e themeluar dhe
ekzestuese ne perputhje me ligjet e Bullgarise, € regjistruar ne reg}lstr eggtarc
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bulgar me numer 9847/2003, me adrese rruga “Luben Karavelov” No 4, Bashkia
“Sredec”, Sofia, Bullgari, e perfaqesuar nga Borislav Kirilov Niklev.

Neni 3
Adresa e drejtimit

Selia e Bankés &shté né adresén: Bulevardi “Zogu 1 [-ré€”, Nr.64, Tirané, Shqipéri. Banka
mund t€ themelojé zyra pérfaqésie, degé dhe/ose filiale brénda dhe/ose jashté Republikés
s& Shqipéris€, ne perputhje me vendimin ¢ aksionereve dhe ligjet ¢ Republikes se
Shqipérisé.

Neni 4
Obijekti

Qéllimi kryesor i Bankés &shté t& kryej& shérbime bankare kryesisht ndaj ndérmarrjeve
private t€ vogla, t&€ mesme dhe t&€ mé&dha né Shqipéri dhe t& sigurojé t& ardhura té
arsyeshme né kapital pér aksionerét e saj.

Té angazhohet né aktivitetin tregtar t€ parave né depozita, t&€ pranuara publikisht dhe t&
pérdoré kéto fonde me q€llim dhénien e huasé€ individéve dhe/ose entiteteve dhe
investime pér llogari t& saj dhe duke marrg pérsipér t& gjitha risqet.

Neni 5
Aktivitetet

Me gellim arritjen e synimeve te saj, Bankes 1 lejohet te ushtroje cdo lloj aktiviteti bankar
dhe financiar ne Republiken e Shqiperise dhe jashe saj, te cilat mund te realizohen nga
banka tregetare ne perputhje Legjislacionin bankar dhe akte te tjera, si vjon:

te grumbulloje depozita:

te jape kredi;

te ofroje sherbimin e pagesave dhe arketimeve;
te emetoje dhe administroje mjetetet e pagesave;
te ofroje garanci bankare dhe garanci te tjera;

te ndermjetesoj per transaksionet monetare (duke perfshire valutat);

ofrtmi i sherbimeve te lidhura me depozitat e kursimit;

te marre hua mjete financiare dhe te bleje ose te shese per Iogari te saj apo per
llogari te klienteve instrumenta te tregut te parave, letrat me vlere te borxhit,
kontrata te se ardhmes (futures) dhe kontrata me kusht (option) ge lidhen me letrat
me vlere te borxhit ose me normat e interesit;

. leasing financiar

10. te sherbeje si agjente ose keshilltare financiare (ketu nuk perfshihen sherblmet e
parashikuara ne piken 1 dh 2)
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11. kembim valute perfshire ketu edhe kontratat e se ardhmes (futures) per kembime
valutorc)

12. sherbime besimi (trust), perfshire pa kufizim investimin dhe administrimin e
fondeve te besuara (fiduciare);

13. sherbime si administruese e portofolit te investimit ose te keshilltarit per
investimet;

14, sherbimi per nenshkrimin dhe shperndarjen ¢ letrave me viere te borxhit dhe te
pronesise, si edhe te tregetimin e letrave me vlere te pronesise per llogari te saj
ose te klienteve.

5.2 Banka lejohet € kryejé t& gjitha aktivitetet e m&sipérme bankare e financiare:

a. me kusht g€ ato t& géndrojné brénda qé€llimit t& objektivave;

b. me kusht g€ Banka t€ jet€ licensuar pér t&€ kryer kéto aktivitete dhe
g€ Banka t& keté kapitalin e autorizuar nga Legjislacioni Bankar
pér t& kryer aktivitetet e lartpérméndura (veganérisht pér aktivitetet
e pércaktuara né pikat 11 dhe 14); dhe

c. né lidhje me aktivitetet ¢ pércaktuara né pikat 8 dhe 9 deri né 14,
me kusht g€ Ké&shilli Drejtues i Bankés t& keté miratuar kryerjen e
kétyre shérbimeve.

Neni 6
Afati

Banka &shté themeluar me géllimin t& veprojé pér njé periudh& kohe t&€ pacaktuar, duke
filluar nga data e regjistrimit né Regjistrin Tregtar prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor
Tirané.

Neni 7
Kapitali themeltar

7.1 Kapitali themeltar i Banké&s &shté 1,000,000,000 (nj& miliard) Leké, i ndaré né 1 000
000 (nje milion) aksione me njé vleré nominale 1,000 (nje mij&) Leké sejcili.

7.2 Kapitalt themeltar i Bank&s pérbéhet nga kontribute n& para dhe &shté térésisht i
nénshkruar.

7.3 Aksionet jang aksione t&€ regjistruara (nominative) dhe duhet t& regjistrohen né Librin
€ Aksioneréve (qé& pasqyron emrat dhe adresat e aksioneréve, si dhe numrin dhe vlerén e
aksioneve t€ zotéruara nga aksionerét pérkatés), i cili mbahet prang Shogérisé.
Ndryshimet qé€ prekin aksionet, duhet t& regjistrohen né Librin ¢ AksiOner;é/\Le. :




7.4 Kapitali nénshkruhct dhe do t&€ shiyhet né€ shumat ¢ méposhtme nga aksionerét ¢
méposhtém:

Aksioner Shuma né Leké Né % |
First Investment Bank AD Sofia | 999,998,000 99,9998
“First Financial Brokerage 1,000 0,0001 :
House” Ltd

“First Insurance Brokerage 1,000 0.,0001

Company” AD

7.5 Dokumenti i pages&s sé€ kontributeve né para si dhe lista e aksioneréve do t&
depozitohet né Bankén e Shqipérisé.

Neni 8
Drejtimi dhe mbikqyrja

8.1 Banka drejtohet dhe kontrollohet nga nj&¢ Késhill Drejtues anétarét e t& ciléve
zgjidhen nga mbledhja e aksioneréve. Numri i anétarve t&€ Késhillit Drejtues &shté tek dhe
jo mé pak se 5 anetare.

8.2 Keshilli i pare drejtues do te kete kete perberje, si vijon:

1. z. Matthew Aleksandrov Mateev, qytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne
Sofie, ne 02.07.1959, me pashaporte No 304068249,

2. znj. Maya Lubenova Georgieva, qytetare e Republikes se Bullgarise, lindur ne
Sofie, ne 02.09.1953. me pashaporte No 330917139;

3. z. Evgeni Lukanov, qytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie, ne
07.11.1972, me pashaporte No 340390019,

4. z. Vasil Hristov Hristov, qytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie, ne
17.06.1975, me pashaporte No 341913492;

5. z. Martin Tsvetkov Bogdanov, gqytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie,
ne 11.06.1974, me pashaporte No 340186593;

8.3 Banka do te kete drejtori, ¢ cila eshte organi ekzekutiv i Bankés dhe Anétarét ¢ saj
caktohen dhe largohen nga detyra me vendim 1€ K&shillit Drejtues. Anétarét e Drejtorisé
do t& zgjidhen ne drejtori vetem kur ata do t’i pergjigjen te legjislacionin bankar.

8.4 Banka mbikqyret nga njé Komitet Kontrolli, anétarét e t& cilit zgjidhen nga asambleja
¢ aksioneréve. Komiteti 1 Kontrollit, gjaté kryerjes s& funksioneve t& tij, nuk do té jeté
nén varésing ose ndikimin e drejtimit ekzekutiv (Drejtoris€) t&¢ Bankés. Anetaret ¢



Komitetit te kontrollit zgjidhen per nje afat kohor prej dy vitesh me te drejte rizgjedhje.
Numri i anetarcve te Komitetit te kontrollit eshte jo me i vogel se tre.

Komiteti i pare 1 kontrollit do te kete perberje si me poshte:

1. Matthew Aleksandrov Mateev, qytetar i Republikes se Bullgarise, lindur nc
Sofie, ne 02.07.1959, me pashaporte No 304068249;

2. z. Evgeni Lukanov, gytetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie, ne
07.11.1972, me pashaporte No 340390019;

3. z. Radoslav Milenkov, gvtetar i Republikes se Bullgarise, lindur ne Sofie, ne
12.04.1972, me pashaporte No 322180631;

8.5 Anetare te Drejtorise dhe punonjes te tjere nuk mund te jene anetare te Komitetit te
kontrollit. Anataret ¢ Komitettit te kontrollit duhet t'u pergjigjen kritereve, te cilave ju
pergjigjen anetaret ¢ komiteteve te kontrollit ne perputhje me legjislacionin bankar.

Neni 9
Viti financiar, valuta

9.1 Viti financiar fillon me daté | janar dhe pérfundon me 31 dhjetor t& ¢do viti
kalendarik, me pérjashtim té vitit t& par€ g fillon né datén e regjistrimit t&€ Bankés prané
organeve tatimore.

9.2 Banka do t€ pérgatisé¢ pasqyrat financiare vjetore n& Leké Shqiptare. P&r mé tepér,
pasqyrat financiare do t& konvertohen né euro (ose ne leva bullgare nése kérkohet) dhe do
& kryej& raportimin pérkatés.

Ky akt themelimi eshte hartuar ne pese ekzemplare ne gjuhen bullgare dhe ne gjuhen
shqipe dhe cdo njeri prej tyre ka te njejeten vlere ligjore.

Stanimir Ivanov Mutafchiev /firme/
Todor Ludmilov Breshkov /tirme/
Borislav Kirtlov Niklev /firme/

Me 01.08.2005, Noteri Dimo Zheljazkov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj firmat mbi kete dokument, i nenshkruar nga:




Stanimir Ivanov Mutafchiev FIB, Todor Ludmilov Breshkov FFBH
Borislan Kirilov Niklev FIBC

Me vendbanim: Sofia

Regjistruar No: 4024 takse e mbledhur leva

Noter: /firme, vule/

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise
2. Ky akt publik eshte nenshkruar nga
Dimo Zheljazkov
3. Ne cilesine e tij si
Noter No 101 - Sofia
4.dhe i eshte vendosur vula/pulla
Noter No 101
I legalizuar ne
5. Sofie, Bullgari. 6. me 02.08.2005
7. Nga Ministria e drejtesise
8. me numer 69477 /502-2.50
9. Vule. 10. firme

Une Ilda Avgn )]Hrehh, vérte’toj saktesine e perkthimit te kryer pi'ej méje, per
doku ntl,n € apllkuar

1/ )l/u\./(a« ,_,Q



YupeaurtelsieH aKT

Ha

“Ilvpea ungecmuyuonna banka-Anoanus” AN
AKIHOHEPHO IPYXKECTBO

“IlepBa MHBecTHMLUMOHHa Oadka-AnGanus” AJ] we ocbiuecTBABa cBOATA JASHHOCT B
ChOTBETCTBUE ChC 3akoH Ne 8365 ot 02.07.1998r. 3a Gankure B Penybnuka Anbanus u
Apyru pasnopeadu, NpPUNOKHMH KbM ODaHKOBM HeHHOCTH (OTTYK HATATbK HAPHYAHO
“BankoBo 3akonogarencreo”), 3akon Ne 7638 ot 19.11.1992r. “3a Tbprosckure
JpyxecTsa”, (OTTYK HATaThbK HapuuaH “THProBCKM 3aKOH™), BCHUUKH APYTH NPUAOKHMHU
NpaBHH pasznopeadu U aKTOBE ¥ YUPEIUTETHUS aKT.

Yaen 1
Yupeasisane

AxumonepHoTo Apywecteo ,llupea vHBecTHUMOHHA OaHka-Anbanua™ AJl, OTTYK HaTaTbK
HapHW4aHo 3a KpaTkocT . baHkaTa” ce yupeasBa ¢hruacHO 3aKOHUTE Ha Penybnuka AnGanus.

Unen 2
Yupeautenm

C HacTeAWOTO CNeAHKUTE NHua yupeasaBaT bankara:

1. “ITeppa uHBecTHMUMOHHA OGaHka” AJl, uacTHO JAPYXKECTBO, Y4YpEAceHO U
CBIIECTBYBAILIO CHIMIACHO 3aKOHMTE Ha bbarapua, npurtexaren Ha Jlnuens Ne 17,
u3gajeHn ot bmarapcka napoana 6anka na 14.09.1995 r., snucano 8 Bwarapckus
TBproBckK peructbp Ne 18045/1993r., cwve cemannwme yn. ,,Ctedan Kapamxa™ 10,
O6muna ,,Cpeney”, Codus, bvarapus, npeacrasnagsano ot r-d CtaHumup MsaHos
Mytaduues, HaanexHo OBIACTEH OT YPaBMTENHMA CBBET C MBJIHOMOIIHO Ne
4009/01.08.2005

2. “IIbpBa ¢uuancora Gpokepcka kbiwa” OO, 4acTHO APYKECTBO, YUPEACHO M
CBLIECTBYBAWIO CBIIaCHO 3aKOHMTE Ha bwarapusa, eBnucaHo B bBuirapckus
ThProBcku perdeTsp Ne 1011/1991r., cbe cemanuuwe yn. ,JlGen Kapagenos” 4,



O6wmna ,,Cpepen”, Codus, buarapus, npeacrapinasaio oT r-H Togop Jroamunos
Bpewkoe u

3. “ITbpBa s3acTpaxoBareiHa Opokepcka KoOMNawua” AJl, 4acTHO JApYyKECTBO,
YUpEeJeHO M CbLISCTBYBALLO CbINIACHO 3aKOHHTE Ha bouarapusa, Boucano s
bbarapckus Thproeckn peructop Noe 9847/2003r., cbe cepanume yia. ,JlioGen
Kapasenos”™ 4, Obwmuna ,,Cpeaey”’, Codusa, bearapus, npeacragnaBaHO OT r-H
bopucnas Kupunos Huknes.

Yaen 3
Ajipec Ha ynpaBjeHHe

AjpecwsT Ha ynpaeneHue Ha bankara e “Bynesapa “3ory I” (“Zogu I7), Ne 64, Tupana,
Anbannsa. bankara Moxe Jga uma Apyrd odMCH KM yypeasBa KIOHOBE u/niau duanaiu B
v/unu u3ebH Penybauka AnbaHMs cbrnacHo pelleHHe Ha aKUHOHEpPUTE B CLOTBETCTBHE
CBC 3aKOHHUTE Ha AnbaHus.

UneHn 4
Q6xpar

Ocuognama yei na bauxkama e da npedocmaga banuKkosu ycayeu npedumMHo npeoHAIHAYeHU
3Q MUKDO, MQIKU U CpeOHU yacmuu npeonpuamus 6 Anbanus u Oa cu30dea pasymud
Kanumaiosy 8b36PvbujaeMocnm 3a GKYUOHEPUMe cu.

YUpes yuacmue & delinocm no nyOAUYHO NPUEMANE HA NADY HA 0eROIUM U UIROAIBAHE HA ME3U
Qonoose 3a yeiume Ha HPEOOCMABSHE U 3GEeMU HA QUIUYECKU AUYA U/ UAU IOPUOUYECKU Tuya
U UHBECUYUU 30 CBOS CMEMKA Y HA CEOH PUCK.

Yneu 5
JelHOCTH

C nen ga nocturue uenute cu, Ha bankara e paspeLIeHo A2 YNpaXkHSIBA BCAKAKBU OAHKOBH
M PHHAHCOBHU AciiHOCTH B AnbaHuA ¥ B uyxOHHa, KOUTO MOTaT aa 6bAaT OChWECTBABAHN
OT TBProBCcKM OaHKH B CbOTBETCTBHE ¢ bBanHKOBOTO 3aKOHOOATENCTBO MW APYruTe
[IPHUIOKHMY aKTORE, KAKTO CleABa:

1. oa nomyvasa denosumu;

2. Oa npedocmaesn Kpeoumu;

3. 0a npedocmaga ycayeu no niauane u cvbupane;

4. 0a u30a6a U QOMUHUCMPUPU HAGMENCHY CPEOCMEa,

J. coenaxku no npedocmagane Ha ODAHKOGU 2aAPAHYUU (SKAIOUUMERHO u3dasane Ha
Kpeoumnu nucma);

6. NOCPeOHUYeCmeo Npu NAPUYHY COCAKH (KRIOYUMEANO YYIHCOU SANYMU);

7. npedocmagsaHe HA YCAVU NO CHECMOBHU 810208€;



8. &3emanc Ha 3uem Ha cpedemed u Kynyeane u npodasxcba 3a cobemeena cmemxa uau

3a CMemKQ HQ KiuexHmu HA UHCMPYMEHRMU HO RAPDUYHUA ha3ap, Oviz08H YeHHU
KHUIU, UHCRIDYMCHITU, HOCCU{U AUHXEA U ¢JIOprCHH W ORYHOHHY OOZOGOpH, CBLPIAHU
¢ Ovazoeu YEHHU KHUIU,

qbuuaucue AUIURS,

10. npedocmaeane na yciyzu Kamo QUHAHCO8 GZeHM UIAU KOHCYIMAHM (€ U3KNOYerue
Ha ycayeume onpeoenenuy ¢ mowku 1 u 2);

11 obmen na wyxcou esanymu, extiouumenno Giowspchu Qozogopu 3a obmen na
aanyma;

12. npedocmagane Ha ycuyzu no 008epumesnO YNpasieHue, 8KIOYUMEHO, HO HE CaMo
70 UHECCMUPAHE U AOMUHUCMPUDAHE HA CPedcmeq, HORYYEHH Hpu YCAOGUAMA HA
dogepumenno ynpagaenue,;

13. npedocmaesane na ycayeu kamo ynpasumen HA UHBECMUYUOHEH hnopmdeiin uiy
HHEECIMUYUOHRCH KROHCVAMANM,

14. ycayzu no noemane u pusnpedenenue Ha ObA2 U KANUMAR U YUACMUE 8 MBPLOCUA C
AKYUU 34 cobemeena cmMemea Wl 3G CMEMKA HA KAWEHMU.

5.2. Ha baHkara € paspeuiclio na OCBUISCTBABA BCUUKH TOpeciioMeHaTd OAaHKOBH U
(bHHAHCOBU NEHHOCTH:
a. 1pH YCAOBHE, e T€ CE BI/OMBAT B LENHTE i;
b. npu ycnosue, ye baHkara e MHUEH3HpaHa A OCBLUSCTBABA T€3H ACHHOCTH K
baHkaTa npuTe}xaBa aKUWOHEPEH KamnuTal, KOHTO € M3UCKYEM CBbrAacHoO
DaHKOBOTO 3aKOHOJATENCTBO 3a OCBINECTBABAHE HA TOPECcNoMeHaTuTe
JIEAHOCTH (110-creunanto 3a aeiHocTure, H3bpoeHu B Toukn 11 go 14): u
c. ¢ orned nedHocrute, u3bpoeHu B Touku 8 M 9 no 14, npu ycnosue ue
(BBETHT HA OUPEKTOpHUTE Ha baHkara e oA00pu MPeaoCTaBsIHETO Ha Te3H
YCIYry.

YueH 6

Cpok
bankara ce yupeasBa ¢ uen na (pyHKUHOHHPA 34 HeONpedeNeH CPOK OT BPEME, CYUTAHO OT

JaTaTa Ha BnucBaHeTo ¥ B Tbprosekuda perucTbp B OKpBXHHA CbI Ha THpaHa.

Hnen 7
OQcHOBEeH KANIHTAJ

7.1. IIbpBoHauanmHMAT OCHOBeH KanuTan Ha bankata e 1,000,000,000 (eoun
muwruapd) nek. pazaenen Ha [,000,000 (eoun munuon) akuuu, BCIKa ¢ HOMHHAIIHA
croHoCT oT /, 000 ( xuanoda) nex.



7.2. OCHOBHMAT KanuTan Ha BaHkata ce CBCTOH OT MapHYHHW BHOCKH U € BE4YE 3alMCaH
HIUATO.

7.3. AKUMHTE C¢a PErucTpUpaHy axkuuu (Hanp. MOVMMEHHM) U ce BnuceBaT B KHuratra Ha
AKUWOHEPUTE (KOATO NMOCOYBA MMEHATa M aApeCHTe Ha AKLHMOHEPHTE, KakTo W 6pos u
CTOMHOCTTA HA AKHMWUTE, MPUTEXABAHM OT ChOTBETHUTE aKIMOHEpPH), KOATO Ce ChbXpaHABa
e Dbanxara. [lpomenure, 3acsrauw akuuuTte, Tpabea na ce Bnucear B Kuurara Ha
aKUUOHEPUTE.

7.4. OcHOoBHMAT KanuTan e szanucadH M Tpabea na Obae BHeECEH Ha CIEIHMTE NAapUYHU
BHOCKH OT Clie;IHUTE aKUMOHEPH:

AKIMOHEpP _ o CyMma B anb0aHCKH B %
JIeK

“IIsppa uuBecTHIMOHHA Banka” AJl, | 999,998,000 99,9968

Codus

“IIvpra duHaHcoBa Opokepcka 1,000 0,0001

kba” OO, Codus

“ITwpea 3acTpaxoBarenHa Opokepcka | 1,000 0,0001

kommanusa” AJl, Codus

7.5. JloKa3aTencTeo 3a IJIAaIaHETO BHOCKUTE B flApH, KAKTO M CIIMCBK HA AKLUHMOHEPUTE, Ce
BHacs B banka na Anbanua.

Yaen 8
YnpagjeHde u HaA30D

8.1. bankara ce ynpaBnsiea u Koutponupa or CbBeT Ha AUPEKTOPHTE, YHHTO YIEHOBE Ce
W30upar ot Obwotoe cvOpanve Ha akuuoHepuTe. bpoaT Ha unenoBete Ha (CwBera Ha
AUPEKTOPUTE € HEYETEH U € HEe-NO MalbK OT 5 uneHa.

8.2. [TepBuaT CbhBET Ha AUPEKTOPHUTE UMA CHCTABR, KAKTO CAEABa:
1. I'-n Matbo Anekcanapor Marees, rpaxjannd Ha PenyGnauka bwarapua, poneH B
rp. Codus na 02. 07. 1959, nuuen nacnopt Ne 304068249,
2. TI'-xa Maz l'eopruesa , rpaxkaadvu Ha Penybauka bwarapus, poaeHa B rp. Codus
Ha 02. 09.1953, nuuen nacnopt Ne 330917139;
3. I'-x EBrenu Jlykanos, rpaxnadun Ha Penybnuka bearapus, poaes B rp. Codus Ha
07. 11. 1972r., nnuen nacnopt Ne 340390019;



4, T'-n Bacun Xpucto XpucTos, rpaxiaHiH Ha Penybnuka bwarapus, poaena & rp.
Codua ua 17. 06.1975, yiwden nacnopt Ne 341913492

5. I'-n Maprun llseTioB boraaHos, rpaxiaaHuH Ha PenyGnuka Bearapua, poaen s rp.
Coous na 11. 06. 1974r., nnuen nacnopt Ne 340186593,

8.3. Bankara uMa ManmbiaHuTenen AMpexTopar, KOUTO € H3MbITHUTSTHUAT OpraH Ha bankara
M HEMHWTE 4YjeHOBE Ce HA3HA4aBaT ¥ OCBOOOXKIARAT OT ANBKHOCT ¢ peureHue Ha Cheera
Ha aupekropute. EnHo nuie moxe na 6bae HasHaweHo B M3MBAHUTENHUA AHPEKTOPAT.
CaM0 aKo TOWH/TS OTroBaps Ha [PUIIOKUWMHUTE W3UCKBAHHA, CbAbPXKALIM €& B DAHKOBOTO
3aKQHOAATENCTBO.

8.4. Hanzop Bbpxy Baukarta ocvuiecrsiga OIUTOPCKH ChBET, YMHTO 4NEHOBE ce M3bupar
oT 06[11,01"0 C'bﬁpaHHC Ha aKUHOHCPHUTEC, OJIHTOPCKHSIT CBBET HC € NOAYHHECH HNM 3aBHUCHM
Ipn  M3OBAHEHWETO Ha  3aTbJAEHUATA cu oT M3NBAHUTENHOTO  PBKOBOACTBO
(Hupexropara). Unenosere Ha QanTopckus ChBET ¢e M30Mpar 3a CPOK OT ABE rOAUHH U
moratr aa Owaar npensbupanu. bposT Ha yneHosere Ha OIUTOPCKUA CHBET € HE NO-MANBK
oT 3.

l'['l:.merr O,D,HTUPCKH CBbBET HMa CBLCTABR, KAKTO CNECIBA:

1. I'-u Martbo Marees, rpaxkaanun Ha Penybnnka Bwerrapus, poaex B rp. Codus
Ha 02. 07. 1959, nuuen nacnopt Ne 304068249;

2. -u Esrenu Jlykanog, rpaxkaanun va Peny6nnka Benrapua, poaeH g rp. Codus

Ha 07.11.1972, nnuen nacnopt Ne 340390019;

[-n Papocnas Munenkos, rpaxaaHud Ha Penybnuka buarapus, poaeu B rp.

Codma na 12.04.1972, nuuen nacnopt Ne 322180631,

[

8.5. UneHoeeTe Ha JlupexTopaTa M ApYrMTe CNyXHTenu Ha bankata He moraT aga Ouiar
yneHose Ha OauTopckus cbBeT. UneHoBere Ha HanzopHHMs ¢BBET OTroBapaAT Ha
KPpUTEPHUHUTE, Ha KOWUTO TpﬂﬁB& Ad OTroBapAT Y/NCHOBETEC HA HAA30PHU CBBETH CHLITACHO
0aHKOBOTO 3aKOHOAATENCTRO.

Ynen 9
CueT0oB0OAHA I'OAKHA ., BAAYTA

9.1. CueroBoAHaTa roaKMHa 3anouysa Ha | SHyapd U NpUKIOYBa Ha 31 JeKkeMBpH BCAKa
KaneHjapHa rojuMHa. [To-uskitodeHne, MbpBaTa CYETOBOJHA FOAMHA 3aTI04BA HA AATaTa Ha
BNYCBaHe B ANDaHCKNA THProBCKM PErUCTBP ¥ NPUKITIOURA Ha 31 gekemMBpu.



9.2. baHkaTa W3rOTBA FOAMILHUTE CHM PUHAHCOBH OTYETH B anGaHcku nex. B ponbaxenue,

duHaHcoBUTE OTYeTH ce obpbwwar B eBpo (Mo B OBJrapckM NeBa ako ToBa Obae
MOMCKAHO) U ¢¢ OTYUTAT CHOTBETHO.

HacTroaumar YupeauTenen akT € ChCTABEH B MET KONMUA Ha OBIrapckM €3MK W NeT — Ha
anBaHCKn €3MK, KAKTO BCAKO KOTIME MMA €]HA M CbILA NPaBHa cuna
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PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

Procesverbal
nga mbledhja e Bordit derjtues te “First Investment Bank-Albania™ SHA
/Bankes se pare te investimeve-Shqiperi SHA/

date 03.08.2005

Sot, me 03.08.2005, ne Sofie u mbajt mbledhja ¢ Bordit drejtues te “First Investment Bank-
Albania” SHA.

Ne mbledhje ¢ Bordit drejtues moren pjese antaret e meposhtem:

Matthew Mateev
Maya Georgieva
Evgeni Lukanov
Vasil Hristov
Martin Bogdanov

s Ja L B o—

Ne mbledhjen e Bordit drejtues merrte pjese dhe z. Svetoslav Milanov

Me rend ditor:

Per piken e pare:  Miratimi i rendit te dites
Per piken e dyte: Zgjedhja e kryetarit dhe e sekretarit te Bordit drejtues
Per piken ¢ trete:  Emerimi i dy drejtoreve ekzekutiv

Per piken e katert: Miratimi i Bisnes-planit

Pas diskutimeve, te lidhura me ceshtjet e rendit te dites, Bordi drejtues

VYENDOSI:
Per piken 1:
Miraton rendin e dites.

Per piken 2:
Kryetar i Bordit drejtues u zgjodh unanimisht z. Matthew Mateev. Si sekretar i Bordit drejtues
u zgjodh z. Martin Bogdanov.

Per piken 3:

Z. Matthew Matcev propozoi per drejtore ekzekutiv te zgjidhen z. Martin Bogdanov che z.
Svetoslav Milanov. Pas diskutimeve Bordi drejtues

VENDOSI:



Zgjodhi z. Martin Bogdanov dhe z. Svetoslav Milanov si drejtore ekzekutive te FIB-Albania.
Banka do te drejtohet dhe perfagesohet nga z. Martin Bogdanov dhe z. Svetoslav Milanov.,

Per piken 4:
Z. Matthew Mateev njohu te pranishmit me proektin e biznes-planit te bankes se re. Pas
diskutimeve Bordi drejtues
VENDOSI:
) Mirf ton dhe pranon biznes planin ¢ First investment Bank-Albannia.
'.:_"‘.{E_

““\ o ;zf?:‘e'tare te Bordit drjtues:

o %';,'/'
~—~="" Matthew Mateev /firme/
Maya Georgieva /firme/
Evgeni Lukanov /firme/
Vasil Hristov /firme/
Martin Bogdanov /firme/

Me 23.02.2006, Noteri Dimo Zheliazkov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj njesine e fotokopiuar me origjinalin, i paragitur nga:
Ilda Xhelili, Sofia

Dhe vertetoj se ne pamje nuk kishte nenvijezime, shtesa apo
korigjime dhe vecaneri te tjera

Regjistruar No: 1008 takse ¢ mbledhur 3 leva

Noter: /firme, vule/

Une Ilda Avni Xhelili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per
dokumentin e aplikuar




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
~ Nr. "7'77:.'7 Rep.

E&r. — __ Rep.

VERTETIM

Sot me /émszoogune noteri i Dhomes se Notereve Tirane,

Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses [lda Xhelili, ¢ bija ¢ Avniut, mbajtese ¢ pasaportes
Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Procesverbalit nga mbledhja
¢ Bordit derjtues te “First Investment Bank-Albania” SHA date 03.08.2005, nga gjuha
bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fugi, per sa me siper u permend.

NOTERI




I[MPOTOKO.JI
0T 3acelanHe HA YnpasHTeAHus chBeT na [IAB AnGanns AN
or 03. 08. 2005 r.

HAuec, 03. 08. 2005r. 8 Codus ce mpoBeme 3aceganve Ha YnpasuTenHus cbBeT Ha [InpBa
HupecTnunonna banka — Anbarua A/l (ITHEB). Ha 3acesannero npucseTBaxa CNEJHUTE WICHOBE HA
YNpaBUTENHUA CHBET:
s 1. Marso Marees
Mas ["eopruena
3. Esrenu Jlykauos
4. Bacun Xpuecros
5. Maprun Borgaunos

Ha 3acenanuero na YC 8e noxaven u Ceetocnae MunaHos.

[HeBen pen;:

aMa MiNLJAIHTCNIN JAHPeKTOPH
a nosara 6aHka

Ynpasuteanuar cbset va [TUB nporenc obebxaanus BPXy IOCTABEHUTE B AHEBHUA Pell BBOPOCH M
B3€ CJICAHUTE pEeLUeHUS:

ITo Touxa 1:
Hrepnunar pen Ge npuer.

ITo Touka 2:
3a nipeacenaren na YC 6e u3bpan eantonyluHo r-4 Martso Marees. 3a cexperap Ha YC 6e usbpan r-u
Maptun boraados,

Ilo Touka 3:

-4 MareeB npe;11oxu 3a M3MBIHATENHU AXPEKTOPH Oa Gbaar wibpauu r-H Maptun Bormzuos u
Ceetocnas Munanos. Cnesl o0CTORHM pasHCKBaHKS Y NPABUTENTHHUAT ChBET

PEIIIH:

Wsbupa r-u Maprun Bornanos u r-v CeetociaB MUNaHOB 3a M3MBAHATEHH QUpekTOpH Ha [1MB-
Anbanug. bankara ce ynpaengsa M 1ipenctaenssa oT r-H Maptun Bormanos u r-u Ceerocaas
MunaHos.

ITo Touka 4:
I'-n Marees 3amo3ua npuCHLCTBAUIMTE ¢ NIPOEKT Ha OM3Hec ruiana Ha HosaTa Ganka. Cren o6CToOdHM
Pa3sHuCKBarug yﬂpilBHT@J’IHHHT CLECT

PEIINA;
Onofpapra ¥ nipuema busnec nnawna Ha “lIbpea MHBECTHLNOHHA GaHKa-ATGaHWA™.

? -—
HYieHoBe H2a YnpaBNTEaHUS - ‘2

- 'y
(e,
Matso Marees r":,_‘-s— - Mas Ceopruesa /o
' /)

Bacun Xpucros

< -
Maptur boraanos 2@
ria Q

Erenu Jlykapos™ | Liegtoat"
g




REPUBLIKA B SHQIPERISD
DHOMA T NOYTTRISE TTRANT
Nl{‘__?_@ﬁ{cp.

VERTUETIM L NIESESE SE KOPITS M ORIGHNALIN

Sot me dae /€ 05 ZOO/@ unc notere Mirka PAPA | me seli ne Rr. “Asim
Vakshi ™, Pall.49/1, veritlikova dokumentin ¢ paragitur nga kerkues n'J.l i, njohur pr ﬁ‘f’t/)«f\

meje 7/ 7Znj. A:.Z(U Qs A0 M@@A\ — S’ lr/&_{\\
Pasi bera krahasimibl ime permbajtjen ¢ dokunmentit nrlg]mal komtalwa sc nuk ka 15- Q_Q
korigjime, shtesa, fshirje e shenja te tjera !

Vertcfohet se njesiu eshte kopje ¢ njejte me dokumentin origiinalin,
Ne baze te nenit 56 te Ligjit 7829 dL.01.06.1994 * Per Noterine “ | ( i ndryshuar )
dhe Udhezimit te Ministrit te Drejtesise Nr.6291 date 17.08.2005,pika 3,7

NOTERE
MIRKA P
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BANKA E SHQIPERISE

3
1
/

e dy sl Thaenderbej”s N L Taame Abanda g?l’"(;‘]: ++355 4 222230, 222750; 235508
/ ebax: + 4§95 4 22'85 35 eWebsite www bankofalbania.org eE-mail: publ?(;{rt-h:mk::t;tlhania.::rg

= DEPARTAMENT! | MBIKEQYRJES
Sektori i Licencimit, Rregullimit dhe Standardeve
k. 4@F5/ Prot. " ‘

Tirang, mé& O - 02 2006

Peér: Z. Martin BOGERS®Y. Korrespondent
DEGA ne Tiranse:sBANKES SE PARE TE INVESTIMEVE
TIRANE
Lénda’ Dérgohet vendirh iH@shillit Mbikeqyrés té Bankés sé
Shqipérisé

| nderuar zoti Drejtor,.

Me ané t& késaj letre, ju njoftojme se Késhilli Mbikégyrés i Bankés sé Shqgipérisé
né mbledhjen e datés 25.01.2006 mori vendimin me nr. 03 “Per dhenien e
miratimit paraprak & licences per & ushiruar veprmtari bankare, bankes se

propozuar “Banka e Pare e Investimeve — Shaiperi sh.a.™.

Ju bejme me dije se brenda intervalit kohor nje viecar, gé fillon nga data e

dhenies se fniratimit paraprak, ‘baska duhét ti kerkoje me shkrim Bankes se
Shgiperise dhenien e licen

dokumentacionin perkates.

Ju futemi gjent bashkangjitur vendimin pérkatés

Me respek:

{ , . ’{\6\_-\
Kiodion $hehu. R =
Orejtor} + - - £ "
J :.I 'II. — b . .’_] “r?

\;‘ - 'E,://

. J & (" <

ses | petfundimtare duke paragitur edhe -

(22



REPUBLIKAE SHQIPERISE
BANKA E SHQIPERISE
KESHILLI MBREQYRES

VENDIM

Nr. 03. daté 25.01.2006
Per
“Dhénien e miratimit paraprak té licencés per te
ushtruar veprimtari bankare. bankés sé propozuar
~Banka e Paré e Investimeve — Shqgipéri sh.a.”

Né mbéshtetie 1@ nenit 10 te ligjit: ra‘,‘ws*ﬁ}é% daté 02.07.1928 "Pér bankat ni
Republiken e Shgiperige” dhe né kemkipzionete Depar‘[amentlt te Mb1keqyrles
se plotésohen 1€ gjitha kushtet a9 i & ligji "Pér bankat né Republiken ¢
Shqgipérisé” dhe akigr-nénligjore & fra nga Banka e Shagipérise per kete
qéilim, si dhe bazua‘r né nenin 3, pa i 4, nénndarja “c” dhe né nenin 43.
shkremia "e" 16 J‘rgpt nr. 8269, date, 234] “Pér.Bgnkeén e Shgipérisé”, Keshil:
Mbikéqyrés i Bankés sé Shgipérisé. o

T e ralmin panapak oo licences per te ushtruar veprimiar bankare
Fm; LEIKBN & STiserise. uankes se propozuar ‘Banka e Pare e
Irw&,:m.m ve Shgipeisha .

N ek o Departument | Mbikégyrjes me ndjekjen e zbatimit té kétij
UM

5. Ngarkohet Departamenti| Marrédhénieve me Jashteé. Integrimit Evropian
dhe Komunikimit me puolikimin e két; vendime.

4. Ky vendim hyr né fugi men:ehere.

SEKRETARI

Ylli ‘Memisha




PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

\

Protokol N Tl no
Nga mbledhja e Bordit drejtues i
“Bankes se pare te investimeve-Shqiperi”
i mbajtur me 01. 03. 2006

Sot, me 01.03.2006, ne Sofic u mbajt mbledhja e Bordit drejtues i “Bankes se Pare te
Investimeve-Shqiperi” SHA,

Ne mbledhje e Bordit drejtues moren pjese antaret € meposhtem:

Matthew Mateev /Kryetar/
Maja Georgieva

Evgeni Lukanov

Vasil Hristov

Martin Bogdanov

R

Me rend ditor:
Pika 1:

Pagesa e kapitalit minimal te detyrueshem per banken e re te propozuar “Bankes se Pare te
Investimeve-Shyiperi” SHA (Banka).

Bordi drejtues pas diskutimeve lidhur me ceshtjen e rendit te dites mori vendimet e meposhtme:
Per piken ¢ pare dhe te vetme
VENDOSI:

1 gjithe kapitali i nenshkruar i “Bankes se Pare te Investimeve-Shqiperi® SHA &shté
1,000,000,000 (njé miliard) Leké, i ndarg né 1 000 000 (nje milion) aksione me njé vleré
nominale 1,000 (nje mij€) Leké sejcili dhe te shlyhet i deri ne 25 janar 2007. Sejeili prej
aksionereve do te shlyej ate pjesc ¢ cila i pergjigjet kuotes se nenshkruar prej tij nga kapitali i
Bankes.

Per arsye te konsumimit te rendit te dites mbledhja u mbyll.

Anetare te Bordit drejtues:

Matthew Mateev /firme/ Maja Georgieva /firme/
Evgeni Lukanov /firme/ Vasil Hristov /firme/

Martin Bogdanov /firme/

Une Ilda Avgi Xhelili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per dokumentin e
aplikuag-




REPUBLIKA E SHQIPERISE

K :,DHO'MA ]:::, NOTEREVE TIRANE FULLE TAKSE
i, Nr_ ) A2/ Rep. N BT
N L = Rep. b X ,;‘,‘%\5
e TR RN
NS> L AN
A . :".]-L( .
Rm\()ll’[%}}{ _-.T.J__ll_‘ );"
N
VERTETIM MERERI

Sotme ...A4Y L. 0100 ﬁ’ ...... une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,
Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses Ilda Xhelili, e bija e Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e protokollit
nga mbledhja e Bordit drejtues te “Bankes se pare te investimeve-Shqiperi” SHA date 01
mars 2006, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.

NOTERI



NPOTOKOJ
07 3acenannde Ha YnpapuTensns coeer Ha [ITUB Andannn AJ]
or 01. 03. 2006 r.

Huec, 01. 03. 2006r. 8 Codust ce npopefe 3acelaHHe Ha YIpaBHTEHHA CBRET Ha |lppBa
JanpectuumonHa Banka — Anbanus AJl (IIMB). Ha 3acenanuero npucncTBaxa ciej(HUTE
4/18HOBE Ha Y IPABUTC/IHUS CHBET:

1
1. Marso Marees /Tpencenarei/
/2. Mas ['eopruesa
/3 Eereny Jlykasos
4, Bacun XpHCTOR
5. Maptun bornaHos

JdHeBeH pea:
........................................ 4 jTema

O . o SO . e e e e —_

praBHTCﬂHHHT ceeer Ha [1Mb npoBeae OGCB)K,U,EIHHS BBPXY IMOCTABCHUTE B JHEBHHUA PEJl
BBIPOCH H B3C CINEAHUTE PCLICHMAL

[lo Touka [ u equncTREHA Y IpABUTE/IHUA CHBET

PELUH:

Henuar 3amycan xanuran Ha “TTspea HHBeCcTHIIMOHHA OaHKa-AnbaHus™ AJl e 1,000, 000,000
{edun munuapd) nex, pazpened Ha [.000,000 (eoun muauon) axuvu, Bcska ¢ HOMHHAIHA
cTornocT ot 1,000 ( xumsoa) nex u we Ovae 3annateH u3isiio Ao 25 anyapu 2007r. Beexn
€AMH OT AKIHMOHECPUTE 3AILIANIA YACT OTTOBAPAINA HA HEIOBHS 3AMCAH JAN OT KaluTajla Ha
bankara.

llopaau u3uepnpaHeTo HA NHEBHHS pell 3acé)1aHHeTo fe 3akpuTO.

Y

Mas I'eopruena y




INVESTME]\ T tel.: (+355 4) 256 423, 256 424; fax: (+355 4) 256 422
BANK Durrés Agency, Albania, Sect. Nr. 4, "9" May" St.

tel.: (+355 52) 33 433, 33 444; fax: (+355 52) 33 400
Tirané me, 13 Mars 2006

/ FIRST | | |
I\ ) Tirana Branch, Albania, Nr. 64, “Zagu [" Blvd.

Per rregjistrim te personit juridik ne Rregjistrin Tregetar, prane Gjykates se

Rrethir Tirane

VERTETIM

Vertetojme qe aksioneret: “First Investment Bank”AD, Sofia, “First Financial Brokerage
House™ Ltd, Sofia dhe “First Insurance Brokerage Company”AD, Sofia, per rregjisirimin ¢
shogerise aksionere “Banka e Pare e Investimeve Sh.a.- Shqiperia ”, ne Rregjistnn Tregetar,
prane Gjykates se Rrethit Tirane, shogeri me Akt Themelimi me date 01.08.2005 dhe Statut mc
date 01.08.2005, me license paraprake nga Banka e Shqiperise No 4095/6, Dt.07.02.2006, per tc
ushtruar aktivitetin e saj bankar nc Republiken e Shqiperise, duke u bazuar ne ligjin “Per
shogerite tregetare”, kane bllokuar pranc “Bankes se Pare te Investimeve”Sh.a, Dega Tirune, %4
e kapitalit te nenshkruar ne vieren :

2.042.316.80 EUR(dymilionedyzetedymijeetregindegiashtembedhjete & 0.80 euro)

osc ckuivalentt ne Lek

250.000.000.00 Lek (dvgindepesedhjetemilione lek),

sipas kursit gendror te Bankes se Shqiperise Eur /All = 122.41

ne llogarine me numer 9400163009.

Zhbllokimi i kesaj shume do te behet, pasi te paraqitet prane Bankes, Vendimi 1 Gjykates ose
nje dokument ge verteton mosmarrjen ¢ tij .

Per Banken ¢ Pare te Investimeve Sh.a,
Dega Timne

7 2

Svetoélav Ml]dn(w Valbona Sokdt’
~——Zv./Drejtor i Pergjithsh % == Zv./Drejtor i Pergjithshem




PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

STATUTI

FISRT INSURANCE BROKERAGE COMPANY

SHOQERI ANONIME

[ miratuar ne mbledhjen e themelimit e mbajtur ne 03 shtator 2003 ne Sofie



Statut | “First Insurance Brokerage Company” SHA

s S KAPITULLI I

} TE PERGJITHSHME

/ Shoqeria si person juridik
s Neni 1

First Insurance Brokerage Company SHA (e quajtur me poshte “Shogeria”) eshte nje
person juridik, me vete nga aksioneret e saj. Shoqeria pergjigjet per te ghjitha detyrimet ¢
saj deri ne masen ¢ pasurise se saj, ndersa aksioneret nuk pergjigjen per detyrimet ¢
Shogerise, pervec se deri ne masen e kuotave te derdhura, ngqs ka te tilla, kunddrejt
aksioneve te regjistruara.

(2) Shogeria themelohet pa kufizim kohor.

(3) Veprimtaria e Shogerise realizohet ne perputhje me legjislacionin ne fugi ne
Republiken e Bullgarise. mc statutin aktual dhe me vendimet ¢ Asamblese se
pergjithshme tc Shogerise.

Neni 2
Firma

(1) Firma e Shogerise eshte “First Insurance Brokerage Company” AD dhe shkruhet ne
anglisht si me poshte “First Insurance Brokerage Company™ AD.

(2) Firma, selia dhe adresa e drejtimit, gjykata ne te cilen eshte regjistruar Shogeria dhe
numri i regjistrimit si edhe numri i liogarise te Shoqerise duhet te percaktohen ne
korrecpondencen tregetare.

Neni 3
Selija dhe adresa e drejtimit

Selija e Bankes eshte ne gytetin ¢ Sofies, bashkia “Sredec”, rruga “Luben Karavelov” No
4, ku ndodhet dhe menaxhimi gendror i saj.

Neni 4
Objekti i veprimtarise

Objekti i veprimtarise se Shogerise eshte: ndermjetesim per konkludimin dhe
ekzekutimin e kontratave siguruese dhe sherbime konsultative lidhur me to ne baze te
precaktimit dhe kundrejt shperblimi; shogeria mund te kryej cfaredo lloj veprimtarie te

rJd



Statut i " First fnsurance Brokerage Compuny™ SHA.

lejuar nga legjislacioni bullgar, ne perputhje me te gjithat kerkesat vepruese si licenzimet.
l'egjiS-t{L_!ESC lejuese etj, duke perjashtuar veprimtarine si shogeri ruajtese.

':':-Q\

.

A

o
L

/ KAPITULLI II
KAPIT. 1. AKSIONET DHE VERTETIMET PER TO. NDRYSHIMI [ KAPITALIT.
¢APTIAL PLOTESUES. BLERJA MBRASHT E AKSIONEVE PERSONALE

Neni 5
Kapitali

Kapitali t Shogerise eshte |00 000 (nje qind mije) Leva.

Neni 6
Aksionet dhe llojet e tyre

(1) Kapitali i Shogerise eshte 1 shperndare ne 1 000 aksione secila prej tyre me vlere
nominale prej 100 [evash.

(2) Te gjitha aksionet formojne nje klas dmth. Aksione te thjeshta nominative me te
drejte vote, dhe cdo aksion jep te drejta te njejeta me cdo aksion tjeter. Nuk do te kete
aksione te prurcsit.

NENIL 7
Kuponet dhe vertetimet e perkoheshme

(1) Aksionet ¢ Shogerise mund te ndahen ne kupona prej 1, 10, ose 100 aksionesh.
Kuponat leshohen ne perputhje me legjislacionin ne fugi.

(2) Deri ne regjistrimin e Shoqerise si edhe deri ne ndarjen e kuponave, cdo aksioner ka
te drejte te marre vertetim te perkohshem per aksionet e mbajtura prej tij si prove per te
vertetuar pjesemarrjen € tij ne kapitalin e shoqerise si edhe dokument i nevojshem per
ushtrimin e te drejtave te tij. Vertetimet e perkchshme nenshkruhen nga Kryetari dhe nje
anetar i Bordit drejtues dhe vulosen me vulen e Shogerise.

{(3) Cod vertetim i perkohshem duhet te mbaje numrin dhe vleren nominale per aksionet ¢
regjistruara si edhe kontributet e bera kunddrejt tyre.

NENI 8
Zmadhimi i kapitalit me vendim te Asamblese se pergjithshme



Statut i “First insurance Brokerage Company "SI A

(1) Kapitali i Shogerise zmadhohet ne menyren dhe ne perputhje me kerkesat ¢
legjislacionit ne fuqi.

(2) Ne rastet e zmadhimit te kapitalit te Shoqerise cdo aksioner ka te drejte te regjistroje
pjese te aksioneve te reja, te cifat duhet t'i pergjigjen pjeses se tyre ne kapital perpara
rritjes sé:ﬁj‘. Kjo e drejte mund te bjere nqs lejohet nga ligji, por ne asnje rast ngs
zmadhim{ i'lf apitalit eshte per llogari te fitimit te realizuar.

] NENI 9
/ Zmadhimi i kapitalit me vendim te Bordit drejtues

() B‘-E)}di drejtues pavaresisht nga fakti nese perberja ¢ tij ka pesuar ndryshime pas
regjistrimit te Shogerise, mund te zmadhoje Kkapitalin e Shogerise nepermjet emetimit te
aksioneve te rcja deri nc vleren e pergjithshme te kapitalit ne masen prej 200 000 leva.
Kjo e drejte cshte e vlefshme per nje afat kohor deri ne 5 (pese) vjet nga data ¢
regjistrimit te Shogerise.

(2) E drejta e parashikuara nc paragrafin e mesiperm mund te ushtrohet vetem per nje
rritje njehereshe ose nepermjet rritjeve te vazhdueshme te kapitalit.

NENI 10
Zvogelimi i kapitalit

Kapitali i Shogerise mund te zvogelchet deri ne limitin e percaktuar me ligj me vendim te
Asamblese se pergjithshme, miratuar me shumice prej 2/3 te aksioneve te pranishme dhe
duke ruajtur menyren e parashikuar me ligj.

NENI 11
Kapitali plotesues

Asambleja e pergjithshme mund te marri vendim per formimin e kapitalit plotesues, i cili
nuk i nenshtrohet regjistrimit ne gjykate dhe do te perdoret ne menyren e percaktuar ne
vendimin per krijimin e tij dhe ne perputhje me legjislacionin lidhur me kontabilitetin dhe
shogerite tregetare.

NENI 12
Blerja mbrapsht e aksioneve te Shoqerise

Shogeria mund te bleje aksionet € saj ne baze te vendimit te Asamblese se pergjithshme ¢
marre mme shumice te aksioneve te pranishme dhe ne perputhje me kerkesat ¢ ligjit dhe
menyren € parashikuar ne te.



Statut | First Insurance Brokerage Company” 8114,

KAPITULLI IHI
TE DREJITAT DHE DETYRIMET E AKSIONEREVE

. NENI 13
\ Te drejtat e aksionereve

(1) Cdo Ia{(sion Jep te drejten € nje vote ne Asamblene ¢ aksionereve, te drejte dividenti
dhe te.drejten € nje kuote likuiduese, ne perpjestim me vleren nominale te aksionit.
(2) E drejta e votes nuk mund te ushtrohet ngs nuk eshte e paguar viera e plote emituese ¢
cdo aksioni, si cdhe pergindja c interesit per vonese mbi derdhjet ne perputhje me nenin
14,
NENI 14
Pagesa e aksioneve

(1) 100% te vleres emituese te cdo aksioni duhet te paguhen nga aksioneri menjehere pas
regjistrimit te tyre, pervec se kur eshte vendosur tjeter nga themeluesit ne perputhje me
Asamblene e pergjithshme dhe Bordit drejtues ne rastet e nenit 8dhe 9 te mesiperme.

(2) Mospagesa e shumave te detyrueshme per aksioneve i jep te drejte Shogerise te nje
perqindje vjetore ne mase prej 10% mbi shumen e papaguar, pergindje e cila kalkulohet
pasi Bordi drejtues ka kerkuar me shkrim pagesen per shumat ¢ papaguara.

NENI 15
Tjetersimi i aksioneve

(1) Cdo aksioner mundet lirisht te tjetersoje te gjitha ose nje pjese te aksioneve te tij ne
kapitalin e Shogerise.

(2) Tjetersimi i aksioneve do kete veprim kundrejt Shogerise pas regjistrimit ne librin e
aksionereve te Shogerise..

KAPITULLI IV
DREITIMI

NENI 16
Organet e shoqgerise

Organet e Shogerise jane:
Asambleja e pergjithshme e aksionereve (Asambleja e pergjithshme);
Bordi drejtues



Statut | " First Insurance Brokerage Company ™ SI{A

A Asambleja e pergjithshme

: NENI 17
Formim"i'-i_‘ Asamblese se pergjthshme. Punonjesit, te cilet ndihmojne veprimtarine e

3 Asamblese se pergjithshme

(1) Asambyéja e pergjithshme perfshin aksioneret me te drejte vote.

(2) Aksigneret marrin pjese personalisht ose nepermjet personave te autorizuar.te dites
parashikojne kete Autorizimi per perfagesim duhet te jete gjithmone ne forme te shkruar.
Dokumenti ne te cilin eshte perfshire autorizimi paraqitet ne Shoqeri dhe ruhet ne te.

(3} Anataret ¢ Bordit drejtues mund te marrin pjese ne punimet e Asamblese se
pergjithshme pa te drejte vote, pervec rasteve kur ata jane aksionere.

(4) Asambleja ¢ pergjithshme perfagesohet nga nje person i zgjedhur nga Asambleja ¢
pergjithshme.

Neni 18
Kompetencat ¢ Asamblese se pergjithshme

(1) Asambleja ¢ pergjithshme e aksionereve:
1. zmadhon dhe zvogelon kapitalin;
transformon dhe nderpret Shogerine;
ndryshon dhe ploteson statutin e Bankes;
zgjedh dhe liron anataret ¢ Bordit drejtues dhe percakton shperblimin e tyre;
emeron dhe liron ekspert kontabel dhe shogeri te specializuar auditimi;

AU N

miraton raportin financiar vjetor pas auditimit nga ekspert kontabel dhe
shogeria e specializuar auditimi;

7. vendos emitimin ¢ obligacioneve;

8. vendos formimin e kapitalit plotesues;

9. emeron likuiducset ne rast nderprerje te veprimtarise se Bankes,, perjashtuar
rastet e falimentimti;

10.  liron nga detyra anataret ¢ Bordit drejtues;

11.  lejon blerejen e aksioneve te Shogerise;

12. vendos per te gjitha ccshtjet te cilat i eshte dhene kompetenca nga ligji

ose/edhe nga ky statuti;
(2) Asambleja e pergjithshme merr vendimet per pikat € mesiperme ne perputhje me
nenin 24 te ketij statuti.
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Neni 19
LN Punimet ¢ Asamblese se pergjthshme dhe thirrja
3
(1) Asambleja* e pergjithshme mblidhet jo me pak se njehere gjate gjithe vitit. Asambleja
e pergjithshme mbahet ne Republiken e Bullgarise.
(2) Asamb]ejae}e pergjithshme thirret nga Bordi drejtues. Ajo mund te thirret dhe me
kerkese te aksionereve qe mbajne jo me pak se 5% te aksioneve te Shogerise
(3} Asambleja e pergjithshme mund te thirret nepermjet nje ftese e derguar tek cde
aksioner ne adresen e percaktuar prej tyre ne perputhje me nenin 39 (3) pika I me poshte.
Ftesa duhet te permbaje te pakten keto te dhena: Firmen dhe adresen e Shogerise; vendin.
daten dhe oren e mbledhjes; Iloji i asamblese; njoftime lidhur me formalitetet, te cilat
duhen permbushur per pjesemarrjen ne asamblene dhe ushtrimi i te drejtes se votes; rend:
i dites ku perfshihen ceshtjet ge do t’i nenshtrohen shqyrtimit si edhe propozimet per
vendime; Ftesat mund te dregohen plus me faks ose me poste elektronike. Nuk eshte ¢
nevojshme te dergohen filesat me poste, kur fakest dhe posta elektronike konfirmojne
marrjen e tyre dhe se ftesat jane derguar ne adresat respective.

Neni 20
E drejta e informimit

Materialet e shkruara, te lidhura me rendin ¢ dites te Asamblese se pergjithshme, duhet tu
dergohen aksionereve ne menyren e parashikuar ne nenin 19 dhe ne te njejten kohe te
jene ne dispozicion te aksionereve ne adresen e Shoqerise jo me vone se data ¢ dergimit
te fteses per thirrjen e Asamblese se pergjithshme.

Neni 21
Lista e te pranishmeve

Per punimet ¢ Asamblese se pergjthshme pergatitet nje liste € aksionereve te pranishem
ose te perfagesuesve te tyre me numrin e aksioneve gqe ka secili ose te aksioneve te
pranishme. Aksioneret dhe perfagesuesit e tyre vertetojne pjesemarrjen e tyre me
nenshkrimin dhe duhet legjitimohen.

Neni 22
Kuorumi

(1) Asambleja ¢ pergjithshme eshte e zakonshme dhe mund te marri vendime, nqs net ¢
jane paraqitur aksioneret qe perfaqesojne shumicen e kapitalit te Shoqgerise. Ne mungese
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te kuorumit, therritet nje Asamble e re, ne kuadrin kohor te nje muaji dhe ajo eshte ¢
vlefshme pavaresisht nga aksionet ¢ perfaqesuara ne te. Data e mbledhjes se re mund te
percaktohet ne mbledhjen e meparshme.

\ Neni 23
' Konflikti i interesave
!‘r.l
Nije aksionerbse perfagesuesi i tij nuk mund te marri pjese ne votime per:

1 ngritje padie kundrejt ti nga ana e Shogerise;

2 ndermarrje veprimesh per realizimin e pergjegjesise se tij kundrejt Shogerise.
Neni 24
Shumica

(1) Vendimet per ndryshimin e statutit, per rritjen e zvogelimin e kapitalit, tjetersimin dhe
nderprerjen € Shogerise merren me nje shumice prej 2/3 te aksioneve te pranishme,

(2) Te gjitha vendimet e tjera te Asamblese se pergjithshme merren me shumice prej 50%
te aksioneve te pranishme, ngs nuk eshte parashikuar dicka tjeter me ligj ose ne kete
statut.

Neni 25
Vendimet

Vendimet e Asamblese se pergjithshme hyjne ne fuqi menjehere, perjashtuar kur veprim:
i tyre shtyhet nga vete Asambleja ¢ pergjithshme vendime te cilat ju referohen rrethanave
qe duhen regjistruar ne baze te ligjit. Ne keto raste vendimet hyjne ne fuqi menjehere pas
regjistrimit te tyre.

Neni 26
Procesverbali

(1) Per punimet ¢ Asamblese se pergjithshme hartohet nje procesverbal, ne perputhje me
legjislacionin e aplikuar.

(2) Procesverbalet dhe dokumentat lidhur me Asamblene e pergjithshme mbahen ne liber
te vecante dhe ruhen jo me pak se 5 (pese) vite.
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B. Bordi d(Ejtues

i Neni 27
i Funksioni

Bordi drejtues drejton dhe perfageson Shogerine ne perputhje me dispozitat ne vijim.

Neni 28
Anataret dhe mandati

(1) Bordi drejtues perbehet nga jo me pak se tri deri ne nente anetare. Mandati 1 Bordit
drejtues eshte pese vjet pa kufizim per rizgjedhje. Anataret ¢ Bordit drejtues mund te
jeneindivide dhe persona juridik. Ne rastin e fundit personi juridik percakton dhe
autorizon nje individ te ushtroje te drejtat dhe detyrimet e tij si anetar i Bordit drejtues.

Neni 29
Kryctari, zevendes kryetari dhe drejtori/et ekzekutiv

(1) Bordi drejtues zgjedh kryetarin dhe zevendes kryetarin ndermjet anetareve te tij.

{2) Bordi drejtues mund te delegoje drejtimin e Shoqgerise ne nje ose me shume drejtore
ekzekutiv te cilet do te perfagesojne Shogerine ashtu sic eshte vendosur nga Bordi
drejtues. Drejtoret ekzekutiv duhet te jene pakice e anetareve te Bordit dhe ne cdo kohe
mund te ndryshohe me vendim te Bordit drejtues.

(3) Kryetari 1 Bordit drejtues [idhin kontrata per ngarikimin e drejtimit dhe per
perfagesim te drejtoreve ekzekutiv.

(4) Cdo drejtor ekzekutiv mund ne menyre te pavarur dhe menjehere te informoje
Kryetarin ¢ Bordit drejtues per rrethanat te cilat kane nje rendesi te vecante per
veprimtarine € Shogerise.

(5) Cdo anetar i Bordit drejtues mund te kerkoje nga Kryetari te therrase mbledhjen ¢
Bordit drejtues per shqyrtimin e ceshtjeve te ndryshme.

Neni 30
Mbledhjet

(1) Anetaret e Bordit drejtues miratojne rregulla proceduriale per mbledhjet, pervec
rasteve kur eshte parashikuar ndryshe.
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(2) Anetaret e Bordit mblidhen rregullisht jo me pak se njehere ne tre muaj per te
shqyrtuar gjendjen ¢ problemeve te Shoqerise dhe planet per zhvillimin ne te ardhmen.
(3) Procesverbalet e mbledhjeve te Bordit drejtues ruhen ne nje liber special per nje afat
kohor prej 5 vitesh. Kryetari i Bordit drejtues eshte i ngarkuar te mbaje kete liber.
Protokolet jane konfindenciale.
\\
' Neni 31
f Kuvorumi dbhe shumica

(1) Bordi drejtues, mund te marre vendime, ngs jane te pranishem ne te jo me pak se
gjysma e anetareve te tij, personalisht ose te perfagesuar nga nje anetar tjeter i bordit.
Asnje nga anetaret nuk mund te perfagesoje me shume se nje anetare tjeter te Bordit.
(2) Anetaret e Bordit drejtues mund te mblidhen dhe te marrin vendime te vlefshme edhe
kur lidhja ndermjet tyre realizohet nepermjet nje lidhje konferente ose ne menyre tjeter,
me kusht ge anetaret te cilet marrin pjese ne mbledhje te kuptojne dhe degjojne njeri-
tjetrin. Marrja pjese ne mbledhje ne menyren e pasqyruar me siper barazohet me
pjesemarrje personale dhe kerkesat per kuorum duhet te ruhen.
(3) Bordi drejtues mund te marri vendime dhe pa u mbledhur me kusht ge te gjithc
anetaret e Bordit drejtues te nenshkruajne procesverbelat pa kundershtime per to.
{(4) Bordi drejtues merr vendimet me shumice prej 50% + 1 te votave te pranishme, ngs
ne statut eshte parashikuar ndryshe.
(5) Bordi drejtues merr vendime ne menyre unanime per:

i. per mbylljen ose tjetersimin e nderrmarrjeve ose te pjeseve me te rendesishme te

tyre;
2. ndryshim themelor ne veprimtarine e shoqerise;
3. bashkepunim afatgjate me nje rendesi t¢ madhe per Shogerine ose nderprenja ¢
ketij bashkepunimi:
4. Kkrijimi i degeve.

Neni 32
Nderprerja e mandatit te nje anetari te Bordit drejtues

(1) Mandati i ¢do anetari te Bordit drejtues mund te nderpritet kur:

1. 1 mbaron afati, perjashtuar kur ai rinovohet’;

2. eshte liruar me vendim te Bordit drejtues;

3. dhenia ¢ nje lutjeje per lirimin e tij nga detyra si anetare i Bordit drejtues.
(2) Me nderprerjen e mandatit te nje anetart te bordit, Bordi drejtues, pervec rasteve te
pikes 2 si me siper therret Asamblene e pergjithshme per emerimin e nje anetari te ri.
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{3) Anetaret e Bordit drejtues mandati i te cileve eshte nderprere ne baze te pikave 2 ose
3 te paragrafit | te mesiperm, jane te detyruar te japin ndihmen e nevojshme, te kerkuar
nga Bordi drejtues..

i Neni 33

} Shperblimi dhe garancia per drejtim

(1) Anetaret e Bordit drejtucs mund te marrin shperblim. Asambleja e pergjithshme
percakton shumen dhe rregullat ne perputhje me shperblimin qe do te paguhet.

(2) Cdo anetare 1 Bordit drejtues jep garanci per drejtimin e tij ne masen e percaktuar ne
Asamblene e pergjithshme, por jo me pak se shperblimin bruto te tre muajve per anetarin
perkates. Garancia mund te jete ne formen e aksioneve te depozituar ose obligacioneve te
Shogerise.

Neni 34
Perfagesimi i Shogerise

(1) Ne lidhje me personat ¢ trete Shogeria mund te perfagesohet nga Bordi drejtues ose
drejtor/et ekzekutiv, ne baze te vendimit te Bordit drejtues. Kryerja ¢ veprimeve te
ndryshme ne emer te Shogerise mund t’l besohet nje anetari te Bordit drejtues ose/dhe
personave te trete nga Bordi drejtues ose nga drejtori/et ekzekutiv.

(2) Perfagesimi nga drejtor/et ekzekutiv i nenshtrohet nje regjistrimi ne Regjistrin
tregetar, per te cilin drejtoret ekzekutiv paragesin nje moster nenshkrimi.

NENKAPITULLI V
RAPORTI VJETOR KONTABEL, RAPORTI VJETOR. FONDET REZERVE
DHE NDARJA E FITIMIT

Neni 35
Raporti kontabel vjetor. Raporti vjetor.

Cdo vit, ne fund te muajit shkurt, Bordi drejtues pergatit raportin vjetor financiar per vitin
e kaluar financiar si edhe raportin vjetor, ne te cilin pershkruhet puna dhe gjendja e
Shogerise duke permbajtur edhe shpjegime per raportin vjetor financiar. Bordi drejtues
paraqet raportin financiar vjetor dhe raportin vjetor te nje ekspert kontabli ose te nje
shogerie auditucse, te percaktuar nga Asambleja e pergjithshme ne menyre ge te paragitet
ne perputhje me legjislacionin kontabel dhe ne perputhje me te drejtat e dhena dhe detyrat
e ngarkuara nga Asambleja e pergjithshme.
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N Neni 36
\‘ Vendimi per ndarjen e fitimit
\
Jo me vone sc¢ 30}/dite perpara Asamblese se pergjithshme, Bordi drejtues pergatit nje
proekt-vendim per ndarjen ¢ fitimit. Proekt-vendimi, se bashku me raportin financiar
vjetor financiar, opinioni per te i dhene nga nje ekspert kontabli ose te nje shogerie

audituese si edhe raportin vjetor paragiten ne Asamblene e pergjithshme vjetore.

Neni 37
Rezervat ligjore

Shogeria duhet te mbaje dhe te perdore fondet reserve ne perputhje me kerkesat ¢
legjislacionit ne fuqi.

Neni 38
Ndarja e fitimit

Asambleja e pergjithshme merr vendime per ndarjen e dividenteve pas miratimit te
raporteve financiare ne perputhje me kufizimet e parashikuara ne ligj per ndarjen,

NENKAPITULLI VI
TE NDRYSHME

Neni 39
Njoftimet dhe adresat

(1) Ngs. Nuk eshte parashikuar ndryshe ne kete Statut, cdo njoftim ose ftesc tc
parashikuara nc te duhet te drejtohen ne forme te shkruar.

{(2) Ngs ky statut permban kerkesa te vecanta per dergimin e njoftimeve, dergimi do te
kryhet nje te njejten kohe me poste recomande, kur ky fakt eshte i mundur, me fax ose
poste elektronike. Cdo njoftim do te konsiderohet si i marre ne kohe kur ne rrethana
normale mund te jete | marreshem dhe kushtet teknike ¢ lejojne kete,

(3) Adresat per dergimin e njofiimeve dhe ftesave jane:

1. Per akstoneret-adresat e percaktuara ne Librin e aksionereve, pervec rasteve kur
cdo aksioner njofton me shkrim Bordin drejtues per nje adrese tjeter, adrese ne te
cilen do te dergohen njoftimet dhe do te regjistrohet ne Librin e aksionereve,

2. Per anetaret e Bordit drejtues-adresat, te cilat ata i japin Kryetarit te Bordit
drejtues.



Statut § “First Insurance Brokerage Company ™ SH.A.

{4) Mosnjoftimi i Shogerise nga ana e njerit prej aksionereve ose anetare i Bordit drejtues
per ndryshim n¢ adresen ¢ tij nuk do te shfuqgizoje veprimin ¢ njoftimeve dhe fiesave tc
derguara ne mean bona fide.

/ Neni 40
-’/ Librat e Shogerise
(1) Shogeria mban librat € meposhtem:
1. Librin per procesverbalet e mbledhjeve te Asamblese se pergjithshme:;
Librin per procesverbalet e mbledhjeve te Bordit drejtues;
Libri i aksionereve;
Libri per obligacioneret, ngs jane emituar obligacione;
Librat e kontabilitetit;
6. Libra te tjere te parashikuara me lig).
(2) Ne Librin e aksionereve regjistrohen emrat dhe adresat e te gjithe pronareve te
akstoneve, numrin e aksioneve, te dhenat per vertetimet ¢ perkohshme, kontributet ¢ bera.,
tjetersimet e kryera, dividentet ¢ paguar ngs ka te tilla, si edhe cfaredo lloj te dhenash te

ok

tjera te kerkuara me ligj ose te konsideruara relevante nga Bordi drejtues. Libri i
aksionereve do te ruhet nga Kryetari 1 Bordit drejtues. Nenshkrimi i Kryetarit te¢ Bordit
drejtues duhet te jete ne cdo regjistrim ne Librin ¢ aksionereve.

Neni 41
Dispozita te pazbatueshme. Kryetitujt

(1) Ngs nje nga dispozitat e ketij statuti eshte ne kundershtim me normat e legjisiacionit
ne fuqi, keto te fundit do te jene te zbatueshme.
(2) Kryetitujt nc kete statut nuk do te kene lidhje me shqyrtimin dhe gellimet e teksteve.
per te cilat ato jane te lidhura. dhe te quhen te perfshira vetem per lehtesim ne leximin ¢
tyre.
Neni 42
Aplikimi i Ligjit tregetar

Per te gjitha ceshtjet e parreguliuara ne kete statut , gjejne zbatim dispozitat e ligjit

tregetar dhe cdo akt tjeter i aplikueshem, i cili e ndryshon zevendeson dhe ploteson.

Ky statut eshte nenshkruar ne gjuhen angleze dhe bullgare. Ne rast mosmarreveshjesh ne
interpretimin e dispozitave te ketij statuti teksti ne gjuhen bullgare ka perparesi.
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by
Al

Themelues: \

1. “First Investment}}?»ank” AD, e perfagesuar nga:
1. Jonathan Harfigld /firme/

Drejtor i pergjithshem ekzekutiv

2. Maya Georgieva /firme/

Drejtor ekzekutiv

II. “First Financial Brokerage House” Ltd, ¢ perfagesuar nga:
1. Todor Breshkov /firme/
Menaxher

03 shtator 2003

Me 01.03.2006, Noteri Dimo Zheljaskov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj njesine e fotokopiuar me origjinalin, i paragitur nga:
Ilda Xhelili,

Dhe vertetoj se ne pamje nuk Kkishte nenvijezime, shtesa apo
korigjime dhe vecaneri te tjera

Regjistruar No: 1150takse e mbledhur 20 leva

Noter: /firme, vule/

Une Iida ?helili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per dokumentin ¢

aplikuar. : .
b
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REPUBLIKA E SHQIPERISE PULLE TAKSE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. 7% Rep.

Nr. Rep.
/
i VERTETIM
M P
Sot me ... // 0 M)\/‘ (W/Q ..une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,

Mirka Papa verteIOJ ﬁrmen e perkthyeses Ilda Xhehh ¢ bija € Avniut, mbajtese e pasaportes
Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Statutit te “First Insurance
Brokerage Company”™ SHA Sofie, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqgipe. Nenshkrimi u be ne
prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fugi, per sa me siper u permend.

Mirka Papa




YCTAB ARTICLES OF
ASSOCIATION

Ha of

“II'bPBA FIRST INSURANCE

3ACTPAXOBATEJIHA BROKERAGE COMPANY

BPOKEPCKA AD

KOMITIAHHUA AL (a joint-stock company)

(aKuMoOHepHO ApYKeCTBO)




.‘\'.‘5'-\\ [Ipyer Ha YupenuTeneEoe — cwOpaHue, Adopted on a Constituent Meeting, held

D,r‘b}ﬁl nposeneno Ha 03 cenremspy 2003 roauxa B | on 03 September 2003 in the city of Sofia.
' / <} rpan Codus.

ENLIAY
.‘. :\;\;\"} h




1. OBIIH NMOJIOXKEHHA
Jpysicecmeomo xamo 0puouecxo nuye

Yn. 1. (1) AKUNOHEPHOTO JIPYXECTBO
“ITepra 3acTpaxoBatenHa Bpokepcka
Komnanus™  AJl  (Hap®daHo  no-nomny
“JIpy)KecTBOTO ) € HPHUAMYCCKO  THLE,
OTHAETHO oT CBOMTE AKIHOHEPH.
JpykKeCTBOTO OTTOBAps 3a 3a/IbIDKEHUATA CH
I0 pasMepa Ha  CBOCTO  MMYLUIECTBO.
JIpy>XeCTBOTO HE OTrOBapA 3a 3a/bKEHHATA
HAa AaKUMOHEpUTe, d AaKUWOHEpuTe He
OTrOBApAT 1a 3 TBIIKEHUATA Ha
HpyxecTBOTO, OCBEH O pasvepa Ha
HEHAITPABEHHUTe BHOCKH, aKQ HMa TaKUBa,
cpeuly 3anucaHuTe aKUUN.

(2) JpyxecTBOoTO Cce YyupeasdBa 34
HEOfPEIENEH CPOK.

(3) Hewimoctra Ha [Ipy¥ecTBOTO €€
OCBIECTBABA B CHOTBETCTBUE C JEHCTBAINOTO
3akoHO/IaTencTso Ha bwniarapus, Hactosnus
VYerae 1 peutennstta Ha 061010 cLOpaHHe HA
HpyxecTeoTO.

Dupma

Un. 2. (1) OupMara #a JpyKecTBOTO
e “Ivpsa 3acmpaxoeameana bpoxepcka
Komnanua” AJ] ¥ ce M3NKCB2 HA AHTIHHCKU

kato “First Insurance Brokerage Company”
AD.

(2) dupMara, ceHaTUILETO U aIpPECHT
Ha YOpaBieHUe, CBABT, B KOHTO e
perucTpupanc JpyxecTBoTO M HOMEPHT Ha
perucTpaumaTa, KakTo u GaHkoBa cMeTKa Ha
HpyxecTBoTo BUHAarM 7TpsgOBa Ja Oboat

NI0COYBAHU B TBProBCKAaTa My
KOPCCNOHACHIIHA.
Cedanuge u adpec HG YPpaeieHue Ha

Hpyoicecmaomo

Y. 3. Cepanuuero Ha [pyxecTBOTO
e B rpan Codma, pation “Cpenei”, a anpecsT
Ha ynpaneHre ¢ yn. “Jlroben Kapasenos”

I. GENERAL PROVISIONS
The Company as a legal entity

Art. 1. (1) The joint-stock company
First Insurance Brokerage Company AD
(hereinafter, the “Company”) is a legal
entity distinct from its shareholders. The
Company shall be liable for its debts with
its assets. The Company shall not be
liable for the debis and obligations of its
shareholders and its shareholders shall not
be liable for the Company’s obligations,
save up to the value of their contributions
unpaid, if any, on the shares subscribed.

(2) The Company is incorporated
for a perpetual existence.

(3) The affairs of the Company
shall be run in compliance with the laws of
Bulgaria in effect, the present Articles of
Association, and in accordance with the
resolutions of the General Meeting.

Business name -

Art. 2. (1) The business namc of
the Company shall be “ifInpsa
3acmpaxosamenta bpoxepcra
Komnanun” AJ] and shall be spelled in
English as “First Insurance Brokerage
Company” AD.

(2) The business name, the seat and
address of the head office, the court where
the Company is registered and the
registration number, as well as a bank
account of the Company shall be always
disclosed in the business correspondence
of the Company.

Company's
address

seat and headquariers’

Art. 3. The Company’s seat shall
be in the city of Sofia, “Sredetz” region,
and its headquarters’ address shall be:

el



Ne 4, er.2, paiion “Cperen”, rpaj Codus,
Brarapus.

Ipedmem na detinocm

Yn. 4. TllpeaMmeTsr Ha MAcHHOCT Ha
HpyxecTBoTO €  MNOCPEIHKYECTBO  3a
CKJIIOURAHE " U3MBIIHEHHE Ha
3aCTPaXOBATEIHY H/MIIH 11PE€3aCTpaxOBaTENHH
JOTOBOPH % CBBP2AHUTE c TIX
KOHCYJITAHTCKM YCIyTH 110 BB3jlaraHe o
Cpellly Bh3Harpaxaenue. J[pyxecTBoTo MOxe
[a MSBBLPIUBA WM BCSAKAKBH APYI'M JIEAHOCTH,
paspellledHn  or1  jaedcTBamoro  OBhIrapcko
3aKOHOAATENCTRO, C  H3KIIOYCHME  Ha
OXpAHWTENHA WM CXOAHAa ¢ Hes AeHHOoCT,

Npd CIa3BaHe HA BCAKAKBM  JICHCTBAIM
JIMLEH3HOHHM, pa3pelnTe iy,
PETHCTPALIMOHEH MJIM APYTH H3UCKRAHUS.

II. KAIIUTAJL AKIIUH H
YAOCTOBEPEHUA 3A TaAX.
A3MEHEHHUE HA KATTHTAJIA.
JAONDBJIHHUTEJIEH KATIUTAIL
OBPATHO N3KYITYBAHE HA
COBCTBEHH AKITUM

Kanuman

Yn, 5. Kanuranst nHa JpyxecTBOTO €
100 000 (cTo xnngzu) nesa.

Arkyuu u kaacoese axyuu

Yn. 6. (1) Kanutarst Ha [pyxecTBoTo
e pasneien Ha 1000 (xungna) akuuu, BCAKa
OT KOWTO ¢ HOMWHajHA cTolixocTt 100 (cTO)
neBa.

{(2) Benuxku akunp o0pasyBar €IuH
Kiac, T.e. OOMKHOBEHU NOWMCHHHM HAJIMYHH
aKU{M, ¢ TIPaBO Ha Ijac, KaTo BCSKA akuMd
JlaBa [paBa, e/IIaKBH C TE34, 1aBaHH OT BCAKa
npyra akuud. Hsama na ce M3maear akuMu Ha
TIPUHOCHTEI.

“Luben Karavelov™ Str. Ne 4, floor 2,
“Sredetz” region, city of Sofia, Bulgaria.

Subject of business activity

Art. 4. (1) The Company’s subject

of business  activity  shall  be:
intermediation  for  execution  and
performance  of  insurance  and/or

reinsurance agreements and in consistency
with them consulting services by way of
assigning and against remuneration. The
Company shall also be entitled to carry out
any other activities permitted under the
Bulgarian laws in force, subject to
compliance with any licensing, registration
or other requirements that may be in place.

II. SHARE CAPITAL. SHARES AND
SHARE CERTIFICATES.
ALTERATION OF THE SHARE
CAPITAL. ADDITIONAL CAPITAL.
REDEMPTION OF OWN SHARES

Share capital

Art. 5. The Company’s share
capital shall be BGN 100 000 (one
hundred thousand).

Shares and classes

Art. 6. (1) The Company’s share
capital shall be divided into 1000 (one
thousand) shares with a nominal value of
BGN 100 (one hundred) each.

(2) All shares shall form one class,
i.e. ordinary registered maternalised voting
shares, and each share shall bear rights
equal to those borme by any other share.
No bearer shares shall be issued.



Kymopu u epemennu yOocmosepenus

Yn. 7. (1) Axkuuute Ha JpyxecTBoTO
MOraT fa ce M3JaBaT B KymnwpH ot mo 1, 10
unu 100 axumu. Kymiopure ce m3gasar B

CBOTBETCTBHE ¢ AeHCTRANIOTO
3AKOHOAATENCTRO.
(2) Ho perucTpannaTa Ha

HpyxXecTBOTO, KaKTO M [0 H3JAaBAHETO HA
KYNEOPHTE, BCEKH aKLUHOHEP WMa Npase ja
NOIY4H  BPEMEHHO  YAOCTOBEpEHHE  3a
NPUTEXABAHHTE OT HEr0 aKlMM  KaTo
NIOKA3aTENICTBO 34 YY4CTMETO MY B KalMTajla
Ha  JIpy*ecTBOTO H  KaTo  JOKYMEHT,
HEOOXOMMM 3a YIpaXKHsIBAHE HA NPABATA MY
Ha aKuMoHep. BpeMeHBuTe yA0CTOBEpEHMUs
ce moanucear ot llpeacenarens v oT ome
¢IMH 4NeH Ha ChBeTa Ha AUPCKTOPUTE U ce
HogneyaTsar ¢ nevara Ha Jlpyxecrtsoro.

(3) Besiko BpeMeHHO YIOCTOBEpeHHE
TpabBa 1@ mocoura Opoi M HOMHHANHATA
CTOHHOCT Ha  3AMMCAHHUTE AKIHH U
HAlPAaBEHHTE CPEIyY TAX BHOCKH.

VYeeauuasane na xanumara no pewenue na
Obwomo cebpanue

Yn. 8 (1) KanuransT Ha JpyxectBoto
MOXE Ja& Ce YyBeld4aBa MO pejja M B
CHLOTBETCTBUE c M3UCKBAHKATA Ha
JEWCTBAIOTO 3aKOHOIATENICTRO.

(2) B cnyvalt Ha ysenduaraHe Ha
KanuTana Ha JIpyXecTBOTO, BCeKH aKIHOHED
MMa NIPaBO fa 3allMMIe YacT OT HOBUTE AKHMH,
KOSATO Ja CLOTBETCTBA HA HEroBMs/HEHHHUA
A%]1 B KAIMHTAJla NIPeln YBEITUYEHHETO, ToBa
ApaBo MOXE jia OTHNAAHE, aKO 3dKOHBT TO
BOTyCKa, HO B HHUKAKbB Clyyail, ako
YBENHYABAHETO HA KANHWTANA € 33 CMETKAa Ha
peasu3upana meyanba,

Share certificates and interim share

certificates

Art. 7. (1) The shares issued by the
Company may be certified in share
certificates for 1, 10 or 100 shares. Share
certificates shall be issued in accordance
with the legislation in force.

(2) Until the Company is
incorporated through registration, and until
share certificates shall be issued, cach
shareholder shall be entitled to receive, as
proof of his/her/its shareholding and as
document necessary for the exercisc of
shareholder rights, an interim share
certificate for the shares held. The interim
share certificate shall be signed by the
Chatrman of the Board of Directors and by
one of the members of the Board of
Directors and the stamp of the Company
shall be affixed onto the interim sharc
certificate,

(3) Each intenm certificate shall
indicate the number and the nominal value

of the shares subscribed, and the
contributions made for the shares
subscribed.

Increase of the share capital on resolution
of the General Meeting

Art. 8. (1) The registered capital of
the Company may be increased in
accordance with the procedures and
requirements of the applicable legislation.

(2) Each shareholder shall be
entitled to subscribe, on a share capital
increase, a proportion of the newly issued
shares that corresponds to his‘her/its
shareholding prior to the share capital
increase. This pre-emptive right can only
be waived where allowed by the laws in
force, and cannot be waived if the capital
increase is through retained earnings.



Cvsema na dupexmopume

HE3ABNCHMO OT TORa

Veenuvasane na wanumaia no JPeicHue Ha

YUn. 9. (1) CuBeTsT HA IUPEKTOPUTE,
fam ca HaCTBIIMIIK

NpOMEHH B ChCTaBa MY CIIC PCrHCTpalnATa

Ha JlpyXecTBOTO, MOXe Ja

YBCIITHYABA

KanuTana Ha JpyXecTBOTO Upes U3aaBaHe Ha
HOBH akluu 0 oblla CTOMHOCT HA KaluTana

200 000 (aBecra xunanu) .epa.

Toga

MpaBOMOILHE € BATMJHC 32 CpoK oT 5 (1eT)

FOAIMHK OT JaTara Ha perucTpanuara
ApyxecTsoTo,

(2) IIpaBoTo, NpeaBUACHO
NPeAXONHATA  WIMHES, MOXEe Ja

Ha

B
ce

YTIPaKHSBA NPH SHOKPATHO YBENMYABAHE HA

KaillnTajaa HIIN qypes
YBCIIMUYCHHA Ha KalluTala.

Hamanasane na xanumaia

HOCACIOBATCITHH

Yn. 10. Kanuranst Ha JpyxecrBoTo
MOXe Aa Oblle HAMaNeH N0 YCTAHOBEHUS OT
3aKOHA MWHUMAaJIEH pasMep ¢ peuleHHe Ha
O61moTo cvdOparne Ha JpyXeCTBOTO, IPHETO

¢ MHO3MHCTBO oT 2/3 (ZBC TpeTH)

QT

NpeJICTABCHUTC aKHHMK K IIPH CIIa3BaHCTO Ha

NpeABUACHHA B 3aKOHA pel.

Honvanumenen xanuma

Yn. 11. O6uoto ¢ubpanue moxe na

B3CMC  pCHICHHC 34
AONMBIHHTENCH KalmATal ,

bopMupaneTo
KOHTO HsIMa

Ha
na

NOUIEH Ha PCrUcTpalld B CHIOA K LI ce
R3IICH3Ba MO HAYHH, ONIPEJC/ICH B PEILICHHETO
3a CH3AABAHETO MY H B CBOTBETCTBHE C
NDPHAGKUMOTO OPYXECTBCHO H CHCTOBOJIHO

3AKOHOOATCNICTEQ.

Obpamno uskynysane nda codCMEeHU aryuu

om Hpyscecmseomo

Ya. 12, JpyxkecTBOTO MOXKe

M3KYITH COOCTBEHM axkIHKM BL3 OCHOBA
peuleHHe Ha  o0moOTO  chOpaHHe
AKUMOHEPHUTE, B3ETO ¢ MHO3ZHHCTBO

Ja
Ha

oT

Increase of the share capital on resolution
of the Board of Directors

Art. 9. (1) The Board of Directors,
regardless of whether changes in 1ts
composition have taken place after the
registration of the Company, shall be
empowered to decide an increase of the
registered share capital of the Company by
issuance of new shares up to the amount of
BGN 200 000 (two hundred thousand).
This power shall expire 5 (five) years after
the date of registration of the Company.

(2) The power under the preceding
paragraph can be exercised in a single
share capital increase, or through a
succession of share capital increases.

Reduction of the share capital

Art. 10. The share capital of the
Company may be reduced to the statutory
minimum on resolution of the General
Meeting adopted by majority of 2/3 (two
thirds) of the represented shares, and 1n
compliance with the procedures required
under the laws in force.

Additional capital

Art. 11. The General Meeting may
resolve to form an additional capital,
which shall not be subject to registration
with the court, and shall be used as may be
designated in the resolution for its creation
and 1in accordance with applicablc
company and accounting legislation.

Redemption shares the

Company

of own %

Art. 12. The Company may redeem
the shares it has issued, on resolution of
the General Meeting adopted by majority
of the shares represented, and in



HETO pET.

II1.
AKIIHOHEPHTE.

Tipasa na axyuonepume

NpeACTABCHUTE AKUHH H B CHOTBCTCTBUC <
M3UMCKBAHHATA Ha 3aKOH& H TpSIBHACHHA B

NPABA W 3AADBJKEHWUA HA

Yn. 13. (1) Besaxa akuusg j1aBa Ha
npuTexaTens i NpaBO Ha €OUH [ac B
obmoro cwbOpanue Ha JlpyXecTBOTO. NpaBo
Ha JAMBUAEHT W Ha JIMKBUIALUWOHEH 4,
ChbpPasMCPHM ¢ HOMMHANIHATa CTOWHOCT Ha

AKLIHATA.

(2) IlparoTo Ha ri1ac HC MOXE Ja ce

YOPaXKHSBA,

ake He € ©Ouna u3IjiareHa

BIHATA €MHMCHOHHA CTOMHOCT Ha BCfKa
AKIHA, KAKTO H HAYHUCJICHATa JTHXBa 34 3abapa

BHPXY npocpoycHaTa
CHOTBETCTBHE C Wi.14

BHOCKA,

Trawane no avyuume

Ur 14. (1) 100%

B

IpeucHTa OT

eéMHCHOHHATA CTOHHOCT Ha BCAKA AKHUA

TpaOBa Ja OBJAT MIATCHH OT aKHMOHEpa

BCIHAra ciel 3alucBaHeTo i, OCBEH akro

ApPYTo & PCLIEHO or

YYPEIUTENUTE,

croTBeTHO OBLUoTO ¢hOpanue uau ChBeTa Ha
JUPEeKTOpUTE B CiiyyauTe Ha . 8 u 9 no-

TOpe.

(2) Hennamaneto Ha ObJDKUMHUTE IO
aKI{HHTe CYMH. JaBa Npaso Ha JIpyXecTBOTO
Ha rojauiuHa auxsa oT 10% npoLeHTa BBPXY
HENNaTeHUTE CYMHU, KOSTO C& HAYUCIISIBA CNE
kaTo CBbBETHT Ha AMPCKTOPUTC ¢ IOUCKal

MUCMEHO NTNTAIMNMAHETO Ha HETINATEHUTE CYMH.

Ipexevprsne na axyuu

Yn. 15. (1) Beeku axkiuoHep MOXe
cBOOOMIHO a MPEeXBbPIA BCHYKH MIIH HacT OT

AKIIUHTE CH B I[p}/)KGCTBOTO.

(2) IlpcxBbpnsBETO Ha AKLUMHTE LIE

uMa cuna  apen  JpyxecTsoTo

cien

BIMMHUCBAHCTO MY B Kunrara Ha aKIIUOHCPHTE

accordance with the requirements and
procedures provided for by the laws in
effect.

1il. SHAREHOLDER RIGHTS AND
OBLIGATIONS.

Shareholder rights

Art. 13. (1) Each share shall entitle
its holder to one vote at the General
Meeting of the Company, to dividends and
to liquidation proceeds on winding-up, In
proportion to its nominal value.

(2) The right to vote shall not be
exercisable unless the full issue value of
the share shall have been paid-up, as well
as any penalty interest accrued for late
payment, in accordance with the following
art. 14.

Payment for the shares

Art. 14. (1) A payment of 100 per
cent, of the issue value of each share
should be made by its holder immediately
after its subscription, unless otherwise
resolved by the founders, respectively the
General Meeting or the Board of Directors
in the case of art. 8 and 9 above.

(2) Failure to contribute amounts
due on the shares shall entitle the
Company to claim interest at 10 per cent
per annum on the unpaid amounts, this
interest to accrue after the Board of
Directors shall have called in writing the
payment of such amounts.

Transfer of shares

Art. 15. (1) Each shareholder can
transfer free all or part of his shares in the
Company.

(2) The transfer of the shares shall
have effect for the Company since its
cntering into the Register of the Members



Ha JlpyXecTBOTO. of the Company.

IV. YHPABJIEHHE 1IV. MANAGEMENT
Opeanu na Jpyicecmsomo Management Bodies of the Company
Yn. 16. Opranu Ha J[py®ecTBoTO ca: Art. 16. The Company shall have
the following management bodies:
e O6uo c¢vOpanMe HA aKNHUOHEpHTE o General Meeting of shareholders
(“O6woTro cubpanue”); u (“the General Meeting”); and
¢ (CBBET HA TUPEKTOPHUTE. » Board of Directors.
A. Q6o cvbparue A, General Meeting

Kowcmumyupane na Obwomo cvbpanue. | Constitution of the General Meeting.
Cryscumenu, noonomazawu deunocmma Ha | Officers assisting the General Meeting
Obwomo cvbpanue

Y. 17. (1) OO6woTto cbbpaHue Art. 17. (1) The General Meeting
BKITIOUBA BCHYMKM aKUHOHepM ¢ npaso Ha | shall consist of all shareholders entitled to
riac. vote.

(2) Axuwouepure ywactsaT B Ofmoro (2) Sharcholders may attend the

cebpanue AMYHO MMM upe3 npejcrasuten. | General Meeting either personally, or by a
YOBIHOMOINABAHETO  HAa  OPEOCTABUTENA | ProXy. The proxy shall always be
TpsGBa BuHarMm pJa Obje  NHcMeHo. | appointed in  writing. The written
JIOKYMEHTBT, B KOHTO € wuHKoprmopupaso | instrument of authorisation shall be
yOBIHOMOIIABAHETO ce  npeacrass  Ha | deposited and kept in the Company.
JpyKeCTBOTO M CE CHXPAHABA OT HETO.
(3) Unewosere ©BHa CwnBera Ha (3) The members of the Board of
JMPEKTOpHTE MOral /Ja (pHChCTBAaT Ha | Directors shall be free to attend the
O6uoro chbpauue, HO Ges npaso Ha rnac, | General Meeting but shall not be entitled

OCBEH aKO ca aKLHOHEPH. to a vote, unless they are shareholders.

%) Obmoto chOpanue ce (4) The General Meeting shall be
npeAce/aTeNcTBa 0T Jidile, u3GpaHo ot | chaired by a person elected by the General
camoTto Obuo cubpanue, Meeting.

Komnemenmnocm na OQbugomo cvhipanue Competence of the General Meeting

Un, 18. (1)} ObwoTto cvOpanue Ha Art. 18. (1) The General Meeting
AKIIMOHEPHUTE: shall be empowered to:

1. u3MeHs Ycrara Ha J{pyxecTBOTO; 1. amend the Articles of Association;
2. yBeJIMYaBa M HAMAIgBa KanurTajia Ha 2. increase and reduce the share

HApyxecTBoTo, capital of the Company,

3. npeobpazysa u [IpeKpaTsBa 3. reorganise and wind-up the

JpyxecTBOTO; Company;

4. u3bnpa u oceoOOXKNaBa YICHOBETE Ha 4. elect and dismiss the members of

Crrera Bra JUpPEKTOpUTE H OHpeleNs the Board of Directors, and

TAXHOTO BB3HATPLKIACHUE, determnine their remuneration;



5. Ha3zHa4dama M ocROCOXKnABa
ﬂHHHOMHpaH eKCHCpT-C'-iCTOBOﬂHTCH
UAM  CIIELHAJIM3HPAHO  OJUTOPCKO
NpeANpHATHL;

6. omoOpsiea rOAMIIHUS  CUCTOBOJCH

OT4YET Ha JIpyXecTBoT0 CICH 3aBEpKa
OT Ha3HA4YEHUR AMNIOMHpaH EKCNepT-
CUETOBOTUTET WU CleUHAlIU3APaHO
OJIMTOPCKO NPEATIPHATHE;

7. pelllapa M3faBaHeTo Ha oONMraluH;

8. pelnasa topMmuUpazeTo Ha
JAOTMBAHUTENEH KaITATA:

9. Ha3Hayasa TUKBUIATOPH fIpU
npekparsaBage Ha  IpyXKecTBOTO,
OCBE€H B CJIy4aill Ha HECBhCTOATEIIHOCT;

10. ocBoboxaBa oT OTTOBOPHOCT
YJIEHOBETES HA (BBCTA Ha
JHPEKTOPHTE;

11. pewnaBa oOpaTHOTO M3KyNyBaHe Ha
akunute Ha JIpyxecTBOTO;

12. pemapa BCUMKM JpPYTH  BBIIPOCH,
npefocTaBeHu Ha HeroBaTa
KOMIETCHTHOCT OT 3aKOHA M/HITH TO3H
Ycras,

(2) O6moTo chLOpaHKe B3MMa peUICHUATA 10
IIOCOUYEHHUTE NMO-TOPEe TOUKH B CHOTBETCTBHE €
4. 24 0T T03M YcTas.

3aceoanua na Qbwomo cvbpanue.
Ceuxeare.

Y. 19. (1) O6bme cuOpaHue ce
OpoBeXJa HaH-MaJKCo BeRHBX TOITHULIHO.
O6woTe cubpatine ce rposexa B bharapus.

(2) Obuote crbpaHue ce CBUKBA OT
Copeera Ha nupexropute. To moxe ga Onae
CBUKAHO M 110 MCKaHEe Ha AaKLWOHEpPH,
npuTexaBaum noue 5% OT aknHMHTEe Ha
HpyxectBoTO.

(3) ObmzoTo cvbpanne Moxe ga Owae
CBUKAHO Ype3 NHCMCHa MOKaHa, U3lpaTeHa
JO BCEKU aKHUOHEp, HA IMOCOYEHHS OT HEFO
aapec c¢eriuacho un. 39 (3), 1. | no-mony.
[Toxanata TpaBBa Ja CHABPKA HAR-MANKO
cnenHuTe laHuu: dHUpMaTa ¥ ceatHIleTo Ha
Hpy»xecTBOTO; MACTOTO, MATATA U 4aca Ha

5. appoint and dismiss a certificd
public accountant or an audit firm;

6. approve the Company’s annual
financial statements after their
certification by the certified public
accountant or the audit firm;

7. resolve on the issuance of
debentures;
8. resolve on the creation of

additional capital;
9. appoint liquidators upon winding-
up of the Company, except in the
case of bankruptey;
discharge the members of the
Board of Directors from liability;

10.

11. resolve on the redemption of own
shares;

resolve on any other matter
reserved for its competence by
virtue of a law and/or the present
Articles.

(2) The General Meeting shall resolve on
the above items in accordance with the
provision of art. 24 of the present Articles.

12.

Sessions of the General Meeting.
Convocation.

Art. 19. (1) The General Meeting
shall have a session at least once a year.
The session shall take place in Bulgaria.
(2) The General Meeting shall be
convened by the Board of Directors. It
may also be convened by motion from the
shareholders holding at least 5% of the
shares of the Company.

(3) The General Meeting shall be
convened by a written invitation sent 1o
each shareholder, to the address advised
by him/her/it in accordance with art. 39,
par. 3, subpara.l below. As a mimmum
the invitation shall state the trade name
and seat of the Company; the place, date
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panMero; BHaa Ha OOmOTO CBOpaHHE,
éﬁ bmenre 3a  GOPMAIHOCTHTE, a&KO ¢a
eIBHICHH B YcTaBa, KoUTO Tpabea jJa

V. /0baaT M3TBIHCHHE 32 yvacThe B CbOpaHueTo

1 33 yNpaxHsBaHEe Ha MNpaBOTO Ha [JIac;
IHEBEH pel Ha BBIIPOCUTE, IIPENJIOKEHH 3a
0OCBHXKIaHe U IPEANIOKEHUATA 3a PELUCHMA.
JonsnaurenHoe Morat Ja 6Obaar ManpareHu u
AOKaHU Mo (aKke WM enekTpoHHa niomta (K-
Mein”). He e Hy)XHO Ja ce n3npalnar IoKaHH
O moIaTa, Koraro ¢akc-cbobleHHe WIH U-
Meisl, TMOTEBPKAARAIIM MONYYAaBAHETO HA
H3NpaTeBaTa no (axce Uiam u-mein nokada, ca
Ounu uznpareny OT a/IpccaTTE Ha [T0KaHaTa.

(4) Obuloro crbpanue He MOXe Ha
Obae npoBencHe mo-paHoe oT 10 anm 0T
AaraTta Ha H3MNpallaHe Ba NOKAHHTE, OCBEH
aKO BCHYKHM axKUHOHEPH Ca NOTRBDIUIU, B
CBOTBETCTBUE C  I[IPEAXOAHATa  ANMHEd,
u3npareHaTa no $axe UK U-MeHn ToKaHa U
BBB BBPHATOTO hakc/m-Meln chobIueHKHe ca
ce cwimacwm Obuwwro cwbpanne jna Owbae
TIPOBEIEHO MTO-PAHO.

Ipaeo na ceedenust

Y. 20. Benuxu nucmeny Matepuay,
CBBLP3aHH C JHEBHHA pea Ha Ofuoro
cvOpanue, IE ce M3MpaulaT Ha aKIHOHEepHTe
[0 pena, 10 KOHTO ¢¢ H3npaulaT NOKaHHTE U
B CHOTBETCTBHUE C IPEAXOAHUS 4. 19 U chulo
me  OmmaT  Ha  pa3loNOXKEHHE — Ha
aKLUHOHEPHHTE Ha afpeca Ha ynpaBlcHHE HA
HpyxecTBOTO He MO-KBCHO OT jaTara Ha
M3MPALIAHETO 11a TOKAHUTE.

Chiicok vt npucecmsaugume

Yn. 21. Tlpean nayanoto Ha
3aceganvero Ha OB6uoto cwnbpanue ce
M3rOTBA  CIIHCBK  Ha  NPHCBCTBAUIUTE
aKUMOHEPH U TEXHUTE MPEICTABUTENM M Ha
Opos Ha CBOTBETHO IlIPUTEHABAHUTE H
NPENCTABNSBAHM aKUMH.  AKIHOHCPHTE H
NIPEACTABUTENINTE YAOCTOBEPABAT
NPUCHCTBHETO CH € fIOMIIMC M €€
JIETUTHMUPAT,

and hour of the Meeting; the type of
General Meeting; the formalities, if
provided for in the Articles of Association,
to be satisfied for attendance and exercise
of the right to vote; the agenda and
business to be discussed, and the draft
resolutions. Invitations may additionally
be faxed or delivered by electronic mail
“e-mail”). No invitations need be mailed
where a fax or e-mail message, confirming
receipt of the invitation by fax or e-mail,
has been sent by the addressee of the
invitation.

{4) The sessions cannot be hold
earlier than 10 days from mailing the
invitation, unless all shareholders have
confirmed, in accordance with the
preceding paragraph, the invitation by fax
or e-mail and have agreed in their retum
fax or e-mail message to holding the
General Meeting earlier.

Access to information

Art. 20. All written materials
related to the agenda of the General
Meeting shall be mailed or sent by fax to
the shareholders, together with the
invitations and in accordance with the
preceding art. 19, and shall also be
available to the shareholders in the
Company’s registered office not later than
on the date of mailing the invitations.

List of participants

Art. 21. Before the beginning of
the session of the General Meeting a list of
the attending shareholders and proxies and
the respective shares owned and
represented, shall be drawn up. The
shareholders and proxies shall attest their
presence by signature and shall certify
their identity.

10



Keopym

Yn. 22. 3acegannere Ha OOmoro
cBOpanHe €€ CUNTA 34 3aKOHHO 11POBEAEHO,
aKo Ha HEro ca TIPeACTaBEHM aKUHOHEDH,
HpHTe}KaBaHJ,H MHO3HHCTBO OT KanuTajlla Ha
HpyxectBoTto. [lpy nmrca Ha Takbs KBOPYM,
ce HacpouBa HOBO 3acefaHue a0 | (eaws)
MECECIl M TO € 3aKOHHO HE3ABHMCHMO OT
NpeAcTaseHuTe Ha Hero axkuuu. Jlarara Ha
HOBOTO 3acefanune Moxe 1a Objle NoCoYeHa H
B MOKAHATa 32 I'5PBOTO 3aceIaHME.

Konghaukm na unmepecu

Un. 23. AKUMOHEP MHM  HEroB
NpeACTABHTENI HE MOXKE [a YYaCTByBa B
rMacyBaHETO, KO CC Kacae 3a:

I. npensBssaHe HA UCKOBE Cpelly TaKbB
dKHHOHCD oT CTpaHa HA
HpyxecrpoTo; unu

2. mpeanmpueMaHe Ha JICHCTBUA WM
OTKa3 07 AeHCTBUS 3a pealu3upaHe Ha
OTrOBOPHOCTTZ Ha TaKBB aKUHOHEp
wbM JIpykecTBOTO.

Mnozuncmso

Yn. 24. (1) Peuichuara 3a U3MEHEHHUE
ra YcTapa, yBCIM4YaBaHC U HaManspaHe Ha
KaluTana, npeofpazyBare M IpeKpaTsBaHe
Ha JIpy}KeCTBOTO ¢€ B3MMAT C MHO3HHCTBO 0T
2/3 (gBe TPETH) OT NPEACTABEHUTE AKIIHH,

(2) Bceuuxku ppyru  pelueHus  ce
B3UMAT ¢ OOHKHOBCHO MHO3UHCTBO OT IMTOBEYE
oT 50 rnponexHTa OT NPEACTABEHMUTE AKIHUH,
OCBEH aK0 JApyro ¢ [pCABHAEHO B
JeHCTBAOTO 3aKQHOJATENCTRO MM  TO3M
Ycras.

Pewerius

Ya, 25. Pewenuara na O6110T0

Quorum

Art. 22. A session of the General
Meeting shall legitimately take place on
condition that majority of the share capital
is represented. In case of lack of quorum,
a new session shall be scheduled within a
month and shall be legitimate, regardless
of the shares represented at it. The new
session date can be indicated in the
invitation for the originally scheduled
session,

Conflict of interests

Art. 23. A shareholder or its proxy
shall not be entitled to a vote on:

1. filing claims on behalf of the
Company against this shareholder;

or
2. undertaking steps, or renouncing
steps, for engaging this
shareholder’s liability to the
Company.
Majority
Art. 24. (1) Resolutions on

amending the Articles of Association,
increase and reduction of the share capital,
reorganisation and winding-up of the
Company shall be adopted by a majority
of 2/3 (two-thirds) of the shares
represented.

(2) All other resolutions shal! be
adopted by a simple majority of more than
50 per cent of the shares represented,
unless otherwise required under the laws
in force or these Articles.

Resolutions

Art. 25 A resclution of the General
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cpOpaHue BNU3aT B CHUAAa He3adaBHO, OCBEH
aKo AelcTBHUETO MM He OBIe OTJI0KEHO OT
camoTo OO0me cxOpaHue MM ce OTHACAT A0
obcrogrencrTsa, KOHUTO  CHOpel  3aKOHA
MoANeXar Ha BOMcBaHe. B nocreamus
CAy4all pelleHusTa BJM3AaT B Culla Chiel
BITHCBAHETO MM.

IIpomoxon

Yn. 26. (1) llporokoaure oOT
zacegaHusTa Ha O6uoTo cudOpanne ce BOOAT
B CHOTBETCTBHE C [IPHJIOKMMOTO NPABO.

(2) IlporokoauTe U JOKYMEHTHTE,
ceup3and ¢ Obumoro  cwvbpanue, ce
TONPEX AT B CHEHHANHA KHUIra W ce TAasfT
Raf-Manko 5 (rcT) romMuy.

b. Cveem na oupexkmopume
Dyuxyuu
Un. 27. CpBerbT Ha UHMPEKTOpUTE

yupagjisiea ¥ iipeAcTaBisea JlpyxkecTBOTO B
CHOTBETCTBUE ChC CISABAILIUMTE pasnopeadu.

Unenose u mandam

Un. 28. CeBeTHT Ha NUPEKTOPHTE CE
CbCTOM OT HE IO-MaJKO OT TPUMA M He
noBede OT JgepeT 4dleHoBe. MaHiaTeT HA
CbBeta Ha aupekTopute € 5 roauHy, 0e3
OrpaHuueHue 3a npeusdupane. YieHoBe Ha
CpBeTa Ha AMpPEKTOpUTE MolaT da OBJaT
KaKTO (PU3HYECKH, TaKa U IOPUIIMHNCCKY INLA.
B nocnemHns cnyda, OpHANYECKOTO JHIE
OTIpENEN M YIhIHOMOLIARA (PU3HUSCKO AMLE
Ja YIpaKHSBa [paBaTa M 3alLDKEHHATA MY
Ha 4icH Ha ChbBeTa Ha AUPSKTOPHUTE.

Hpedcedamen, samecmuux-npedcedamen,
usnBLAHUmMeEn(en/ny) dupermop(i)

U, 29. (1) CeBeThbT Ha JUPEKTOPUTE

Meeting shall come into  effect
immediately, unless postponed by the
General Meeting or unless related to
matters, which require registration. In the
latter case the resolution shall come into
effect on registration.

Minutes

Art. 26 (1) The minutes of the
General Meeting shall be kept in
accordance with the requirements of the
law in force.

{(2) The minutes and the documents
relating to the General Meeting shall be
stored in a book of minutes, to be kept at
least 5 (five) years.

B. Board of Directors

Functions

Art. 27. The Board of Directors
shall manage and represent the Company
in accordance with the following articles.

Members and mandate

Art. 28. The Board of Directors
shall consist of no less than three and no
more than nine Directors. The mandate of
the Board of Directors shall be 5 years,
without any limitation on re-elections.
Members of the Board of Directors can be
either individuals or legal entities. In the
latter case, the legal entity shall designate
and authorise an individual to perform its
functions as Board member.

Chairman, Deputy Chairman,
FExecutive Director(s)

Art. 29. (1) The Board of Dircctors
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m3oupa [lpencemaren M 3aMeCTHHK -
npejacenaTen HIMEAY CBOUTE HIICHOBE.
y (2) CpBeTHT HA AWPEKTOPHTE MOXKeE 1a
¢ nejervpa ynpaeseHueTo Ha JpyKecTBOTo
Hd eOWR KM [IOBeYe  M3NBIHATENHH
OUPEKTOpH, KOUTO UIC VYNpaBidBar o
npeacrapnasaT  JpyxecTsoTO, KaKTO €
pewedo oT CwBeTa Ha IMPEKTOPHUTE.
WsnBAHUTENHNTE IUPEKTOpH Wie  Obaar
MAIIMHECTBO OT WieHoBeTe HAa CbBeTa U MO
BCAKO BpeMe MoraT Aa ObJaT 3aMEHSHH 1o
pewenue Ha ChHBETA HA MPEKTOPHUTE.

(3) MHpencemartenar ua (bBeTa HAa

JUPEKTOPUTE  CKJIKOYBA  JOIOBOPHTE 32
Bb3JIaraHe Ha yIpaBleHUETO H
NpPeACTABUTENCTBOTO HAa  H3NBIIUTENHUTE
OUPEKTOPH.

(4) Bceku u3nbaAnUTENEH JIUPEKTOP
TpsibBa He3a0aBHO M HE3aBUCHMO Ja
unpopmupa Ilpencenarens Ha CwpBeTa Ha
OUPEKTOpPHTE 3a HACTBITHIATE
ofcToATEICTBA, KOUTO €& O ChLIULECTBEHO
3HaYEHWE 3a JeHHOCTTA Ha J{pyKeCTBOTO.

(5) Bceexu wunen na Ceseta Ha
JUPEKTOPUTE  MOXE  Ja  [oucka  OT
[lpencenarens na cBHKa 3acejaHHEe Ha
CLBCTEI Ha JHPEKTOPHUTC 34 OGCT})KJI&HC Ha

OTHAENHY BBIPOCH.
Sacedanus

Yn. 30. (1) CoBeTsT Ha AMPEKTOPUTE
MpYeMa IpONeAYPHH NpaBHNa 2a CBOMTE
3acegaHnsg, ocseH axko OOmwoto cnOpanme
pely Ipyro.

(2) CovBeTsT Ha  JINPEKTOPHTE
3acefaBa  PEHNOBHO, HO HE IO-MAIKO OT
BeJHBXK HA TPH Meceua, 3a Ja o0CBXIa
CBCTOAHHETO Ha JIPYAKCCTBCHUTE HeNa MU
NaHOBE 34 OBJEINO pa3BUTHE.

(3) IpoToxonure OT 3aceJaHHUATa Ha
CbBeta Ha IUPEKTOPHTE Ce CbXPaHSBAT B
CreNMATHA KHUT2 33 CPOK OT 3 (I1eT) roaMHU.
[Ipencenarenst Ha CbBeTa Ha ANPCKTOPHUTE
e BOOM Ta3u KHHra. Ilporoxkonurte ca
KOH(PUISHITHATTEH.

shall elect a Chairman and a Deputy
Chairman from amongst its members.

(2) The Company management
may be delegated by the Board of
Directors to one or more Executive
Directors, which shall manage and
represent the Company, as resolved by the
Board of Directors. The Executive
Directors shall be a minority of the
Directors and may at any time be replaced
upon a decision of the Board of Directors.

(3) The Chairman of the Board of
Directors shall conclude the management
contracts with the executive directors.

(4) Each one of the Executive
Directors must  immediately  and
independently inform the Chairman of all
circumstances material to the Company,
which have arisen.

(5) Each Director may request that
the Chairman calls a Board meeting to
discuss particular matters.

Meetings

Art. 30. (1) The Board of Directors
shall adopt procedure rules for its
meetings, unless the General Meeting
resolves otherwise.

(2) The Board of Directors shall
meet regularly, but not less than once
every three months, to discuss the
Company’s affairs and prospects for
development.

(3) The minutes of the Board of
Directors’ meetings shall be kept in a
special book for at least 5 (five) years.
The Chaiman of the Board of Directors
shall be in charge of this book. The
minutes shall be confidential.



BOPVM U MHO3UHCIMGO

Ys. 31. (1) CbBeTBHT Ha AUPEKTOPUTE
MOJXE Ja TpHeMa pelleHHs, aKo NPUCHCTBAT
Hal-MaJIKOo TIONOBHHATA OT WICHOBETE MY
JMYHO WM MPEACTABISIBAHY OT JpYr 4/eH Ha
¢bBeTa. Hukoii npucbersall Wi€E HE MOXKE
Jla TIpEACTABNIABA TIOBEYE OT €AUH OTCHCTRAIL.

(2) Unenopere Ha CobBeTa Ha
JUPEeKTOPHTE MoOraT Ja 3accjaasaT ¥ Ja
TpUeMaT PelOBHY PELUCHHSA, KOraTO BPh3KaTa
MeXIy  TSX  ¢€  OCBIUECTBABA  ype3
KoH$pepeHTeH TenehOHEH pa3roBOp MK ApYr
noaobed HadyWH, NIPY YCIIOBHE 4e 4YICHOBETE
na CLBeTa HA TUPEKTOPUTE, KOUTO Y4acTBAaT
B 3acejaHHeTe, e 4YyBaT €OdH  IpYyr.
Y4acTHETO B 3aceiaHUd [0 TOPEeOnUCaHHs
HAQYUH €€ CuUMTa 3a JIMYHO Y4acTHe |
H3UCKBAHNATA 33 KBOpYM c¢iaes1Ba jda Ovaar
CHa3eHHU.

(3) CpReTsT HA AUPEKTOPUTE MOXE
na B3eMa peHIcHUS U He3 npoBexNaHe Ha
3ace/aH|s PR YCIOBHE, Y€ BCHYKH WICHOBE
Ha CbeeTa Ha AUPCKTOpUTEe moanumtar &es
BBAPAKEHUS PEIUCHUETO.

(4) CBBCTHT Ha JTUPEKTOPUTE NpUEMA
CBOUTE PEIICHMSE C MHO3UHCTBO 0T 50% ILUTI0C
€OuH OT [JIaCOBETEC Ha NpPHCHCTBALUTE
YIEHOBE, OCBEH ako B YcTaga He €
TIPEABHAEHO APYTO.

(5) CwBeTpT Ha RUPESKTOPUTE 1IE
B3e€Ma C eUHOLYIINE PelleHHA 3a:

1. 3akpHBaHe WAK TIPCXBBPISHE Ha
NPeANpPUATHS MM HAa 3HAYMTEIHH
YACTH OT TAX;

2. CBIISCTBEHA IIPOMSHA Ha AeMHBOCTTA
Ha [{py»KecTBOTO;

3. CBLUIECTREHH
TIPOMEHN;

4. NBATOCPOYMHO  CHTPYAHUHECTBO  OT
CBINCCTBEHO 3HAUCHHE 34
HApyXecTBOoTO HIM NpeKpaTsBaHE Ha
TAKOBa ChTPYAHHYECCTEO,

5. cB3jJaBaHe Ha KIIOH.

Oprasn3allMOHHHM

[Ipexpamasane manoama na uien na Cveema
Ha Oupexmopume

Quorum and majority

Art. 31. (1) The Board of Directors
may pass resolutions if at least half the
Directors are present, whether in person or
represented by another Director.  No
Director present may represent more than
one absent Director.

(2) The Directors may partake in
their meetings and adopt legitimate
resolutions by means of a conference
telephone or other similar
communications equipment whereby the
members participating in the Board of
Directors meeting can hear each otner.
Partaking in a Board meeting in the above
manner shall be deemed participation in
person and the quorum requirements shall
be considered as met.

(3) The Board of Directors may
pass valid resolutions without holding a
meeting, provided that all members of the
Board of Directors sign the resolution
without any objections.

{(4) The Board of Directors shall
adopt its resolutions with a simple
majority from the attending members
unless otherwise is provided by the
Articles of Association.

(5) The Board of Directors shall
adopt unanimously the resolutions for:

1. closing down or transfer of
enterprises or of substantial parts
thereof;

2. material amendment of the
Company's business;

3. substantial organisational changes,

4. long-term cooperation which 1s
material to the Company or the
termination of such cooperation;

5. establishment of a branch.

Termination of a Director’s mandate
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Un. 32. (1) MangarsT Ha BCEXH YICH
CpBeTa Ha JUPEKTOPHTE MOXE Ja Obae
peKpaTes IpH.

1. M3THUaHC HAa MAaHaara. OCBEH ako
Ob/le IQJHOBEH;
2. HEroBoTO ocrobO napade 1o

peuteHne Ha O6mMOTO cHOpaHKe;

3. nojaBaHe Ha MHCMEHO 3asBICHHE 34
ocBo0OXAABAHE OT UTBHHOCT KaTo
ynieH Ha CbBeTa Ha JUPEKTOPKTE.

(2) Tlpu mpekparsBane MaHIaTa Ha
yned Ha CnBera, CbBETHT Ha JIMPEKTOPHTE,
OCBE€H B ClTy4yawre Ha T. 2 OT I'OpHaTa aluues,
csrxBa Obuio cwrbpaHue, 3a HasHagasaHe Ha
HOB YJICH.

{3) Unenosere na (CnBera Ha
AUPEKTOPUTE, YMiTO MaHmat ¢ Oun
[OpeKpaTeH Ha OCHOBAHWE TOYKH 2 MJM 3 OT
ammHes | no-rope, ca 3aAbDKEHU J1a OKA3BaT
BCAKO pa3yMHO CHAECHCTBUE, N3MCKBAHO OT
CobBeTa Ha IUPESKTOPUTE.

Buwanacpaxcoeiiue u
YNpasREeHUCMO

SAPAHWUA 34a

Yn. 33. (1) Unenosere na CouBera Ha

JUPEKTOPUTE MOrar na NOMYYABAT
BE3HATPOKIACHHE. Obmoro crOpanne
onpeAens  payMepa W IpaBuiIarta, B

CBOTBETCTBHE € KOWTO BB3HATPANCIEHUETO
i€ ce 3anjama.

(2) Beexku unedH Ha C(CbBeTa Ha
OUPEKTOPUTE HNaBa rapaHLus 3a CBOETO
yIpaBieHHe B pasMep, ONlpejeNien oT
O6moro cwubpadue, HO He NO MAIKO OT
TPAMECEYHOTO OpYTHO BB3HAIpDAXKICHHE HA
CLOTBETHHA wieH. [apaHuMaTa MOXe Ja
6bae BbLB Qopmara Ha HENO3MPaHKM aKUUH
Uy obnuranuu Ha JIpyxecTroTo.

[Ipeccmasumencmeo na [pyscecmeomo
Un. 34. (1) Ilo otHOweHnc Ha

TpeTuTe amna dpyxecTBoTre 1me  ce
npeactasiassa oT ChBeTAa Ha JAWPEKTOPUTE

Art. 32. (1) The mandate of each
Director may terminate on:

1. expiration of the mandate, unless
renewed;

2. his/her/its dismissal on resolution
of the General Meeting;

3. filing a written notice of
withdrawal from office by the
Director.

(2) Upon temination of the

mandate of a Director, the Board of
Directors shall, unless in the casc of item 2
in the above paragraph, convene the
General Meeting in order for a new
Director to be appointed.

(3) The Director whose mandate
has been terminated on the grounds of
items 2 or 3 of paragraph 1 above shall be
obliged to render any reasonablc
assistance that may be required of
him/her/it by the Board of Directors.

Remuneration and guarantees for the
stewardship

Art 33. (1) The Directors may be
entitled to remuneration. The General
Meeting shall determine the amount and
the rules in accordance with which the
remuneration shall be patd.

(2) The Directors shall give a
guarantee for their stewardship at an
amount determined by the General
Meeting but not less than the respective
Director’s three months gross
remuneration. This guarantee may be n
the form of deposited Company’s shares
or debentures.

Representation of the Company
Art. 34. (1) The Company sha’l be

represented in respect of third parties by
the Board of Directors, or by the
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| jMAM OT W3NMBNHHTEIHMA(TE) AMPEKTOP(H)

S cnopes  ToBa. Koeto  CbBETBT  HA
OMPEKTOpUTE peln.  VM3sbplusadero Ha
OTAENHH  HEHCTBHA  OT  HUMETO  Ha

JIpyxeCTBOTO MOXe Ja c€ Bh3jnara Ha
oTpenen yaeH Ha ChBeTa Ha AUPEKTOpHUTE
wumg Ha Tpetw auua oT CpBeTa Ha
JUPEKTOPUTE WIH OT H3MLIHUTENTHUS(TE)
M peKTOp(H1).

(2) [TlpemcraBuTenHaTa BjIacT Ha
M3MBIHATENHMA(TE) AUPCKTOP(H) MOANENKH
Ha BNUMCBaHe B TBPrOBCKUA pPETUCTHP, 3a
KOETO  M3MIBJHUTENHUAT(TE)  AWPEKTOP(H)
npuiara(t) obpazen 0T noanuc(a/mre) cu.

V. TOAUIIEH CHETOBOJAEH OTHYET.
IFOJMIIEH JOKJAL. PE3EPBHH
OGOHJAOBE M PA3SINPEAEJIEHHE HA
ITEYAJIBATA

Toouen cuemogoden omuem.
Fooduwen ooxnad

Un. 35. Besika roanHa, A0 Kpas Ha
mecell despyapy, CBHBETBT Ha OUPEKTOPHTE
M3TOTBSl TOAWITHUS CYETOBOUEH OTYET 3@
U3TeKNaTa (UHAHCOBA rOJIMHA W TOAHIIEH
JOKNAan, KoHro onucea paborara U
CBhCTOSTHHETO Ha JIpY»KEeCTBOTO U CBABPXKA
00ACHEHUS KXbM TOJMIIHHUE CHETOBOIEH
otuer. CBBETHT HA RMPEKTOPHTE MPEICTABA
TOMUHIHUS CHCTOBOASH OTHET W TOAWLIHHA
OOKNand  Ha  JUIUIOMHPAHHS  EKCHepT-
CUETOBONUTEN MMM CIEUHATH3HPAHOTO
OJUTOPCKO TPEANIPHSITHE, ONPEICNeHU OT
Odmoro cwbpanue, 3a 1a Obje NperiejaH B
ChOTBETCTBUE C NPUIOKUMOTO CHETOBOAHO
3aKOHOAATEJICTBO U B CBHOTBETCTBHE C
NMPENOCTABEHNUTE TIpaBa M IOCTABEHHTE OT
ObwoTo crbpanne 3anaqu.

Pewenue 3a paznpedenenue na nevanbama

Un. 36. He no xwcHo oT 30 AHH
npean  romuinHoTo  Ofmo  cnbpanue,
CeBEeTbT HA  JIMPEKTOpUTE  [OATOTBSA
TIPOEKTO-pEIIEHAE 34 pasNpeleNeHHe Ha
newandure. IlpoekTo-peneHueTo, 3ae/HO C

Executive Directors(s) as may be resolved
by the Board of Directors. The
performance of certain actions in the
name of the Company may be assigned to
a given Director and/or to third parties, by
the Board or by the Executive Director(s).

(2) The representative power of the
Executive Director(s) shall be entered into
the Companies register and he/she (they)
shall present specimen of his/her (their)
signatures thereto.

V. ANNUAL FINANCIAL
STATEMENT. ANNUAL REPORT.
RESERVES AND DISTRIBUTION OF
EARNINGS

Annual financial statements.
Annual report

Art. 35. Not later than the end of
February each year the Board of Directors
shall prepare the financial statements for
the previous financial year and an annual
report, which shall describe the affairs and
the state of the Company and shall provide
explanations to the annual financial
statements. The Board of Directors shall
submit the financial statements and the
annual report to the certified public
accountant, or the audit firm, appointed by
the General Meeting, for review in
accordance with applicable accounting
legislation and the mandate given by the
General Meeting to the certified public
accountant/audit firm.

Resolution on distribution of earnings

Art. 36. By the 30th day before the
annual General Meeting, the Board of
Directors shall prepare a draft resolution
on the distribution of eamings. The draft
resolution, together with the annual
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rOAUMUTHHUA CYETOBOACH OTYET, MHEHHETCO ITO

HEro  Ha  JUIUIOMMPAHMA  €KCIepT-
CUETOBOAUTEN  HJINM  CIEHHMATM3HPAHOTO
ONUTOPCKO  NpEANpUsitHE,  KaKTO  H

rOAMUINKS JOKIag, C€ HUPEJACTaRAT Ha
roauiHoTo 0610 crbpanne.

3axoroeu pesepsu

Un. 37. pyKecTBOTO I1IC HOANBPAKA
U M3N0M3Ba  pesepHd  dowaose B
CBOTBETCTBHE c W3UCKBaHMATA Ha
NIPUAOKUMOTO 11PABO.

Pasnpedesenue Ha nevarbama

Un. 38. Obuoro cnbOpaHue B3UMA
PEIICHHE 3a pa3’npeAcnsHe Ha JAUBHJCHTH
cnen oJo0peHHe Ha CUETOBOJHUTE OTHETH M
B CBHOTBETCTBHE C TIPEABHUICHUTE B 3aKOHA
OrpaHNYeHHUA 33 paslpellenaHe.

V1. PATHH
Veedomnenus, adpecu

Yn. 39. (1) Oceen ako ,Ipyro e
NOCOUEHO B TO3M Y CTAB, BCAKO YBCIOMIICHHE
UM TIOKaHa, MpeABUACHM B Hero, Tpadpa aa
ObJAT HanpaBeHu B MUCMeHa dopMa.

(2) Oceen axo 103U YCTaB ChAbpKA
ONpEENEHH U3MCKBAHNI 3a M3IIpaulaHe Ha
YBEIOMIICHUS,  H3MpallaHeTo e  ObAe
U3BBPLIEHO €JTHOBPEMEHHO C IPENOPbhYaHa
o1a M, KOraTo TOBA € BB3MOKHO, 0 Pake
WK eNeKTpoRua noma (“r-meiin’). Begxo
HAJNEKHO HM3NPATEHO YBENOMJICHHE HIE C€
CYUTA MONYYEHO [0 BPEMETO, KOraro MpH
HOPMAaTEHM 00CTOATENICTEA MOXKeE Ja CE OYaKBa

na  Gbne  TeXHWYECKM  AOCTBIIHO 32
NoNyyaBaHe.
(3) A/pecuTe 3a BpbyBaHe Ha
YBEAOMJEHUSL U ITOKaHH ca:
1. 3a axkmuoHEpPUTE —  AJPECHTE,
NoCcoYeHU B Kunurara Ha

AKIIHOHCPHTES, OCBEH 4K0 axNHOHED

financial statements, the auditor’s opinion
on the latter and the annual report shall be
presented to the annual General Meeting.

Statutory reserves

Art. 37. The Company shall
maintain and utilise statutory reserve funds
in accordance with the requirements of the
applicable laws.

Distribution of earnings

Art. 38. The General Meeting shall
resolve on the distribution of dividends
after approval of the financial statements,
and in accordance with the limitations on
distributions provided for by the laws in
force.

V1. MISCELLANEOUS

Notices, addresses

Art. 39. (1) Unless otherwise
indicated in the Articles, each notice or
invitation by virtue of the present Articles
of Association shall be forwarded in a
written form.

(2) Unless no specific requirements
for the sending are provided for in these
Articles, sending shall take place
simultaneously by registered mail and,
where possible, fax or e-mail. Any duly
forwarded notification shall be considered
received by the time when in normal
circumstances it can be expected to have
been received.

(3) The addresses for delivery shall

be:
1. For shareholders — the addresses
stated in the register of members,
unless a shareholder notifies in
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ypeaomy  nucMmeno  Cwppera  Ha
NUPEKTOPUTE 3a APyl alpec, KOMTo
i€ CTaHe ajapec 3a BPbYBAHE H I

Opae srMcad s KHurata Ha
aKLKOHEPHUTE.
2. 3a uneHoBere Ha CopeeTa Ha

JUPEKTOPHTE — AajlPECHTE, KOHMTO Te
nasat Ha [Ipencenarens Ha ChBeTa Ha
JAPEKTOPHTE.

(4) HeysenoMsapaneto Ha
JpyXecTBOTO OT CTpaHa Ha HAKOW AKIIHOHEP
wix wied Ha ChBeTa Ha IHUPEKTOPHTE 32
NPOMSAHZ B HETOBHS ajipec HAMa fa obescnny
JeHCTBHETO Ha A0OPOCHBECTHO H3HPATEHH
YBEAOMIIEHUE WY MOKAHA.

Kruew na [Hpysiwecmeomo

Un. 40. (1) [dpyxecTBoTO BOAH
CNEIHUTE KHMIH:
1. Kuwura 3a MIPOTOKOIUTE 0T
sacenanugTa Ha OBmoro ¢rdpaHue;
2. Kuura 3a IIPOTOKONATE oT
3aceAaHugTa Ha Creera Ha

OUPEKTOPUTE;

3. Kuura nHa akUHMOHEDPHUTE,

4, Kuura na obnuraguoHepure, ako ca
OUNH U3AABAHHA ODJTMTALIHH,

5. CueTOBOJHU KHMIH,
6. JpyTH NpeABHACHYU CBC 3aKOH KHHTH.

(2) B Knurata Ha aKUMOHEpPHTE C€
3alHCBAT UMEHATA W aJPEeCUTE HA BCHYKH
cobcTBeHmMnd  Ha  akuuM.  Opos  Ha
NPHATEXABAHUTE  aKUMM,  JaHHWTE 32
H3JAJEHHTE YIOCTOBEPEHUS, HAalpPaBEHUTE
BHOCKHM,  HM3BBPIUCHHTE  TNPEXBLPISHAS,
HAMNNATCHUTE NHUBUACHTH, AKO KHMa TaKHBa,
KaKTO W BCHKAKBYU JAPYTH JAHHH, M3UCKBAHH
criopen AeWCTBALIOTO 3aKOHONATENCTBO HAH
TAKMBa, KOMTO CE CUETAT 3a PENEBAHTHH OT
CepBera Ha JUPEKTOPHTE. Kiurara Ha
aKIMOHEPUTE 1e <¢¢  CbXpaHiBa OT
Ilpencenarens Ha (bBera Ha AUPEKTOPUTE.
ITopnucesT Ha [lpexcenarens Ha CoheeTa Ha
AUDCKTOPHTC CAEABA Ha ce rionara crnen

writing the Board of Directors for

another address, which shall

become the delivery address and be
recorded in the register of
members.

2. For the Directors — the addresses
given by them from time to time to
the Chairman of the Board of
Directors.

(4) Failure on the part of any
shareholder or Director to notify the
Company of the change of his/her address
shall not invalidate the effects of any
notice or invitation sent in good faith.

Books of the Company

Art. 40. (1) The Company shall
keep the following books:
1. Books for the minutes of the
General Meeting;
2. Books for the meetings of the
Board of Directors;

3. Register of members;

4, Register of debenture holders, if
any debentures shall have been
issued;

5. Books of accounts;

6. Other books as may be required by
the laws in effect.

(2) The Register of members shall inciude
the names and the addresses of all holders
of shares, the numbers of the shares held,
certification details, the contributions
made, the transfers, the dividends paid. if
any, as well as any other details as may be
prescribed by the Jaws in forcc or
considered relevant by the Board of
Directors, and shall be kept by the
Chairman of the Board of Directors. The
signature of the Chairman shall be
required for each recording made in the
Register.
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CAKO BUUCBaHe B KHUTATa HA aKIIMOHEPHTE.
enpuioxcumu paznopeddu. 3azracus

Un. 41. (1) Ako HIkKod OT
pasopea0OUTE Ha TO3W YCTaB MPOTHBOPEHU
Ha MOBENWTEAHUTE HOPMH Ra AE€HCTBAILOTO
3aKOHOJATENCTEO, mic  c¢  TpHiarar
MIOCIIEAHNTE.

(2) 3arnaBusra B YcTaa HsAMa Ja
fbmar  obGBBp3BAUIM 33 LETUTE  Ha
THNKYBAHETO Ha TEKCTOBETE, 3a KOHMTO C€
OTHACAT, U 1€ C& CYHUTAT BKIKYEHH CaMmoO C
OrJie]] YIECHSBAHE HA YETEHETO.

[Tpunoocenue na Tupeogekus 3axoi

Un. 42. 3a BLIPOCUTE, HEYPCIEHH C
TO3M  YCTaR,  HaMHpat  TPHROXKEHHE
paznopeaduTe Ha THPrOBCKUSA 3aKOH H BCEKH
APYT TIPUNOXAM HOPMATHBEH aKT, KOWTO O
3aMEHA, H3AMCHA HITH JONL1BA.

To3n YCTaB ce MOANUCBA HA aHIMTMACKH U Ha
OpArapcku e3mx. B clydadt Ha crop npH
ThJIKYBAHe Ha pasnopendHUTC Ha To3M YCTas,
OBATAPCKUAT TEKCT L€ HMA IPEAUMCTRO.

Inapplicable clauses. Headings

Art. 41. (1) Where any part of the
Articles shall be considered to contravene
the laws in effect, the latter shall apply.

(2) The headings in the Articles
shall not be binding for the purposes of
construing the texts to which they relate,
and shall only be considered as inserted in
order to make reading easier.

Application of the Commerce Act

Art. 42, The provisions of the
Commerce Act or any applicable
legislation that may replace, amend or
supplement it, shall apply to all matters
not addressed by these Articles.

These Articles are signed in English and in
Bulgarian language. In case of a dispute
upon the interpretation of the provisions of
these Articles, the Bulgarian text shall be
considered prevailing.



Tirang, 5.6.2006

Drejtuar : Gjvkatés s¢ Rrethit Gjyqésor Tirangé

I M d;@ ds L Sy ot

L op, O3 e b
Me vendimin Nr. 35306, daté 19.04.2006 Gjyqgtarja Teuta Hoxha ka vendosur
regjistrimin ¢ shoqérisé “Banka ¢ Paré ¢ Investimeve- Albania” Sh.A. si
juridik, duke urdh&ruar Zyvrén e Regjistrit Tregtar t& béjg regjistrimiahé kolonat

pérkatése. s ,/0 e

Meqénésé né vendimin ¢ mésipérm Eshté béré njé gabim né& shkrim, kemi paraqitur
nj€ keérkesé me objekt “korregjim gabimi”. N& shortin e datés 30.05.2006 kjo kerkF&%

I nderuar Z. Kryetar,

i 8shté caktuar Gjyqtares Regleta Panajoti. . Lol

Duke patur parasysh kérkesat ¢ Kodit t& Procedurés Civile (neni 313) qe k"
duhet t& shgyrtohen nga i njéjti trup gjykues, kérkojmé qé kérkesa ¢
kalojé pér shqyrtim Gjyqtares Teuta Hoxha.
Bashké&ngjitur ju paragesim:
I- Kopje 1€ Vendimit Nr. 35506, t&€ datés 19.04.2006 “PLI‘ regfistrimin ¢
personit juridik™:
2- Kopje t& ktrkests me objekt “korregjim vendimi™.

Duke shpresuar ng pranimin c kérkesés s&¢ mésipérme,

Me respekt

Pér “Bank&% Investimeve — Albania” Sh.A.

/’

Av. V@j?ﬁmﬂg
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Kerkuesi: Shogeria Banka ¢ Pare ¢ Investimeve — Albania Sh.X. (quajtar frf)_;z{fg“l%(s/h; fFirst
: e #

Investment Bank - Albania Sh.A.), ¢ perfagesuar nga Z.\Mmin_'lﬁ‘d‘gd@jn}).\/dhc Z.
Svetoslav Milanov, ne cilesine e drejtoreve ekzekutive te shoterise-—"

Objekii: Korrigjimi i gabimit ne Vendimin nr.35506, date 19.04.2006 te Gjvkates se
Shkalles se Pare Tirane dhe vendosja ¢ shenimit perkates ne Regjistrin Tregtar.

Baza Ligjore: Ligji nr. 7638, date 19.11.1992 “Per shogerite tregtare” dhe Ligji nv. 7667, date

28.01.1993 “Per regjistrin tregtar dhe formalitetet qc duhen respektuar nga
shoqerite tregtare™.

GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TIRANE

Se, shoqeria Banka e Pare ¢ Investimeve ~ Albania Sh.A. (quajtur ne anglisht First Investment Bank - Albania
Sh.A.) eshte nje shoqeri anonime e themeluar me date 01 {08.2005, nc perputhje me legjislacionin shqipt
regjistruar ne Regjistrin Tregtar me vendimin nr. 35506, date 19.04.2006 te Gjykates se Shkalles se

ardhe ¢
arc Tirane,
Ne baze te nenit 5, te Statutit te shoqerise, te dates 18.10.2005, kapitali themeltar i shoqerise Banka ¢ Pars 2
Investimeve — Albania Sh.A. (me poshtc ¢ quajtur “Banka”) eshte 1 000 000 000 (nje miliard) .cke, i nd
1 000 000 (nje milion) aksione me nje vlere nominale 1 000 {nje mije) Leke secili.

dAre e

Gabimisht, sipas vendimit nr, 35506, date 19.04.2006 te Gjykates se Shkalles s¢ Pare Tirane, kapit
i Bankes eshte 1 000 000 000 {nje miliard) Leke, { nd
nominale 10 000 (dhjete mije) Leke secili,

alt themeltar
are ne 100 000 (njegind mije) aksione me nje viera

Ne mbeshtetje te Ligjitnr. 7638, date 19.11.1992 “Per shoqerite tregtare” dhe Ligjit nr, 7667, date 28.01.1993
“Per regjistrin tregtar dhe formalitetet qe duhen respektuar nga shogerite tregtare”, | kerkojme Gjykates:

I Te korrigjoje gabimin e konstatuar ne Vendimin nr.35506, date 19.04.2006 te Giykates se Shkalles se
Pare Tirane, persa i takon kapitalit themeltar te Bankes si me poshte:

“Kapitali themeltar i Bankes eshte 1 000 000 000 (nje miliard) Leke, i ndare ne 1 000 000 (njc mition)
aksione me nje vlere nominale 1 000 {nje mije} Leke secili,”

2. Te kryeje shenimin perkates ne Regjistrin Tregtar.

Per Banka e Pare ¢ Investimeve — Albania Sh.A.
First Investment Bank — Albania Sh.A.

Drejtoret Ek_z%.u.i.\k‘
ey

I _ AARAS
I\‘artm Bo%ano{/ ——SVeSlav WMalanov
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REPUBLIKA I SHQIPERISI:

YVERTETIM

Sot me daten 12.05.2006 (gjashte). u prezantuan ne zyren noteriale, Rruga Ismail Qemali,
P.27/1. Tirane. zoterinjte Martin Bogdanov dhe Svetoslav Milanov. Dreftore Fazekutiv,
tc Bankes se Parc te Investimeve ~ Albania sh.a.. te njohur prej meje por qo per
identitetin ¢ te cileve u sigurova edhe nga dokumentat perkatese te identifikimit. madhor
e me zotesi per te vepruar. Ata deklaruan se kerkesen ¢ kane perpiluar jashte kesaj vvre
dhe mbast u gjend ne baze te ligjit, ju lexua permbajtja ¢ aktit me ndihmen ¢ perkthyoses
Efrosina Deneku, ¢ me vullnetin e tyre te lire firmosin para meje Noterit.
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Kerkuesi: Shogeria Banka ¢ Pare e Investimeve — Albania Sh. . (quajtar hi/First
Investment Bank - Albania Sh.A.), e perfagesuar nga 2 artmiﬁ'{)’g&gnp dhe Z.

Svetoslav Milanov, ne cilesine e drejtoreve ekzekutive te shoterise—"

Objekti: Korrigjimi i gabimit ne Vendimin nr.35506, date 19.04.2006 te Gjykates sc
Shkalies se Pare Tirane dhe vendosja e shenimit perkates ne Regjistrin Tregtar.

Baza Ligjore: Ligji nr. 7638, date 19.11.1992 “Per shoqerite tregtare™ dhe Ligji nr. 7667, date
28.01.1993 “Per regjistrin tregtar dhe formalitetet qe duhen respektuar nga
shogerite tregtare”.

GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TIRANE

Se, shogeria Banka ¢ Pare e Investimeve — Albania Sh.A. (quajtur ne anglisht First Investment Bank — Albania
Sh.A.) eshte nje shoqeri anonime e themeluar me date 01.08.2005, ne perputhje me legjislacionin shqiptar dhe ¢
regjistruar ne Regjistrin Tregtar me vendimin nr. 35506, date 19.04.2006 te Gjykates se Shkalles se Pare Tirane.

Ne baze te nenit 5, te Statutit te shogerise, te dates 18.10.2005, kapitali themeltar i shogerise Banka ¢ Pare ¢
Investimeve — Albania Sh.A. (me poshte e quajtur “Banka”) eshte 1 000 600 000 (nje miliard) Leke, i ndare ne
1 000 000 (nje milion) aksione me nje vlere nominale 1 000 (nje mije) Leke secili.

Gabimisht, sipas vendimit nr. 35506, date 19.04.2006 te Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, kapitali themeltar
i Bankes eshte 1 000 000 000 (nje miliard) Leke, i ndare ne 100 000 (njeqind mije) aksione me nje vlere
nominale 10 000 (dhjete mije) Leke secili.

Ne mbeshtetje te Ligjit nr. 7638, date 19.11.1992 “Per shogerite tregtare™ dhe Ligjit nr. 7667, date 28.01.1993
“Per regjistrin tregtar dhe formalitetet qe duhen respektuar nga shogerite tregtare”, i kerkojme Giykates:

1. Te korrigjoje gabimin ¢ konstatuar ne Vendimin nr.35506, date 19.04.2006 te Gjykates se Shkalles se
Pare Tirane, persa i takon kapitalit themeltar te Bankes si me poshte:

“Kapitali themeltar i Bankes eshte 1 000 000 006 (nje miliard) Leke, i ndare ne 1 000 000 (nje milion)
aksione me nje vlere nominale 1 000 (nje mije) Leke secili.”

2. Te kryeje shenimin perkates ne Regjistrin Tregtar.

Per Banka e Pare ¢ Investimeve — Albania Sh.A.
First Investment Bank — Albania Sh.A.

Drejtoret Ekze

V. T
]\ﬁartm Bo%ano{} av Milanov



REPUBLIKA E SHQIPERISE
N()TFé%IA ?‘IR/\NE
y 4.... Rep.

--*'f%-‘ég u) VERTETIM
TIN5

—L:,/
Sot me daten 12.05.2006 (gjashte), u prezantuan ne zyren noteriale, Rruga Ismail Qemali.
P. 27/1. Tirane. zoterinjte Martin Bogdanov dhe Svetoslav Milanov. Drejiore Egzekutiv,
tc Bankes se Pare te Investimeve -~ Albamia sh.a., te njohur prej meje por qc per
identitetin e te cileve u sigurova edhe nga dokumentat perkatese te identifikimit, madhor
¢ me zotest per te vepruar. Ata deklaruan se kerkesen e kane perpiluar jashte kesaj zyre
dhe mbasi u gjend ne baze te ligjit, ju lexua permbajtja e aktit me ndihmen e perkthyescs
Efrosina Deneku. e me vullnetin e tyre te lire firmosin para meje Noterit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GIYQESOR
TIRANE

Nr.35506/1 Akti. 08.05.2006

VENDIM
“Gjyqtarit té Vetém”

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané e pérbéré nga:

Gjyqtare TEUTA HOXHA

Né daté 08.05.2006, shqyrtoi né késhill aktet si mé poshté:

KERKUES Ranka e Paré e Investimeve Sha

Objekti Korigjimi i gabimit material né vendimin Nr.35506 daté
19.04.2006

Baza ligjore Ligji nr 7667 daté 28.01.1993 Pér regjistrin tregtar dhe

formalitetet g& duhen respektuar nga shogérité tregtare™.

KONSTATOVA

Se shogéria Banka e Paré e Investi neve — Albania Sha ( First Investment Banka , Albania
Sha), &shté regjistruar né regjistrin tregtar me nr 35506, daté 19.04.2006.

Né vendimin pérkatés dispozita pér kapitalin themeltar gshté shénuar: “ Kapitali
Themeltar I Shoqgérisé &shté 1 miliard leké I ndaré né 100.000( njéqind mijé } aksione me

vleré nominale 10.000( dhjeté mijé leke).



Urdhérohet depozitimi 1 kétij vendimi né kolonén pérkatése t& sked@s sé regjistrit tregtar.

Tiran& mé 08.05.2006




REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJIYKATA E RRETHIT GJYQESOR TIRANE
Vendimi nr,

VENDIM [ GITYQTARIT TE VETEM
- Per Regjistrim te Personit Juridik -

Sot me date /- 042006, une, Teuta Hoxha, Gjyqtare prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane,
mora ne shqyrtim kerkesen e paraqitur nga Shogeria Banka e Pare e Investimeve — Albania Sh.A.
(quajtur ne anglisht First Investment Bank — Albania Sh.A.), per regjistrimin e Shogerise Banka e
Pare e Investimeve — Albania Sh.A. {quajtur ne anglisht First Investment Bank — Albania Sh.A.) dhe
depozitimin e akteve perkatese ne Regjistrin Tregtar, nga te cilet,

KONSTATOVA

Se, Shoqeria Banka € Pare e Investimeve ~ Albania Sh.A. (quajtur ne anglisht First Investment
Bank - Albania Sh.A.) eshte nje shoqeri anonime e themeluar me date 01.08.2005, ne perputhje
me legjislacionin shqiptar, nga aksioneret ¢ meposhtem:

- First Investment Bank AD, shogeri e krijuar dhe qe ekziston ne baze te legjislacionit
bullgar, regjistruar ne Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 18045/1993, me seli ne adresen:
Rruga Stefan Karaxha, nr, 10, Bashkia Sredec, Sofie, Bullgari,

- First Financial Brokerage House Ltd, shoqeri e krijuar dhe qe ekziston ne baze te
legjislacionit buligar, regjistruar ne Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 1011/1991, me seli
ne adresen: Rruga Luben Karavellov, nr. 4, Bashkia Sredec, Sofie, Bullgari,

- First Insurance Brokerage Company AD, shogeri e krijuar dhe qe ekziston ne baze te
legjislacionit bullgar, regjistruar ne Regjistrin Tregtar bullgar me nr. 984772003, me seli
ne adresen: Luben Karavellov, nr. 4, Bashkia Sredec, Sofie, Buligari.

®* Objekti i shoqerise eshte kryerja e sherbimeve bankare kryesisht ndaj ndermarrjeve private te
vogla, te mesme dhe te medha ne Shqiperi dhe angazhimi ne aktivitetin tregtar te parave ne
depozite, te pranuara publikisht dhe perdorimi i ketyre fondeve me gellim dhenien e huase
individeve dhe/ose entiteteve dhe investime per llogari te saj dhe duke marre persiper te
gjitha risqet. Konkretisht, shoqgeria do te kryeje te gjitha aktivitetet bankare dhe financiare ne
Shgiperi dhe jashte saj ne perputhje me legjislacionin bankar shqiptar dhe rregullore te tjera
te zbatueshme, duke perfshire ne veganti sa me poshte:

te pranoje depozita bankare;

te jape kredi;

te ofroje sherbimin e pagesave dhe arketimeve:

te emetoje dhe te administroje mjete pagesash;

te ofroje garanci bankare (perfshire leshimin e titujve te kreditit);

te ndermjetesoje ne transaksionet monetare (duke perfshire valutat);
te ofroje sherbime garancish te sigurta;

Pl AR o



8. te marre hua mjete financiare, te bieje ose te shese per Ilogari te saj ose per llogari te
klienteve instrumente te tregut te parave, letra me vlere te borxhit, kontrata te se
ardhmes dhe kontrata me kusht ge lidhen me letrat me vlere te borxhit ose me normat
e interesit;

9. te ushtroje qirane financiare;

10. te sherbeje si agjent ose keshilltar financiar me perjashtim te sherbimeve te
parashikuara ne piken 1 dhe 2;

11. te kembeje valuta te huaja perfshire kontrata te se ardhmes per kembime valutore;

12. t¢ ushtroje sherbime besimi (trust), perfshire, por pa u kufizuar ne investimin dhe
administrimin e fondeve te besuara (fiduciaire);

13. te krveje sherbime administrimi te portofolit te investimeve ose konsulence te
investimeve;

14. te kryeje sherbime per nenshkrimin dhe shperndarjen e letrave te borxhit dhe te
pronesise, si dhe tregtimin e letrave me vlere te pronesise per llogari te saj ose te
klienteve.

Me vendimin nr. 03, date 25.01.2006, Keshilli Mbikeqyres i Bankes se Shgiperise i ka dhene
shogerise miratimin paraprak te licences per te ushtruar veprimtari bankare.

Kapitali themeltar i shoqerise eshte 1 miliard (nje miliard) leke, i ndare ne 100.000 {njeqind
mije) aksione me nje vlere nominale 10.000 Leke (dhjete mije). Kapitali eshte nenshkruar
teresisht dhe eshte shlyer ne masen ' e kapitalit te nenshkruar nga aksioneret e shogerise.
Pjesa tjeter ¢ kapitalit te nenshkruar do te shlyhet nga aksioneret brenda dates 25.01.2007,
sipas vendimit te Keshillit Drejtues te shoqerise te dates 01.03.2006,

Kohezgjatja e shogerise eshte per nje periudhe te pacaktuar.
Selia e shoqerise eshte ne adresen: Bulevardi Zogu i I-re, nr. 64, Tirane, Shqiperi.

Shogeria drejtohet nga nje Keshill Drejtues i perbere nga jo me pak se 5 (pese) anetare, te
cilet zgjidhen nga asambleja e aksionereve. Keshilli i pare Drejtues i shogerise perbehet nga
personat e meposhtem:

1. Z. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 02.07.1959,
mbajtes i pasaportes nr. 304068249;

2. Znj. Maya Lubenova Georgieva, shtetase bullgare, lindur ne Sofie, me
(2.09.1953, mbajtese e pasaportes nr. 330917139,

3. Z. Evgeni Lukanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 07.11,1972, mbajtes i
pasaportes nr. 343390019;

4. Z. Vasil Hristov Hristov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 17.06.1975, mbajtes
i pasaportes nr. 341913492;

5. Z. Martin Tsvetkov Bogdanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 11.06.1974,
mbajtes i pasaportes nr. 340186593,

Organi ekzekutiv i shogerise eshte Drejtoria, anetaret ¢ te ciles emerohen dhe largohen
nga detyra me vendim te Keshillit Drejtues.



Me vendimin e dates 03.08.2005, Keshilli Drejtues ka emeruar ne funksionin e drejtoreve
ekzekutive, duke i dhene kompetencat e drejtimit dhe te perfagesimit te shogerise, personat e
meposhtem:

1. Z. Martin Bogdanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 11.06.1974, mbajtes i
pasaportes nr. 340186593, banues ne adresen: Tirane, Rr. Jeronim De Rada, Kulla e
Kugqe, ap. 34;

2. Z. Svetoslav Milanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 18.11.1979, mbajtes i
pasaportes nr. 346454041, banues ne adresen: Tirane, Rr. Vaso Pasha, Vila 11.

* Shogeria do te mbikeqyret nga Komiteti i Kontrollit i perbere nga jo me pak se 3 (tre) anetare,
te cilet emerohen nga asambleja e aksionereve. Komiteti i Kontrollit perbehet nga personat e
meposhtem:

1. Z. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 02.07.1959,
mbajtes i pasaportes nr. 304068249

2. Z. Evgeni Lukanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 07.11.1972, mbajtes i
pasaportes nr. 340390019;

3. Z. Radoslav Milenkov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 12.04.1972, mbajtes i
pasaportes nr. 32218063 1.

Giithashtu konstatova se kerkesa per regjistrimin e Shoqerise Banka e Pare € Investimeve — Albania
Sh.A. (quajtur ne anglisht First Investment Bank — Albania Sh.A.) dhe depozitimin e akteve perkatese
ne Regjistrin Tregtar, eshte e drejte dhe e bazuar ne ligj, dhe si e tille duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Ne baze te Ligjit nr. 7638, date 19.11.1992 “Per shoqerite tregtare” dhe Ligjit nr. 7667, date
28.01.1993 “Per regjistrin tregtar dhe formalitetet ge duhen respektuar nga shogerite tregtare”,

VENDOSA

»  Pranimin ¢ kerkeses.

* Regjistrimin si person juridik te Shoqgerise Banka e Pare e Investimeve — Albania Sh.A.
(quajtur ne anglisht First [nvestment Bank — Albania Sh.A) ne Regjistrin Tregtar:

- me objekt kryerjen e sherbimeve bankare kryesisht ndaj ndermarrjeve private te vogla, te
mesme dhe te medha ne Shqiperi dhe angazhimi ne aktivitetin tregtar te parave ne depozite, te
pranuara publikisht dhe perdorimi i ketyre fondeve me gellim dhenien ¢ huase individeve
dhe/ose entiteteve dhe investime per llogari te saj dhe duke marre persiper te gjitha risqet.
Konkretisht, shogeria do te kryeje te gjitha aktivitetet bankare dhe financiare ne Shqiperi dhe
jashte saj ne perputhje me legjislacionin bankar shqiptar dhe rreguliore te tjera te zbatueshme,
duke perfshire ne veganti sa me poshte:

1. te pranoje depozita bankare;
2. te jape kredi;
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te ofroje sherbimin e pagesave dhe arketimeve;

te emetoje dhe te administroje mjete pagesash;

te ofroje garanci bankare (perfshire leshimin e titujve te kreditit);

te ndermjetesoje ne transaksionet monetare {duke perfshire valutat);

te ofroje sherbime garancish te sigurta;

te marre hua mjete financiare, te bleje ose te shese per llogari te saj ose per llogari te
klienteve instrumente te tregut te parave, letra me vlere te borxhit, kontrata te se
ardhmes dhe kontrata me kusht qe lidhen me letrat me vlere te borxhit ose me normat
e interesit;

te ushtroje girane financiare;

. te sherbeje si agjent ose keshilltar financiar me perjashtim te sherbimeve te

parashikuara ne piken 1 dhe 2;

. te kembeje valuta te huaja perfshire kontrata te se ardhmes per kembime valutore;
. te ushtroje sherbime besimi (trust), perfshire por pa u kufizuar ne investimin dhe

administrimin e fondeve te besuara (fiduciaire);

. te kryeje sherbime administrimi te portofolit te investimeve ose konsulence te

investimeve;

. te kryeje sherbime per nenshkrimin dhe shpemdarjen e letrave te borxhit dhe te

pronesise, si dhe tregtimin e letrave me vlere te pronesise per llogari te saj ose e
klienteve.

me kapital themeltar prej 1 miliard {nje miliard) leke, i ndare ne 100.000 (rjeqind mije)
aksione me nje vlere nominale 10.000 Leke (dhjete mije). Kapitali eshte nenshkruar
teresisht dhe eshte shlyer ne masen % e kapitalit te nenshkruar nga aksioneret e shogerise.
Pjesa tjeter e kapitalit te nenshkruar do te shlyhet nga aksioneret brenda dates 25.01.2007,
sipas vendimit te Keshillit Drejtues te shogerise te dates 01.03.2006.

me kohezgjatje per nje periudhe te pacaktuar.

me seli ne adresen: Bulevardi Zogu i I-re, nr. 64, Tirane, Shqiperi.

me nje Keshill Drejtues qe drejton shoqgerine dhe perbehet nga jo me pak se 5 (pese)
anetare, te cilet zgjidhen nga asambleja e aksionereve. Keshilli i pare Drejtues 1 shogerise
perbehet nga personat e meposhtem:

1. Z. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me
02.07.1959, mbajtes i pasaportes nr. 304068249;

2. Znj. Maya Lubenova Georgieva, shtetase bullgare, lindur ne Sofie, me
02.09.1953, mbajtese ¢ pasaportes nr. 330917139,

3. Z. Evgeni Lukanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 07.11.1972, mbajtes i
pasaportes nr. 3403%0019;

4. Z. Vasil Hristov Hristov, shtetas builgar, lindur ne Sofie, me 17.06.1975,
mbajtes 1 pasaportes nr, 341913492;

5. Z. Martin Tsvetkov Bogdanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me
11.06.1974, mbajtes i pasaportes nr. 340186593.



me organ ekzekutiv Drejtorine, anetaret e te ciles emerohen dhe largohen nga detyra me
vendim te Keshillit Drejtues.

me vendimin e dates 03.08.2005, Keshilli Drejtues ka emeruar ne funksionin e drejtoreve

ekzekutive. duke i dhene kompetencat e drejtimit dhe te perfaqesimit te shoqerise,

personat e meposhtem:

1. Z. Martin Bogdanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 11.06.1974, mbajies i
pasaportes nr. 340186593, banues ne adresen: Tirane, Rr. Jeronim De Rada, Kulla ¢
Kuge, ap. 34;

2. Z. Svetoslav Milanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 18.11.1979, mbajtes i
pasaportes nr. 346454041, banues ne adresen: Tirane, Rr. Vaso Pasha, Vila 11.

Komiteti i Kontrollit mbikeqyr shogerine dhe perbehet nga jo me pak se 3 (ire) anetare, te

cilet emerchen nga asambleja e aksionereve. Komiteti i Kontrollit perbehet nga personat e

meposhtemn:

1. Z. Matthew Aleksandrov Mateev, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 02.07.1959,
mbajtes 1 pasaportes nr. 304068249;

2. Z. Evgeni Lukanov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 07.11.1972, mbajtes i
pasaportes nr. 340390019;

3. Z. Radoslav Milenkov, shtetas bullgar, lindur ne Sofie, me 12.04.1972, mbajtes i
pasaportes nr. 32218063 1.

Urdherohet Zyra e Reggistrit Tregtar te beje regjistrimin ne kolonat perkatese.

GIYQTARE

e



PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

Fkstrakt nga procesverbali
nga mbledhja e Bordit derjtues te “First Investment Bank™ SHA

date 09.05.2005

Sot, me 09.05.2005, ne Sofie v mbajt mbledhja ¢ Bordit drejtues te “First Investment
Bank” SHA (FIB). Ne mbledhje ¢ Bordit drejtues moren pjese antaret ¢ meposhtem:

Jonathan Harfield Kryetar
Matthew Mateev

Maya Georgieva

Jordan Skortchev

Evgeni Lukanov

Evgenia Stoyanova

Maya (}jfalosh

A

Ivan Ivanov mungon per arsye te konsiderueshme.
Pas diskutimeve, te lidhura me ceshtjet e rendit te dites, Bordi drejtues morri vendimet ¢
meposhtme:

Per piken 9:
S. Mutafchiev paraqiti per nje miratim zyrtar vendimin per themelimin e nje banke ne R.

¢ Shqiperise me pjesemarrje aksionere te FIB. Pas diskutimesh Bordi drejtues

VENDOSI:
Miraton parametrat per krijimin ¢ nje banke te re ne R. e Shqiperise me pjesemarrjc
aksionere te FIB si me poshte:
1. FIB AD te marre pjese nc themelimin e nje banke te re tregetare ne Republiken ¢
Shqiperise me
a) emri-“First Investment Bank-Albania” SHA
b) seli dhe adrese e drejtimit: R. e Shqiperise, Tirane, bul. “Zogu I’ No 64
¢) me objekt veprimtarie: Grumbullimi 1 depozitave, dhenia e kredive, dhenia ¢
sherbimeve inkaso, dhenia e garancive bankare, ndermjetesi per kryerjen e operacioneve
bankare, ruajtja e sendeve te cruara ne kasat bankare, thithja ¢ mjeteve si edhe shitblerja
per llogari te saj ose per llogari te klienteve te instrumenteve te tregut te parave,
instrumentet € huase, instrumentet e normes se interesit, kontratat e se ardhmes (futures)
dhe kontratat me kusht (option) te lidhura me instrumentet ¢ huase, leasing financiar,
ofrimi i sherbimeve si agjent dhe keshilltar financiar (pa pranimin dhe grumbullimin e



depozitave dhe dhenie kredish).veprime me valuta te huaja perfshire ketu dhe kontatat e
se ardhmes (futures) te kurseve valutore, sherbime besimi (trust) perfshire ketu pa
kufizim investimin dhe administrimin e fondeve te besuara , ofrim i sherbimeve te lidhura
me drejtimin ¢ portofolit investues si edhe sherbime si konsulent per investimet, marrja
dhe organizimi i emisioneve te letrave me vlere te huazuara dhe te pronesise dhe
tregetimin ¢ letrave me vlere per llogari te saj dhe per llogari te klientit, si edhe ne kushte
\ie tjera te pershtatshme.

h) kapitali themeltar-1 000 000 000 leke shqiptar, i ndare ne 1 000 000 aksione
/nominative me te drejte vote, secila prej tyre me vlere nominale prej 1 000 lekesh
shqiptare.

2) FIB AD te kete nje pjesemarrje aksionere ne masen 99.9998% te kapitalit te bankes sc
re, duke regjistruar 999 998 aksione nominative me vlere nominale 1 000 leke shqiptare,
kunddrejt se ciles kryhet nje kontribut per mbledhjen e kapitalit ne masen 999 998 000
leke shqiptare ose ekuivalencen e tyre ne dollare amerikan ose euro sipas kursit te valutes
respektive me lckun shqiptar ne diten e kryetjes se pageses;

3) FIB AD Sofia, do te marre pjese ne themelimin e bankes se re se bashku me “First
Financial Brokerage House” SHPK Sofia dhe “First Insurance Brokerage Company” AD,
Sofia, ku secila prej tyre do kete nje pjesemarrje aksionere ne masen 0,0001% te kapitalit
ose nje aksion nominativ me te drejte vote secila me vlere nominative prej 1 000 lekesh
shqiptare.

4) Autorizon drejtorin e drejtorise juridike, Stanimir lvanov Mutafchiev te perfagesoje

FIB AD ne themelimin e nje banke te re tregetare ne R. e Shqgiperise, me te drejten te
kryej veprimet faktike dhe juridike t€ nevojshme ne lidhje me themelimin e bankes duke
ekzekutuar vendimet e Bordit drejtues, ne emer dhe per llogari te FIB AD, te drejta per te
Cl|att i jepet autorizim me shkrim, me forme notariale.

Anetare te Bordit drejtucs:

Jonathan Harfield /firme/ Matthew Mateev /firme/

Drejtor i pergjithshem ekzekutiv Zv/drejtor i pergjithshem ekzekutiv
Maya Georgieva /firme/ Jordan Skortchev /firme/

Drejtor ekzekutiv Drejtor ekzekutiv

Evgeni Lukanov /firme/ Evgenia Stoyanova /firme/

Drejtor ekzekutiv Drejtor “Financave dhe kontabiliteti”
Maya Qjfalosh /firme/

Drejtor “Bankimi korporativ™

Me 23.02.20006, Noteri Dimo Zheliazkov
Noter me veprim ne rajonin ¢ Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,



Vertetoj njesine e fotokopivar me origjinalin, i paraqitur nga:
Ilda Xhelili, Sofia

Dhe vertetoj se ne pamje nuk kishte nenvijezime, shtesa apo
korigjime dhe vecaneri te tjera

Regjistruar No: 1006 takse ¢ mbledhur 3 leva

Noter' Hirme, vule/

Ume Ilda Avni Xhelili, verte/m sakteune e perkthimit te Kryer prej meje, per
dokumentm e aplikuar /
,} /“’(f { e £

/ .




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. & 5y Rep.

Nr. -~ Rep.

VERTETIM

Sot me /Oﬂ@MFZM%une noteri 1 Dhomes se Notereve Tirane,

Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses Ilda Xhelili, e bija e Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Ekstraktit nga
procesverbali | mbledhjes se Bordit derjtues te “First Investment Bank™ SHA, Sofie date
09.05.2005, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.

NOTERI

v

Mirka Papa 7




IIPOTOKOJ
oT 3acenaHue Ha Ynpasurennnus cheer Ha [THB AJT
ot 9 mait 2005 r.

Huee, 09.05.2005 r. 8 Codus ce nposege 3acenanne Ha YOpaBUTENHHA CbBET Ha [Tvpea
HMnsectuunonna Banka AJl (ITMB). Ha sacenanMero npuchcTBAaXa CHEAHUTE YMEHOBE Ha
YnpaBuTeHUA CBBET;

Jlxonarau Xapduitna (Ipeacearen)
Marbo Marteer

Mas l'eopruesa

Wopman Ckopues

Esreuu Jlykauos

Esrenus Crosuosa

Mas Oitpanom

HBan MBaHOB OTCHLCTRA MO YBAXKUTENHH MPHYHHH.

Ilo Touxa 9:

C.Myradumes npeactasn 3a oaoOpeHHe oMUMATHO pellEHHE 3a yupelsBaHe Ha GaHka B
Andanns ¢ akunoHepro yuactue Ha ITUB. Cnel ofcTONHM pasncksannsg YIIpaBuTe HUST ChBeT

PEIN:

Onobpsiea napamerpute 3a yupenssane Ha GaHka B AnGaHds ¢ akuMoHepHo yuacTie Ha [TUB
KaKTo crejBa;
1} TIMB AJ] aa yuacTsa 8 y4pensiBaHETO HA HOB2 ThpProBeka GaHka 8 AnGanus ¢:

2)

a) ¢pupma — “TITbPBA HHBECTHLIMOHHA BAHKA — AJIBAHUSA” AJl;

0) cenannwe v anpec Ha ynpasnesue — Anbanus, rp.Tupana, 6y1. “3ory n [ Ne 64;

B) TpeiMeT Ha [HedHOCT: NpueMaHe Ha JCHO3WTH; MpPEAOCTAaBAHE HA KPEAUTH,
NPEIOCTAaBAHE HA MNATEKHH ¥ MHKACOBHM YCNYTH, M3JlaBaHe Ha GAHKOBM FapaHLMi:
[OCPEARUYECTBO NPH MapHYHU ONEPALMK; CbXPAHEHUE HA UEHHOCTH B BAHKOBH KACETKH
[[PHBMNUYAHE HA CPEACTBA M MOKYNKO-NpoJaxbaTa 3a CBOS CMETKA WJIM 33 CMeTXa Ha
KAHEHT HAa WHCTPYMEHTH HA TAPHYHHA [a3ap, ALACOBM WHCTDYMEHTH, NUXBEHH
MHCTPDYMCHTH, (PMHAHCOBH (IOMBPCH M ONLMYM CBBLP3aHU € ABJFOBH MHCTPYMEHTH:
(PUHAHCOB JIU3NHT; MPEIOCTABAHE Ha YCIYIU KATO PUHAHCOB APEHT WM KOHCYATAHT (663
NPHEMAHETO HA ACTNIOIUTH M MNPEAOCTABAHETO Ha KPEIOUTH); CACNKH C MYXIECTpaHHa
BANYTa, BKIAKYHTENHO (IOYBPCM 32 BaNyTHH KyPCOBE; AOBEDHTENHO yNpasieHHe,
BKJFOYHTENIHO, HO HE W OTPaHMUeHH [0 WHBECTHPAHE U YNPABJICHHE HA (PUHAHCOBH
CPeACTBA NpPEAOCTABEHH HAa AOBEPUTENHO yNpaBieHHE; NMPEAOCTABNHE HA YCAYTH [0
YNPABJICHHE HA MHBECTHUHOHEH NOPTQEItN U KaTO WHBECTHLUWOHEH KOHCYITAHT; MOSMaHe
W Opratu3vpane Ha eMHCHd OT ABITOBH M KANWTANIOBH LEHHM KHUMM M MOKYTKO-
npoAaxHa Ha UCHHH KHHIM 33 CBOS CMETKA HIIH 34 CMETKA HA KNUCHT;

r) ocHosen xanutan — 1 000 000 000 anGamcku nexwu pasmupegeneH B 100 000 Opos
MOMMEHHH AKLHH C MMPABO Ha IJiac, BCAKa ¢ HOMHHANHA cToiinoct 10 000 anbaHcku nexy.

IAB AJ[ ma npuaoue akuuonepHo yuactie B pasMep Ha 60 % OT KanuTana Ha HoBaTa
Oanxka, kato 3armuwe 60 000 6pos NOMMEHHU AKUMM, BCSKA ¢ HOMMHAMHA CToMHoCT 10
000 anbanckn neku BeAxa, cpeilly KOSTO A2 M3BBPHIN BHOCKA 33 HABUPaHe HA KanWTan B
pazmep na 600 000 000 anfaHckn NEKH MAM PABHOCTOHHOCTTA MM B LUATCKH JONAPH UK
€BPO CMOPEM Kypca Ha ChOTBETHATA BAJlYTA 32 anbaHCKaTa IEKa 32 AeHs HA U3BBPLIBAHE
Ha njalllaHeTo,
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3) IIMB AJl ma yyacTBa B y4peNABAaHETO Ha HOBaTa Oanka 3aeano ¢ Meaitno Jumurpos
Mytadunes u Llexo TosopoB MuHes, BCeKM OT KOMTO ile MpUAoOHe aKUMOHEPHO
ydacTue B pasmep Ha 20% ot kanurana uny no 20 000 6posi moMMEHHN 2KLHH C NPaBo
Ha rRac, BCAKA ¢ HOMHHANHa cTofinocT 10 000 anbaHCKH nekH;

4) YueaHOMOUlAB2 AWpekTopa Ha aupexkuns “IlpasHa” Cranumup Heanos Mytaduues aa
npeacrapnssa [IUB AJl upu yupeasBaHETO Ha HOBAaTa THProBcka Oanka B AnbaHnsg, ¢
paBo J1a W3BbPIIBA BCHYKM HEOGXOAMMHU NMPABHYU ¥ (aKTHYECKH ACHCTBUA BBB BPb3KA C
yupesBaHeTo Ha GaHKATa B M3MBJHEHHE HA PEUICHHATA HA Y NPABHTENHHUS CBBET, OT
AMeTOo K 3a cMeTka Ha [THB AJl, 3a koeTo 1a My b H3J2ACHO NHEMEHO MBIHOMOUIHO ¢
HOTApHANHA 3aBEpKa HA MOATIHCHTE.

Unenose Ha ¥YNpaABHTETHHA CbBET:

xonaraH Xapbuing Mareo Mateee
(InaBed Y3NBIHUTENEH AUPEKTOP) /.\ (3am. rnageH K3NBI
ts

Mas ['eoprucea

WMopaan Ckopuce o

(ManeauurencH pupexkTop) (UznbnnuTeneH AMpexTop)

Eeredu JlykaHos Errenuuns CtosHesa

(UsmenuvTenen aMpekTop r

Maas Oiidanow \ /

{(Auperrop, KopnopatueHo DaHkMpaHe)

(AnpexTop, C '-ICTOBOILCTB@H&HC H) —




PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

Ekstrakt nga procesverbali
nga mbledhja ¢ Keshillit mbikgyres te “First Investment Bank™ SHA (FIB)

date 26 maj 2005

Sot, me 26.05.2005, ne Sofie u mbajt mbledhja e Keshillit mbikqyres te “First Investment
Bank” SHA (FIB). Ne mbledhje e Keshillit mbikqyres moren pjese antaret e meposhtem:

1. Georgi Dimitrov Mutafchiev Kryetar
2. Todor Breshkov
3. David Mathew

Radka Veselinova Mineva mungon per arsye te konsiderueshme.

Merrnin pjese dhe anetaret e Bordit drejtues: Jonathan Harfield, Matthew Mateev, Maya
Georgieva, Jordan Skortchev, Evgeni Lukanov dhe Ivan Ivanov.

Per raportim dhe pjesemarrje ne diskutime merrnin pjese gjithashtu: S. Mutafchiev, E.
Stoyanova, M. Burnanska, V. Hristov dhe R. Milenkov.

Per piken 3:

J. Harfield dhe S. Mutafchiev paragiten propozimin per themelimin e nje banke tregetarc
ne R. ¢ Shqiperise me pjesemarrje te¢ FIB.

Pas diskutimeve, Keshilli mbikgyres:

VENDOSI:
Miraton vendimin e marre nga Bordi drejtues ne 09 maj per krijimin e nje banke ne R. ¢
Shqiperise me pjesemarrie aksionere te FIBme e meposhtem:

1. FIB AD te marre pjese ne themelimin e nje banke te re tregetare ne Republiken ¢
Shqiperise me

a) emri-“First Investment Bank-Albania” SHA

b) seli dhe adrese e drejtimit: R. e Shqiperise, Tirane, bul. “Zogu I’ No 64

¢) me objekt veprimtarie: Grumbullimi i depozitave, dhenia e kredive, dhenia ¢
sherbimeve inkaso, dhenia e garancive bankare, ndermjetesi per kryerjen e operacioneve
bankare, ruajtja e sendeve te cmuara ne kasat bankare, thithja e mjeteve si edhe shitblerja
per llogari te saj ose per llogari te klienteve te instrumenteve te tregut te parave,
instrumentet € huase, instrumentet ¢ normes se interesit, kontratat e se ardhmes (futures)
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dhe kontratat me kusht (option) te lidhura me instrumentet ¢ huase, leasing financiar,
ofrimi i sherbimeve si agjent dhe keshilltar financiar (pa pranimin dhe grumbullimin ¢
depozitave dhc dhenie kredish).veprime me valuta te huaja perfshire ketu dhe kontatat ¢
se ardhmes (futures) te kurseve valutore, sherbime besimi (trust) perfshire ketu pa
kufizim investimin dhe administrimin e fondeve te besuara , ofrim i sherbimeve te lidhura
md drejtimin e portofolit investues si edhe sherbime si konsulent per investimet, marrja
organizimi i emisioneve te letrave me vlere te huazuara dhe te pronesise dhe

< wejfegetimin ¢ letrave me vlere per llogari te saj dhe per llogari te klientit, si edhe ne kushte
" te tjera te pershtatshme.

d) kapitali themeltar-1 000 000 000 leke shgiptar, i ndare ne 1 000 000 aksione
nominative me te drejte vote, secila prej tyre me vlere nominale prej I 000 lekesh
shqiptare.

2) FIB AD te kete nje pjesemarrje aksionere ne masen 99.9998% te kapitalit te bankes se
re, duke regjistruar 999 998 aksione nominative me vlere nominale 1 000 leke shqiptare,
kunddrejt se ciles kryhet nje kontribut per mbledhjen e kapitalit ne masen 999 998 000
leke shqiptare ose ekuivalencen e tyre ne dollare amerikan ose euro sipas kursit te valutes
respektive me lekun shqiptar ne diten e kryerjes se pageses;

3) FIB AD Sofia, do te marre pjese ne themelimin ¢ bankes se re se bashku me “First
Financial Brokerage House” SHPK Sofia dhe “First Insurance Brokerage Company” AD,
Sofia, ku secila prej tyre do kete nje pjesemarrje aksionere ne masen 0,0001% te kapitalit
ose nje aksion nominativ me te drejte vote secila me vlere nominative prej 1 000 lekesh
shqgiptare.

4) Autorizon drejtorin ¢ drejtorise juridike, Stanimir Ivanov Mutafchiev te perfagesoje
FIB AD ne themelimin e nje banke te re tregetare ne R. e Shqiperise, me te drejten te
kryej veprimet faktike dhe juridike te nevojshme ne lidhje me themelimin e bankes duke
ekzekutuar vendimet ¢ Bordit drejtues, ne emer dhe per llogari te FIB AD, te drejta per te
cilat t’1 jepet autorizim me shkrim, me forme notariale.

Anetare te Keshillit mbikqyres:

Georgi Mutafchiev (firme)

Kryetar i KM

Todor Breshkov (firme)

Anetare i KM

David Mathew

Anetare i KM

Vule (Vertetohet njesia me origjinalin) Georgi Mutafchiev (firme)

Vule FIB AD Kryetar i KM
Vasilka Stamatova (firme)
Sekretar 1 BD dhe KM



Me 23.02.2006, Noteri Dimo Zheliazkov
Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen ¢ Notereve,
Vertetoj njesine e fotokopiuar me origjinalin, i paraqitur nga:
I1da Xhelili, Sofia
Dhe verteto] se ne pamje nuk kishte nenvijezime, shtesa apo
korigjime dhe vecaneri te tjera
Regjistruar No: 1004 takse e mbledhur 3 leva

oter: /firme, vule/

Une Ilda Avni Xhelili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per
dokumentin e aplikuar T b .
L_’},r'f'{, { T 'L/'Q
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. 5% i Rep.

Nr. -~ Rep.
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LAY
____&_:LV VERTETIM

Sot me /OﬂM/)‘ZQO E.....une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,

Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses Ilda Xhelili, e bija e Avniut. mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Ekstraktit nga
procesverbali 1 mbledhjes se Keshillit mbikqyres te “First Investment Bank” SHA (FIB),
Sofie, date 26 maj 2005, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi u be ne prani
te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te figjit ne fugi, per sa me siper u permend.

NOTERI

LG

——

Mirka Papa




H3BJAEYEHHE
oT
NPOTOKOJ

or 3acenande Ha Hagsopans cueer ma [TUB AJ]
oT 26 maiji 2005 1.

Huec, 26.05.2005 r. 8 Codun ce nposene 3acenaHne Ha Hapsopuusa ceeeT Ha [Tepea HHBECTHUHOHNHA

Bauka AJl (ITUB).
Ha 3acenanweTo npuchcTBaxa cneqHMTe unenose Ha HagzopHus ceeeT:
1. Teopru dumurpos Myraduues - INpencenaren
4
2. ToAop bpelukoe — yneH
o s 3 SHAeiinug MaTio — unex
Pagxa Becenunoea MHHeBa oTcbeTBaLIE NO YBLKHTENHH TTPHYHHH,

TIpucscTBaxa cbIO WieHOBETE Ha Y npasHrennus cxeeT: [pPkoHatan Xapowuitna, Mareo Matees, Mas
I'eopruera, Mopnau Ckopues, Esreny Jlykanos, Usan Ueanos, Esrenus CrosHosa ¥ Usay UsaHoB.

3a JOKITad W yyacTHe B QHCKYCHHTE npHeheTBaxa ¢slo C. Mytaduues, E. CtosHora, M. Bypaacka, B.
Xpucroe u P.Muneuxos.

ITo Touka 3:

k. Xapduitna n C. Mytaduues npeactasuxa NpeAOKEHHE 3a yIpeAABaHe Ha TbproBeka DaHka B
Anbanus ¢ ysactue Ha [IUB.

Cnen obctoitnu auckycun, Haazopuuar cveer

PEIIH:

Onobpasa B3eTOTO OT YNPaBUTENHMS CHBET HA 9 Mail peleHue 3a yupeaseaHeTo Ha 6anka B Abanus
¢ akuunoHepHo yuactue Ha [1Ub npu cnenvuTe napamerpu:

1

2)

ITUB A]l na y4acTBa B yupe11BaHETO HAa HOBA ThproBcka OaHka B Anbanus c:
a) pupma - “[TbPBA MHBECTHULIMOHHA BAHKA - ATIBAHUA” AJl;
6) cemanuiue v anpec Ha ynpaeneuue — Anbauus, rp. Tupana, oyn. “3ory u I Ne 64,

B) MpEAMET Ha AeHHOCT: NpHEMaHe HA AENO3UTH; NPEAOCTABAHE Ha KPEAHTH; APEeAOCTaBAHE ka
NNAaTeXXHW M MWHKACOBHM YCTYIH; M3AapaHe Ha OaHKOBHM TrapaHiMM; IOCPEJIHUYECTBO IILH
NapM4HY ONEPaLMK; ChXPaHEHHE Ha LEHHOCTH B GAHKOBH KACETKH; IPUBJIMYAHE HA CPEACTBA H
NOKYNKG-NPoAaX0aTa 3a ¢BOS CMeTKa MAH 32 CMETKA HA KAHEHT Ha MHCTPYMEHTH Ha NapHyHLA
nazap, ABJTOBM MHCTPYMCHTH, JMXBEHH HHCTPYMEHTH, (HHAHCOBM ¢iouspcH u onuuu
CBbP3aHM ¢ ABIrOBM HMHCTPYMEHTH; (UHAHCOR NM3WHT; NPEAOCTABAHE HAa YCNYIHM KaTo
¢dHHAHCOB areHT WM KOHCynTanT (6€3 npuemMaHeTo Ha [OEMO3UTH W NpPeAOCTaBAHETO ka
KPEANTH); CHENKH ¢ YYXKAeCTpaHHA BaIYyTa, BKIIOMKTENHO (IOMBPCH 3a BaNyTHH KYpPCOBC,
AOBEPHTENHO YNpaBNeHHE, BKAKYHTETHO, HO HE H OTPaHUMEHH 10 HHBECTHPAHE H yNpaBleHre
Ha ¢MHAHCOBM CpEICTBAa NPEAOCTABEHHW HA AOBEPHTENHO YNPABACHME; NPEAOCTABRHE Ea
YCIYTH N0 yOpaBAEHME HA WHBECTHLHMOHEH noprdeis n KaTo MHBECTHUMOHECH KOHCYIITAHT;
noemMaHe U OpPraHMU3NUpaHe Ha €MWCHH OT OBLATOBH M KAalMTANOBH LUEHHM KHHCH U NOKYMKO-
npoaax0a Ha LEHHH KHUTH 33 CBOS CMETKA MM 33 CMETKA HA KIIMEHT;

r) ocHoseH Kanutan — | 000 000 000 anbancku neku paznpenened 8 1 000 000 6pos noumerHu
AKIIMU ¢ TIpABO Ha [Nac, BCAKA ¢ HOMUHANTHA cToiHOoCcT 1 000 anbancku nexwu.

[THb A/l na npraobHe akuuOHEepHO yuacThe B pasMep Ha 99.9998 % or kanurana na HOBata
OaHka, karo 3annwe 999 998 Gpos NMOMMEHHM aKUWH, BCAKA ¢ HOMMHANHA c¢TodHocT 1 OCO
anbaHCKH J1IeKH BCAKA, cpeiuy KOCTO Oa H3BBPLIMK BHOCKa 3a Haﬁﬂpane HA KaNnHTaR B pa3Mmep Fa



999 998 000 anfaucku NexkH MNN PaBHOCTOWHOCTTA MM B LUATCKH AONApH MIH €BPO COPEA
KypcCa Ha ChOTBETHATA BanyTa 3a andaHcKaTa neka 32 ACHA H& U3BLPUIBAHE HE IVIALLAHETO;

[IMB A/l aa yyacTsa B yupeaARBaHETO Ha HoBaTa Ganka 3aeaHo ¢ [Topea duHancoBa Gpokepceka
keiia OO, Codus u Mupsa 3acTpaxoBatenna Gpokepcka komnanus AJl, Codus, BcekH oT
KOHTO Ie npuaobue akUWOHEpHO ydacTHe B pasmep Ha 0.0001 % or xanuTana Wiu no exa
NOXWMEHHA aKLKA C NMPABO Ha Iiac, BCsAKa ¢ HOMHHaNHa croifHocT 1 000 anbancky neku.

4) VYmenmoMowasa aupektopa Ha aupekums “IlpaHa” Cranumup Wsanos Mytadumes na
npenctaensea [TMb Al npu yupeassaHeTo Ha HOBATa THProBeka GaHka B AnGauus, ¢ Npaso na
M3BBPLUIBA BCHYKM HEOOXOIMMM MpPaBHU U (HaKTHUECKH AeHCTBHS BHB BPB3KA C YUPEATBAHETO
Ha 0aHKaTa B H3MBLAHCHHE HA PELIEHMATA HA YNPaBHTENHHS CHBET, OT MMETO M 33 CMETKA Ha
[IHb AJ], 3a xoeTo na My 6Bbje U3N2AEHO NMHCMEHO MTBIHOMOUIHO ¢ HOTAPHANHA 32BEPKA HA
MOANKUCHTE,

Hanpzopes cnpeT:

I'eopru MyTadne
Ipencenaren xna

Tonop bpewkor {noonuc)
Unen na HC
Hedispn Mario (nognuc)
Unen na HC

['eopru MyTadunes
IMpencenaren va HC

RAPHO C OPHIAHAS -

Bacunka CtamatoBa
Cexperap Ha HC n YC




Perkthim nga gjuha bullgare ne gjuhen shgipe

GJYKATA E RRETHIT TE SOFIES Vule e Gjykates se rrethit te Sofies
CESHTJE No 18045/1993

SOFIA

4 d-t

VERTETIM
06. 10. 2005

GJYKATA E RRETHIT TE SOFIES verteton, ne baze te nenit 3, paragr. 1 te Ligjit
tregetar me Vendim Ne 1/08.10.1993, Vendim Ne 2/02.06.1994, Vendim Ne 3/13.04.1995,
Vendim Ne 4/18.07.1995, Vendim Ne 5/17.04.1996, Vendim Ne 6/06.12.1996, Vendim No
7/26.06.1997, Vendim Ne 8/04.03.1998, Vendim Ne 9/13.07.1999, Vendim No
10/07.03.2000, Vendim Ne 11/25.08.2000, Vendim MNe 12/27.12.2000, Vendim Ne
13/02.03.2001, Vendim Ne 14/21.06.2002, Vendim Ne 15/22.11.2002, Vendim Ne
16/10.01.2003, Vendim No 17/24.06.2003, Vendim Ne 18/11.07.2003, Vendim Ne
19/11.11.2003, Vendim Ne 20/28.11.2004, Vendim Ne 21/22.04.2004, Vendim No
22/05.05.2004, Vendim Ne 23/17.05.2004, Vendim Ne 24/14.07.2004, Vendim No
25/19.08.2004, Vendim Ne 26/19.08.2004, Vendim Ne 27/02.11.2004, Vendim No
28/02.11.2004, Vendim Ne 29/04.01.2005, Vendim Ne 30/02.02.2005, Vendim No
31/04.11.2005, Vendim Ne 32/17.11.2005, Vendim Ne 33/15.12.2005 regjistroi ne
Regjistrin e shogerive tregetare me numer 11941, vol. 163, fage 106, me ceshtje numer
18045/1993 SHOQERINE ANONIME e quajtur “Banka e pare e investimeve” SHA, me
numer identifikues te shogerise 2193180457 me seli dhe adrese Sofia, rajon Sredec, rruga
“Stefan Karaxha” No 10 me objekt veprimtarie: Thithja publike e depozitave dhe
perdorimi i mjeteve te pervetsuara per dhenien e kredive dhe per investimeve per llogari
dhe rrisk vetiak. Banka mund te kryej keto veprime tregetare:blerja e letrave me vlere;
veprime /kontrata/ me valuta te huaja per pagesa si edhe me metale te cmuara; marrja ¢
sendeve te cmuara si deposit; veprime me letra me vlere, duke perfshire dhe veprimet
sipas neni 54, paragr.l te Ligjit per ofrimin publik te letrave me vlere; veprime
garantuese; kryerje ¢ operacioneve jo nepermjet kases (non cash payment) kliring te
llogarive te ceqeve per persona te tjere; blerja e te drejtave nga veprime nga per transport
mallrash ose per perfundimin e sherbimeve dhe marrja persiper e riskut nga nje
mospagim eventual; leshimi dhe menaxhimi i kartave bankare; veprime me: a) fjucersi
dhe opsione financiare; b) instrumente te lidhura me kurset valutore dhe normat e
interesit; ofrimi i kasafortave bankare; perfitimi dhe menaxhimi 1 kuotave ne shoqeri;



konsultime per shogeri te ndryshme lidhur me strukturen e kapitalit te tyre; strategji
industriale dhe lidhur me kete problem si edhe sherbime konsultative lidhur me
shndrrimin e shogerive te ndryshme dhe veprime per thithjen e ndermarrjeve te
~.ndryshme; sherbime konsultative lidhur investimet e portofolit, kryerje ¢ veprimeve te
"\dryshme te percaktuara nga Banka Kombetare Bullgare.

w i Kapitali i shogerise eshte 10 000 000 (dhjetemillion) leva i shperndare ne 1 000
o 0 (njemilion) aksione nominative me te drejte vote me vlere nominale 10 leva secili
ey, prej tyre.
‘“j_"@p‘ e Shogeria ka Keshill mbikqyres i perbere nga: Georgi Dimitrov Mutafchiev, me

numer personal 5711136307-kryetar, Radka Veselinova Mineva, me numer personal
6103306771, Todor Ludmilov Breshkov, me numer personal 7508284666 dhe Dejvid
Kameron Matjo, qytetar anglez, numer pashaporte 093137298, leshuar ne 26.05.2004 nga
Agjensia e pashaportave e Britanise se madhe.

Shoqgeria ka Bord drejtues me perberje: Xhonatan Henri Martin Harfilld, gytetar
anglez, numer pashaporte 3500307447, leshuar ne 12.10.1999 nga Agjensia e
pashaportave € Britanise se¢ madhe-Drejtor i pergjithshem ekzekutiv, Matio Aleksandrov
Mateev, me numer personal 5907026647-Zv/drejtor i pergjithshem ekzekutiv, Maja
Lubenova Georgieva, me numer personal 5309026958-Drejtor ekzekutiv, Jordan
Velickov Skorcev, me numer personal 6307286264-Drejtor ekzekutiv, Ivan Stefanov
Ivanov me numer personal 5404091044, Evgeni Krestev Lukanov me numer personal
7211076287-Drejtor ekzekutiv Maja Ivanova Ojfalosh, me numer personal 6104153996
dhe Radoslav Todorov Milenkov me numer personal 7204126384,

Shogeria perfagesohet bashkarisht nga dy prej drejtoreve ekzekutiv: Xhonatan
Henri Martin Harfilld, gytetar anglez, numer pashaporte 500307447, leshuar ne
12.10.1999 nga Agjensia e pashaportave € Britanise se madhe-Drejtor i pergjithshem
ekzekutiv, Matio Aleksandrov Mateev, me numer personal 5907026647-Zv/drejtor i
pergjithshem ekzekutiv, Maja Llubenova Georgieva, me numer personal 5309026958-
Drejtor ekzekutiv, Jordan Velickov Skorcev, me numer personal 6307286264-Drejtor
ekzekutiv dhe Evgeni Krestev lukanov me numer personal 7211076287-Drejtor
ekzekutiv.

Me vendim No 21/22.04.2004 eshte regjistruar dege e shogerise anonime e
quajtur “Banka e pare € investimeve” SHA, dega Gabrovo, me seli dhe adrese Gabrovo,
sheshi “Vezrazhdane” No 5. drejtor i deges-Stefan Petrov Trifonov, me numer personaj
5912232200.

Me vendim No 22/05.05.2004 eshte regjistruar dege e shoqerise anonime ¢
quajtur “Banka e pare e investimeve™ SHA, dega Smolian, me seli dhe adrese Smolian,
bul “Bulgaria”, drejtor i deges-Filip Stefanov Popadiin, me numer personal 6708243507.

Me vendim i dates 17.05.2004 eshte regjistruar dege e shogerise anonime ¢
quajtur “Banka e pare e investimeve” SHA, dega Shumen, me seli dhe adrese Shumen.
sheshi “Sllavianski” No 62, drejtor i deges-Nikolai [vanov Anastasov, me numer personal
5705260108.

Ky vertetim paraget gjendjen aktuale e formuar si rezultat i ndryshimeve te kryera
ne shoqeri.

Gjvkates /firme/



Sekretar /firme/. vule e Gjykates se rrethit te Sofies.

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise

2. Ky akt publik eshte nenshkruar nga
Gjykata e rrethit te Sofies

3. Ne cilesine e tij si
Gjykates

4.dhe I eshte vendosur vula/pulla
Gjykata e rrethit te Sofies
I legalizuar ne

5. Sofie, Bullgari. 6. me 16.02.2006

7. Nga Ministria ¢ drejtesise

8. me numer 5669/529-2,50

9, Vule.10. firme

Une Ilda Awelili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per dokumentin e

aplikuar.
Uf/ ilul
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VERTETIM

Sot me /OM’V-\Z&‘O 6une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,
Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses [lda Xhelili, e bija e Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Vertetimit
date 02 shkurt 2006 leshuar nga Gjykata e rrethit te Sofies, nga gjuha bullgare ne gjuhen
shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri verteto) ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.
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COOUNCKU TPALCKU CBA
.. No 18045/1993

rP.COOUS]

4¢cB

\ YAOCTOBEPEHMWE
o

J 09.02.2006 .

CODUACKN TPAACKWN Cb[l yrocTosepsasa, Ye Ha ocHoeaHue un.3 an.1 ot
T3 ¢ Pewenue N:1 ot 08.10.1993 r, Pewwerne N:2 ot 02.06.1994 r, Pewenne N:3
oT 13.04.1995 r, Pewenune N:4 ot 18.07.1995 r, Pewuenve N:5 ot 17.04.1996 r,
Pewenune N:6 ot 06.12.1996 r, Pewenune N:7 oT 26.06.1997 r, Pewenre N:8 or
04.03.1998 r, PeweHue N:9 ot 13.07.1999 r, PeweHue N:10 ot 07.03.2000 r,
Pewenne N:11 ot 25.08.2000 r, Pewexue N:12 ot 27.12.2000 r., Pewexne N:13
oT 02.03.2001 r., Pewerune N:14 ot 21.06.2002 r., Pewenne N:15 ot 22.11.2002
r., Pewenve N:168 ot 10.01.2003 r., PeweHne N:17 oT 24.06.2003 r., Pewerue
N:18 or 11.07.2003 r., Pewenue N:18 ot 11.11.2003 r., Pewedxne N:20 o7
28.11.2003 r., Pewwenue N:21 ot 22.04.2004 r., Pewenve N:22 ot 05.05.2004 r.,
Pewenune No 23 oT 17.05.2004 r., Pewenve N:24 ot 14.07.2004 r., Pewenne No
25 oT 19.08.2004 r., PeweHne N:26 or 19.08.2004 r., Pewenue N:27 ot
02.11.2004 r., PeweHve N:28 ot 02.11.2004 r., Pewenne N:29 ot 04.01.2005 r,,
Peiwuenune N:30 ot 02.02.2005 r., Pewenve N:31 o7 04.11.2005 r., Pewenne N:32
oT 17.11.2005 r. n Pewenne N:33 ot 15.12.2005 r. senuca B Perncrepa 3a
ThproBekn apyxectsa nog No 11941, Tom 163, cTp.106 no ¢.a. No 18045/1993
r. AKLIMOHEPHO OPY>KECTBO ¢ doupma "TTbPBA MHBECTULINOHHA BAHKA"
All, E®H 2193180457 cbec cepanuie 1 agpec Ha ynpaenexnue Codusi, paioH
Cpeaeu, yn. Crtedan Kapamka 10 u ¢ npeamer Ha paenHoct. Mybnuuno
npusnu4aHe Ha EBMoroBe W WU3NON3BaGHE Ha NpUBNEYEeHUTe cpeacrea  3a
npenocTaBAHe Ha KPEAUTU 1 33 MHBECTULIMK 33 CBOS CMEeTKa U 3a CODCTBEH puCK.
BaHkata MOXe [a U3BbpWBA W CNEAHUTE TBProBCKW CAENKW. NOKYNKa Ha
MEHUTENHALUW W 3ainucy Ha 3anoBeawn; CAENKW C MYXKAeCTpaHHW CpeacTsa 3a
nnawaxe v ¢ 6aropoaH MeTany; NpuemMade Ha LUEeHHOCTW Ha ASNO3NT, CAenKK C
LIEHHW KHWKA, BKIIOYUTENHO caenkute no un.54, an.1 ot 3akoHa 3a nybnuuHoTo
fpeanaraHe Ha UEHHMW KHDKA; rapaHLiMoOHHN CASNKN; U3BBLPLUBAHE HA onepauua no
HEe3KacoBW NNAWaHNsa U KNUPWHI HA YEeKOBW CMETKW Ha APpYyri Nuua; NOKynka Ha
B3&MaHUA, NPOU3TUYALLM OT JOCTABKA Ha CTOKY UMW NPeaoCcTaBsHe Ha yCcnyrn, u
foemMaHe Ha pucka OT CbOMPAHETO Ha Te3n B3eMaHWA, (PUHAHCOB SIU3WHT;
n3pasaHe v ynpasneHue Ha GaHKOBM KapTu; caenki Cbe: a) huHaHCoBK DOYBpCH
W onuuK; B) MHCTPYMEHTN, CBHP3AHU ¢ BaNyTHY KYPCOBE W JIMXBEHK NPOLEHTH,
npeaocTaBaHe Ha GaHkoBwW kaceTn; npugobvsaHe W ynpaeneHue Ha Asanosu
YYaCcTUA, KOHCYNTALMK Ha ApYyXecTBa OTHOCHO Kanutanoeata WM CTpykTypa,
NMPOMMULLAEHA CTpaTerMa U CBbP3aHW € TOBA BBLNPOCKU, KAKTO M KOHCYNTauwuu v
YCNyrn OTHOCHO npeofpasyBaHe Ha ApYxKecTBa W cAenkn no npuaobueaHe Ha
NIPeAnpPUATAA, KOHCYNTauWM OTHOCHO NOPTREMNHN UHBECTULMU, N3BLPLUIBAHE HA
APYFV CAenkn, onpeaenedun ot benrapckara HapoaHa GaHka.

NpyxecTeoro € ¢ kanutan 10 000 000 /neceT Mmunuona/ nesa, pasnpegenetH 8
1 000 000 /eguH MmunuoH!/ Bpoa NoUMeHHW DesHanMYHKU akuuKu ¢ NPaBo Ha fnac C
HOMWHanHa cToiHocT 10 neea BcAka egHa.
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IOpyxecteoTo wma HagsopeH cwveeT B cbeTae: [EOPTU AUMUTPOB
MYTADUMEB, EMH 5711136307 - npeacepaten, PAOKA BECESIMHOBA
MWHEBA, EMH 6103306771, TOAOP NOAMMNOB BPEWKOB, EMH 7508284666
u AEUBUA KAMEPBH MATBLO, GputaHckn rpaxaanud, n.n. No 083137298, usg.
Ha 26.05.2004 r. o1 NacnopTtHa areHuns Ha O6eanHeHoTo KpancTeo.

[pyxecTsoTo vma YnpaBuTeneH cbeeT B cbera: [PKOHATAH XEHPU
MAPTUH XAPOWNA, rpaxaannH Ha Benukobputanus, n.n. No 500307447, nap.
Ha 12.10.1999 r. - MhaBen wanbnHuTENEH aupektop, MATbLO ANEKCAHOPOB
MATEEB, ErH 5907026647 - 3ameCTHUK rnaBeH U3NbnHUTEREH anpextop, MAS
NOBEHOBA TEOPIMEBA, EMH 5309026958 - WanwnHuTeneH AWpPeKTop,
NOPAAH BENMYKOB CKOPHER, EIH 6307286264 - UsnbnHuTEeneH AupekTop,
MBAH CTE®AHOB MBAHOB, ETH 5404091044, EBMEHN KPBLCTEB JTYKAHOB,
EMH 7211076287 — UanbnHuutened aupektop, MAA MBAHOBA ONPANOLW, EMH
6104153996 n PAQGOCNAB TOAOPOB MUNEHKOB, EfH 7204126384.

Npy*ecTBOTO ce NPeaACcTaBnsABa 3aeAHo OT BCEKU ABama OT ManbaHuTenHuTe
pvpextopu:  [PKOHATAH XEHPWU MAPTUH XAPOWUNLO, rpaxpaHuH Ha
Benukobputanna, n.n. No 500307447, w3g. na 12101999 r. - [naeeH
usnwnuuTENeH aupexktop, MATbO AJNIEKCAHOPOB MATEEB, EM 5907026647 -
3aMecTHUK fnaBeH wanbnHuTeneH aupektop, MASR NIOBEHOBA MEOPTVEBA,
ErH 5309026958 - UanbnHutenen aupektop, WOPAAH BENMYKOB CKOPUYEB,
ErH 6307286264 - UanbnHuteneH avpektop v EBMEHW KPBCTEB NYKAHOB,
EMH 7211076287 - A3nbnHuTeneH BUPEKTop.

C pewerne N:21 o1 22.04.2004 r. BAuca KNOH HAa aKUWOHEPHO APYXeCTBO C
HauMmeHoBaHne "Mbpsa wHBEcTMUMOHHA OGauka" Al - knon [labpoeo, cbe
ceganvwe v agpec Ha ynpasnenue rp. Mabposo, nn. BuapaxaaHe Ne 5, ¢
ynpasuten Ha knoxa - Ctedax Netpos Tpudonos, EMH 5912232200.

C pewerne N:22 ot 05.05.2004 r. BAMCa KNOH Ha aKUMOHEPHO OPYXECTBO C
HaumeHoBaHwe "MbpBa UWHBECTMUMOHHA ©Ganka' Al - knoH CMmonfH, Cbe
ceganuiue 1 agpec Ha ynpaenedue rp. Cmonsd, Byn. Buarapus, ¢ ynpasuten Ha
knoHa - dunun CtedpaHos MonaguuH, EMH 6708243507.

C pewenve oT 17.05.2004 r. Bnuca KNoH Ha AaKLUMOHEPHO APYXECTBO C
HanmeHoBaHne "TbpBa HBeCTULMOHHA GaHka" All - knoH LlymeH, cbe ceaqanuwe
1 appec Ha ynpaeneHve rp. Wymen, Gyn. CnaesHckn 62, ¢ ynpasuTen Ha KNoHa -
Hukonan Neanoe Anacracos, EMH 5705260108.

HactoauieTo yOOCTOBEPEHME OTpassBa akKTyanHOTO CbCTOAHWE, MONYYEeHO
BCclecTBME BCUMKWN U3BBPLIEHW NPOMEeHW No na

Coaus Q

Cexpemw o



Perkthim nga gjuha bullgare \, P / -

o

Numer partie 11941 Taksuar —70 leva
Vol. 163, p. 1, faqe 106
4 d-t /vule e Gjykates rajonale e rrethit te Sofies/

VENDIM

Qyteti Sofia, 08.X.1993
Ne emer te popullit

Gjykata e rrethit te Sofies, departamenti i shoqgerive, kolegjiumi ne mbiedje me dyer te hapura
ne tete tetor te vitit 1993 ne perberje nga:

Kryetari /emri | palezueshem/;

Gjykates /emri i palezueshem/;

Anetare /emri i palezueshem/.

Me sekretar dhe ne pranine e prokurorit pasi shqyrtuan raportin nga Kovaceva, ceshtje me No
18045, sipas pershkrimit per vitin 1993 dhe per tu prononsuar morti parasysh si me poshte:
Procedura bazohet ne nenin 489 dhe nenet e tjere te rradhes te Kodit te procedures civile.

Eshte depozituar lutje, nepermjet se ciles kerkohet regjistrimi i shogerise anonime —“Banka e
pare ¢ investimeve” SHA. Bashkengjitur jane paraqitur te gjitha dokumentet e nevojshme per
regjistrimin e shoqerise anonime ne regjistrimin e shoqgerive tregetare, sipas kerkesave te nenit
172 te Ligjit tregetar. Eshte regjistruar kapitali total prej 200 000 000 leva. Eshte zgjedhur
Bordi i drejtoreve i cili ne nje mbiedhje te tij ka zgjedhur kryetarin dhe zv/kryetarin e bordit si
edhe dy drejtore ekzekutive ne perputhje me nenin 244, paragr. 4 i Ligjit tregetar.Shoqgeria
eshte themeluar pa afat. Aksionet e shogerise jane aksione nominative dhe aksione per
pruresin. Shogeria do te drejtohet ne baze te sistemit njeshkallesh. Jane paraqitur shablionet ¢
nenshkrimeve te drejtoreve ekzekutiv si edhe te anatareve te Bordit drejtues, si edhe deklaratat
ne perputhje me nenin 234, paragr. 2 i Ligjit tregetar. Eshte paragitur edhe licenza leshuar nga
Banka Kombetare Bullgare (BKB), nc perputhje me vendimin e ¢ Bordit drejtues te BKB No
278/01.X.1993. Objckti iveprimtarise se shogerise nuk permban veprimtari te ndaluara me ligj.
Duke pasur parasysh sa me siper, GJYKATA E RRETHIT TE SOFIES,

VENDOSL

Regjistron Shoqgerine anonime-Banka “Banka e pare ¢ investimeve” SHA me seli ne gytetin ¢
Sofies, bashkia “Sredec”, rruga “Stefan Karaxha” No 10 me objekt veprimtarie: pranimi i
parase nga persona te tjere-depozita. Paraqitja e huave si edhe e krediteve. Blerja e letrave me
vlere. Veprime /kontrata/ me valuta te huaja per pagesa si edhe me metale te cmuara. Shitblerja
e letrave me vlere. Pranimi i dorezanise, garancive dhe kolaterale te tjera. Kryerje ¢



operacioneve jo nepermjet kases (non cash payment) kliring te llogarive te ceqeve per persona
te tjere. Veprime si ndermjetes dhe komisioner ne drejtimin e fondeve investuese si edhe
ndihme per marrjen e kuotave nga fondet investuese te brendshem dhe nderkombetare.
Perfitimi i te drejtave nga veprime nga per transport mallrash ose per perfundimin e
shethimeve dhe marrja e riskut nga nje mospagim eventual. Kryerja e veprimeve tregetare dhe
vepﬁl\ptari te tjera bankare, te cilat nuk jane te ndaluara nga ligji.
Afati kohor i shogerise eshte i pakufizuar.
l(ap}éli i shoqerise eshte 200 000 000 (dyqindmillion) leva. Aksionet nominative jane 5 000
-}ngemije) secila prej tyre me vlere | 000 (njemije) leva dhe aksionet per pruresin jane 195 000
{njegindenentedhjeteepesemije), secila prej tyre me vlere nominale prej 1 000 (njemije) leva.
Organet drejtuese tc shoqerise jane: Asambleja e pergjithshme e aksionereve dhe Bordi |
drejtoreve me anatare: Nikolai Draganov Anastasov, me numer personal 5807266644; Kryetar
i Bordit drejtues — Zdravko Zdravkov Humbadxhiev me numer personal 5607166648; Nikolai
Trifonov Nedkov me numer personal 6604124527, Zv/kryetar i Bordit drejtues Ivaillo
Dimitrov Mutafchiev me numer personal 6204307143 dhe Tseko Todorov Minev me numer
personal 6010306982.
Shogeria do te drejtohet dhe perfagesohet nga Ivaillo Dimitrov Mutafchiev-Drejtor ekzekutiv
dhe Tseko Todorov Minev-Drejtor ekzekutiv.
Vendimi i nenshtrohet regjistrimit dhe publikimit ne Fletoren zyrtare si edhe mund te ankohet
ne Gjykaten e larte te Republikes se Bullgarise ne nje afat kohor prej 7 ditesh nga data e
publikimit.

Kryetar /firme/
Anatare /firme/
Anatare /firme/
Vertetohet njesia me origjinalin,
Sekretar /firme vule e Gjykates se rrethit te Sofies/

APOSTILLE
{(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise

2. Ky akt publik eshte nenshkruar nga
Gjykata e rrethit te Sofies
3. Ne cilesine e tij si
Gjykates
4.dhe i eshte vendosur vula/pulla
Gjykata e rrethit te Sofies
I'legalizuar ne
5. Sofie, Bullgari. 6. me 21.02.2006
7. Nga Ministria e drejtesise
8. me numer 6346/529-2.50
9, Vule.10. firme

Une Ilda Avni Xbelili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per dokumentin

e aplikuar. é’b(’, (?/1/61/
[P
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VERTETIM

Sotme . /0 \/( “W w@ Q ..une noteri i Dhomes se Notereve Tirane, Mirka
Papa verteto_l firmen e perkthyeses llda Xhell'l e bija ¢ Avniut, mbajtese e pasaportes Nr. Z
0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin ¢ Vendimit date 8 tetor 1993 leshuar
nga Gjykata e rrethit te Sofies, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi u be ne prani
te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.
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PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

BANKA E PARE E INVESTIMEVE AD

STATUT

I SHOQERISE ANONIME



Statut § “First Investment Bank" SHEA

N KAPITULLII
\ TE PERGJITHSHME

Neni 1

// Themelimi
BANKA E PARE TE INVESTIMEVE (e quajtur me poshte “Banka™) eshte nje shogeri
tregetare anonime, € themeluar ne perputhje me Kontraten e themelimit, e nenshkruar ne

22 gershor ne qytetin e Sofies, (Bullgari) dhe perfageson nje person jurirdik.

Neni 2
Firma

Banka kryen veprimtarine e saj me emertimin “First Investment Bank” AD

Neni 2
Selia dhe adresa e drejtimit

Selia e Bankes eshte ne gytetin e Sofies, bashkia “Sredec”, rruga “Stefan Karaxha” No
10, ku ndodhet dhe menaxhimi gendror i saj.

Neni 4
Objekti i veprimtarise
(1) Banka kryen grumbullimin ¢ depozitave publike dhe perdor mjetet € mbledhura per
dhenien e kredive si edhe per investime per llogarine dhe riskun e saj.
(2) Banka mund te kryej veprimtari tregetare si me poshte:
1. blerje e menitelnici dhe zapis na zapoved;
2. veprime me mjete te huaja per pagesa dhe me metale te cmuara;
3. depozita te sendeve te cmuara;
4. veprime me letra me vlere, perfshire ketu dhe veprimet ne baze te nenit 34,
paragr. | Ligji per ofrimin publik te letrave vlere;

W

veprime garantuese;

6. kryerja e operacioneve lidhur me pagesa jo nepermjet kases, kliring te llogarive te
ceqeve te personave te tjere.

7. blerje ¢ te drejtave te cilat rrjedhin nga veprime per transport malirash ose per
perfundimin e sherbimeve dhe marrja persiper ¢ riskut nga mbledhja e tyre.

8. lising financiar;

9. leshimi dhe menaxhimi i kartave bankare;
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Sratul § “First Investment Bank” SI1LA.

10. veprime me:

a) kontrat‘z{ te se ardhmes (futures) dhe kontrata me kusht {option);

b) instrumente te lidhura me kurset valutore dhe normat e interesit;

11 ofrimi ¥ kasetave bankare;

12 perfitymi dhe menaxhimi i kuotave ne shogeri;

13 kopéultime per shogeri te ndryshme lidhur me strukturen e kapitalit te tyre;

stratégji industriale dhe lidhur me kete problem si edhe sherbime konsultative lidhur

me shndrrimin e shogerive te ndryshme dhe veprime per thithjen e ndermarrjeve te

ndryshme;

14 sherbime konsultative lidhur investimet e portofolit;

15 kryerje e veprimeve te ndryshme te percaktuara nga Banka Kombetare Bullgare.
(3) Banka mund te kryej dhe veprimtari te tjera tregetare jashte atyre te pershkruara ne

paragr. 1 dhe 2, vetem kur eshte e domosdoshme ne lidhje me realizimin ¢ veprimtarise
se saj ose dhe nc procesin e mbledhjes se te drejtave te saj per kreditet e dhena.

Neni 3
Veprimtaria kredituese dhe tregetare

(1) Ne lidhje me dhenien e kredive dhe garancive ne valute te huaj dhe duke ruajtur
normat ¢ percaktuara dhe kerkesat e veprimtarise bankare, Banka mund te:

1.

te thithe resurse ne valute te huaj nga banka te huaja dhe banka bullgare dhe nga
persona te tjere juridik dhe individe;

te lidhe marreveshje kredie dhe korespondete me banka te huaja dhe vendase;

te kryej inkaso per transport te mallrave dhe te dokumentave, ceqeve dhe
dokumenta te tjera per pagesa si edhe sende me vlere nga tregetare bullgare,
shoqeri tregetare, banka te huaja dhe persona te tjere juridik dh e individe si edhe
te Kryej pagese per 10.

(2) Banka mund te:

1.
2.

4,

te marri pjese ne konsorciume:

organizon kerkimet ekonomike, te pazarit, valutore, financiare ne vend dhe jashte,
kundrejt pagese te ofroje konsultime klienteve te saj per konjukturat e pazarit dhe
te kredise; per mundesi financiare dhe te tilla shkencore teknike, si edhe strategji
te partnereve eventual;

{e themeloje shogeri me persona juridike dhe individe ne vend dhe jashte,
perfshire ketu dhe krijimin e pjesemarrjen ne banka;

te operoj me mjetet ¢ tij te lira ne pazaret nderkombetare.

(3) Bank kryen veprimtari tregetare ne perputje me objektin e veprimtarise se saj,
percaktuar ne nenin 4 te ketij statuti. Banka mund te kryej dhe veprimtari tjeter bankare,

perjashtuar pikerisht ato veprimtari te ndaluara me ligj.
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Statut i “First Invesiment Bank” STLA.

(4) Banka kryen veprimtari te jashtme ckonomike vet ose nepermjet shogeri tregetare te

specializuara.
AN KAPITULLI II
KAPITALI, AKSIONET DHE FONDET
/f Neni 6
Kapitali

(1) Kapitali i bankes eshte 10 000 000 (dhjete milion) leva i ndaré n& 1 000 000 (nje
milion) aksione te dematerializuara me njé vleré nominale prej 10 (dhjetg) levash sejcili
dhe me te drejte vote ne Asamblene e aksionereve.

(2) Kapitali themeltar i Bankés pérb&het nga kontribute né para dhe jo ne para.

Neni 6a
Koutributi jo ne para ne kapital

Aksioneret janc Ivailo Dimitrov Mutafciev, me numer personal 6204307143, pashaport
personale —seria B-0118346, leshuar ne 03.12.1981, nga rajoni i policies “Leninsko”,
Sofia, banues ne gytetin e Sofies, rruga “Latinka”-19, per te mbuluar aksionet ¢
regjistruara prej tij ne mase 24 775, aksione nominative me te drejte vote nga rrifja ¢
kapitalit te bankes nga 2 200 000 000 leva ne 5 000 000 000 leva ne perputhje me
vendimin e Asamblese se aksionereve (protokol 7/11.04.1997) dhe Ceko Todorov Minev
me numer personal 6010306982, pashaport personale —seria B-1534513, leshuar ne
10.05.1996, nga rajoni i policies MPB, Sofia, banues ne qytetin ¢ Sofies, rruga “Dospat”-
20, per te mbuluar aksionet e regjistruara prej tij ne mase 24 775, aksione nominative me
te drejte vote nga rritja ¢ kapitalit te bankes nga 2 200 000 000 leva ne 5 000 000 000
feva ne perputhje me vendimin e Asamblese se aksionereve (protokol 7/11.04.1997)
derdhin ne shogerine aksionere “First Investment Bank” AD nga V. pjese ideale nga ¢
drejta e pronesise mbi pasurite ¢ paluajtshme dhe ato te luajtshme si vijon:

a) pasuri e paluajtshme-zyre bankare. qe ndodhet nen nje pallat dhe jashte vijezimeve te
pallatit 1519, rruga “Shkupi”, parceli Il ndertim kompleks, lagjia No 88 /I vjeter sipas
planit rregullues te lagjjes “Vastaniceski sever”/, Plovdiv, me terren ndertimi prej 346.72
m2 , se bashku ambijetet perkatese te objektit, me kufinj: rruga “P. Toshev” — nga
perendimi, rruga “Shkupi” — nga jugu, oborr - nga veriu, dyqane dhe ambjente te
pergjithshme te pallatit — nga lindja, se bashku me 2.479 pjese ideale nga pieset ¢
pergjithshme te pallatit si edhe te drejten e ndertimit mbi 346.7 m2.
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Sratut i “First Investiment Bunk” SH.A.

Vlera ¢ pazarit te kesaj pasurie te paluajtshme eshte perafersisht ne masen 450 807 000
leva.
b) pasuri te luajtshme:
1. agregat diseli model P 22
- “wotor “Perkins”
- 22KW, 380/220V, 30Hz
- sil;tem automatik me ndjezje avarije

! . .
- ngrohes automatik me start te shpejte
S

/s

Vlera e pazarit eshte perafersisht ne ¢ 750 000 leva.

2. Sistem videokontrolli
- kamera me montazh te jashtem
- kamera me montazh te brendshem
- videomagnetofon (3cope)
- monitor per vezhgim —17 dhe 14-(2cope)

Vlera e pazarit cshte perafersisht nc 14 250 000 leva.

3. Central telefonik “panasonik”
- linia te jashtme (6copc)
- linia te brendshme (16cope)

Vlera e pazarit eshte perafersisht ne 1 118 000 leva

4. Pajisje zyrash
- byro-drejtorash me rrota dhe kontejner
- seksion 180/46/72 H
- dollape vitrina
- byro per llogaritar
- byropune
- dollape per llogaritar
- karrige (president) (pune) (visitor)
- byro per rojet

Vlera ¢ pazarit eshte perafersisht ne 12 400 000 leva

5. Klimatik muri “Jonson” 6 cope

Bylaws.doc



Statut § “First fnvestment Bank” SH A

Vlera e pazarit cshie perafersisht ne 7 200 000 leva
Vlera ¢ pergjithshme e pazarit ¢ sendeve te luajtshme eshte perafersisht ne 44 718 000
leva \
{

(3) Me procesver‘t}é]in paraqiten:

1 .~ lista e te pranishmeve;

2" dokumentacioni, lidhur me thirrjen e Asamblese se pergjithshme.
(4) Procesverbalet dhe dokumentat bashkengjitura ruhen te pakten 5 vjey. Ngs. kerkohen
i paragitenn cdo aksioneri.

NENI 6b
Vleresimi i kontributeve jo ne para dhe formimi i te drejtave te derdhesve

(1) Velresimi i kontributeve jo ne para sipas nenit 6a te ketij statuti eshte perafersisht ne
masen 495 525 leva, ne perputhje me eksepertizen vleresuese te tre viersuesish ne baze te
ceshjes c. No 5233/97 te Gjykates se rrethit te Sofies, e cila eshte pjese e pandare ¢ ketyj
statuti,

(2) E drejta e pronesise mbi kontributet jo ne para te pershkruara ne nenin 6a te ketij
statute eshte e perfituar me akt dhurimi-Akt notarial 135, volume 17, ceshtje notariale No
4264/1997 te Noterit me veprim ne Gjykaten rajonale te Plovdivit dhe marreveshje
ndermjet “First Financial Brokerage House” Ltd dhe derdhesve, e cila eshte pjese e
pandare ¢ ketij statute,

NENI 6¢
Zmadhimi i kapitalit

(1) Kapitali i Bankes zmadhohet me vendim te Asamblese se aksionereve nepermjet
emetimit te aksioneve te reja ose népérmjet rritjes s€ vlerés nominale € aksioneve
ekzistuese ose nepermjet kthimit te obligacioneve ne aksione sipas kushteve te nenit 215
te Ligjit tregetare.

(2) Vendimi i Asambiese se pergjithshme te aksionereve per zmadhimin e kapitalit merret
me nje shumice prej 2/3 te votive te aksioneve te pranishme ne mbledhje.

(3) Me vendim te Asamblese se aksionereve aksionet e reja te emetura mund te shiten me
cmim me te larte se vlera nomonale e tyre. Ne te tilla reste Asambleja ¢ aksionereve
mund te percaktoje nje cmim shitjeje minimal.

(4) Bank ruan ndryshimin ndermjet aktiveve dhe pasiveve ne valute te huaj ne mase jo
me te larte se perqindja per kapitalin vetjak, e percaktuar nga Banka kombetare bullgare
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Statut | " First Invesiment Bank™ SH.A.

NENI 7
Aksionet

(1) Aksionet ¢ Bankes jane letra me vlere, te cilat vertetojne se mbajtesit e tyre marrin
pjese me vlere Reminale te percaktuar prej tyre ne kapitalin e Bankes.
(2) Banka nuk mupd te emetoje aksione me vlere nominale te ndryshme.
;
/ NENI 8
/ Viera e emetimit

(1) Vlera e emetimit eshte nje viere, nepermjet se ciles aksionet e reja merren nga
themeluesit , respektivisht nenshkruesit, ne formimin e kapitalit te zmadhuar shtese,
kundrejt firmes.

(2) Vlera e emetimit nuk mund te jete me e vogel se nominale. Vlera minimale e
emetimit percaktohet nga Asambleja ¢ aksionereve me te drejte vote me vendimin per
zmadhimin e kapitalit.

(3) Diferenca ndermjet vleres nominale dhe vleres se emetimit te aksioneve kalon ne fond
“Rezerva” te Bankes.

NENI 9
Pandashmeria

Aksionet jane te pandashme. Kur nje aksion 1 perket disa personave, ata ushtrojne te
drejtat e tyre te dhena nga ky aksion. duke percaktuar nje person te autorizuar.

NENI 10
Llojet ¢ aksioneve

(1) Aksionet e metuara mga Banka jane vetem nominal dhe cdo aksion jep nje te drejte
vote.

{2) Aksionet nuk u jepen atyre ge i kane regjistruar, perpara se ¢ paguhet vlera e tyre ¢
emetimit.

NENI 11
Libri i aksionereve

Ne zyren gendrore te Bankes mbahet libri i aksionereve, net e cilen regjistrohen emir,
adresa, numri personal i mbajtesve te aksioneve dhe regjistrohen edhe vlera nominale dhe
ajo e emetimit, sasia dhe numri i aksioneve si edhe te gjitha ndryshimet eventuale.
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Statut i "First Investment Bank™ SH.A.

NENI 12
Te drejtat e aksionereve

Cdo aksion jep te drejten e nje vote ne Asamblene e aksionereve, te drejte dividenti dhe
te drejten e nje-kuote likuiduese, ne perpjestim me vleren nominale te aksionit.

NENI 13
K Permbajtja e aksionit

(1) Aksioni permban:
1. perkufizimn “aksion”;
1oji 1 aksionit;
numri i aksionit;
emertimi dhe selia e Bankes:
madhesine e kapialit;
numri i pergjithshem i aksionve dhe vlera e tyre nominale;
kuponet dhe vitin koresponducs;

0 N kD

firmat e dy prsonave, te cilet mund te angazhojne Banken dhe daten ¢ emetimit;

NENI 14
Kuponet

(1) Aksionet leshohen me kupone per dividen per 20 vjet dhe Kupon per marrjen e nje
talloni me kupon per 20 vitet ¢ ardhshme.

(2) Kuponet nuk mund te transferchen vecasi nga aksioni.

(3) Kuponet permbajne perkufizimin “kupon”, numrin ¢ Kuponit, llojin e aksionit dhe
vitin, net e cilin duhen paguar dividentet ne baze te tij.

NENI 15
Administrimi i aksioneve

(1) Aksionet mund te transferohen lirisht ndermjet aksionereve.

(2) Transferimi i aksioneve ne persona juridik apo individe te cilet nuk jane aksionere, si
edhe lenia peng ¢ tyre ne favor te treteve, keta te fundit te ndryshem nga Banka kryhet
vetem me vendim te Asamblese se aksionereve, i marre me nje shumice prej 2/3 te votave
te pergjithshme.
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Statut i “First Invexstment Bank ™ SH A

(3) Transerimi realizohet nepremjet xhiros ne fagen e pasme, dhe permban emrin ¢
perfituesit, nenshkrimin dhe numrin personal, kur eshte individ ose te dhenat ¢ te
autorizuarit kur eshte person juridik.

(4) Transferimi dhe lenia peng i nenshtrohet regjistrimit ne librin e aksionereve dhe ka
veprim kundrejt shogerise.

NENI 16
Fondet

(1) Banka krijon fonde me vendim te Asamblese se pergjithshme te aksionereve, nne te
cilen percakohet madhesia dhe menyra e mbledhjes dhe e harxhimit te mjeteve per to.

(2) Banka krijon detyrimisht fond “Rezerva”, net e cilen cohen jo me pak se 1/5 e fitimit
pas tatimit dhe perpara pagimit te dividenteve ne perputhje me kerkesat e Ligjit per
bankat.

NENI 17
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

(1) Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit mund te kryhet sipas rregullave te parashikuara ne
Ligjin tregetar.

(2) Aksionet nuk mund te shfugizohen ne menyre te detyrueshme, ngs jane perfituar nga
Banka.

NENI 18
Obligacionet

(1) Banka mund te emetoje dhe obligacione dhe mund t’i ktheje keto ne aksione sipas
rregullave dhe kushteve te parashikuara ne Ligjin tregetar.

(2) Bordi drejtues mund te marri vendime per nje periudhe 5 vjecare per emetimin
obligacioneve hipotekore sipas rregullave te Ligjit per obligacionet hipotekore me vlere
nominale te pergjithshme deri ne 30 000 000 EURO me afat deri ne 10 vjet nga data ¢
emetimit te tyre dhe kushte te tjera te percaktuara nga Bordi drejtues..

KAPITULLI 111
PASURITE DHE PERGJEGJESIA

NENI 19
Pasuria
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Pasuria ¢ Bankes perbehet nga te drejta mbi pronesi, te drejta perdorimi dhe te drejta te
tjera, te drejta mbi objekte nga pronesi intelektuale, letra me vlere, pjesemarrje me kuota
ne shogeri tregetare si edhe te drejta dhe detyrime te tjera.
\
\f NENI 20
J Pergjegjesia

;

(1) Per detyrimeét e saj Banka pergjigjet me pasurine e saj.

(2) Shteti nuk pergjigjet per detyrimet e Bankes dhe Banka nuk pergjigjet per detyrimet €
shtetit dhe te shoqgerive tregetare te tjera.

(3) Shogeria i pergjigjet kreditoreve te saj me pasurine € saj.

NENI 21
Sekreti bankar

(1) Banka ruan dhe mban sekretin te gjitha te dhenat lidhur me klientet e saj duke
perfshire ketu edhte ato ge lidhen me depozitat, kredi, logari dhe levizjet ne to, pasuri,
interesa dhe te tjera te tilla, te cilat i jane besuar ne lidhje me sherbimin kundrejt tyre.

(2) Banka jep te dhena sipas pikes se mesiperme personave te trete perfshire ketu dhe
autoritetet, vetem me miratim me shkrim nga ana e klientit te saj ose kur urdherchet
neprmjet formes se parashikuar me ligj. Ne rastin e fundit Banka jep te dhenat pasi eshte
bindur se jane ruajtur te gjitha kerkesat ligjore dhe menjehere njofton klientin € saj,
perjashtuar kur ky fakt eshte i ndaluar me ligj.

(3) Me martjen e detyres te gjithe anetaret € organcve drejtuese te Bankes dhe punonjesit
nenshkruajne dcklarate per ruajtjen ¢ sekretit ne perputhje me paragrafet ¢ mesiperme.

KAPITULLI IV
ORGANET E BANKES

NENI 22
Llojet e organeve

Organet e Bankes jane:
1. Asamblcja e pergjithshme ¢ aksionereve;
2. Keshilli mbikqyres
3. Bordi drejtues.

NENKAPITULLI 1
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E AKSIONEREVE
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~

\ Neni 23

: Perberja

}

i
(1) Asambleja ¢ pefgjthshme perfshin aksioneret me te drejte vote. Ata marrin pjese

personalisht ose népermjet personave e autorizuar.
(2) Anataret e Keshillit mbikqyres dhe te Bordit drejtues dhe drejtuesit e departamentit te

kontrollit te brendshem marrin pjese ne punimet e Asamblese se pergjithshme, pa te

drejte vote, pervec se kur ata janc aksionere.

(3) Per te marre pjese ne punimet e Asamblese se pergjithshme mund te ftohen auditues

dhe ekspert, kur ceshtjet e rendit te dites parashikojne kete.

Neni 24
Kompetencat

Asambleja e pergjithshme:

1.

2
3.
4.
5

10.
1.

12.
13.

15.
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ndryshon dhe ploteson statutin € Bankes;

zmadhon dhe zvogelon kapitalin;

transtormon dhe nderpret Banken;

tansferon dhe ofron per perdorim te gjithe ndermarrjen;

administron aktivet. viera e te cilave gjate vitit ne vijim eshte zmadhuar me
shume se gjysma vleres se aktiveve te shoqerise, duke u bazuar ne raportin ¢
audituar financiar te fundvitit;

marrjia ¢ detyrimeve ose ofrimi i kolateraleve kundrejt nje personi ose
personave te lidhur ne nje shume e cila gjate vitit ne vijim ka kaluar gjysmen e
vleres se aktiveve te shogerise, duke u bazuar ne raportin e audituar financiar
te fundvitit;

zgjedh dhe liron anataret e Keshillit mbikqyres;

percakton shperblimin e anatareve te Keshillit mbikqyres;

zgjedh dhe liron drejtuesit e departamentit te kontrollit te brendshem dhe
percakton shperblimin ¢ tyre;

emeron dhe liron shoqeri te specializuar auditimi

miraton raportin financiar vjetor pas auditimit nga shogeria e specializuar
auditimi, merr vendim per shperndarjen e fitimit, per plotesimin e fondit
“Rezerve” dhe per pagimin e dividenteve.

vendos per emetimin € obligacioneve

emeron likuidueset ne rast nderprerje te veprimtarise se Bankes,, perjashtuar
rastet e falimentimti;

liron nga detyra anataret ¢ Keshillit mbikqyres dhe te Bordit drejtues;

vendos lidhur me probleme te tjera te vendosura ne kompetencat tij me ligj.
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\ Neni 25

F Punimet e Asamblese se pergjtihshme

(1) Asambleja e“pergjithshme mblidhet jo me pak se njehere gjate gjithe vitit, jo me vone
se 6 muaj nga perfundimi 1 vitit financiar.

(2) Asambleja e pergjithshme zgjedh kryetarin dhe sekretarin e mbledhjes.

Neni 26
Thirja

(1) Asambleja e pergjthshme mblidhet nga Bordi drejtues. Ajo mund te thirret dhe nga
Keshilli mbikgyres, si edhe me kerkese te aksionereve, te cilet per me shume se tre muaj
kane aksione, qe perfagesojne te pakten 3% te kapitalit.
(2) Ngs. ne nje periudhe prej nje muaji kerkesa e aksionereve sipas pikes se mesiperme
nuk realizohet, atehere Gjykata e rrethit te Sofies, therret Asamblene e pergjithshme te
ose ngarkojne aksioneret te cilet kerkuan mbledhjen, ose perfagesues te tyre te therrasi
mbledhjen.
(3) Thirrja kryvhet neprmjet ftese me shkrim drejtuar aksionereve, te cilet kane aksionet
nominale, te rcgjistruara ne librin e aksionereve te Bankes.
{(4) Ftesa permban te dhenat € meposhtme:
. emertimi dbe selia ¢ Bankes;
2. vendi, data dhe ora e mbledhjes;
3. lloji i asamblese;
4. njoftime lidhur me formalitetet, te cilat duhen permbushur per pjesemarrjen ne
asambicne dhe ushtrimi i te drejtes se votes;
5. rendi i dites ku perfshihen ceshtjet ge do t’i nenshtrohen shqyrtimit si edhe
propozimet per vendime;

Neni 27
E drejta e informimit

Materialet e shkruara, te lidhura me rendin e dites te Asamblese se pergjithshme, duhet te
jene ne dispozicionin e aksionereve jo me vone se data € dergimit te fteses per thirrjen ¢

Asamblese se pergjithshme. Kur kerkohen ato i paraqgiten cdo aksioneri pa pagese.

Neni 28
Lista e te pranishmeve
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Per punimet ¢ Asamblese se pergjthshme pergatitet nje liste e aksionereve te pranishem
ose te perfagesuesve te tyre me numrin ¢ aksioneve qe ka secili ose te aksioneve te
pranishme. Lista nenshkruhet nga pjesemarresit ne Asamblene e pergjithshme te
aksionereve. Lista nenshkruhet dhe nga kryetari dhe sekretari i Asamblese se
pergjithshme.

1

\ Neni 29
;} Perfaqesuesit

Secili nga aksioneret mund te autorizoje nje person te trete ta perfagesoje ne Asamblene e
pergjithshme. Autorizimi mund tc verifikohet nga punonjesi i Bankes, i cili ka kontrolluar
dhe te drejtat e aksioneve

Neni 30
Kuorumi

(1) Asambleja ¢ pergjithshme eshte ¢ zakonshme dhe mund te marri vendime, ngs net ¢
jane paraqitur te pakten gjysma c kapitalit.

(2) Ne mungese te kuorumit, therritet nje Asamble ¢ re, por jo me shpejte se 14 dite dhe
Asambleja ¢ pergjithshme eshte e ligishme pavaresisht nga kapitali | pranishem net e.

Neni 31
Votimi

Votimi mund te kryhet dhe neprmjct buletineve paraprake te cilat permbajne numrtin ¢
votave qe ka aksioneri ne perputhje me aksionet e pranishme te kontrolluara.

Neni 32
Konflikti i interesave

Nje aksioner ose perfagesucsi | tij nuk mund te marri pjese ne votime per:

1 ngritje padie kundrejt tij;

2 ndermarrje veprimesh per realizimin e pergjegjesise se tij kundrejt Bankes.
Neni 33
Shumica

Bylaws.doc



Statut i “First Investment Bank” SH.A.

Vendimet ¢ Asamblese se pergjithshme merren me shumice te aksioneve te pranishme,
ndersa per vendimet sipas nenit 15. paragrafi 2 dhe nenit 24 pika 1, 2, 3, 5, 6 dhe 7
kerkohet nje shumice prej 2/3. kurse per nenin 24, pika 4 nje shumice prej %.

/J) Neni 34

g

YVendimet

(1) Asambleja ¢ pergjithshme nuk mund te marri vendime per ceshtje, te cilat nuk jane
percaktuar ne ftesen drejtuar aksionereve sipas nenit 26, paragrafi 3.

(2) Vendimet ¢ Asamblese se pergjithshme hyjne ne fuqi menjehere, perjashtuar kur
veprimi i tyre shtyhet.

(3) Vendimet lidhur me ndryshimet dhe shtesat e statutit, zmadhimit dhe zvoglimit te
kapitalit, transformimit te shoqerise, zgjedhja dhe lirimi i anatareve te Bordit drejtues dhe
te Keshillit mbikqyres, si edhe emerimi i likujduesve kane veprim nga momenti [
regjstrimit te tyre ne regjistrin tregetar.

Neni 35
Procesverbali

Per punimrt e Asamblese sc pergjithshme hartohet nje procesverbal, ne te cilin

percaktohen:
1 vendi dhe data e punimeve:
2 emri i kryetarit, sekretarit, si edhe te numeruesit te votave gjate votimit;
3 pjesemarrjen e anetareve te Keshillit mbikqyres dhe te bordit drejtues, st edhe
te personave te cilet nuk jane aksioner;
4 propozimet e bera;
5 votimet e krycra dhe rezultatet e tyre;
6 kundreshtimet e bera.

(2) Procesverbali i Asamblese sc pergjithshme nenshkruhet nga kryetari, sekretari si edhe
nga numeruesi | votave,

Njoftimi i mbiedhjes s& asamblesé sé zakonshme ose € jashtézakonshme qé pércakton
rendin e dités, datén, kohén dhe vendin e kétyre mbledhjeve duhet t’i dérgohet ¢do
aksioneri me faks dhe posté t& regjistruar t€ paktén 15 (pesémbédhjeté) dit€ para
mbledhjes sé propozuar. Asambleté e pérgjithshme t& aksioneréve do té konsiderohen t&
vlefshme edhe sikur njoftimi t& mos jeté kryer me kusht q& aksionerét t€ jené t&
pranishém ose t& pérfaqésuar.
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11.1

11.2

11.3

Mbledhjet ¢ aksioneréve drejtohen nga kryetari i Késhillit Drejtues ose, né
mungesé t& tij/té saj, nga njé prej andtaréve t&€ Késhillit. Kryetari i Késhillit
Drejtues gshté “pérgjegjés pér thirrjen e aksioner&ve pér t&€ marré pjesé né¢
mbledhje né kohér\i\e ditur. N& mungesg t& tij/té saj ose nése jané dhéngé udhézime
té tilla nga kryetad i Késhillit Drejtues, Drejtoria do t& béjé thirrje té tilla né
kohén e duhur né ‘p’mér t& kryetarit t&¢ Késhillit drejtues. N& mungesé t&€ Késhillit
Drejtues dhefo/gp" Drejtorisé. njé mbledhje e aksioneréve mund € thirret nga
personat dhe népérmjet prog¢edurds sé parashikuar nga Legjislacioni tregtar
dhe/ose bankar. Kryetari i mbledhjes s& pérgjithshme t€ aksioneréve verifikon
nése aksionerst jané t& pranishém ose té pérfagésuar dhe nése mbledhja €shté
thirrur n& pérputhje me procedurén e pércaktuar nga Legjislacioni tregtar.
Gijithashtu ai vendos lidhur me radhén € diskutimeve dhe pércakton progedurat e
votimit. Mbledhja e pérgjithshme eméron njé sekretar i cili mund t€ mos jeté
aksioner i Banké&s. Procesverbali i mbledhjes mbahet nga Seckretari dhe
nénshkruhet nga kryetari i mbledhjes dhe sekretari. Vendimet ¢ marra né
pérputhje me ligjin dhe k&té statut jané t& detyrueshém pér t€ gjithé aksionerét, té
pranishém ose jo, dakort ose jo me kété vendim.

Si rregull, mbledhjet e aksioneréve zhvillohen né seliné e Bankés. Me
propozim/sugjerim t€ kryetarit t& Késhillit Drejtues, mbledhja mund t&€ mbahet né
nj¢ vend tjetér brénda ose jashté territorit t& Republikés s€ Shqipérisé.

Mbledhjet e aksioneréve (1& zakonshme ose t€ jashtézakonshme) do t€ kené
quorumin e nevojsh&m né rast se aksionerét pérfaqésojné 2/3 e aksioneve me té
drejté vote jané € pranish&m ose té pérfaqésuar rregullisht.

Neni 36
Vertetimi i se drejtes se pjesemarrjes

Per te vertetuar te drejten e pjesemartjes ne Asamblene e pergjithshme, jo me vone se¢

diten e punimeve, aksioneret paragesin aksionet qe ka secili ne zyren qendrore te Bankes

ose ne nje prej degeve te saj per kontroll dhe per pajisjen me buletinat per te drejtjen ¢

pjesemarrjes dhe per votimin me numer te percaktuar te aksioneve. Marrja e buletineve

shenohet nepermjet nje vule tc vecante ne pjesen ¢ pasme te kuponit per dividentet per

vitin perkates.

NENKAPITULLI 2
BORDI DREJTUES
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Neni 37
.\ Perberja
(1) Bordi drejtues g’érbehet nga tri deri ne nente individe me zotesi veprimi te plote, te
zgjedhur nga Keshilli mbikqyres per nje periudhe prej 5 vjetesh. Per anetaret e Bordit
drejtues nuk mund te zgjidhen persona juridik.
(2) Anetaret e Bordit drejtues mund tc rizgjidhen per mandate te tjera pa kufizim.
(3) Bordi drejtues zgjedh kryetarin dhe zevendes kryetarin nga anetaret ¢ saj.
(4) Nuk mund te jete anetare te Bordit drejtues, individe, i cili eshte anetar i Keshillit
mbikqgyres:
(5) Anetaret e Bordit drejtues duhet te:
1 te kene arsim te larte me shkalle kualifikimi jo me pak se “master”;
2 te kene kualifikime dhe eksperience profesionale ne sferen bankare;
3 te mos jene te denuar per vepra penale me karakter te pergjithshem;
4 te mos kene gene anetare te nje organi drejtues dhe kontrolli ose ortak me
pergjegjesi te pakufizuar te nje shoqerie e cila eshte e nderprere nepermjet
falimentimit dhe kane mbetur kreditore te pakenaqur;

5 nuk kanc qene giate 5 viteve te fundit, perpara dates se njofiimit te
falimentimit te nje banke. anetare te organeve drejtuese ose te kontrollit te saj;

6 nuk ju eshte hequr e drejta te marrin persiper detyre me pergjegjesi materiale;

7 nuk jane bashkeshorte apo te aferm deri ne shkallen e trete, perfshire ketu ata

sipas vijes se drejte apo vijes se argjende ndremjet tyre ose me anetare te tjere
te organeve drejtuese apo te kontrollit te Bankes.
(6) Pasja e kualifikimit dhe experiences vertetohet nga Banka kombetare bullgare.
rrethanat ¢ percaktuara ne piken 3 te paragrafit 5- deshmi penaliteti, ndersa rrethanat
sipas pikes 4, 5, 6 dhe 7 te paragrafit 5-me deklarate.

Neni 38
Funksionet

(1) Bordi drejtues drejton dhe perfageson Banken, duke zgjidhur te gjitha ceshtjet, te
lidhura me Banken ne kuadrin c objektit te veprimtarise se saj, perjashtuar ato ceshtje, te
cilat jane kompetence ekzluzive e Asamblese se pergjithshme ose e Keshillit mbikqyres
ne perputhie me ligjin ose me kete statut.
(2) Pjeserisht Bordi drejtues:
a) organizon ekzekutimin e vendimeve te Asamblese se pergjithshme dhe te
Keshillit mbikqyres;
b) pergatit programe, buxhetin, planet operative strategjike te lidhura me
veprimtarine ¢ Bankes;
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c) hap dhe mby!l dege dhe perfaqesi te Bankes;

d) merr vendime lidhur me pjesemarrjen e Bankes ne shoqeri te tjera ne vend dhe
jashte \ij;

e) zgjidh x’:eshtjet te lidhura me perfitimin dhe administrimin e pasurive te
paluajtshme dhe te te drejtave te mbi to;

f) perca_k'fon strukturen dhe detyrat ne Banke

2) pergatit dhe propozon ne Asamblene e pergjithshme raportin finaciar vjetor te
Bankes;

h) merr vendime te mbyll ose te transferoje ndermarrje, ndryshime themelore ne

veprimtarine e Bankes, ndryshime themelore organizative, si edhe
bashkepunime afatgjata me rendesi themelore per Banken ose per nderprerjen
e nje bashkepunimi te tille;
)] ekzekuton te gjitha detyrat, te ngarkuara nga Asambleja e pergjithshme dhe
Keshilli mbikqgyres.
(3) Vendimet ¢ Bordit drejtues sipas paragrafit 2, grema “b”-“g”, kane veprim kundrejt
Bankes pas miratimit te tyre nga Keshilli mbikqyres. Per vendimet sipas paragrafit 2,
germa “c” dhe “h” duhet miratimi paraprak te Keshillit mbikgyres.
(4) Bordi drejtues harton rregulloren per punen e tij, e cila me pas miratohet nga Keshilli
mbikqyres.
(5) Bordi drejtues raporton veprimtarine e tij te pakten njehere ne 3 muaj perpara
Keshillit mbikqyres. Bordi drejtues njofton menjehere kryetarin e Keshillit mbikgyres ose
zevendesin e tij per te gjitha rrethanat. te cilat jane me rendesi themelore per Banken.

Neni 39
Te drejta dhe detyrime

(1) Anetaret e Bordit drejtues kane te drejta dhe detyrime te barabarta, pavaresisht nga
ndarja ¢ brendshme e funksioneve te tyre si edhe te dispozitave te cilat japin te drejten ¢
drejtimit drejtoreve ekzekutiv.

(2) Anetaret e Bordit drejtues jane te detyruar te plotesojne te gjitha detyrimet ¢ tyre ne
interesin e Bankes dhe te ruajne sekretin bankar dhe kur nderpresi te jene te tille.

Neni 40
Perfagesimi

(1) Bordi drejtues, pas miratimit nga Keshilli mbikqyres, ngarkon drejtimin dhe

perfagesimin ¢ Bankes te pakten dy drejtoreve ekzekutiv, te cilet duhet te kene adrese
permante ose Icjeqendrimi afatgjate dhe te kene perfituar eksperience ne sektorin bankar
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dhe financiar ne vazhdimesi jo me pak se pese Vjet, nga te cilat tre vite me funksione
drejtuese. _

(2) Drejtoret ekzeKutiv nuk mund te ngarkoojne te gjithe drejtimin dhe perfagesimin tek
njeri prej tyre, por}ata mund te autorizojne persona te trete per kryerjen e veprimeve te
caktuara. ’

(3) Drejtoret ekzckutive mund te nderrohen, te autorizohen dhe te terhigen cdo kohe.

(4) Autorizimi i drejtoreve ekzekutiv dhe terheqgja e tyre kane efekt kundrejt personave te

tjere bonafide nga momenti i publikimit ne fletoren zyrtare.

Neni 39
Kuorum, shumica dhe procesverbali

(1) Bordi drejtues mund te marri vendime, ngs jane te pranishem jo me pak se gjysma ¢
anetareve te tij personalisht dhe jane paraqitur nga nje anetare tjeter i Bordit drejtues
nepermjet nje autorizimi me shkrim.

(2) Vendimet e Bordit drejtues merren me nje shumice prj 2/3 e te pranishmeve.

(3) Bordi drejtues mund te marri vendime dhe pa marre pjese, ngs te gjithe anetaret kane
dhene miratimin e tyre me shkrim per vendimin e marre.

(4) Per punimet e Bordit drejtues mbahet nje procesverbal, te cilin e nenshkruajne te
gjithe te pranishmit ne mbledhje.

NENKAPITULLI 3
KESHILLI MBIKQYRES

Neni 42
Perberja

(1) Keshilli mbikgyres perbehct nga tre deri ne pese, te zgjedhura nga Asambleja e
pergjithshme per nje periudhe prej 5 vjetesh.

(2) Per anetare te Keshillit mbikqyres mund te zgjidhen dhe persona juridik. Ne raste te
tilla personat juridik percaktojne nje perfagesues per ekzekutimin e detyrimeve te tyre ne
Keshillin mbikqyres. Personat juridik jane pergjegjes solidar dhe pa kufizim bashke me
anetaret e tjere te Keshillit mbikqyres per detyrimet, ge rtjedhin nga veprimet e
perfagesuesve te tyre.

(3) Keshilli mbikqyres zgjedh kryetarin dhe zevendes kryetarin e anctareve te tij.

{4) Anetaret e Keshillit mbikgyres mund te rizgjidhen per mandate te tjera pa kufizim.

(5) Anetaret e Bordit drejtues dhe perfagesuesit e personave juridik, anetare te Keshillit
mbikqyres pergjigjen per te gjitha kerkesa e nenit 37, paragrafi 5, pika 3, 4, 5, 6 dhe 7 te
ketij statuti.
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} Neni 42a
',’ Funksionet

(1) Keshilli mbikqyres nuk mund te marri pjese ne drejtimin ¢ Bankes. Ai mund te
perfagesoje Banken veten ne marredheniet me Bordin drejtues.
(2} Keshilli mbikqyres:

a) zgjedh dhe liron anctarct ¢ Bordit drejtues si edhe percakton shperblimin ¢
tyre:

b) miraton perfundimisht rregulloren per veprimtarine e Bordit drejtues;

c) miraton vendimet ¢ Bordit drejtues sipas nenit 38, paragrafi 2, germa “b”-“g”

dhe sipas nenit 40, si edhe jep miratimin e tij ne rastet e parashikuara me ligj
dhe ne kete statut;
d) miraton rregullat per veprimtarine e tij;
e) zgjidh ceshtje te tjera, te parashikuara me ligj ose ne kete statut.
(3) Keshilli mbikqyres ka te drejte ne cdo kohe te kerkoje nga Bordi drejtues te paraqesi
te dhena ose raport per cdo ceshtje, qe i perket Bankes.
(4) Keshilli mbikgyres mund te beje studime te nevojshme per ekzekutimin e detyrimeve
te tij. Per kete gellim ail mund te perdore ekspert.

Neni 42b
Mbledhjet, kuorumi dhe shumica

(1) Keshilli mbikqyres mblidhet per punimet e tij jo me pak se njchere ne tre muaj. Ne
mbledhjet e tij mund te marrin pjese dhe anetare te Bordit drejtues me vote consultative.
{2) Mbledhjet ¢ Keshillit mbikgyres thirren nga Kryetari i tij, me kerkese nga njeri prej
anetareve te tij. si edhe me kerkese te Bordit drejtues.

(3) Keshilli mbikgyres mund te marri vendime, ngs jane te pranishem gjysma e anetareve
te tij personalisht ose jane te perfagesuar me nje autorizim me shkrim nga nje anetare
tjeter 1 Keshillit mbikqyres. Asnje i pranishem nuk mund te perfaqesoje me shume se nje
anetare ge mungon.

(4) Vendimet ¢ Keshillit mbikqyres merren unanimisht nga te pranishmit.

(5) Keshilli mbikgyres mund te marri vendime dhe pa marre pjese, ngs te gjithe anetaret
kane dhene miratimin e tyre me shkrim per vendimin e marre.

(6) Per punimet e Keshillit mbikgyres mbahet nje procesverbal, te cilin e nenshkruajne te
gjithe te pranishmit ne mbledhje.
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NENKAPITULLI 4
KERKESA TE PERGJITHSHME PER ANETARET E BORDIT DREJTUES DHE
_ KESHILLIT MBIKQYRES
\i Neni 42¢
//’j Pergjegjesia

(1) Anetaret e Bordit drejtues dhe te Keshillit mbikqyres jane te detyruar te japin nje
garanci per drejtimin e tyre ne masen e 50 (pesedhjete) pagese minimale mujore.

(2) Garancia mund te jete aksione dhe obligacine te depozituara te Bankes.

(3) Anetaret e Bordit drejtues dhe te Keshillit mbikqyres pergjigjen ne menyre solidare
per deme te shkaktuara me faj Bankes.

(4) Cdo anetare Anetare i Bordit drejtues dhe te Keshillit mbikqyres mund te lirohet nga
pergjegjesia nqs se percaktohet se nuk ka faj per demet e shkaktuara.

Neni 42d
Lirimi

Pervec arsyeve te tjera, te parashikuara ne ligj dhe ne statutin e Bankes anetare te
organeve drejtuese dhe te kontrollit, si edhe perfaqesues i personit juridik , anetare 1
Keshillit mbikgyres lirohet ngs verteohet se individet nuk i pergjigjen njeres prej
kerkesave te nenit 37, paragrati 5, pika 3, 4, 5, 6 dhe 7 te ketij statuti.

NENKAPITULLI 5
KONTROLLI I AKSIONEREVE MBI VENDIMET
E ORGANEVE TE BANKES

Neni 43
Hedhja poshte e vendimeve

(1) Cdo aksioner mund te ngreje padi ne Gjykaten e rrethit te Sofies per hedhjen poshte te
vendimeve te Asamblese sc¢ pergjithshme te aksionereve, kur vendimi eshte ne
kundershtim me dispozitat imperative te ligjit dhe te statutit. Padia ngrihet kundrejt
Bankes.

(2) Padia ngrihet per nje periudhe prej 14-ditesh nga dita e Asamblese se pergjithshme,
kur paditesi ka marre pjese ose kur ka gene ne menyre te rregullt 1 lajmeruar, ndersa ne
rastet ¢ tjera Brenda 14 ditesh nga marrja vesh, por jo me vone se 3 muaj nga dita ¢
Asamblese se pergjithshme.
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(3) Cdo aksioner mund te bashkohet ne procesin ligjir, ne perputhje me dispozitat e Kodit
te procedures civile. A1 mund ta perkrahe padine edhe kur paditesi heq dore prej ti).
o
] Neni 44
Pavlefshmeria ne rastet e perseritjes te hedhjes poshte te vendimeve

(1) Udhezimet ¢ gjykates, te dhena ne rastet e hedhjes poshte te vendimeve te Asamblese
se pergjithshme te aksionereve gjate interpretimit te ligjeve, Kontrates se themelimit dhe
statutit jane te detyrueshme per Asamblene ¢ pergjithshme ne shgyrtimin per se dyti te se
njejtes ceshtje.

(2) Vendimet apo veprimet ¢ Bankes te kryera ne kundershtim me nje vendim gjykate, i
cili ka hyre ne fuqi, jane te pavlefshme. Cdo aksioner mundet gjithmone ti referohet
pavlefshmerise se tvre ose t'i kerkoje gjykates ta shpalle ate.

NENKAPITULLI 6
KONTROLLI I BRENDSHEM

Neni 44a
Organet ¢ kontrollit te brendshem

Banka krijon byrone e specializuar te kontrollit te brendshem, drejtuesit e seciles
zgjidhen dhe shkarkohen nga Asambleja e pergjithshme e aksionereve.

Neni 44b
Funksionet e organeve te kontrollit te brendshem

(1) Drejtuesit e byrose per kontroll te brendshem informon menjehere Banken kombetare
bullgare per parregullsite ne drejtimin e Bankes te konstatuara prej tij, te cilat kane cuar
ose mund te shkaktojne deme te medha per Banken.

(2) Organizimi dhe veprimtaria ¢ kontrollit te brendshem rregullohen neprmjet rregullash
te marra nga Banka, te cilat duhen te perputhen me rregulloret ¢ Bankes kombetare
bullgare.

KAPITULLI V
REALIZIMI I VEPRIMTARISE BANKARE

Neni 45
Likuidimi dhe kerkesa te tjera
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(1) Per te siguruar mjetet financiare te besuara nga kreditoret dhe sende te tjera te cmuara,
Banka duhet cdo kohe te kete ne dispozicion kapitalin e saj me rezrevat minimale
structure dhe propocione me aktivet ¢ balansit dhe pasivet, te cilat i pergjigjen kerkesave
te pecaktuara nga Banka kombetare bullgare.

(2) Ne lidhje me masen e fondeve dhe kerkesave te tjera per realizimin ¢ veprimtarive
bankare, Banka udhehiget nga Ligji per bankat dhe aktet e tjera normative si edhe
udhezimet € Bankes kombetarc bullgare.

\‘, Neni 46

;Marredheniet me bankat e tjera dhe klientet
(1) Banka realizon veprimtarinc ¢ saj ne marredhenie te ngushta me bankat e tjera ne
vend dhe jashte shtetit, duke dhene dhe duke perdorur sherbime kredituese nepermjet
depozitave te parave, blerja ¢ letrave me vlere apo nepermjet nje rruge tjeter, te
percaktuara nga Banka kombetare bullgare.
(2) Duke ruajtur sekretin bankar, Banka shkemben informacione me bankat ¢ tjera ne
lidhje me sherbimin bankar te klienteve te saj.
(3) Ne te tere veprimtarine ¢ saj Banka siguron nje nivel te larte te sherbimit te klienteve
te saj, duke i paraqitur atyre informacion te plote per normat e interesit, kushtet per
marrjen ¢ depozitave, dhenia e kredive dhe per operacione te tjera bankare, te cilat ju
pergjigjen standarteve nderkombetare.

Neni 47
Kufizimet per kreditimin

Kreditimin Banka e organizon ne perputhje me Ligjin per bankat, akte te tjera normative
dhe udhezime te Bankes kombetare bullgare.

Neni 48
Njoftimet

(1)Ne fund te cdo muaji Banka paragit rapotet mujore ne Banken kombetare bullgare.

(2) Ne nje periudhe te caktuar nga Banka kombetare bullgare Banka pergatit dhe paraqet
Bankes kombetare bullgare nje raport, i cili jep nje iformacion te mjaftueshem per
operacionet ¢ saj, likuiditetin, aftesine paguese dhe gjendjen totale financiare.

(3) Banka peraget nje kopie te statutit te saj Bankes kombetare bullgare si edhe
rregulloret e saj, instruksionet dhe akte te tjera, qe permbajne dispozita te lidhura me
perfundimin e operacioneve, kapitalit dhe organizimit te brendshem Brenda shtate ditesh
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nga martja e tij, respektivisht nga momemnti i paraqitjes se ndryshimeve dhe plotesimeve
te tyre.

(4) Banka njofton Banken kombetare bullgare dhe per rrethana te tjera me kushte dhe
rregulla te percaktuara nga Lig)i per bankat.

(5) Banka mban ne Banken kombetare bullgare nje liste te punonjesve te saj te
nenshkruar nga drejtoret ekzekutiv dhe te plotesuar, gjithashtu nje liste te degeve dhe
perfagesive te saj, te "(iilatjane le autorizuara te perfagesojne dhe drejtojne, bashkengjitur
me nje pershkrim te t?drcjtave dhe moster nenshkrimi te tyre.

i

' Neni 49
Kontrolli nga Banka kombetare bullgare

E gjithe veprimtaria ¢ Bankes i nenshtrohet nje mbikqyrjeje dhe kontrolli nga ana e
Bankes kombetare buligare (Banka qendrore) sipas menyres se percaktuar me ligj.

KAPITULLI V1
MBYLLJA PERFUNDIMTARE VJETORE DHE SHPERNDARJA

Neni 50
Dokumentacioni per mbylljen vjetore

(1) Deri ne fund te muajit shkurt, cdo vit Bordi drejtues siguron pergatitjen e raportit
financiar vjetor per vitin kalendarik te shkuar dhe nje raport per veprimtarine ¢ Bankes
dhe i paraget per kontroll nje shogerie auditimi e zgjedhur nga Asambleja e pergjithshme
e aksionereve.

(2) Balanci financiar vjctor dhe raporti per veprimtarine e Bankes pergatiten me forme
dhe permbajtje, te percaktuara nga institucionet bankare,

(3) Raporti financiar vjetor kontrollohet nga nje shoqeri auditimi e zgjedhur nga
Asambleja e pergjithshme. Kontrolli ka per gellim te percaktoje nese jane ruajtur kerkesat
¢ Ligjit per Hogarine, e akteve te tjera ligjore, te cilat kane te bejne me veprimtarine
bankare dhe perfundimin vjetor.

(4) Kur Asambleja e pergjithshme nuk ka zgjedhur shogerine e specializuar per auditim,
perpara mbarimit te vitit kalendarik, me lutje nga Bordi drejtues ose te nje aksioneri tc
vetem, kjo shoqeri caktohet nga Gjykata e rrethit te Sofies.

(5) Past merret raporti nga shoqeria e specializuar per auditim, Bordi drejtues pergatit nje
propozim per shperndarjen e fitimit dhe se bashku me Keshillin mbikqyres e paraget per
miratim nga Asambleja e pergjithshme e aksionereve,

(6) Propozimi per shperndarjen ¢ fitimit permban dhe propozimin per llogaritjen &
fondeve, per shperndarjen e dividenteve, si edhe propozim per shperblimin e anetareve te
Keshillit mbikqyres.

(7) Pa kontrolloin e ushtruar nga shogeri e specializuar auditimi raporti vjetor nuk mund
te miratohet nga Asambleja ¢ pergjithshme.
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(8) Raporti vjetor financiar dhe llogaria “Fitimet dhe humbjet” te miratuara nga
Asambleja e pergjithshme e aksionereve publikohen ne fletoren zyrtare.

Neni 51
Dividente

(1) Numri i dividenteve percaktohet nga Asambleja e pergjithshme e aksionereve n¢
perputhje me aktet normative, statutin e Bankes si edhe per mjete financiare per fondet
pas llogaritjes se fitimit.

(2) Pagesa e dividenteve fillon ne nje periudhe prej dy muajsh nga data ¢ mbledhjes
vietore kundre| paraqitjes se kuponit per divident per vitin respektiv.

(3) Dividentet te cilet nuk janc kerkuar per nje periudhe tre vjecare, duke filluar nga fundi
i vitit me te cilin R?rrespondojnc, mbeten ne favor te Bankes dhe kalojne ne fond

“Rezerve”. ;

]
i

KAPITULLI VII
NDERFPREJA DHE LIKUIDIMI

Neni 52
Nderprerja

Banka mund tc nderpritet me vendim te Asambliese se pergjithshme te aksionereve, si
edhe per raste te tjera te parashikuara ne Ligjin per bankat she Ligjin tregtar.

Neni 53
Likuidimi
Pas nderprerjes se veprimtarise se Bankes kryhet likuidimi sipas menyres se percaktuar
ne ligjin per bankat dhe Ligjin tregtar.

DISPOZITA TRANZITORE DHE TE FUNDIT

I-Per gjithcka ge nuk eshte parashikuar shprehimisht ne kete statut, do te aplikohen
dispozitat e Ligjit tregtar, te Ligjit per bankat dhe te ligjeve te specializuara ge rregullojne
veprimtarine e bankes dhe te marreveshjeve bankare.

2-Te gjitha tekstet e ketij statuti. te cilat kundershtojne ose mund te interprtohen ne
kundershtim me Ligjin tregetar, Ligjin bankar dhe akte normative te tjera, ndryshohen me
dispozitat respective normative.

3-Ky statut u miratua nga Asambleja e pergjithshme e aksionereve e mbajtur ne 22
gershor 1993 ne qytetin e Sofies dhe shte ndryshuar dhe plotesuar ne 27.02.1995 r,
16.07.1995 v, 22.03.1996 r., 01.11.1996 r., 11.04.1997 r., 11.12.1997 r., 07.09.1998 r_,
01.12.1999 r., 20.07.2000 r., 23.08.2002 r., 12.05.2003 r., 07.07.2003 r. u 16.06.2004 r.
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/

Me 01.03.2006, Noteri Dimo Zheljaskov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj njesine e fotokopiuar me origjinalin, i paraqitur nga:
Ilda Xhelili,

Dhe vertetoj se ne pamje nuk kishte nenvijezime, shtesa apo
korigjime dhe vecaneri te tjera

Regjistruar No: 1149 takse e mbledhur 24 leva

Noter: /firme, vule/

Une [lda Avni Xhehli, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per dokumentin e

aplikuar. /-- /]’){l(/\/{/‘iv‘ .
) ; 1

l\_.’

L
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. 54 <O Rep.

Nr._ — Rep.

|
J
' VERTETIM
Sot me ... / 0 f&:u/ > /gﬂ/@ ..une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,

Mirka Papa verteto; firmen e perkthyeses Ilda Xhehh e bija e Avniut, mbajtese e pasaportes
Nr. Z 0597676, ¢ njohur personalisht prej meje per perkthimin e Statutit te “Bankes se pare te
investimeve” SHA Sofie, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqgipe. Nenshkrimi u be ne prani te
Noterit.

Une noteri verteto] ne baze 1e ligjit ne fugi, per sa me siper u permend.

NOTERI

{ !1 (@/‘3

Mirka Papa

IS

AN
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Yemas na Hopea Hueecmuyuonna banxa A

i~

PAZJEJ I
OBIIH ITOJOKEHUA

Yaen 1
Oo0pa3zyBane

ITbPBA HMHBECTHUIIMOHHA BAHKA (Hapuuana mno-mony “bankara™) e
AKUHOHEPHO NPYIKECTRBO, 06]383)’3?:1]10 CbrNAacHO Y'-{pe,[lHTEIIHHH AOrOBOP, NOINHCAH Ha
22 wuu 1993 1. B rp.Codua (brirapus) v € 10pHANYECKO JTHLLE.

Unen 2
®upma

bankata  ocwmmecrsaBa  gmefiHocTTa cH nog  ¢upmara  [IHPBA
HHBECTULIMOHHA BAHKA AJl.

Yaen 3
Cepanuie u agpec Ha YIpaBJdeHHETO

Cenpannuero Ha basvkara ¢ rpan Codus, obumina “Cpegen”, ynnua “Credan
Kapamxa” Ne 10, kbAeTO ce HaMUpa HEHHOTO LEHTPANHO YIIpaBeHHE.

Yoen 4
IIpeameT na neiinoet

(N bankara w3BbpUIBA NYONMYHO NPUBIM4AHE Ha BJOrOBE M M3MOI3BA
NPHBJICYEHUTE CPEACTBA 3a NPEAOCTaBAHE HA KPEAUTH M 33 HHBECTUIMM 33 CBOS CMETKA
H 32 cOOCTBEH PHCK.
(2) bankara MOXe Aa M3BBPILBA U CJICAHUTE THPTOBCKH CAENKH:
1. NMOKYNKa HA MCHHUTCIHUIIK K 3aTIMCH HA 3al1OBEN;
2. CHENXH ¢ MYKJECTPAHHU CPEACTRA 3a NiaiiaHe v ¢ ONIAarOPOAHN METaIY;
3. MPHCMAHE HA HEHHOCTH HA JICNO3HT;
4. cheNKM C LIEHHM KHIKA, BKIIOYMMTENHO cAeikuTe rno 4wi54 an.l or 3akoua 3a
ﬂ)’ﬁﬂld'-lHOTO npeanaraHe Ha 1CHHH KHHXKa;
rapaHLUMOHHH CACTKHM;
H3BLPUIBAHE Ha onepauru no 6€3KaCOBH TI&UIAHHA H KITMPHHI Ha 4HCKOBH
CMCTKH Ha JApYrH JUUa;
7. MOKYNKa Ha B3eMaHMs, POU3TUYAILN OT JOCTABKA HA CTOKU MW MIPEAOCTABAHC
HA YCNYLH M NOEMaHe HA pycKka OT CLOMPAHETO Ha Te3H B3eMaHHA;
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8.
9.
10.

1.
12.
13.

14.
15.

(3)
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HUHAHCOB TU3KHT:

M3JaBaHE U YTIPaB.ICHUE Ha BAHKOBM KapTy;

CAETKH CBC:

a/(MHAHCOBMN DIOYDBPCH U ONUUHK;

6/MHCTPYMEHTH, CBBP32HHU C BAlYTHH KYPCOBE M IMXBEHH TIPOUCHTH;
NpeJoCcTaBiHe Ha OAHKOBH KaceTH,

NPHAOOUBAKE U YNIPABICHHE HA AANOBN Y4acCTH,

KOHCYJITAllUK HA APYKECTBA OTHOCHO KAMUTANOBATA UM CTPYKTYPA, IPOMHILIEHA
CTPATEIUA H CBBLP3AHM C TOBA BBIPOCH, KAKTO H KOHCYITAUMH U YCIIYTY OTHOCHO
npeoOpasysaHe Ha APYHECTBA H CACNKH Mo NpUICOHBAaHE Ha NpenpusTHA;
KOHCYJITALIHK OTHOCHO MOPTEEHIHN HHBECTHLIAMN;

U3BBPILUBAHE HA IPYTH CEKH, OTIPEAETERU OT Brarapekara vapoaua Ganka.
Bankara Moke na uW3BBpWBA [0 3aHATHE APYTH THPrOBCKH CACAKM M3BLH

[MOCOYEHHUTE B at. | M 2, camo xoraro Toea ¢ HeOOXOHAWMO BbB BPb3Ka ¢ OCBHIUECTBABAHE
Ha HelHaTa JCHHOCT MM B Mpoueca Ha chOMpaHe HAa B3EMAHUATA CH 110 NPEROCTABEHH
KpeaAUuTH.

Unen 5
CronaHcka W KpeguTHa AeHOCT

(1) Bbe Bpb3Ka ¢ NpeNOCTABAHETO HA KPERUTH U rapaHLuK B YYKAECTPAHHA BANYTa Npu
CNa3BaHe Ha ONPEeNeneHUTEe HOPMAaTHBM Y W3NCKBaHWA Mo OaHKoBaTa AeiHocT bawkara
MOJXe aa:

l. OpMBIHYA PECYPCH B YYXIECTPaHHA BanyTa OT OBArapcKd M YYKICCTPAHHM
OaHKM U APYry FOPUAHYECKH U PH3HMECKH JIHIIR;

2. CKOYBAa KPEAMTHM M  KOPECHOHAEHTCKH CIIOPA3syMEHHMS € MECTHH M
4yXAecTpaHHH DaHKn;

3. MpYemMa Ha MHKaco CTOKOBM M TPAHCMOPTHH AOKYMEHTH, YEKOBE M ApYTH
MAATENHH A0KYMEHTH M BANYTHH UEHHOCTH OT OBArapcku THProBUM H THPTOBCKH
APYXKECTBA U YYX1eCTPaHHU 6aHKM U APYTH 1OpHAMYECKH U PUIHUECKH ML U
Ja M3BLPIIBA TIAILAHUS MO TAX.

(2) baHkara moxe pa:

|, y4acTBYBa B KOHCOPUMYMH;

2. OpraHu3npa M3BbPUIBAHETO HA MKOHOMMYECKM, Na3apHH, BANyTHO-(PHHAHCOBH
W Apyru NpoyuBaHus B CTpaHata W 4ywOuHa cpelly 3amnaimase j1a npeaocTass
KOHCYITALUMH Ha CBOWTC KJMEHTH 3a KPEJMTHATA M [a3apHata KOHIOHKTYpa; 3a
MKOHOMHYECKOTO  ChCTOSHWE M HAYYHO-TEXHHUECKHUTE  BBL3MOXKHOCTA W
CTPATEI'MATA Ha CBEHTYAIHUTE UM NAPTHLOPH;

3. ce cApyXaBa ¢ MyXKASCTPAHHU IOPUAMUECKH H (PU3UUECKU JIHLA B CTPAHATA M
uyKOMHa, BKTFOUMTENTHO U 32 00pa3yBaHe M y4acTHe B GaHKH;

4. onepupa cbe CBOOOAHMTE CH CPEAICTBA HA MEXAYHAPOIHHTE NazapH.

(3) bankara ocwinecTssea cTonaHcKaTa cu ASHHOCT CHLOOPa3HO NpeaMeTa Ha AeHHOCT,
OMpPEeACNEH B 4ieH 4 0T To3n ycTas. T MoXe Ja U3BBPLIBA U BCAKAKBA JPYra CTOMAaHCKA
JEUHOCT € M3K.1FOUeHUe HA JeHHOCTUTE, 3a0paHeHH Che 3aKOH.
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(4) baHkata W3BbBPIIBZ BLHUIHOMKOHOMUYECKATa CU AEHHOCT CAMOCTOATENHO HIM upes
CHEHUanu3upaly TbProBCKYU JPYKECTRA.

PA3JEJNII
KAIIHTAJL, AKIIHA H @OHIJOBE

Unen 6
KanuTtan

(1} Kannranbt Ha bankata ¢ 10 000 000 (necer MunuoHa) neea, pazaenes g | 000 000
(emH MuanoH) 6poa OOMKHOREHH MOMMEHHH Oe3HANMYHM AKLMH ¢ NPaBO Ha riac B
ObwoTo cvbpanue, ¢ HOMHHANHA CTOHHOCT B pa3Mep Ha 10 (ecet) nesa BesAKa eana.

(2) KanutansT Ha 6aHkaTa e GopMUpaH OT NAPUYHY M HEMAPHYHH BHOCKH,

Yaen 6a
Henapuqua BHOCKA B KAIIHTanNa

Akunotepure:Usanno /lumutpos Myraduuner ¢ EFH 6204307143, n.n. cepua B,
- 0118346, wznanen wa 03.12.1981 r. ot Jlenuncko PY Ha MBP, rp. Codus, xupyul &
rpan Codma, ya. "Jlatunka" - 19 3a nokpHBaHe Ha 3anucaHuTe oT Hero 24 775 (aBagecer
M YCTHPH XUIAJK CEAEMCTOTHH CEAEMIECET M MET) OpoA MOMMEHHH aKUMH ¢ [PABO HA
riac OT yBEJMYEHHETO Ha KanuTana Ha baukata ot 2 200 000 000 nesa na 5 000 000 000
neBa CbrylacHo peunicHue Ha obworto cnbpaHue Ha akuuoHepuTe (MPOTOKON -
7/11.04.1997 r.) v Leko Tomopos Muue ¢ EIH 6010306982, n.n. cepus B, - 1534513,
uzpageH Ha 10.05.1996 r. o1 04-to PITY na MBP, rp. Codwus, xusyit B rpag Codus, yn.
"Hocnatr” - 20, er.2, an.5 3a rokpuBaHe Ha 3anucaHute or Hero 24 775 (apamecer u
YSTUPH XMW CEJEMCTOTHH CEAEMECET U NeT) Opos MOMMEHHH aKLMK C NPABO Ha rnac
OT YBENMUYEHUCTO Ha KalinTana Ha bankaTa or 2 200 000 000 nepa Ha 5 000 000 000 neea
¢hraacHo peirciue Ha O6woTo cubpaHmne Ha akuoHepuTe (poTtokon - 7/11.04.1997 r.)
BHACAT B aKUMOHEPHO ApyxecTBOo "[IbpBa MHBECTHUMOHHA BaHKa" AJl no 1/2 uneanna
YacT OT MpPaBOTO Ha COOCTBEHOCT HA HEABIKMM UMOT U ABUKWUMM BEILH, KAKTO CYEABA:

a) HEABWXUM HMOT - BAHKOB O®UC, Haxogsuy ce B MOAOI0KOBOTO
NMPOCTPAHCTRO W H3BbH O4EpPTaHUATA Ha 6ok 1519 /Xunspa neTcToTHH U JeBeTHafeCET,
ya. "Cronue”, napuen Il /BTOpW/ - KOMIJIEKCHO 3aCTposBaHE, KB. - 88 /ocempeceT u
OCMH/ CTap M0 perynauloHHuA AnaH Ha KB. "Bucranuuecku-cerep” - rpaa [Inoeaus, ¢
obwa 3actpoera nnowy 346,72 /TpUcTa YeTHPHIECET M WECT LSO W CeleMIECeT U /BC
CTOTHW KBaJpaTHW METpa, BCAHO ¢ MPUICKAMMTE KbM OBEKTa NOMEUICHHS, fpH
rpaduum : ya. "ILTowes" - or 3anan, yn. "Crkonue" - 0T 1or, ABOP - OT CeBEpP, MaraziH i
obmK nomemeHMs 3a 610Ka OT W3ITOK, 3a€AHO ChC ChOTBETHHTE 2,479 % /nBe 1UANO
YETUPHCTOTHH CEIEMAECET U ACBET XM/AAHM MPOUESHTa/ WA, YACTH OT obMTe 4acTh Ha
CrpajaTa 4 NpaBoOTO HA CTPOeX BbpxY 346,72 /TpUCTa YETHPUAECET M LIECT LANO U
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CEAEMECET ¥ IBE CTOTHH/ KBaaparHn metpa 346,72 /TpucTa YETUPUAECET M LIECT LANC U
CEEMAECET M [IBE CTOTHW/ KBajparHu METpa.

Ilazaprata CTOMHOCT Ha HEZBMKHMHMA WMOT BB3IM3a Ha 450 807 000
(YETHPUCTOTHH U METACCET MIUITHOHA OCEMCTOTHH K CEIEM XMNAIH NeBa).

6) ABUXKMHW BELLIH:
1. Hn3enoB arperatr mogen P 22

- asuraren "Perkins”
22 KW,380/220 V, 50 Hz
ABTOMAaTHYHA CUCTEMA 33 aBAPUIHO BKIIOYBAHE

- aBTOMATH4EH MOArpeBare) 3a He3aGaBeH TOMLA CTapT

- paswupuTeneH ¢bll, KoMaHaHo Tado, peseproap 3a AHeBHA Haxba.

lMazapuara croitnoct BB3nM3a Ha 9 750 000 /aeseT MMNMOHA CEIEMCTOTHH M
NeTAeCeT XUl au/ nesa.
2. CucreMa 3a BugcoHabNOIeHHE

- KAMEpH BbHIICH MOHTAXK

- KAMEPY BbTPELLIEH MOHTAX

- BUjleoMarueTodorm - 3 Gpos

- MOHUTOPH 32 Habmoacaune - 17 u 14 - 2 6pos

[Tazapnata croiinoct Bb31M3a Ha 14 250 000 (4eTUpUHAZECET MUTHOHA ABECTA U
METACCET XUIAAU) NEBa,
3. Tenedonua uentpana "Panasonik”

- BBHLUIHY JIMHHM - O Opos

- BETPCIUHM NHMHUH - 16 Opos

[Nlazapnara croitnoct Bb3nm3za na 1 118 000 (eAMH MUIHOH CTO M oceMHajeceT
XUNAAK) nesa.
4. Oduc obopyasane

- B10p0O - AUPEKTOPCKO - BI'bIl KOHTEHHEP Ha KoJena

- ceKunoneH mkad 180/46/72 H

- rapaepodu - eIMHAYHY IBOHHU

- BUTPMHHH WKadose

- CHETOBOAHM Blopa

- paboTHH MacH

- CYETOBOAHM WKadOBe

- CTOJIORBE - <NPE3UISHT> <paboTHU> <NOCETHTET>

- Ot0pa oxpana

[Tazapnata croiHocT BB3NM3a Ha 12 400 000 (nBanageceTr MMAMOHZ W
YETHPUCTOTHH XHNAAW) NEBA.
5. Ctenny knumatuum Jonson-6 Gpos.

[Nazapuara croiitocT Bu3nm3a Ha 7 200 000 (ceaemM MMIMOHA M ABECTA XHUNau)

[}

nesa.
Obwara nasapHa CTOHHOCT Ha ABMXHMUTE BewM BB3IM3a Ha 44 718 000
(HETHPUAECET U YETHPU MIIIHOHA CEAEMCTOTHH M OCEMHAJECET XHNAAN) NeBa.
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YneH 60
Ounenka Ha HelMapHMHATA BHOCKA H OCHOBAHHE APABATA HA BHOCHTEIHTE

(1) Ouenkara Ha HemapyyHara BHOCKA IO UN. 63 OT TO3M YCTAB BB3NIM3a B pasMep Ha 493
525 (YeTUPUCTOTHH JERETASCET M MET XWIAAM NEeTCTOTHH JABAAECET W TMET) JeRa,
CBIVIACHO OUEHWTESIHATA €KCNIepTH3a HA TPUTE BewM nuua 1o y.rp.a. Ne 5233/97 r. no
onuca Ha CopuilcKM FpaicKu Cbl, CHCTABAABALLA HEPA3ACTHA YACT OT HACTOALIMA YCTaB.
(2) IlpaBoTo 1a coOCTBEHOCT BLPXY OMKCaHata B 4. 6a OT TO3M YCTaB HelapuyHa
BHOCKA € MPHAOOUTO OT BHOCHTENWTE Ha OCHOBAHHE AApEHME - HOT. akT - 135, Tom 17,
HOT.A. Ne 4264/1997 r. na Hotapuyca npu IlnoBauBckus palioHeH ¢bi M CrIOpasyMeHUne
mexay "Ilbpsa duHancosa Opokepcka kbwa” OO rp. Codus v BHocuTENUTE,
NpeacTariABall0 HEPA3JENHa YacT OT HOTAPHAIIHUS aKT.

Yaen 68
YBC.TI HYSHHE HA KANHTAJA

(1) Kanurambt Ha baHkata Moxe ga ObAe yeenauyapaH Mo pelleHue Ha Q6noto
chOpaHMe Ha aKLUMOHEPHUTE UpPe3 W3AABAHETO Ha AOMBAHMTEREH Opoit axkuum, upes
YBEIMYABAHE HOMMUHAJNIHATA CTOWHOCT Ha BEYEe W3NaAEHUTE AaKUWU WIH  upe3
IPEBPBLIAHETO Ha OOMUralMK B aKiuM No pena Ha uieH 215 ot TbproBekH 3aKkoH.

(2) Pewenuero Ha OOLOTO cHOpaHHe HA aKLMOHEPUTE 33 YBENMYABAHE HA KANUTANA Ce
B3€Ma C MHO3WHCTBO OT 2/3 OT I1acORETE HA APEACTABCHHUTE Ha CHOPAHUETO aKUMH.

(3) (n3m. ¢ pew. Ha OC or 02.11.2005 r.) Ilo pewenue na OOwoOTO cHOpanue
HOBOM3AaAECHUTE aKLUMH MOraT J1a Ccé NPOAABAT HA LEHZ FO-BHCOKA OT HOMMHaNHaTa. B
TO3U caydail ObwoTo chOpakue onpesens eMUCHOHHATA CTOMHOCT.,

{4) CrpykTypara Ha Kanuraja na BaHkara W chOTHOIIEHUETO ¢ BaNaHCOBUTE AKTHBM H
MACcCUBN CE€ ONPEAeNAT CcboOpa3HO HOPMATHBUTE, YTBBPAEHHW OT Bbarapcka Hapoaua
banka, bankara nogabpka MMUHHMANHU AUKBUAHH CPEACTBA B CHOTHOIUCHHE M 0OPH
YCIOBUA NEPHOANYHO onpeiensHy oT brarapcka HapoaHa Oanka.

(5) bankara noaabpka pasinka MEXKY aKTHBUTE W TTACUBHUTE B UYXKACCTPAHHA BANyTa B
pasMep He mo-rosiiM OT OMpenencHus oT buarapcka HapoaHa GaHka KaToO MPOLEHT OT
cOOCTBEHHS CH KaruTal.

Yiren 7
AKnuu

(1) Akuunte na baHkata ca LEHHM KRWXKA, KOUTO YAOCTOBEPABAT, Ye MPUTEKATEINTE UM
Y4aCTBYBAT ¢ HOCOYEHATA B TAX HOMHUHANHA CTOMHOCT B KanuTana Ha bankara.
(2) bankara He MOKe Ja #3AaBa aKIWK C pa3NUuyHA HOMHHA/HA CTOMHOCT.

Yien 8
EmMmucHoHHA cTOlHOCT
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(1) (n3m. c peur. na OC or 02.11.2005 r.) EMHUCHOHHZ € CTOHHOCTTA, FI0 KOATO HOBUTE
aKUMHM €€ MOEMAT OT YYPEIWTENUTe, CHOTBETHO OT 3alHCBAIMTE HOBM AKUMM TIDH
YBENWYaBaAHE HA KanNWUTana.

(2) EMHCHOHHATZ CTOHHOCT He MOXe aa Gble Mo-ManKa oT HOMUHAaMHATa. MHMHKMManHata
eMHUCHOHHA CTOHHOCT ¢ onpeaens ot O0woTe cxOpaHKne HA aKLMOHEPHUTE C MPaBo Ha
rac ¢ PpelICHUETO 33 YBEIMYABAHE Ha KaluTala.

(3) PazaukaTa Mex Ay HOMUHANHATA M EMUCHOHHATA CTOMHOCT HAa aKUKMUTE €€ OTHACH BLB
¢onn "Peseppen” Ha bankaTa.

Yneu 9
HegennmocT

Akundre ¢a Heaennmy, Koraro eaHa akudA IMMPpUHAANCIKH HA HAKONKO IHLA, T
YUPAXKHABAT ripapaTta €y g HEA 3aCiHO, KATO ONpeaciiaT MBJIHOMOLUIHKWK,

Ynen 10
Bunoee akuun

(1) (n3m. ¢ pew. Ha OC ot 02.11.2005 r.) Beuyky u3ganeHy OT OaHkaTa akuuM ca
O0HKHOBEHH, OC3HAIMYHU, DOMMEHHN KaTO BCSKa aKUWA JaBa NpaBO Ha €AWH rnac B
ObwoTo cvbpanue Ha AKUMOHEpUTE.

(2). (ot™. c peur. na OC oT 02.11.2005 r.)

Yien 11
Knura Ha akuuosepure
(u3m. ¢ pewr. Ha OC ot 02.11.20051.)

Knurata na akunonepure na bankara ce poau ot “Lientpanen aenosurap” AZl

Ynen 12
[paBa Ha aKIIHOHEPHTE

Beaka akuma naea npaso Ha €auH rnac B O6ioro cubpaHne Ha akUMOHEpHTE,
npaao Ha AUMBHICHT U HA AHKBHWJALUHOHCH AAn, CBpa3mepH0 C HOMHHANHAaTa CTOF[HOCT Ha
AKIIMATA.

Yaen 13
YnocToBepHTeIeH 10KYMEHT 32 IIPUTEAKABAHUTE 2KLHH
(zarnaeuero ¢ u3m. ¢ pewr. Ha OC o1 02.11.2005 r.)
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(1} (n3m. ¢ pewr. na OC or 02.11.2005 r.) 3a npurexapanuTe 0OMKHOBEHU Ge3HANTUUHMU
MOMMEHHN akuuu lIgHTpanHUAT jeno3uTap M3RaBa Ha AKUHOHEPHUTE AOKYMEHT 34
perdcTpaums {(aeno3vTapHa pasn1cka)

(2} (ot™. ¢ pew. Ha OC o1 02.11.2005 .}

Yaen 14
Kynoun
{ot™. ¢ pewn. Ha OC o1 02.11.2005 1.)

Ynen 15
Pasnopexnane c akuun

(1) AKumure Morat jla ce npexsbpistT cBOSOAHOMEX Y AKIIMOHEPHTE.

(2) TpexBbppnsHero Ha aku¥M Ha (GUIMYECKM U HOPHUAMYECKU AvUa, KOWTO He c¢a
aKUMOHEPH, KAKTO M 3aJlaraHeTo MM B 101138 Ha JPYTH JMLa, pa3IudHHU oT OaHKaTa Moxe
Ia cTaBa ¢caMo ¢ petlieHue Ha OBwoTo cvbpalue, B3ETO ¢ MHOSUHCTBO OT 2/3 OT o0ILNS
Opoii Ha raacoeeTe.

(3)(monbanena. ¢ pew. Ha OC ot 02.11.2005 r.) IIpexsepnsaHero Ha Oe3HaNU4HUTE
MOMMEHHM aKUHU UMa ACHCTBME OT MOMEHTA Ha BINUCBAHE HA CCNKATA B PEFHUCTPUTE Ha
LlenTpanuus aenosurap.

(3) (u3m. ¢ pewr. na OC o1 02.11.2005 r.) [1psSKoTO HIU KOCBEHO NIPUAGOHBAHE HA AKLIMH,
KOUTO OCUTYPSBAT HA €IHO Jule MIM Ha cBbp3aHd nvua [0 Ha cTo MK NoBeye OT
aKuMuTe ¢ npaBo Ha riac Ha baHkara, ce W3IBLPIIBA C NPEABAPHTENHOTO ITHUCMEHO
pazpewenue Ha bwarapckara HaponHa 6aHKa, M0 peja U NPH YCIOBHATA, MPEABHICHH B
3axoHa 3a HaHKMTE U B NOA3aKOHOBHTE HOPMAaTUBHH AKTOBE [0 MIPUIAraHETO Ha 3aKOHA..

(4) (ot™. ¢ pert. Ha OC o1 02.11.2005 1)

Ynen 16
donpose

(1) bankara obpazysa ¢oHnose ¢ pewenne Ha QOmOTO CHOpaHHE HA AKUMOHEPHTE, ¢
KOETO Ce ONpEeJenaT U pasMepa M HAauMHA Ha HabWpaHe M pa3XOABaHE Ha CPeACTBaTa No
TAX.

(2) bankara 3ajbpmruTenHo obpasysa dona " PesepBeH”, B KOUTO ce OTHACA HaH-MaNKO
1/5 or neuanbara cnep o6NAraHETO MM € JAWBLUM W PEAM HIFUIALLAHE Ha AMBUAEHTH NPH
CTa3BaHe W3MCKBAHUATA Ha 3akoHa 3a baukuTe.

Yren 17
VYEeeauuagaHe H HAMAJNABAHE Ha KanuTana

(1) VeenuuaBaHeTo M HamalsABaHCTO Ha KamuTana MOXeE Ja C¢ M3BbpLUBA [0 peaa,
npeaBuacH B ThLProBCKHS 3aKOH.
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(2) (u3m. ¢ penr. va OC or 02.11.2005 r.) HamanaBaHeTo Ha kanutana ¥ oOpaTHOTO
M3KYNYBaHE HA AKUMH ¢€ U3BBLPLIBAT ¢ MHCMEHOTO paspelieHre Ha boarapckara HapoHa
faHKa, N0 peJa M MpHU yCNoBUATA Ha 3aKoHa 3a GaHKUTE U NOA3AKOHOBHUTE HOPMATHBHU
aKTOBE MO PUAATAHETO MY.

Ynen 18
O0anranum

(1) bankara mMoxke na M3zmaBa oOnMraluMu M 12 NPEeBPBINA CHIUATE B aKLHUH MO
peaa U rpu yCIOBHATA, ONPEAEACHH OT ThbPrOBCKHA 3aKOH.

(2) YNpaBUTENHUAT CHBET MOXKE 12 B3EMa pEIIeHWA B IPOABLIIKEHWE HA 5 FOAMHH
3a W3JaBaHe Ha UNOTeYHM obnMrauMu No pela Ha 3aKoHa 3a UNMOoTeUHUTE oBauranvmn ¢
o0wa HoMuHaNHa cTodiHocT no 30 000 000 eepo, napex - go 10 roawHu ot parara Ha
M3AaBAHETO UM W APYTH YCIAOBMA, OTIPEACNIEHH OT Y IPABUTEAHMA CHBET.

PA3JIEJI IHI
HMYIIECTBO H OTTOBOPHOCT

Yaen 19
HmywmecTBO

Hmylecrsoto Ha baHkaTa ¢¢ CBHCTOHM OT TipaBa Ha COOCTBEHOCT, MON3YBAHE ©
ApYT¥ BEUIHW TpaBa, NpaBa BbPXY OOEKTH OT HMHTENEKTYalnHaTa COOCTBEHOCT, LECHHH
KHWXa, JANIOBO YUACTHE B THPTOBCKM JIPYKECTBA U OPYTH MPABa U 33bIKEHH.

Ynen 20
Orrosopuoct

(1) 3a 3axbmkeHnATa cM BaHkaTa 0TroBapa ¢ UMYIHECTBOTO CH.

(2) MvpxaBata He OTroBapa 3a 3aabIDKCHMATA Ha baukara u Bankara He OTropapa 3a
33JbIDKEHUATA Ha IBPKABATA U HA JPYTU THPIOBCKH JPYKECTBaA.

(3) JpyXecTBOTO OTTOBAPA KbM KPEIMTOPHUTE C KMYLISCTBOTO CH.

Ynen 21
bBankoea TaiiHa

(1) bankara na3u B TalHa BCHYKM CBEJEHWA OTHOCHO KJIMEHTHTE CH, BKIOYUTEITHO
OTHOCHG TCXHMWTC BAOroOBE, KpCAUTH, CMETKHW H JBHXCHHETO NO THX, HMYIHCCTRO,
MHTEpECH M Apyr¥ nojobHU, KOMTO c¢a W OMAM MOBEPEHH BLB BPB3KA C TAXHOTO
obcnyKBaHe.

(2) baHkata npenoCTaBs CBEAEHMA N0 TNPEAXOAHATZ AaNMHEs HA TPETH JMua,
BKJIFOYHTENHO W HAa BIACTHTE, CaMO € TTUCMEHO ChIJIACKE HA KIMEHTA CH MAM aKO TOBA H
OBJe pasnopeaeHo B ApeaBUICHA ChC 3aKOH dopma. B nocnennus cnyyaii Baukara nasa
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CBEJIEHMATA Ciel KaTe ce yOelM, 4e ca CNa3eHW BCUYKM M3HCKBAHHA Ha 3aKOHa u
He320aBHO YBE/IOMABA KITMEHTA CH, OCBEH AaKQ TOBa € 3adpaHeHo OT 3aKoHa.

(3) Hpy BCTBNBAHETO CH B MNBXHOCT BCUYKU WICHOBE HAa PBKOBOJHMTE OpraHH Ha
bankata ¥ CAYXKMTENH NOANMCBAT AEKNapaliMa 3a ona3BaHe Ha TaHHaTa choOpasHo
pPeIXOAHUTE aTUHEH.

PASJAEJI IV
OPTAHH HA BAHKATA

Ynaen 22
Buaose opranu

Opranu na bakkara ca:

1. 0610 cubpanue Ha AKUHOHEPHTE;
2. HapzopeH chBeT;

3. ¥Yrpagure!ieH CbBET.

MOJAPA3JIE 1
OBLIO CbBPAHHUE HA AKLHHOHEPHTE

Ynen 23
CrcTrae

(1) Obworo cbbpaHue BKIOYBA AKUMOHEPUTE ‘¢ MpaBo Ha rnac. Te y4acTBYBaT B
OB6woTo cubpaline THYHO UK 4pe3 YITLIHOMOILIEHH MPEACTABUTESH.

(2) Ynenosere na HapzopHus, YnpasuTentns cbeeT u Ha PHKOBOACTBOTO Ha cnyxbara
3a BETPELIEH KOHTPON y4acTeyBaT B paborara na O6woTo cwOparme 6e3 npaso Ha riac,
OCBEH aKO He ca aKLMOHEDH,

(3) 3a yuacTne B paborara Ha OBwoTo chOpaHue MOTaT Ja OBAAT NOKAHEHH OJUTOPH U
€KCMEPTH, KOTaTo BhNIPOCUTE OT JIHEBHUSA pell MPEANIONATaT TORA.

Ynen 24
KomnerenTHoct

O0woro cvdpanume:

|. u3mens v nonbiaRa Ycrasa Ha BaHkara;

2. yBesvuaBa ¥ HamMaJlfRa Kaliurana,

3. npeobpasysa niu npexparasa bankara;

4. NpexBbPASHE WAM NPEJOCTaBAHE NOM3BAHETO HA UANOTO ThPrOBCKO
NpeAnpHATHE;
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5. pasnopexIaHe ¢ aKTMBH, 4MATO 0012 CTOWHOCT Npe3 TeKyulara rogqHa
HaIXBBPIA MOJOBUHATA OT CTOMHOCTTA HA aKTHBUTE HA APYKECTBOTO CHTIACHO
MOCNERHMA 3aBepeH IOJAMIUEH CUETOBOACH OTUET;

6. noemaHe Ha 3albJDKCHUA MU NPEIOCTABAHE HA 00E3NEeUCHHUA KbM €HO JIHUE
MM CBbP3aHU JIMLA, YWATO pa3Mep Mpe3 TeKyllara FroAuHa HaAXBBPAs
NONOBMHATA OT CTOMHOCTTA Ha AaKTMBMUTE Ha JIPYKECTBOTO CHINACHO TIOC/EIHUS
3aBEPEH MOAMILEH CUETOBOJACH OTYET;

7. n3dupa u oceoboixnaBa uneHoBeTe Ha HajsopHus ceeer

8. onpejniens Bb3HATPAXKACHUETO HA dneHoBeTe Ha HapazopHus ceeer;

9. uzbupa W ocBoGoXaBa PHKOBOACTBOTO HAa CheUWanU3UpaHara ciyxba 3a
BbTPEUICH KOHTPON W ONPEAE)Isl Bh3HATPAKIACHUATA HM;

10. naznauara 1 0ce000X 2aRa CNELKANN3HPAHO OJUTOPCKO NPEeANPHATHE;

Il. 0mobpaBa rOAMIUHMA CHETOBOICGH OTYET CJIEA 3aBEpPKa OT HA3HAMEHO
COEUHAJIMZUPAHO OJWTOPCKO NPEANpPHATHE, B3eMa pPelIeHUE 3a pasnpeAensHe Ha
neyanbara, 3a nonbrBaHe Ha hoHA “PezepBen™ M 3a U3NNAIUAHE HA AWBUJICHT;,

12. peiapa U31aBaleETO Ha OONUTaUMK;

13. HaskauaBa IMKBUAATOPUTE NPM peKpaTaBaHe Ha Bankara, oCBeH B clyyal Ha
HECBCTOATENHOCT;

14. ocBoboxAaBa OT OTrOBOPHOCT uNeHOBeTE Ha Haazopuus ¥ YupaBuTenaus
CBBET;

15. pewasa U ApYrM BLNPOCH, NPEAOCTABEHH B HErOBATa KOMIIETEHTHOCT ChC
3AKOH.

Yaen 25
Ipogesxkaane nHa O6m0TO cHLOpanne

(1) ObwoTo crOpaHue ce NPOBEXAa HAR-MAIKO €IMH MbT FOAULIHO, HE TMO-KBCHO OT 6
MeceLa Clle/l Kpas Ha OTYETHATA FOJHHA.
(2) ObuwoTo cnbpanne u3bupa Npeaceaten U cekpeTap Ha ChOpaHMeTO.

Yuen 26
CeuKBaHe

(1) Obwoto cupaHue ce CBUKBA 0T Ynpasutennus chBeT. To MoXe fa ce CBMKA W OT
Hansopuus cbBCT, KaKTO M M0 MCKaHe Ha aKUMOHEPHTE, KOMTO MOBEYE OT TpH Meceua
NPUTEKABAT AKIIMH, IPEACTARNABAWMM NOHe 5% OT Kanurana.
(2) Ao B CpPOK OT €[IMH MECell HCKaHeTO Ha AKLUMOHEPHUTE MO NPEAXOAHATA ANMHEA He
6bae ynosneTsopeno, Coduiickusat rpaackun cva cauksa O6mo chGpanue Uy opnacTiea
AKLHOHEPHUTE, NONCKANM CBHKBAHETO, /I TEXEH MPEACTABUTEN Ja CBUKA CHOPAHUETO.
(3) CeHKBaHETO Ce M3BBPIIBA € MUCMEHA [OKAHA 10 AKUHOHEPHTE, MPHTEKABALLN
NOMMEHHH aKUMK, BIUCAHM B KHUTATA HA aKUHOHepUTe Ha BaHkaTa.
(4) INoxaHara ¢habpIKA CASAHNTE JAHHN:

1. ¢dupma u cepanuine na Bankara;

2. MACTOTO, AaTaTa M yaca Ha curbpanuero;
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3. Buja Ha CHOpaHUETO;

4. ¢hoOieHHue 32 GopMaNHOCTUTE, KOUTO TpAGBA Aa ObJAT U3MBIHEHH 3a YHACTHE
B CHOpAHHETO M 3a yIpaXKHABaHE Ha MPaBOTO HA rhac;

5. AHeBeH peA Ha BBIPOCHTE, OpPEINOKEHHM 32 00CHKAAHE, KaKT0 M
NPENOXEHHUATA 32 PELLICHUSA.

Unen 27
[IpaBo Ha cBeAeHHS

[ncmennTe matepuann, cebp3ank ¢ QHEBHHA pei Ha OBuI0To chbpanune, Tpabsa
Aa 6bAaT MOCTABEHW HA PA3MONOKEHHETO HA AKLMOHEPUTE HAW-KLCHO IO JATATA HA
U3NpaluaHe Ha NoKaHaTa 3a cBuKBaHero Ha O6woTo cwOpanue. [Ipy noucksade te ce
NpeIOCTABAT HA BCEKM aKUMOHep BesnnarHo.

Yien 28
Cnuebk Ha NPUCHLCTBYBALHTE

3a 3acenaHuaTa Ha O0WOTO cbOpaHne ¢ M3rOTBA CIUCHK HAa NMPUCHCTBYBAUIMTE
AKUHOHEPH HMNH  Ha TEXHHUTC TpPeACTABUTENH C GPOH Ha [MPpUTEXABAHUTE MJIH
NpeACTaBIgBaHuU aKuun. CMCBKBT ce NOAMUCRA OT yyacTaysamure B O6L0TO ¢hbpanne
aKuHoHepu M npeicrasutend. Toit ce 3aBepsABa OT ApeacedaTens W CeKpeTaps Ha
ObutoTo cubpanue.

Ynen 29
Hpeacrasurenn

Beeku akunonep MOXKE Za YMBIHOMOIUM APYro NHIE A2 [0 MPeACTaBAsABa B
Obuwioro cubpanue. [TenHOMOUIHOTO ce 3aBepABa OT OAaHKOBMSA CIYXMTEN, BU3Mpan
AKUMHUTE 3a NPaBOyUacTHe.

Yanen 30
Keopym

(1) O6woTo cvhpanue € peloBHO M MOKE fla IPUEMA PEILEHHUSA, KO € NPEACTABEHA NOHE
MONOBHHATA OT KAanurana,

(2) Tpn nunca Ha kBOpyM ce cBukBa HOBO O8O chbpaHHe, HO He TO-pano oT 14 AHK
06woTo chrOpanue e 3aKOHHO HE3aBUCHMO OT NPEACTABEHHA HA HETO KaITuTall.
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Yaen 31
I'nacyBane

['macyeaneTo mMoxe fa ce¢ M3BDLPLIBA U ¢ TPEIBAPHTENHO NONY4YeHH GIONETHHH, B
KOUTO ce 1ocoysa OpoaT Ha MNPHTEKABAHUTE OT aKUMOHEpa TIJacoBe CHOOPA3HO
NpEeACTABEHHTE 3a BUSUPAHE aKLIHU.

Ynen 32
Kondnankr Ha uHTepecH

AKIMOHED MM HErOB MPCACTABUTEI HE MOXKE 2 y4aCTBYBA B FNACyBAHETO 3a:

|. NpesBABAHE HA UCKOBE CPELLY HEro;

2. MpeanpuemMaHe Ha ACHCTBUA 3a OCBLUICCTBABAHE HA OTTOBOPHOCTTA MY KbM
bankata.

Ynen 33
MHO3HMHCTRBO
(n3m. c petn. Ha OC o7 0211, 2005 1)

Pewennsta na O6woTo cwbpanye ce npueMar ¢ MHO3UHCTBO OT NPEACTABSHUTE
AKLMH, KaTO 34 pellleHUATa No wieH 15, anubes 2, mo ynexd 24, touku 1,2, 3,5, 6 u 7 ce
M3MCKBA MHOSHHCTBO OT 2/3, a 1o uneH 24, Touka 4— MHO3HHCTBO 3/4 OT NIpeACTaBEHHTE
aKUMH.

Yien 34
Pemennsn

(1) OBwoToe cwbpaHke He MOXKE Ja NPUEMa PEIEHUS fIO BLIIPOCH, KOUTO HE Ca NMOCOUSHH
B [IOKAHATA J0 aKUMOHEPUTE 110 UlieH 26, annHes 3.

(2) Pemrennsra Ha O61iote cuOpaHue BIUSAT B CHNIA HE3a0aBHO, OCBEH aKO AeHCTBHETO
UM He Oble OTIOKEHO.

(3) (m3m. ¢ peut. Ha OC ot 02.11.2005 r.) Peluenusara OTHOCHO H3MEHEHHE U AOMTbIHEHNE
HAa YCTaBa, M NpekparaBaHe HAa baHkaTa BAU3aT B CHNA CleJ BIUCBAHETO UM B
TBPrOBCKHMA PErvcThp. YBEIN4YaBAHE W HAMaNABAHEe Ha KanuTanga, npeobpazysaHe Ha
ApYKECTBOTO, W300p M 0CBOOOKAABaHE HAa YNEHOBE Ha YmpaBHTennua u HapzopeH
CBbBCT, KAKTO W Ha3HauaBaHe Ha JNHUKBUAATOPM MMAT AEHCTBHE OT BMHCBAHETO WM B
TBPTOBCKHA perucrnp.

Yaen 35
[Iporokoa
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(1) Ha 3acegannero Ha OOwoTo cubpanne ce BOAK NPOTOKON, B KOHTO €& MOCOYBA :
1. MACTOTO M JaTaTa 3a NpoBeXk/JaHe Ha 3aCeAAHHETO;
2. MMeHara Ha npeicenarteNs W CEKpeTaps, KakTo M Ha npebpowTtenure Ha
rMACOBETE NPU IacyBaHETO;
3. MPUCHLCTBHETO Ha 4jieHoBeTe Ha Han3opHUA M YNPAaBUTENHUA CBBET, KAKTO M
Ha IMU@aTa, KOUTO He Ca AKUMOHEPH;
4. HanpaBeHUTE MPEINOKEHNSE 10 CHUIECTBO;
5. NPOBEAEHUTE TNTACYBAHUS U PE3YITATUTE OT TAX;
6. HaNpaBEHNTE Bb3PAKECHHA.
(2) MpotoxonsT Ha OBwoTO CHLOpaHue ce NOANMCcEa OT MpeACeaaTens M CeKpeTaps Ha
CHOpaHKHETO, KaKTO M 0T 1npebpouTenTe Ha rnacoBeTe.
(3) KBM nporokona ce npuara:
l. cnucbK HAa NPUCHLCTBYBALIUTE;
2. IOKyMeHTHTE, CBBP3aHU Che cBUKBaHE Ha O6oTo cHGpaHue.
(4) IlpoTokonure 1 npeanoXeHusTa KbM TAX €€ Na3AT Hai-Manko 5 roauHu. Ilpu
NONCKBAHE C€ NPEAOCTABAT HA BCEKN aKLMOHED.

Yneu 36
YnocroeepsieaHe Ha NPABOTO HZ y4acTue
(ot™. ¢ pewr. Ha OC o1 02.11.2005 1)

NOAPA3/IEN 2
YIIPABUTEJEH CHBET

Unen 37
Crerae

(1) YnpaBuvennuaT cheer ce ChCTON OT TpUMA 10 JEBET AcecnocofHM PusMyecku auua,
n36pany o1 HaazopHus CbBET 3a CPOK OT 5 FOAMHN. 32 uneHoBe Ha YIIPABUTENHHUA ChBET
He MoTaT na 6baaT U3bUpanu PUAKHECKH THIIA.
(2) Ynenosete Ha Ynpasutenuus ChBeT MOraT Aa GBAAT MpeusGpaHu 3a cremmatuy
MaHZaTH 6e3 orpaHn4eHus.
(3) YnpaButennus cweeT u3bupa npeaceaaTen u 3aMECTHHK-NpeAceaaresl OT CBOMTE
4IEHOBE.
(4) He Moxe ou Gbae 4ieH Ha YNpaBUTENEH CHBET JUUE, KOSTO € YieH Ha Hanzopuus
CbBET Ha Dankara.
(5) Unenose na Ynpaeutennus coaer 1pabpa aa:
1. mmaT Buclne ofpasoBaHue ¢ npuaCOWTa obpazoBarenHo-kKBaauduKauMoHHa
CTENEH HE MO-HUCKA OT "MarucTsp";
2. npnrexasaT Kpanuduxauus 1 npodecHoHanen onuT B SaHKOBOTO AEN0;
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3. He €a OCBKRAHH 33 YMUIIIIEHO NPECTHINIEHUE OT OOLI XapakTep;

4. He ca OnaM ujleHOBe Ha yNpaBUTENeH WIM KOHTPOJNEH OpraH mam
HEOrPAHNYCHO OTTOBOPHU CHAPYXXKHHLM B APYKECTBO, KOIATO TO € NMPEKPATeHo
IOpajM HEChCTOATERHOCT AKO €A OCTAHANM HEYAOBIETBOPEHH KPEAUTOPH;

5. He ca OuMnM npe3 NOCNEQHWTE NET TOAMHHM, NPEAXOXAallM AAaTaTa Ha
pelieHneTo 3a oldABARaHe Ha OaHKa B HECBCTOATEIHOCT, UNEHOBE HA HEWH
YTPABHTECIICH HITH KOHTpUIIICH QpraH;

6. He Ca IMLIEHN 0T MPaBo 13 3aEMaT MaTEPHANTHOOTTOBOPHA IILKHOCT;

7. HE ca CHNPY3U UM POAHHMHM AC TPeTa CTEMNEH BKIIOUWTENHO I10 NpaBa Ui 1o
CbpebpeHa NUMHMA MOMEKAY CM WM WA APYF 4leH Ha YNpaBuTeNeH Wiu
KOHTPOTCH opran na dankara.

(6) Hannunero na neobxogumara keanmudrkauus M npodecHOHaTeH ORUT ce
yaocToBepsBa Cb¢  CeprudukaT, W3gageH oOT bbarapcka wHapogHa  OaHKa,
00CTOATENCTBOTO MO T. 3 HA al. 5 - CbC CBUAETENCTBO 3a CHANUMOCT, a 00CTOATEACTBATA
noT.T. 4,5 617 Haan 5 - ¢ gexnapauus.

Yaen 38
OyHKIN U

(1) YnpaButenHuaT CbBET ynpapifBa M NMPEACTABNABA GAHKATA, KATO pellaBa BCHYKH
BBLITPOCH, 3acArailli HAHKaTa B paMKWTE Ha HEHHMA TIPEAMET Ha JAEHHOCT, OCBEH Te3M,
KOUTO €& OT H3KNIOYHMTENHA KOMNETEHTHOCT Ha O6woTo cubpanne unv Hanzophus
ChBET-CLOOPA3HO 3aKOHA M HACTOALIMA YCTAR,
(2) B wacTHoCT YnpasuTenHUST CBBET:
a/ oprasusMpa W3MBJAHEHWETO Ha pelleHuata Ha O6woto cubpanne w Ha
Haxsopuus cher;
6/ npuema nporpamu, GIOIKET. CTPATErMYECKH ONEPATHBHM MNAHOBE, Kacaely
JelHoCTTa Ha Dankara,
B/ OTKpHEA W 3aKPHBA KJIOHOBE M NPEACTABUTE/ICTRA Ha OaHKaTa;
r/ B3eMa peIlleHMs OTHOCHO YYACTHETO Ha GaHKaTa B APYTU IPYKECTBa B
CTpaHaTa U yyxOuHa;
J/  pelllaBa BBIPOCHTE OTHOCHO NPUAOCGMBAHETO W  Pa3NOPEKIAHETO Ha
HENBUXUMH UMOTH U BELIHH NPABA BBPXY TAX;
¢/ OMpesiena CTPYKTYpaTa U ITbKHOCTUTE B GaHKATA;
X/ n3roTea v npeanara Ha OBwWoOTO CHEpaHKe FOJMIIHKA OTUET Ha HaHKAaTa;
3/ B3eMa PELICHHSA 32 3aKPMBAHE WITH NPEXBLPIISAHE HA NPEANPUATHS, CHILECTBEHA
NpomAHa B ICHHOCTTA OaHKaTa, ChIIECTBEHH OPraHU3aUHOHHM IPOMEHM, KAKTO U
ABATOCPOYHO CBTPYAHWUECTBO OT CBLICCTBEHO 3HAUEHHE 3a OaHKarta UM
MPEKPaTABAHE HA TAKOBA CHTPYAHHIECTBO;
W/ M3MbANSABA BCHYKN APYrH (BYHKUMH, BB3NOKEHN My oT O610To chbpatite Wiu
Hajnzophuus ceeer.
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(3) Pewenmsra ua Ynpaeurensus chBeT no an.2, 6.6. "6"-"x", uMar geiictBue o
OTHOWEHNE Ha BaHKaTa cnejl oroBpseaneTo UM o Hagzopuua cueet. 3a peiwenusta no
an.2, 6.6. "B"n"3" Tpabea ga uma NIpCBAPUTENHOTO Chirnacue Ha Haasopuus coeer.

(4) Yoparnteauust coeer [IpMEMa NPaBUIIHKK 3a CBOATA paboTa, KOHTO ce onobpsea or
Hamzopuus cuaer.

(5) YnpaButcauuaTt chBer noknausa 3a ACHHOCTTA CH HAall-MANKO BeAHDBK Ha 3 Mecela
Ha Hamsopuna cheer. YnpasutenunsT cbser yBeAoMABa HesabaBHO mpejcenatens Ha
Hamsopuus cbBET MM HEroBUS 3aMecTHUK 3a BCHYKK ODCTOATENCTBA, KOMTO ¢a OT
CBILECTBEHO tHAYEHHUE 32 DAHKATa.

Ynen 39
Tipaea u 3aanakeHun

(1) Unenosere Ha Ynpasurentus cheer umar CAHAKBH TpaBa W 3aTbKEHHS HE3ABUCUMO
OT BBETPEITHOTO pasfipeseneHne Ha PyHKIHUTe MEXAy TAX, KaKTO M OT pasnopeadure, ¢
KOHTO C€ MpeNoCTaBs NPABo Ha YNPaBEHME HA U3TBIHHTEHHTE JAUPEKTOPH.

(2) Uneunosere Ha Yuparutensua coser ca ATBIKHHE 112 U3ITBJIHABAT 3a0BIKEHUATA CH B
MHTEpeC Ha GaHKaTa 1 Aa Na3aT TaWHUTE Ha GaukaTa u CIEI KaTo npecraHar aa Obuar
YJICHOBE HA CHBETA.

Yneu 40
Upencrasurenna puacr

(1) VYnpaurcanusr cwveer, cnen onobpetivero Ha Hamsopuus CbBET, Bb37ara
YTP2B/ICHUETO W TNPEJCTABUTENCTBOTO Ha OAHKATA HA HAfi-Maiko Ha ABaMa OT CBOWUTE
WICHOBC-H3ML)IHHTENHN  IMPEKTOPH, KOMTO TpAGBA 72 MMAT NOCTOSHEH ajapec nau
ALATOCPOYHO npeduBaBaHe B CTpanaTa WM Ja ca NPUAOOWIM ONUT B BAHKOBMA MM
(PUHAHCOBMS CEKTOpP B MPOIBIKEHUE Ha He I0-ManKo OT MET FOAMHM, OT KOWTO TpH
TOAMHW HA ATBXHOCT ¢ PLKOBOAHM (BYHKUMH.

(2) Usnwvanurennure AMPEKTOPH HE MOrar Aa BB3JNAaraT UANOCTHOTO ynpasBreHue u
NPCACTABUTENCTBO HA €AMH OT THX, HO MOTaT ja YOBIHOMOWABAT TPETH NHUA 34
M3BBPLIBAHE HA OTHEITHH JelicTRUS.

(3) Msnbasutennure AMPCKTOpH Morar jga OLAAT CMEHABAHM M  OBJIACTABAHETO
OTTErNICHO M0 BCAKO BpeMe.

(4) OsnactaBaHeTo Ha MINBAHWTETHUTE AUPCKTOPH, DECH. OTTEMNISHETO MY HMa
AEHCTBUE MO OTHOWIEHHE HA TPETHTE A0OPOCHLBECTHY NIHLA OT MOMEHTA Ha obHapoganc
Ha BITHCBAHETO WM.

Ynen 41
Ksopym, muosuncrso u NPOTOKOIH

(1) VYnopasurenuus ceBer wmoxe na TIpHCMA. PEWICHNA, aKO NPHCHCTBYBAT Hail-Manko
MOJIOBMHATA OT HEHOBETE MY NMYHO UAM CA NPEACTABEHM C MUCMENO ITLAHOMOUIHO OT
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ApYr 4ieH Ha Ynpaeurenuus cbuper. Hukoi TIPHCBCTBYBAILL HE MOXKE Aa MPEacTaBissa
fIOBCHE OT €/IMH OTCHCTBYBAIN,

(2) Pewenmsta na Vrmpasutennus cbeer ce B3¢MAT € MHO3MHCTBO 2/3 oT
[IPUCBLCTBALIMTE.

(3) YnpaeuTennmsT cbeeT Moxke ja Bzema PCIICHMA ¥ HENPUCBCTBEHO, AKO BCHYKM
HICHORE €2 3a9BUIN TMCMEHO CBIITACHETO CH 32 peLUEHHETO.

(4) 3a zacepanuara wa YnpaBuTeinng CbBET ce BOAAT NPOTOKQIH, KOWUTO Ce NOAMHCRBAT
OT BCUHKHA NPUCHCTBAIM HA 33CEAAHMETO.

MOJPA3AEJ 3
HAJI30PEH CLBET

Yen 42
Crncras

(1) Hamsoprus cuBeT ce chetom oT TPH 0 MIET NHU, u3bpanu ot O6woTto chbpanue 3a
CPOK OT 5 roAuHM.

(2) 3a unenose na Hagsopuus cwheeT morar Aa 6bAaT H3GUpaHM M 1OpUANYECKH Tua. B
TE3M CNyuau IOPHAMYECKUTE JIMUA ONpeeisT NPEACTaBUTEN 3a MBMLIHEHHE Ha
JAABIKEHNAT2 UM B Hapsopuus cueer. FOpuauueckure MUa ca CONMAApHO M
HCOFPAHHYCHO OTrOBOPHM 3a€IHO ¢ OCTAHANUTE YJIEHOBE Ha Hanzopuus ceeer 3a
3aIBJDKCHHATE, IPOUITHYALLM OT ACHCTBUATA HA TEXHUTE NpeacTaBuTe N,

(3) Haazopuus cueer n3dMpa npeicenaten u 3aMECTHUK-MPEACENATENl OT CBOUTE
4NEHORE,

(4) Unenosere Ha Hapsopaua cheer morat Aa ObAaT npensdpaHy 3a cneasamy MaHAaTH
6e3 orpannyenus.

(5) Unenosere na Haazopuus cueer, kakto u TNPCACTABUTE/IMTE Ha WOPHAHYECKHTE Hna,
HJICHOBC Ha Ha30pHUA CbBeT Tpabea aa OTrOBApAT Ha U3UCKBAHUATA Ha yi, 37, an. 5, T.
3,4,5,6 70T ycrasa.

Ynen 42a
DyHKIHH

(1) Hapsopuust cbBer me mose AJa y4acTByBa B YNpPaBACHUETO Ha OGaukata. Toii
NMpeACTaBNsBa HAHKATA CAMO B OTHOIUECHHATA C YnpaButensus coeer,
(2) HapsopHusr coeer:
a/ n30upa u 0CBOGOM/ABA uneHOReTE HA Ynpasutenuus cweer u onpeaens
Bb3HArPAXKACHHETO UM
O/ yTBLpKAaBa IPaBUNHMKA 3a JeliHOCTTa Ha YNpaBuTeIHMA CBbBET;
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B/ 0N00pARA peweHusTa Ha YnpaButenuus ceser no un. 38, an.2, 6.6. "6"-"3" u
un. 40, KaKTo M faea OR00OpeHus B ApYrM ciyyaii NPEIBUICHH B 3aKOHHTE MM
yCTara;

r/ npuema npasuna 3a geiinocTra cH;

1/ peiiapa Apyri BEIPOCH. KOTATo TOBA & pCABUNEHO B 3aKOH WIM B TO3H YCTaB.
(3) Hazsophuar cheet nva fIPABO NO BCAKO BpeMeE Aa NOHCKA OT Y NPaBHTEIHNA ChBeT aa
MPEACTABU CBEACHUA MM AOKAAA NO BCEKH BBIPOC, KOHTO 3acara DaHkara.
(4) Hanpsopuusrt cheer momke na NpaBM HEOOXOAMUMHUTE NpPOyYBaHMA B H3MBLAHEHUE Ha
3aABDKCHUATA CH. 3a LenTa Toi MoXe aa M3MNO/3yBa EKCIEPTH,

Yien 426
3acexaumsi, KEOPYM W MHOZHHCTEO

(1) Hamzopumsar cueer NPOBEHMia CBOUTE 3aCCAAHNA HAN-MANKO BEIHBX Ha 3 Mmecena. B
3acenaHmaTa  MOrar [a yuacTBYBAT W 4Y/EHOBETE HA YnpaBuTenHus cwBeT chbe
ChBELIATENEH Mlac.

(2) acenanusta ce cBukBar o fipeacenarens sa Haasoprus cueer, no uckane ua EIHY
OT "ICHOBETE MY, KaKTO U IO UCKAHE Ha Y IPABUTENHNUS CHEET.

(3) Hamopuust cvBer mose Ad B3EMA DCIICHHA, aKO INPUCECTBYBAT HaH-MaiIko
MO/IOBIHATA OT YNEHOBETE MY IMYHO WIIM €A NPEACTABEHH ¢ THUCMEHO NBJIIHOMOILHO OT
Apyr uneH Ha Haasopuus cheer. Hukoi MPUCHCTBYBAll, HE MOXKE 1A NpeacTaBiaABa
NMOBEYE OT €1MH OTCHLCTBYRALIL

{(4) PewienusTa na HamsopHns cueer ce siemar ¢ CAMHOAYLIME OT NIPUCHLCTBYBALLHTE,

(5) Hamzopuust cmeer mowe na NpHUEMa PEIUCHUS W HENPUCBCTBEHO, KO BCHUKH
HICHOBE Ca 3a59BH/IH MHCMEHO CBITIACUETO CU 3a pelueHueTo.

(6) 3a sacenanmnara Ha HanzopHus cueer ce ogar [IPOTOKONM, KOUTO C€ NOAITHCBAT OT
BCHYKN YNICHOBE NPUCHCTBAAM HA 3aCEAAHHETO.

[IOJIPASAET 4
OBIIH U3UCKBAHWS KbM YJTEHOBETE HA VIIPABUTE IHUS
1 HAJI3OPHUSA ChBET

Unen 428
OTtrosopuocr

(1) Ynenosere na Ynpasutenuus u Hansopuns ceer 3agsmkurento JAaBaT rapaHuus 3a
¢BOETO ynpaesicuue B pasmep Ha 50 (netaecer) MuHHManty MECeUHU paboTHu 3annaTy .
(2) lapanuusTa moxe 1a ce cheton B ACHO3HPAHW aKIIMK WIH OG/Mraitii Ha Bankara.
(3) YUnevosere ua Yipagutenuus u Hamzopuusa cweer OTroBapAT CONMIAAPHO 3a BpeauTe,
KOHTO Ca NPMYHUHKIN BUHOBHO Ha Bankara.

(4) Beeku oT unenosere ua Ynpaeureanus wiu na Hamsopuus ceeer moxe na Obne
0CBOGOACH OT OTTOBOPHOCT, aKo ce YCTAHOBH, Y HAM2 BMHA 33 HACTBNUAUTE BpEaM.
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Yaen 42r
OcroGoxnasane

Ocgen Ha Apyrute OCHOBAHUA, NPEABUIEHH B 3aKOHHUTE WU B YCTaBa Ha OanKuTa
WICH Ha YNPABMTENEH MIIM KOHTPOJIEH OPraH, KakTo W MPEACTABATEN Ha IOPHIMYECKO
e, yned na Hagsopnua cbeer ce 0CBOGOXKAABA, aKO CE€ YCTaHOBM, ye JHUETO He
OTroBapa Ha HAKOE OT U3MCKBAHMATA Ha W1, 37,an.5,1.3,4,5,6 u7or YCT2Ba.

OOPA3AE 5
KOHTPO.N HA AKIIHOHEPUTE BHPXY PEIIEHHSITA HA
OPT'AHHUTE HA BAHKATA

WYien 43
OTmAHa Ha pelwrenus

(1) Beekn akumonep moxe 1a Mpeaasu uck npep CoduiickH rpajcku cba 3a oT™MAHA Ha
pewlenne Ha O6woTo cbbpanne ua dKUMOHEPHTE, KOTaTO TO MPOTHBOpEYM Ha
MOBETUTENHN pasnopeadn wa 3akona wan na Yerasa, Mekbr CE TpenssaBa cpeuly
bankara.

(2) Vckwr ce npegsssma 14-aHeBeH cpok OT feHs Ha O6uworo cupanue, korarto
MLICUBT € NPHCHCTBYBAN UM KOTATO € 6Un pe1oBHO MOKAHEH, A B OCTAHANUTE CllyyaH - B
l4-nHeBen cpok or Y3HABAHETO, HO HE MO-KBCHO OT 3 Meceila cnen aeds Ha OBuOTO
cpOpanue.

(3) Beekn akumonep moxe jna Betonn s ACNOTO, CBrRacHO pasnopeabute Ha
paxaanckus npouecyanen koaexc. Toii MOXE Aa MOANBPIKA UCKA JOPH M HILELBT 13 co
OTKAXe OT HETO UM 1a TO OTTErTN.

Ynen 44
HuwmoxknoeT npu TIOBTOPHOCT HAa OTMEHEHOTO pelrenue

(1) Yxazaunsata na cwbpa, panenu Pv OTMAHA Ha pewlenye Ha O6woTo cubpanue na
AKLMOHEPHTE 1D THIKYBaHE Ha 3aKOHMTE, Yupeantenuus norosop u VYerasa, ca
SanblKuTenHy 3a Obworo cubpanue npn MOBTOPHO pPasrfiekKIaHe OT HEro Ha ChLUUS
BBIIpOC,

(2) Pewennsra nnn neiicrenero ma bankara, usebpiuenu g NMPOTHROPEYHE C BIS3IO B
CHITa PEINCHHE HAa Cbja ca HUWOXHM. Beeku AKUHOHCP MOXE BHHACM J]a CE MO30BE Ha
HUWOKHOCTTA 1M Ia MOUCKA OT Cha 12 7 npornacu.

ITOJPA3AEJ 6
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BBTPELIEH KOHTPO.I

Ynen 44a
Opraun 3a pbTpenieH KOHTPOA

bankara c¢b3aaBa cneunanuvdpaHa cnyxGa 3a BBLTPEINEH KOHTPOJN, UYMETO
PbHKOBOACTBO ¢e U3bupa KM ocBoboAcIaRa 0T O6IOTO CBOpaHUEe Ha aKLIHOHEPHTE.

Yren 440
DyHKUMH Ha OPraHMTE 32 BLTPEeH KOHTPOI

(1) Pokopoacrsore Ha cnyxbata 3a BbTpelleH KOHTPON UHbopMupa He3abaBHO
bbirapcka napoaHa 0aHka 33 YCTAHOBEHUTE OT HEro HAPYWEHMS B YIPABNCHHETO HA
DanKara, KOMTO ca JOBENN WM MOTAaT aa JOBEAAT N0 CHUIECTBEHM BPEIM 3a GaHKaTa.

(2) OprannsaunaTa v IeHHOCTTA Ha BLTPEUIHNA KOHTPOIN Ce YpeXJaT ¢ NpaBuia MpHeTH
oT DaHKaTa, KOUTO TpaGBa fa 6bJAT B CHOTBETCTBHE ¢ Hapeaba Ha Bbarapcka Hapoama
DaHka.

PA3JIE] V §
OCBIIECTBSIBAHE HA BAHKOBATA JIEWHOCT

Yoen 45
JIMKBHAHOCT U APYIH H3HCKBAHUS

(1) 32 1a rapaHTHpa NOBEPEHHUTE OT KPEOUTOPUTE il NapUuYHM CpeacTRa W apyru
ueHHocTH, Bawkara TpaGra 110 BcAko Bpeme Aa pasnojlara ¢hC COGCTBEH KanuTan ¢
MHHWUMAJIHK pasMepH, CTPYKTYpa W ChOTHOLIEHHE ¢ 0ANIaHCOBMTE i1 AKTUBM M MacHBU.
OTrOBapsLIM HA U3UCKBAHMATA, ONpeAeneHH ot buarapcka HapoaHa HaHKa.

(2) Mo ornowenne Ha pasmepa Ha POHIOBETE U IPYTHTE H3UCKBAHMA 32 OCHUIECTRABAHE
Ha Oankosata paelHocT, bankara ce ppkoBoau OT 3akoHa 3a GaHKMTE, ApYruTe
HOPMaTHBHU aKTOBE W YK43aHKATA Ha bbarapcka HapoaHa GaHka.

YiieH 46
OTHOWEHHS ¢ XpYrH GAHKH H ¢ KIHEHTHTE

(1) bankara ocbulecTBABa NEHHOCTTA CH B TECHW W KOJErMAnHW OTHOILEHMA C
ocTaHanuTe OaHKW B CTpaHata M B uykOMHa, KaTO MOXE Ja OTIYcKa WM [a Moa3yBa
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KPEAMTHU YCNYTH HPE3 [PEI0CTABAHE HA NAPHYHH NETIO3HTH, NOKYIKa Ha UEeHHH KHHKa
WK T10 ApYr Ha4uMH, onpeaencH oT Bbarapeka wapoawa Ganka.

(2) Mpu 3anaseane Ha Gaukomata TakiHa, Baukara obmens uudopmaumus ¢ ocTananute
DaHKH BBB Bpb3Ka ¢ ankoBOTO 00CTyKBaHe Ha CBOMTE KJIMEHTH.

(3) B cBoATa usnoctHa geithocT Bankara OCHIYpsiBAa BICOKO HHBO Ha 00CHykBaHe Ha
CBOWTE KIIMEHTH. KATO WM TNPENOCTaBA MbAHA HHOOPMALMA 33 NUXBEHHTE NPOLIEHTH,
YCIOBUATA 32 NPUEMAHC HA BJIOTOBE, OTHYCKAHE HA KPEAHTH M OCTAHANHTE YCNIOBUS Ha
OaHKOBKTE ONepaLMn, orroBapaIy Ha MEKYHAPOIHHTE CTAHJapTH.

Ynen 47
KpeauTHu orpanngenus

Npu otnyckareto na kpeantn Bankara ce cpofpasssa ¢ pasnopeadire Ha 3akoHa
32 GaHKUTe, IpYrUTe HOPMATMBHH aKTOBE, KAaKTO K yKasanusta Ha Bweiarapcka sapoasa
BaHKa.

Ynen 48
YBeaomieHnn

(I) Chea ustvuane nHa Bcexn Mmeceu baHkata mpeactaBs Meceunute cu OTHETH Ha
bbarapcka napoaua 6anka.

(2) B onpenenen or Brarapeka HapoiHa banka cpox Bankarta W3roTes u NpeJocTaes Ha
brrapexa naponna 6auxa noxnan, koitro A2Ba NOCTATBYHO MHDOPMALMA 3a HelHUTe
OfCPALMH, IMKBUAHOCT, MIATEKOCTOCOGHOCT M LAIOCTHOTO i (HUHAHCORO CHCTOS HIE.
(3) Bauxara npenocrass B bbarapcka Hapoaua GaHka KonHe OT cBOg Ycrae, Kakto # ot
CBOWTE NpPABUIHHUM, WHCTPYKUMM W JDYFH aKTOBE, ChABPKAIM PasnopeaSH OTHOCHO
06XBaTa W peaa 3a MIBLPLIBAHE HA ONEpALMHTE, KANHTANA M BBTPELUHATA OPraHH3ALNA B
7-AHEBEH CPOK OT NpHEeMaHeTO MM, CBOTBETHO OT BHACAHETO HA H3MEHEHMS W
JOMBIHEHHUA KbM TAX.

(4). Bankara yeemomssa Bruitrapcka napogna Ganka M 3a Apyru obcroaTencrsa npw
YCJIOBHATA M M0 peaa Ha 3akona 3a GankuTe.

(5) Baukata nommepxa B brarapcka wapoana 6anxa 3aBEPEH OT W3NBLIAHUTENHUTE
AMPCKTOPH U MEPHOANYHO OCHBPEMEHABAH CMUCHLK Ha CNY>XXMTENIUTE Ha baukara,
BIIIOYHTENHO 112 KTOHOBETE M NpeACTABUTENCTBATA CH, KOHTO Ca ONIPABOMOLUEHH Ja o
YIIPaBsABAT M (PENCTABNABAT, NPUAPYKEH C ONHCAHME HA TEXHHTE OPaBOMOUINA K
00pazUn OT NOAMUCHTE MM,

Ynen 49
Haazop ot erpama na brarapeka wapogna 6anka

Usnocthara aefinoct na Bankara OANEKU HA HAN30P M KOHTPOJ OT CTpaHa Ha
Boarapcka napoana 6Gauka (Llentpanna Ganka) no ONpelc/eHna OT 3aKOHHTE Ha
Peny6inka Bunrapus pea.
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PA3JIEJ VI
FOJUITHO NPHKJIIOYBAHE U PA3NPEAEJNEHUE

Yren 50
Hokymenru no rogumnoro NPHKJIIDYBAHE

(1) (13M. ¢ pewr. ha OC o7 02.11.2005 r.) Ifo kpas Ha mecen dberpyapu Beaxa roguua
YnpaBuTenuusr cnper OCHTYpABa H3TOTBAHETO Ha TOLMWHMS (GHHAHCOB OTYeT 3a
MSTEKIATA KaTeHJApHA roAMHa M 10KNa] 3a ACHHOCTTA Ha BaHkaTa U W Mpeacrass 3a
npoBepka or K3bpaHoTo ot OBuloro cbOpanue Ha AKUMOHEPUTE  CNeLHATHIUPAHO
OMTOPCKO NpeanpusTHE,

(2) (u3m. ¢ pewr. va OC ot 02.11.2005 r.) Fonuuwnuat Ppunaucos otuer u DOKTagbT
38 JeHHOCTTa Ha BaHKata ce W3roTBIT RbE BH/la M CHC CHABPIKAHKETO, ONPEAENEHH 1a
BaHKOBMTE MHCTUTY LN,

(3) (M3M. ¢ peur. ma OC or 02.11. 2005 r.) loanwaust ¢uHascoB oruer ce
fpoBepsiBa  oT u3bpaHoto ot O6uoTto cr0panue CNCUMANHIUPAHO  OAUTOPCKO
npeanpuaTue. NposepkaTta uma 3a nen ga YCTAHOBH JlaJIM Ca CNa3eHH U3NCKBAHWATA Ha
3aKkoHa 3a cucTOBOACTROTO, Ha APYIHTEC HOPMATUBHH aKTOBE, MMALIH OTHOILEHME KbM
GaHkoBaTa A€HHOCT M yCTaBa Ha rONHWHOTO NPUKITHYBAHE.

4) Koraro O6woro cubpanne na 4KLIMOHEpUTE He e W3bpano cneunanusupano
OIHMTOPCKO MPEANPUATHC NpPeIH W3THYAHETO Ha KanenaapHara roAuHa, 1o monba Ha
YnpasuTenHns chBET MM Ha oTaAcaeH AKUHMOHED, TO ce HasHa4aea o1 Codmitcku rpaacku
ChII.

(5) Cren nocTbneane wa noknanga ua CICUHANM3NPAHOTO OAUTOPCKO MpeAnpUsTHE,
YnpasurenHupar cnser maroTss NPCANIOKECHHE 3a pasnpedeneHve Ha nevyanbarta u
CBBMECTHO ¢ HamsopHus ¢bBeT ro BHaca 3a onobpeHue ot O6woro celparlune Ha
aKUHOHEpPHTE.

(6) Mpeanoxenuero sa pazupenenenne na nevanbarta ChABPKA M NPEANOKEHHS 32
OTYHCIICHHE BbB (POHIOBETE, 3a pasNpeaeneHHe Ha AUBHIEHTH, KAKTO W NPEANOKEHNE 3
BLIHATPAKNEHNS Ha wieHoBeTe Ha Haa3opHus cheer.

(7) bes nposepka ot CHELMATUINPAHO OUTOPCKO NPEANPUATHE CYETOROMHMAT OTUCT
HE MOXe fa 6b/te pueT o1 O6110TO CrOpaHve Ha akuyoHepHTe.

(8) [puetvre ot Ofworo cbOpanue Ha akUMOHEpUTe rognLeH CYETOBOAEH DajaHe n
cMeTra “TlevanGa u 3arybmn™ ce obHapoaBaT OT YpaBuTeNHuA chBeT.

Yiren 51
AuBugenTn

(H Pasmepbr Ha ausmaenTHTe co onpeaens oT O6moTo cubpanue Ha aKLOHEpUTE B
CLOTBETCTBUE C HOPMAaTHBHWTE akToBe M YCTaBa Ha bankara cnex otuncnspane ot
neyan6ara Ha cpeacTeaTa 3a pornonere,
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() Pasmepst na muBuaenTHTe ce onpegens ot O6woto cuGpanue Ha aKUMOHEPUTE B
CBOTBETCTBAE C HOPMATUBHWTE aKTOBe 1 VcTaga Ha baukara caen otumcngsawe or
neyanbara Ha cpejcrTBaTa 3a donnoseTe.

2) (3mM. ¢ pew. wa OC or 02.11.2005 r) Baukara e ATBXHA Jla OCHrypm

(3) (M3M. ¢ pew. na OC o 02.11.2005 r) Hemotepcenute B netrognwen CpoK
AMBHICHTH, CMHTZHO OT ReHA, B KOMTO BiemaHeTo e CTAHANO HM3NCKYEMO, OCTaBar B
nonsa Ha bankata M cc 0THacAT BBB Gboun “Peseppen”.

PA3JAEJ VII
NIPEKPATSIBAHE H JINKBHAALIUS

Ynen 52
[pekparaeane

bankata mome na ce peKpatd no pemeHue Ha OB6woTo chOpanue Ha
AKLIMOHEPUTE, KAKTO U B ADYIH OPEABUICHH OT 3akoHa 3a GaHkuTe § Tvproeckua saxon
ciyuan.

Ynen 53
JuxBuganus

Cren npekparseare wa Bankara CC M3BDPIUBA JIMKBMAAUMA 110 CHOTBETHMS pei,
MPERBUICH B 3aK0OHA 33 GaHKuTe Twprosekus 3akon.

NPEXOAHU U 3AKUIIOYMUMTEIHHA PA3NIOPEJIBH

1. 3a Bcuuko, koero He e M3pUIHO ypeleHo OT Hactoswms Veras, me Hamupar
TIPUAOKEHHE pasnopeabute Ha TLproeckns 3aKoH, Ha 3aKoHa 3a GamkuTe Y ApyruTe
CHCLHAIMNPAHH 3aKOHH YPekK Al 1eHHOCTTa Ha Dankure 1 6ankoBuTE CaeKi,

2. Benuky Tekctose na Tosm YCTaB, KOWUTO NPOTUBOPEYAT uam 6MXa MO na ce

3. To3u ycras e NIPHET Ha yYpeluTeNnHOTO ¢rOpanne Ha AKUMOHEPHUTE, MPOBEAEHO
Ha 22 1oum 1993 r. p rp. Cothus, u e uimenen u AOMBAHEH Ha 27.02.1995 1, 16.07.1995 r,
22.03.1996 r., 01.11.1996 r., 11.04.1997 r., 11.12.1997 r., 07.09.1998 r., 01.12.1999 r.,
20.07.2000 r., 23.08.2002 r., 12.05.2003 r., 07.07.2003 r, 16.06.2004 r. 4 02.11.2005 .
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PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

Procesverbal
nga mbledhja e Asamblese se pergjithshme te “First Financial Brokerage House™ SHPK
Date 04.07.2005

Sot, me 04.07.2005, ne Sofie u mbajt mbledhja ¢ Asamblese se pergjithshme te “First

Financial Brokerage House™ .td.
Ne mbledhje ¢ Asamblese se pergjithshme te ortakeve moren pjese antaret e meposhtem:

1. “Pratiko inter” EQOD, e perfagesuar nga G. Domuschiev
2. Todor Ludmilov Breshkov
Me rend ditor:

Per piken e pare dhe te vetme:

Martja e vendimit per pjesemarrje si aksioner ne “First Investmment Bank-A lbania” AD.
Pas diskutimeve, Asambleja e pergjithshme e ortakeve

VENDOSI:

“First Financial Brokerage House™ SHPK te marre pjese ne themelimin e nje banke te re
tregetare ne Republiken e Shqiperise me parametrat e meposhtem:

a) emri-"First Investment Bank-Albania” SHA

b) seli dhe adrese e drejtimit: R. e Shqiperise, Tirane, bul. *Zogu I” No 64

¢) me objekt veprimtarie: Grumbullimi i depozitave, dhenia e kredive, dhenia e
sherbimeve inkaso, dhenia ¢ garancive bankare, ndermjetesi per kryerjen e operacioneve
bankare, ruajtja ¢ sendeve te cmuara ne kasat bankare, thithja e mjeteve si edhe shitblerja
per llogari te saj ose per llogari te klienteve te instrumenteve te tregut te parave,
instrumentet ¢ huase, instrumentet e normes se interesit, kontratat e se ardhmes {futures)
dhe kontratat me kusht (option) te lidhura me instrumentet e huase, leasing financiar,
ofrimi i sherbimeve si agjent dhe keshilltar financiar (pa pranimin dhe grumbullimin e
depozitave dhe dhenie kredish),veprime me valuta te huaja perfshire ketu dhe kontatat ¢
se ardhmes (futures) te kurseve valutore, sherbime besimi (trust) perfshire ketu pa
kufizim investimin dhe administrimin e fondeve te besuara , ofrim i sherbimeve te lidhura
me drejtimin ¢ portofolit investues si edhe sherbime si konsulent per investimet, marrja
dhe organizimi i emisioneve te letrave me vlere te huazuara dhe te pronesise dhe



tregetimin e letrave me viere per (logari te saj dhe per liogari te klientit, si edhe ne kushte
te tjera te pershtatshme.
d) kapitali themeltar-1 000 000 000 leke shqgiptar, i ndare ne 1 000 000 aksione
nominative me te drejte vote, secila prej tyre me viere nominale prej 1 000 lekesh
_shqiptare.
AR
‘,J'f 2)NFirst Financial Brokerage House” SHPK te kete nje pjesemartje aksionere ne masen
.-_';'_'3 0,6001% te kapitalit te bankes se re, duke regjistruar nje aksion nominativ me vlere

:~ nom’inale I 000 leke shgiptare, kunddrejt se ciles kryhet nje kontribut per mbledhjen e
'-.";?’__'_F. kapitalit ne masen 1 000 leke shqiptare ose ekuivalencen ¢ tyre ne dollare amerikan ose

l“-; f:t;'-' ro sipas kursit te valutes respektive me lekun shqiptar ne diten e kryerjes se pageses:

3) “First Financial Brokerage House” SHPK Sofia, do te marre pjese ne themelimin e
bankes se re se bashku me “First Investment Bank™ AD, e cila do kete nje pjesemarrje
aksionere ne masen 99,9998% te kapitalit ose 999 998 aksione nominative me te drejte
vote secila me vlere nominative prej 1 000 lekesh shqiptare dhe “First Insurance
Brokerage Company” AD Sofia, e cila do kete nje piesemarrje aksionere ne masen
0,0001% te kapitalit ose nje aksion nominativ me te drejte vote secila me vlere
nominative prej 1 000 lekesh shqiptare.

Per arsye te konsumimit te rendit te dites mbledhja u mbyll.
Per “First Financial Brokerage House™ SHPK -

Georgi Domusciev /firme/
Todor Breshkov /firme/

Me 23.02.2006, Noteri Dimo Zheliazkov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj njesine e fotokopiuar me origjinalin, i paraqitur nga:
Ilda Xhelili, Sofia

Dhe vertetoj se ne pamje nuk Kishte nenvijezime, shtesa apo
korigjime dhe vecaneri te tjiera

Regjistruar No: 1007 takse e mbledhur 3 leva

Noter: /firme, vale/

dokumentin e aplikuar N
7 Jl ’(/i Ll

Une Ilda Avni Xhelili,v%\,mj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per
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VERTETIM

¢ ) B
Sot me /Omﬁéﬁf)é)une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,

Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses Ilda Xhelili, ¢ bija e Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, ¢ njohur personalisht prej meje per perkthimin ¢
Procesverbalit nga mbledhja e Asamblese se pergjithshme te “First Financial Brokerage
House™ SHPK, Sofie, date 04.07.2005, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi
u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.

NOTERI

Mirka Papa
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OT/i'ace,uaHne na O6wo cubpanne Ha “Iltpra punacosa 6pokepeka knma” 001

Fg or 04. 07. 2005 r.

Auec, 04. 07. 2005r. B Codma ce nposene 3acesanue Ha OBWOTO chbpanye Ha “ITLpsa
$unancosa 6pokepcka kbia” OO/, Ha 3acefanneTo npuceCTBaxa ClieiHATE YAeHOBe:

1. “ITpatnxo Hurep” EOOJ, npegcrasnssanc ot I". Jlomycunes
2. Topop HroaMunos Bpeuixor

JHesex pen:

Ilo Touka 1 n exnHCTBEHHA:
Bsemane Ha peluenue 3a yyacTBaHe KaTO akuuoHep na “IIbpBa MHBECTHIMOHHA GaHKa-
Anbanus™ Al ' :

Cren obcrolinm auckycun, O6uo crbpaHne Ha ChAPYKHHULUTE
PEHIN:

“Ilspra dunancosa Bpokepcka kvwa”™ OO0J] ha ydacTBa B YUPSASBAHETO Ha 10Ba
Thproeeka Oanka B Anbanus, npy cieaHUTE MapaMeTpy: '

a) ¢pupma — “II'bBPBA MHBECTHULIMOHHA BAHKA — AIBAHUS” AJT;

6) cepannie v anpec Ha ynparnenue — Anbanus, rp. Tupana, 6yn1. “3ory u 17 Ne 64;

B) NpeaMeT Ha AefHOCT: npueMaHe Ha [eNO3uTH; NpPeJOCTABSHE HA KPEeAUTH;
PEROCTABAHE HA NNATEAKHU M MHKACOBM YCIYTM; M3flaBaHe Ha GaHKORM rapaHuuy;
NOCPEAHNHECTBO NPH NapUUHK ONEPAUMH; ChXPAHEHHE HA UEHHOCTH B GAHKOBH KACETKH;
NPUBIMHAHE Ha CPEACTBA M TIOKYNKO-mpogaxbara 3a CBOA CMETKA MIM 3a CMeTKa Ha
KAMEHT HA MWHCTPYMEHTH Ha TNapHYHUA Nasap, OBATOBM MHCTPYMEHTH, NUXBEHH
WHCTPYMEHTH, (HHAHCOBH (IOYBPCH W OMUMH CBBP3AHM C JBACOBH HHCTPYMEHTH;
(GHHAHCOB NU3KHT; NPENIOCTABSHE HA YCIYTH KaTo (PMHAHCOB areHT WA KoHCyTauT (Ge3
MPHEMAHETO HA JEMO3HUTH M TNPEJOCTABAHETO Ha KPEeRMTH); CHESKM C YYXKASCTpaHHA
BATYTa, BKMHOYUTENHO (PIOYBPCH 33 BANYTHM KYpPCOBE; AOBEPUTENHO YIpaBncHUe,
BK/MIOYMTENHO, HO HE W OrpaHu4ecHH 10 MHBECTUPAHE M YNPABIEHUE HA (PUHAHCOBH
CPEACTB2 NpPEJIOCTABEHH Ha OBEPUTENHO yNpaBieHME; NPEJOCTABSHE HAa YCAYTH NoO
YDIP&BICHUE Ha MHBECTULHOHEH NOPTQEHN ¥ KaTO HHBECTHULIMOHEH KOHCYITAHT, TOEMaHE




W OpraHu3upaHe HA €MHCHM OT AKIrOBH M KAllMTANIOBH LEHHH KHUMH M TIOKYIIKO-
npojax6a Ha UEHHY KHUIM 33 CBOS CMETKA WIIM 33 CMETKA Ha KJIMEHT;

r) ocHoseH Karran — 1 000 000 000 anGancku neku pasnpenenen B 1 000 000 Gpos
NOUMEHHH aKIUK¥ ¢ NIPAaBO Ha rNac, BCsika ¢ HOMHHanHa croiHoct 1 000 anbaHcku nexu.

2) “IIepea ¢dunancosa Opoxepcka kbwa” OO na npuaobre akUMOHEPRO Y4acTHE B
pasmep Ha 0,0001% ot kanurana Ha HoBata Gamka, kato 3amkmie 1 6poilt nonmenuu
aKuuu, BCsKa ¢ HOMMHanua crofinoct 1 000 anfancku nekn Beska, cpemy Koero ga
M3BBPINM BHOCKA 3a Habupane Ha kanuTtan B pasmep Ha | 000 anbanckn neku uau
PaBHOCTOHHOCTTA UM B LIATCKHM JIONAPH WK €BPO CTIOPER Kypca Ha CHOTBETHATA BANyTa
3a anbaHCKaTa jieka 3a JIeHA Ha W3BLPLIBAHE Ha IALIaHETo;

3) Ilvpea gunarcosa Opoxepcka kbia OOJ], Codus we yd4acTBa B yUpeasBaHETO Ha
Hosara 6anka 3aeqHo ¢ [TMB AJl kosTo e npuao6ue akUHOHEPHO yuacTve B pasMep Ha
99,9998% ot xanurana umu 999 998 noMMEHHM aKUWKM ¢ [PaBO HA TJ1aC, BCAKA C
HoMuHanHa cToiHoeT 1 000 anbaucku nek u “ITepea 3acTpaxoBarensa Gpoxepcka
komnanus” AJl, Codus, kodTo Lie npuaobHe aKUMOHEPHO yuacTHe B pasMep Ha 0.0001
Y OT xanuTana MNM ejJHa NOMMCHHA aKUWsA ¢ MpaBO Ha IJJac, BCAKA ¢ HOMHHAIHA
cToiroctT | 00¢ anbaHCKHU Nneku.

TTopaan v3yepnBane Ha AERHUA Pell 3aCENAHHETO G 3aKPUTO.

3a “IIbpsa ¢unaHcoBa Opokepcka kptua” OO0:
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Perkthim nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe

GJYKATA E RRETHIT TE SOFIES Vuie e Gjykates se rrethit te Sofies
CESHTJE No 1011/1991
SOFIA
2d-t
VERTETIM
14. 02, 2006

GJYKATA E RRETHIT TE SOFIES verteton, ne baze te nenit 11, paragr. 2 te USD
me Vendim No 1/27.03.1991. Vendim Ne 2/03.12.1992, Vendim No 3/05.06.1995,
Vendim Ne 4/05.06.1996, Vendim Ne 5/02.08.1996, Vendim Ne 6/10.03.1997, Vendim Ne
7/26.09.1997, Vendim Ne 8/09.10.1997, Vendim Ne 9/04.03.1998, Vendim Ne
10/15.04.1998, Vendim Ne 11/09.11.1998, Vendim Ne 12/29.12.1998, Vendim Ne
13/29.04.1999, Vendim Ne 14/27.07.1999, Vendim Ne 15/07.12.1999, Vendim No
16/24.01.2000, Vendim No 17/13.04.2000, Vendim Ne 18/04.07.2001, Vendim Ne
19/25.02.2002, Vendim Ne 20/26.02.2002, Vendim No 21/28.11.2002, Vendim Ne
22/17.12.2002, Vendim Ne 23/11.09.2003, Vendim Ne 24/23.06.2004, regjistroi ne
Regjistrin ¢ shogerive te perziera me numer 150, vol. 2, faqe 32, me ceshtje numer
101171991 SHOQERINE ME PERGIEGJESI TE KUFIZUAR e quajtur “First Financial
Brokerage House” SHPK, me numer identifikues te shoqerise 2108221220 me seli dhe
adrese Sofia, rajon Sredec, rruga “Luben Karavelov” No 4 me objekt veprimtarie:
Veprime me letra me vlere per llogari te saj ose per Hogari te klienteve dhe ndermjetesi
per konkludimin e ketyre veprimeve; krijimi i emisioneve per letrat me vlere; menaxhimi
i portofoleve individuale te shogerive investuese dhe te fondeve te pensioneve; mbajtja e
letrave me vlere dhe ¢ lekeve te klienteve ne institucione depozituese; konsultime per
investime me letra me vlere; konsultime dhe analiza te shoqerive lidhur me veprmtarine e
tyre, strukturen e kapitalit te tyre, strategjia ekonomike dhe ceshtje te lidhura me keto
fakte; pergatitja e prospekteve per ofrimin publik te letrave me vlere; perfagesim i
mbajtesve te letrave me vlere perpara emitentit te letrave me viere dhe ne mbledhjet e
pergjithshme te mbajtesve te te letrave me viere; dhenie huash Jjobankare per blerjen e
letrave me vlere si edhe hua te letrave me vlere; dhenie ne formen e huase te letrave me
vlere ne baze te kushteve dhe rregullave te percaktuara me rregullore; veprime me valuta
te huaja te kryera jo nepermjet arkes (non cash payment); veprime jashte shtetit; veprime
me letra me vlerc per llogari te saj ose llogari te huaj dhe ndermjetesi per konkludimin e
ketyre veprimeve; ; menaxhimi i portofoleve individuale te shogerive investuese dhe te
fondeve te pensioneve; mbajtja ¢ letrave me viere dhe e lekeve te klienteve ne
instituctone depozitucse.



R

Me vendim me date 29.04.1999 regjistrohet ne baze te nenit 261 te ligjit tregetar duke
shkrire “First Universal Insurance Company” AD-e likujduar, regjistruar me No 451/95
Jsi‘ﬁ.aqs\ Gjykates se rrethit te Sofies ne “First Financial Brokerage House” Ltd.

fﬁ’ < \

T;’CS_hoq%‘\l‘ia ka nje kapital prej 1 500 000 leva.
r"i-'ji@rtake}jane: “Pratiko Inter” EOOD, regjistruar ne Gjykaten e rrethit te Sofies me No

£ 3016/2002 dhe Todor Breshkov, me numer personal 7508284666.

N‘:"‘."‘S.‘]m ria do te drejtohet dhe perfagesohet nga Todor Ludmilov Breshkov, me numer

T R [péfsonal 7508284666.

Ky vertetim pasqyron gjendjen aktuale. si rrjedhoje e te gjithave ndryshimeve te kryera
ne partiden e shogerise.

Gjyqtar /firme/
Sekretar /firme/ vule e Gjykates sc rrethit te Sofies.

APOSTILLE
(Convention de La Haye du % octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise
2. Ky akt publik eshte nenshkruar nga
Gjykata c rrethit te Sofies
3. Ne cilesine e tij si
Kryetar
4.dhe I eshte vendosur vula/pulla
Gjykata e rrethit te Sofies
I legalizuar ne
5. Sofie, Bullgari. 6. me 16.02.2006
7. Nga Ministria ¢ drejtesise
8. me numer 5665/529-2.50
9. Vule.10. firme

Unpe Ilda Avni
aplikuar.

helili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per dokumentin e




~.. REPUBLIKA E SHQIPERISE
'SDHOMA E NOTEREVE TIRANE
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VERTETIM

Sot me /04('&94/3?&)&;@ ..... une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,
Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses llda Xhelili, e bija e Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, ¢ njohur personalisht prej meje per perkthimin e Vertetimit
date 14 shkurt 2006 leshuar nga Gjykata e rrethit te Sofies, nga gjuha bullgare ne gjuhen
shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.

NOTERI

Mirka Papa
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/ COPUNCKN TPANCKW Cbll yaocToBepsBa, 4€ Ha OCHOBAHWE yn.11 an.2

or YCO ¢ Pewenve N:1 o7 27.03.1991 r, Pewenne N2 ot 03.12.1992 r,
Petuenve N:3 or 05.06.1995 r, Peiuerve N:4 ot 05.06.1996 r, Pewenne N:5 o7
02.08.1996 r, Pewenve N:6 ot 10.03.1997 r, Pelienune N:7 oT 26.09.1997 r,
PeleHune N:8 oT 09.10.1997 r., Pewenne N9 oT 04.03.1998 r, Pewenxne N:10
oT 15.04.1998 r, Pewenune N:11 o1 09.11.1998 r, Pewenne N:12 o1 29.12.1998
r. Pewenne N:13 oT 29.04.1999r, PeweHne N:14 oT 27.07.1999 r, Pewerwve
N'15 oT 07.12.1999 r, Pewenue N:16 oT 24.01.2000 r, Pewenne N:17 o7
13.04.2000 r.. Pewenue N;18 o1 04.07.2001 1., PeweHne N:19 ot 25.02.2002 1,
Pewenuve N:20 oT 26.02.2002 r., Pewenve N:21 o 28.11.2002 r., Pewenrue No
29 or 17.12.2002 r., Pewenve N:23 ot 11.08.2003 r. v Peuwenne N:24 ot
23 06.2004 r. snuca B Peructopa 3a CMECEHUTE dupmu nog No 150, Tom 2,
ctp.32 no ¢d.a. No 101171991 T OPY)XECTBO C OrPAHUYEHA
OTIMOBOPHOCT ¢ HaumenopaHwe "TTbPBA SGNHAHCOBA BPOKEPCKA
KblJA" 004, E®H 2108001220 cbC cefianuiie W agpec Ha ynpasfeHue
Cocua, panoH Cpepeu, yn. NioBen Kapasenos 4 v ¢ npeaMeT Ha AeWHOCT:
CAenku C LeHHU KHwKa 3a cobcTBeHa unu 3a Hyxaa CMeTka W NOCPEAHUMECTRO
3a CKMKOUBAHE HA TakvBa CAENKW, NoeMaHe Ha emMncuu Ha LeHHW KHIDKA
yrpaBneHwe Ha uHansnoyantu nopTennu OT LEHHW KHwkKa wunu napy, ¢
W3KNIoYeHne Ha nopTgeinu Ha WHBECTULMOHHW OpYyXecTsa ¢ NEHCWOHHN
poHAOBE; AbPXaHe Ha LEHHW KHWKA v Ha napy Ha KNMeHTn B AenosuTapHa
WHCTUTYLMA /noneuvTencka AeAHOCT/, MHBECTULINOHHM KOHCyNATaLUWuu OTHOCHO
LUEHHW KHIDKA, KOHCYNTAUWUU 1 aHannan Ha ApyXecTea OTHOCHO (PrHaHCKpaHe
Ha OedHOCTTa WM, KanutanosaTa UM CTPYKTYpa, npoMuwneHara cTpaTera u
CBbp3aHWTE C TOBA BBLMPOCW, KAKTO W KOHCyrnrayun u YyCrnyrm OTHOCHO
npeoBpasysaHe Ha ApyXecTsa u CACAKW Mo npuaobuBaHe Ha NPEanpuATUS,
N3roTBSHE HA NpOCneKTM 3a nybnuyHo npeanaraHe Ha  LEHHW KHWXA;,
npeacTaBUTENCTBO Ha MpuTeXareni Ha UeHHU kHinka npel EeMUTEHTa HAa UEHHU
KHMKE W Ha obwu cbbpanws Ha npuTexarenure Ha LUEHHU  KHWXKE,
NpeaocTassiHe Ha HEBAHKOBW 3aeMN 3a MOKYNKa Ha LIEHHA KHWXA W 3aeMaHe Ha
LEHHU KHWXA, 3aEMaH€ Ha LeHHW KHWKa npw ycnoeus v pea, onpegeneH ¢
Hapeaba; CAENKU C YYXAeCTpaHHa BanyTa B HanMuHOCT W NO Ha3KkacoB Ha4WH;
cOenkn B YyxBuHa; caenkn ¢ LEHHW KHUXa 3a cobcTBEHa VNW 3a YyXKaa CMeTKa U
NOCPEAHVYECTBO 33 CKIOYBAHEe HA TakuBa CAEAKW, NOeMaHe Ha eMucun Ha
LEHHW KHWXKA, YNpaBNeHne Ha WHAVBWAYantu nopTdennn OT LEHHU KHWXKA
Wvnu Napu, ¢ M3KMIOYEHWE HA NOPTENNN Ha UHBECTVLMOHHN APYXEeCTBa #
MEHCUOHHN (DOHOOBE, AbPXKAHE HA LEHHW KHIKa M Ha Napu Ha KUeHTn B
Aeno3uTapHa MHCTUTYLUA /noneduTencka penHocT/.

C pewerue oT 29.04.1999 r. Bnnca Ha OCH. un.261 T3 enueaHe Ha "[TbPBA
YHUBEPCAJIHA 3ACTPAXOBATEAHA KOMNAHWA" AL - B NukBudauus, per.

no .4. N:451/95 r. no onvca Ha Crc s "MbPBA ®NHAHCOBA BPOKEPCKA
KbLUA" OOA.

TE T
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HOpyxecteoto € ¢ kanutan 1 500 000 /eguH MUAVMOH W NETCTOTUH xunaaw/
neea.

CrapyxHuum ca: "NPATUKO MHTEP" EOQA, per. no ¢.a. No 3016/2002 r.
no onuca Ha CMC u TOQOP MMOOMUNOB BEPELLKOB, EMH 7508284666.

ApyxecTBoTo ce ynpasnsea u npeacrvaenasa ot TOAOP NKOAMWIIOB
BEPELLUKOB, ETH 7508284666.

Hacroaweto ynocroeepenne oTpasasg a

NMTHOTO CBCTOAHWE, NONYYeHO
BCNeACTBUE BCUMKW N3BBbPLUEHWU NPOME

Cvavs ;

Cekpetap : -



Perkthim nga gjuha bullgare

Taksuar —70 leva
/vule e Gjykates rajonale e rrethit te Sofies/

VENDIM

Qyteti Sofia, 27.111.1991
Ne emer te popullit

Gjykata e rrethit te Sofies, departamenti i shogerive, kolegjiumi ne mbledje me dyer tc
mbyllura ne 27 mars te vitit 1991 ne perberje nga:

Kryetari /1. Gerasimov/;

Gjykates /B. Koceva/,

Anetare /K. Justinianova/;

Me sekretar..........oooceiienaiinns dhe ne pranine e prokurorit................... pasi
shqyrtuan raportin nga I. Gresimova, ceshtje me No 1011, sipas pershkrimit per vitin
1991 dhe per tu prononsuar morri parasysh si me poshte:

Procedura bazohet ne kerekesen e depozuar ne gjykate, e lila permban kerkese per
regjistrimin e nje firme te perbashket me pergjegjesi te kufizuar “First Financial
Brokerage House” Ltd. Anataret e shogerise jane: nje shogeri juridike ¢ huaj dhe nga pala
bullgare: “First Privat Bank” AD dhe pese individe. Jane paragitur provat ne forme te
shkruar ne perputhje me kerkesat e nenit 44-50 te USD dhe te nenit 34-39 PPUSD. Fondi
i shogerise ne baze te statutit kap shumen rreth 50 000 USD te paguara ne llogarine No
4111413002 ne First Privat Bank-Sofia dhe eshte 1 shperndare ndermjet ortakeve si vijon
sa me poshte:

First Privat Bank-25 000 USD: Serfinance Sarl-15 000 USD; Valentin Molov-2 500
USD; Ivaillo Mutafchiev-2 500 USD; Emilian Dimitrov-2 000 USD; Marijka Josifova-2
000 USD; Aleksander Cherpokov-500 USD. Ne mbledhjen per themelimin e shoqerise ne
date 07.11.1990 eshte pranuar statuti i shogerise mbajtes i te njejtes date ne perputhje me
kerkesat e nenit 45 te USD, jane zgjedhur drejtor dhe kntrollues. Nga cfare eshte
paraqitur deri ketu mendohet se jane permbushur te gjithe kerkesat e nenit 45 te USD dhe
nenit 34 te PPUSD, ne baze te te cilave dhe te nenit 11 te USD dhe nenit 496 te Kodit te
procedures civile Gjykata e Rrethit Sofie

VENDOSI



Regjistron Shogerine me pergicgjesi te kufizuar “First Financial Brokerage House” Lid
:7;;} e seli ne gytetin e Sofies, bashkia “Sredec”, bul. “Al. Stambolijski” No 2A me objekt
! &frimtarie: Veprimtari te lidhura me broker dhe borsat pa te drejten e shkembimit te

valutave, dhenie konsultimesh dhe informacione ne lidhje me te gjitha operacionet
A ;; financiare ne pazaret nderkombetare dhe thithjen e valutave te huaja nga personat juridik
individe si edhe veprimtari si komisioner.
ndi ne baze te statutit te shogerise kap shumen prej 50 000 USD ¢ paguar € gjitha.

_ 712" 8hogeria do te perfagesohet nga drejtori [vaillo Dimitrov Mutafchiev, banues ne Sofie,

rruga “Latinka” No 19, me numer personal 6204307143,

Vendimi i nenshtrohet regjistrimit dhe publikimit ne Fletoren zyrtare si edhe mund te
ankohet ne nje afat kohor prej 7 ditesh nga data ¢ publikimit nga lutesi dhe prokurora
perballe VS te Republikes se Shqiperise..

Kryetar /firme/
Anatare /firme/
Anatare /firme/
Vertetohet njesia me origjinalin.
Sekretar /firme vule ¢ Gjykates se rrethit te Sofies/

Me 07.03.2006, Noteri Dimo Zheljazkov

Noter me veprim ne rajonin ¢ Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj njesine ¢ fotokopiuar me origjinalin, i paraqitur nga:
Ilda Xhelili,

Me vendbanim: Sofia

Dhe se ne pamje nuk kishte nenvijezime, shtesa apo

korigjime dhe vecaneri te tjera

Regjistruar No: 1307 takse e mbledhur 3 leva
Noter: /firme, vule/

Une Iida Avni Xhelili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per
dokumentin e aplikuar. % ,
W/ /, "
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VERTETIM

: G
Sot me /0W&/S“O£’6une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,

Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses llda Xhelili, ¢ bija e Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. 7 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Vendimit
leshuar nga Gjykata e rrethit te Sofies date 27 mars 1991, nga gjuha bullgare ne gjuhen
shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.

NOTERI
A N
/_’ oY
o, T
Mirka Papa ' )
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KONTRATA E SHOQERISE \rmo v,
1, wi®
Lanz

Sot ne 09.06.2004, ne Sofie, ndermjet nenshkruesve:

1. “Pratiko Inter” SHPK, me seli dhe adrese ne Sofie, rajon “Sredec”, rruga
“Dostojevski” No 6, kati 2, ap 5, e regjistruar ne regjistrin tregetar te Gjykates se
rrethit te Sofies me numer 68105, volumi 785, fage 101 me ceshtje No 3016/2002
ne baze te pershkrimit te Gjykates se rrethit te Sofies, e perfaqesuar nga Georgi
Kencev Domuschiev nga Softa, mbajtes i ID No 160250380, leshuar ne
14.06.2000 nga MPB-Sofia, me numer personal 5206106280

2. Todor Ludmilov Breshkov nga Sofia, lagjja “Mladost-3" pall. 321, hyrja 5, kati
8, ap. 162, mbajtes i ID No 166423420, leshuar ne 09.11.2001, me numer
personal 7508284666

Te quajtur ne kete kontrate “ORTAKET” ne baze te nenit 113 te Ligjit tregetar u
nenshkrua kjo kontrate per themelim shoqerie.

I. EMRI SEL.JA DHE AFATI

Neni 1 Emri i shoqgerise do te jete “First Financial Brokerage House” Ltd. e cila do te
shkruhet dhe ne gjuhen angleze si me poshte “First Financial Brokerage House”
Ltd.

Neni 2 Shogeria do kete adresen dhe seline ne qytetin ¢ Sofies, rajon Sredec, rruga
“Luben Karavelov” No 4.

Neni 3 Shogeri nuk eshte me afat te pakufizuar..

II. OBJEKTI 1 VEPRIMTARISE

Neni 4 Objekti i veprimtarise se shogerise eshte:

- veprime me letra me vlere per llogari te saj ose per llogari te klienteve dhe
ndermjetesi per konkludimin ¢ ketyre veprimeve;

- krijimi i emisioneve per letrat me vlere;

- menaxhimi i portofoleve individuale te shogerive investuese dhe te fondeve te
pensioneve;

- mbajtja e letrave me vlere dhe e lekeve te klienteve ne institucione depozituese;

- konsultime per investime me letra me viere;

- konsultime dhe analiza te shoqgerive lidhur me veprmtarine e tyre, strukturen ¢
kapitalit te tyre, strategjia ckonomike dhe ceshtje te lidhura me keto fakte;



pergatitja ¢ prospekteve per ofrimin publik te letrave me vlere; perfagesim i
mbajtesve te letrave me vlere perpara emitentit te letrave me vlere dhe ne
mbledhjet e pergjithshme te mbajtesve te te letrave me vlere;

dhenie huash jobankare per blerjen e letrave me viere si edhe hua te letrave me
viere:

dhenie ne formen ¢ huase te letrave me vlere ne baze te kushteve dhe rregullave te
percaktuara me rregullore;

- veprime me valuta te huaja te kryera jo nepermjet arkes (non cash payment);

- veprime jashte shtetit; veprime me letra me vlere per llogari te saj ose llogan te
huaj dhe ndermjetesi per konkludimin e ketyre veprimeve; ; menaxhimi i
portofoleve individuale te shogerive investuese dhe te fondeve te pensioneve;
mbaijtja e letrave me vlere dhe e lekeve te klienteve ne institucione depozituese.

Neni 5 Per te realizuar objektin ¢ veprimtarise se saj shoqeria:

5.1  Siguron mjete financiare per veprimtarine ¢ saj ne kete kuader kuotat e ortakeve,
hua te marra prej tyre ose kredi bankare.

5.2  Lidh kontrata ne baze te objektit te veprimtarise saj me partner te huaj ose vendas.

5.3  Tjeterson ne favorin e saj pasuri te palujtshme si edhe te drejten e pronesise ose te
drejta te tjera mbi toke, ndertesa, makineri etj.. deri kur tjetersimi i ketyre drejtave
nuk eshte e ndaluar me ligj.

5.4  Tjeterson ne favor te saj aksione ose kuota te shoqerive te tjera.

5.5  Perfiton te drejta mbi pronesi intelektuale.

5.6  Ekzekuton dhe funksione te tjera per arritjen e gellimeve te shoqerise.

IIT. SHUMA E KAPITALIT, KUOTAT E ORTAKEVE

Neni 6 Kapitali i shoqerise pas denominimit te leves eshte 1 500 000 leva dhe eshte |
ndare ne 150 000 kuota secila prej tyre me vlere prej 10 levash.

Neni 7 Me vendim te asamblese se pergjithshme te ortakeve kapitali mund te zmadhohet
pakufizim si edhe mund te zvogelohet deri ne minimumin e percaktuar me ligj.

Neni 8 Kapitali i shogerise eshte formuar nga kuotat e ortakeve dhe eshte i barabarte me
pasurine e perfituar ne kete kuafer pronesi mbi pasurite e paluajtshme, pronesi
intelektuale, mjete financiare, letra me viere dhe te tjera. ..

Neni 9 Kuotat € shogerise jane te ndara ndermjet ortakeve, si me poshte:

9.1 “Pratiko Inter” Ltd. — [49996 kuota me vlere prej 10 levash secila, te cilat
perfagesojne 99.997% te kapitalit te shogerise.

Todor Ludmilov Breshkov — 4 kuota me vlere prej 10 levash secila, te cilat
perfaqesojne 0.002% te kapitalit te shogerise.

Neni 10 Kuotat e ortakeve, shuma e tyre te pershkruara ne nenin ¢ mesiperm jane te
formuara nga keste parash, per llogari fond Rezervat, si edhe fitimet ¢ pandara per
vitet ¢ kaluara.

Neni 11 Pervec pagesave ne para, ortaket kane te drejte kane te drejte pjesemarrje edhe
me kontribut ne natyre. Menyra ¢ dhenies se kontributeve ne natyre percaktohet
nga neni 72 dhe 73 i Lig)it tregetar.

Neni 12 Me vendim te mbledhjes se pergjithshme ortaket mund te detyohen te kryejne
derdhje plotesuese me nje afat kohor te percaktuar.



12.1 Per mosderdhjen ne nje afat kohor te percaktuar te derdhjeve plotesuese ortaket
pergjigjen si per mosderdhjen e kuotave.
Neni 13 Shogeria do te krijoje fond “Rezervat”, ne te cilen mjetet financiare nuk mund te

\\. jene me pak se 10% e kapitalit. Kur mjetet financiare bien nen kete shume, shogeria

‘ duhet t'I riktheje ne nje periudhe kohe prej nje viti.
Neni 14 Deri ne plotesimin e fond “Rezervat” shogeria do te derdhe ne te jo me pak se

mund te perdore per plotesimin e fondit dhe burime te tjera te parashikuara ne kete
kontrate ose me vendim te Asamblese se pergjithshme.
14.1 Shogeria mund te krijoje dhe fonde te tjera ne valute te huaj ose leva.

_ / 1/5 nga fitimi pas tatimeve dhe taksave dhe perpara pageses se dividenteve. Shogeria

IV TE DREJTAT DETYRIMET DHE PERGJEGJESITE E ORTAKEVE

Neni 15 Cdo ortak ka te drejte:

15.1 Te marre pjese te fitimit te shogerise, ne perputhje me pjesen e kuotave te
regjistruara prej secilit ne kapitalin e shoqerise.

152 Te marre kuote likujduese ne rastet e likujdimit te veprimtarise se shogerise, ne
perputhje me pjesen e kuotave te regjistruara prej secilit ne kapitalin e shogerise.

153 Te marre pjese ne Asamblete e pergjithshme me te drejten e nje vote per cdo
kuote.

15.4 Te marri pjese ne drejtimin e puneve te shoqerise.

15.5 Te kerkoje ndryshimin e vendimeve te cilat nuk jane ne perputhje me ligjin ne bze
te legjislacionit ne fuqi.

Neni 16 Cdo ortak eshte 1 detyruar:

16.1 Te derdhe nje shumen e percaktuar ne kete kontrate.

16.2 Te ekzekutoje vendimet e Asamblese se pergjithshme dhe detyrimet e ngakuara
ne baze te kesaj kontrate.

16.3 Te marre pjese ne drejtimin e shoqgerise duke dhene mbeshtetien e duhur per
realizimin € veprimtarise se shogerise.

16.4 Te ndjeke harxhimin ne perputhje me ligjin e mjeteve financiare te shogerise

Neni 17 Pergjegjesia e ortakeve per detyrimet e shoqerise eshte e kufizuar deri ne masen
¢ kuotave te tyre.

Neni 18 Ortaku, i cili ka perdorur informacione te marra nga shoqeria per perfitim vetiak.
si edhe kur ka kryer nje konkurrence jo te drejte ne lidhje me shogqerine.
perjashtohet me vendim te Asamblese se pergjithshme dhe detyrohet te paguaj nje
demshperblim ne masen e demeve te realizuara kundrejt shogerise si edhe per
mundesite e parealizuara.

V DREJTIMI I SHOQERISE

Neni 19 Organct e drejtimit te shogerise jane Asambleja e pergjithshme e shoqgerise dhe
Menaxheri (Drejtuesi).

Neni 20 Asambleja e pergjithshme ¢ ortakeve:

20.1 Ndryshon dhe ploteson kontraten e shoqgerise.

20.2 Pranon dhe perjashton ortaket dhe jep miratimin per transferimin e kuotave per
cdo anatare te ri.



20.9

20.10

20.11

20.12

20.13

Merr vendime per rritjen dhe zvogelimin e kapitalit te shogerise.

Merr vendime per perfitimin e tjetersimin ¢ pasurive te paluajtshme dhe te drejtat
mbi to.

Merr vendime per hapjen dhe mbylljen ¢ degeve, per pjesemarrjen e shoqerise ne
shoqgeri te tjera tregetare apo civile.

Zgjedh dhe liron nga detyra Drejtorin e shogerise, percakton shperblimin e tij dhe
e liron ate nga pergjegjesia.

Miraton raportet vietore dhe balancin e shogerise.

Miraton rregulloren per ndertimin dhe veprimtarine e shoqerise, rregulloret ¢
brendshme dhe akte te tjera te cilat jane te detyrueshme per ortaket, personelin e
shoqerise, drejtuesit e saj deri ne ate mase kur keto nuk bien ne kundershtim me
legjislacionin ne fugi dhe klauzat e kesaj kontrate.

Merr vendime per krijimin ¢ fondeve dhe percakton menyren ¢ mbledhjes dhe te
shpenzimeve.

Merr vendime dhe percakton perfagesues per drejtimin e proceseve kundrejt
drejtucsit, kur jane te pranishme arsyet per kete te fundit.

Vendos per ekzekutimin e derdhjeve ne para apo ne natyre kur kjo eshte e
nevojshme per veprimtarine e shoqgerise.

Ndan fitimin e shoqerise ne baze te kushteve te kesaj kontrate dhe vendos
menyren e pageses se saj.

Merr vendime per cdo ceshtje tjeter te parashikuar ne ligj dhe ne kete kontrate.

Neni 21 Aasambleja e pergjithshme thirret nga drejtuesi jo me pak se dy here ne vit.

21.1

21.2

Drejtuesi eshte i detyruar te therrasi Asamblene e pergjithshmedhe me kerkese me
shkrim te ortakeve me kuota mbi 1/10 te kapitalit te shogerise. Ngs drejtuesi nuk
therrel asamblene per 2 jave ortaket qe kane kerkuar thirrjen kane te drejten e saj.
Drejtuesit eshte i detyruar te therrese Asamblene e pergjithshme ngs humbjet
arrijne mbi Y e kapitalit.

Ftesa per thirrjen e Asamblese se pergjithshme behet me shkrim dhe jepet jo me
vone se shtate dite perpara dates se thirrjes. Ne ftese duhet te perfshihet dhe rendi
i dites. Kur data e thirrjes percaktohet me vendim te Asamblese se pergjithshme,
anataret e pranishem jane te ftuar dhe ayre nuk ju dergohet ftese.

Ngs ortaket jane dakort ata mund te mblidhen dhe ne mbledhje dhe pa u ruajtur
formalitetet ¢ mesiperme. Ne keto raste miratimi i ortakeve duhet te jete i
pasqyruar ne protokol.

Neni 22 Vendimet e Asamblese se pergjithshme merren me shumice te thjeshte te votave,

te percaktuara sipas numrit te votave ge ka ne dispozicion cdo ortak.,

Neni 23 Vendimet ne baze te pikave 20.1 deri 20.3 te kesaj kontrate merren ne menyre

unanime.

Neni 24 Vendimet e Asamblese se pergjithshme mund te merren dhe pa qene te

pranishem, nqs te gjithe ortaket kane dhene miratimin me shkrim per kete vendim,

Neni 25 Cdo ortak mund te perfaqesoje ne Asamblene e pergjithshme nje ortak tjeter ose

mund te perfagesohet nga nje person tjeter nepermjet nje autorizimi me shkrim ne
te cilin do te do te percaktohen kufinjte e perfaqisimit, te dhene nga ortaket ge
mungojne.



Neni 26 Per cdo mbledhje mbahet nje procesverbal, i cili verteton me firmen e personit
qe mban ate dhe te kryetarit te mbledhjes. Procesverbalet mbahen ne nje liber te
) vecante.
Neni 27 Vendimet hyjne ne fuqi menjehere pas nenshkrimit te tyre me petjashtim te atyre
Y per te cilat eshte parashikuar menyre ¢ vecante.
Nen} 28 Drejtuesi perfageson dhe drejton shogerine giate:
~ 28.¥ Te konkludoje kontrata nga emri dhe per llogari te shogerise;

\-*}}Q Te hape ne emer te shoqerise llogari bankare dhe te menaxhoje mjetet financiare

e

ne to.

283 Te lidhe dhe te nderpresi kontratat me personelin e shoqerise;

28.4 Te organizoje kryerjen ¢ balancit vjetor dhe te raporteve financiare vjetore dhe t’l
paragesi ne Asamblene e pergjithshme;

28.5 Organizon dhe realizon drejtimin operativ te te gjithe veprimtarise:
administrative, ekonomike dhe financiare te shogerise ne perputhje me kerkesat ¢
ligjit, kete kontrate dhe vendimet € Aasamblese se pergjithshme.

Neni 29 Drejtucsi mund te ngarkoje ushtrimin e funksioneve te tij nje personi tjeter duke
percaktuar konkretisht detyrat vetem pas nje miratimi me shkrim te Asamblese se
pergjithshme.

Neni 30 Marredheniet ndermjet Asamblese se pergjithshme dhe drejtuesi i percaktuar
prej saj rregullohen me nje kontrate, ¢ nenshkruar nga ortaku i zgjedhur nga
Asambleja e pergjithshme.

VI MENYRA E PRANIMIT TE ORTAKEVE TE RINJ, LIRIMIN DHE
PERJASHTIMI I NJE ORTAKU

Neni 31 Ortaku i ri pranchet me vendim te Asamblese se pergjithshme ne baze te nje
lutje me shkrim, ne te cilen shprehimisht eshte percaktuar qe pranohen te gjitha
kushtet e kontrates se shogerise, rregulloret e brendshme te miratuara nga
Asambleja e pergjithshme dhe vendime te ndryshme.

Neni 32 Me pranimin ¢ nje ortaku te ri, Asambleja e pergjithshme percakton numrin dhe
pjesen e kuotave te cilat regjistrohen si te reja dhe kapitali rritet ose nepermjet
transferimit te kuotave te nje ortaku tjeter.

Neni 33 Vendimi per pranimin regjistrohet ne regjistrin tregetar, bashke me ndryshimet
ne kapital dhe kuotat si rezultat i transferimit.

Neni 34 Pjesemarrja e nje ortaku ne shogeri nderpritet:

34.1 Me perjashtimin e tij;

342 Me nderprerjen nepermjet likujdimit te personit juridik dhe nepermjet vdekjes osc
kontrollit te plote te personit fizik.

343 Me shpalljen e falimentimit te shogerise.

344 Ne menyre te njeaneshme me paralajmerim me shkrim te drejtuar jo me pak se tre
muaj perpara dates se perjashtimit.

Neni 36 Pasojat lidhur me pasurine rregullohen ne baze te balansit financiar te pergatitur
ne fund te cdo muaji, ne te cilin kryhen te gjitha nderprerjet € anetarsise ne
shogeri.

Neni 37 Asambleja e pergjithshme mund te perjashtoje nje ortak kur:



37.1 Nuk ka paguar ose nuk ka derdhur pjesen ne masen dhe ne afatet kohore te
percaktuar ne kontarten e shogerise.

37.2 Ne rastet ¢ thyerjes ne menyre sistematike dhe te rende te kontrates se shogerise
ose te vendimeve te Asamblese se pergjithshme, veprime nepermjet te cileve

. pengon veprimtarine ¢ shogerise per te cilen i eshte derguar nje paralajmerim me

o, shkrim.

37.3  Vepron kunder interesave te shoqerise dhe ne rastet e nenit 18 te kesaj kontrate.

Nen} 38 Propozim per perjashtim mund te beje cdo njeri nga ortaket ¢ mbetur. Propozimi

; per perjashtim te nje ortaku duhet te jete i motivuar dhe i argumentuar.
Neﬁi 39 Kur nje ortak eshte i perjashtuar per mosderdhjen ¢ kuotave te tij ai humb te
/,/ gjitha te drejtat per pagesat e bera deri ne kete moment.

" Neni 40 Ne rastet ¢ lenies se detyres apo te perjashtimit te nje ortaku pjesa e tij ¢ kapitalit
blihet nga ortaket ¢ tjere ne menyre proporcionale me pjesemarrjen e tyre ne
kapitalin ¢ shoqgerise. Ngs ortaket nuk deshiron te bleje pjesen perkatese ne
kapitalin e shogerise te ortakut qe ka fene detyren apo eshte perjashtuar , kjo pjese
i ofrohet me te njejta kushte personave qe deshirojne te jene ortake. Ngs dhe ne
kete rast pjesa ¢ kapitalit te ortakut qge ka lene detyren apo eshte perjashtuar nuk
eshte blere atehere ajo i ofrohet nje personi tjeter. Ngs pjesa e kapitalit te ortakut
qe ka lene detyren apo eshte perjashtuar nuk eshte blere nga ortaket ¢ tjere ose
nuk eshte pranuar nje ortak i ri me vleren e pjeses se tij zvogelohet kapitali i
shogerise.

VII FITIMI DHE PAGESAT

Neni 41 Ortaket nuk mund te kerkojne pjesen e tyre deri ne momentin kur ekziston
shogeria.

41.1° Nuk mund te paguajne interesa mbi pjesen ¢ ortakeve;

41.2  Viti financiar fillon ne 01 Jananri dhe perfundon ne 31 dhjetor;

41.3 Fitimi i shoqerise pas tatimeve dhe taksave te detyrueshme ndahen ndermjet
ortakeve ne perputhje me pjesemarrjen ¢ tij ne kapitalin e shogerise;

41.4 Asambleja e pergjithshme mund te vendosi fitimin e shogerise te jete i gjithe ose
pjeserisht 1 kapitalizuar;

41.5  Kur viti financiar mbyllet me humbje Asambleja e pergjithshme merr vendime
lidhur me menyren e mbulimit te humbjeve.

VIII LIKUJDIMI DHE FALIMENTIMI

Neni 42 Shogeria mundte likujdohet:

42.1 Me vendim te ortakeve i marre me shumice prej 2/3 e kapitalit;

42.2 Nepermjet shkrirjes ose bashkimi me nje shogeri tjeter tregetare me pergjegjesi te
kufizuar ose me nje shoqeri anonime;

42.3 Me shpalijen e falimentimit;

42.4 Me vendim te gjykates pas nje padie te ngritur nga ortak (ortaket) mbajtes te 1/5
te kapitalit, kur vendoset se arsye te rendesishme detyrojne kete fakt;

42.3 Me vendim te gjykates e vendosur me kerkese te prokurorit kur eshte konstatuar
se shoqeria eshte formuar ose vepron ne kundershtim me ligjin.



Neni 43 Ne rastet e nderprerjes se shoqerise sipas pikave 42.1, 42.4, 42.5 te kesaj
kontrate hapet nje process per likujdimin e shogerise, per te cilat perdoren
klauzolat e nenit 266-273 te Ligjit tregetar.

Neni 44 Likujduesi i shoqerise ne rastet e nje procedure te hapur likujdimi eshte
drejtuesi, vetem ngs Asambleja e pergjithshme ose gjykata nuk percakton nje
person tjeter, ne baze fe menyres se percaktuar me ligji per emerimin e

..‘\ likujduesve.

?}DISPOZITA PERFUNDIMTARE
K

eni 45 Te gjitha mosmarreveshjet qe lindin ndermjet ortakeve, kur behet fiale per
ekzekutimin e detyrimeve dhe komentimin e kesaj kontrate zgjidhen me
marreveshje dypaleshe. dhe kur nje e tille nuk arrihet nga gjykata kompetente.

Neni 46 Per te gjitha ceshtjet ¢ parregulluara ne kete kontrate do te zbatohen klauzat e
Ligjit tregetar, akte te tjera normative ne fuqi dhe akte dhe vendime te Asamblese
se pergjithshme.

46.1 Kjo kontratedhe udhezimet e ligjit per rrethanat e lidhura me shogerine, seline,
kapitalin dhe drejtimin e shogerise i nenshtrohen regjistrimit ne regjistrimin
tregetar ne Gjykaten e rrethit ku ndodhet adresa e shogerise.

Neni 47 Drejtuesi dhe likujduesi nenshkruajne nje deklarate kur emerohen me te cilen
pranojne klauzat e kesaj kontrate dhe ge mbajne pergjegjesi solidare per deme te
shkaktuara kunddrejt shogerise me faj.

Neni 48 Per te gjitha ceshtjet te cilat nuk jane permendur ne klauzat e kesaj kontrate do te
zbatohen dispozitat e legjislacionit bullgar.

Neni 49 Kjo kontrate eshte hartuar ne pese ekzemplare origjinal.

-
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ORTAKE:
1. Per “Pratiko Inter”-G. Domusciev /firme/
2. Todor Ludmilov Breshkov /firme/

Me 27.02.2006, Noteri Dimo Zheljazkov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj njesine e fotokopiuar me origjinalin, i paragitur nga,
Velislava Nevianova Ivanova

Me vendbanim: Sofia

Dhe se ne pamje nuk kishte nenvijezime, shtesa apo

korigjime dhe vecaneri te tjera

Regjistruar No: 1079 takse e mbledhur 10 leva
Noter: /firme, vule/

Une Ilda Avni Xhelili, vertetoj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per
dokumentin e aplikuar,
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Sot me /Oﬂ&ﬂ“déad f.é.).......une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,

Mirka Papa verteto] firmen ¢ perkthyeses Ilda Xhelili, e bija e Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Kontraten e
shogerise “First Financial Brokerage House” SHPK, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe.
Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.
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Mirka Papa N




APYXKECTBEH JOI'OBOP “II'bPBA @HHAHCOBA BPOKEPCKA KBLUA” OO 1

APYXECTBEH JOT'OBOP

Hrec, 0j0@2004 rog. B ep. Codus, Mexkgy nognucanume:

',\',1. “Ilpamuko unmep” EOO]I, cbc cegaauwe u agpec Ha ynpaBacHue
apag Q}d}lm, pation “Cpegeu”, va. “IMocmoeBcku” Ne 6, em.2, an.5, Bnucano
B8 m‘é‘ﬁzoBcktm pezucmbp Ha Codulicku zpagcku ¢bg nog napmuger Ne
68105, mom 785, cmp.101 no dupmeo geao Ne 3016/2002 2o0g. no onuca xa
"Céq)uﬁckti epagcku  ¢bg, npegemaBasBano om ynpaBumeas Om Teopau
KuhueB [lomycuueB om ecpag Codus, npumekaBaur auuna kapma Ne
160250380, uzgagena ua 14.06.2000 20g. om MBP- 2p. Codus, EI'H-
5206106280 '

2. Togop AwogmuaoB BpewkoB om ep. Codusa, kk. “Maagocm-37,
da. 321, Bx. 5, em.8, an.162, npumekaBaw, auuHa kapma Ne 166423420,
uzgagena Ha 09.11.2001 rogq.. ETH- 7508284666

u HapuuaHu B mosu goeoBop “CbhAPYZKHUIIN”, na ocHoBanue ua. 113
om TupeoBekus 3akon ce nognuca Hacmosuus gpykecmBen gozoBop

LHAMMEHOBAHUE, CEJAAVIIIE U CPOK

Ua.l HaumenoBanuemo (Jpupmama) na gpykecmBomo e “IIbPBA
QUHAHCOBA BPOKEPCRA KbIIIA” OO/L, koemo Moxke ga ce usnucBa
gomvAHUmeAno 0 ma  ancaulicku  esuk  Kamo  FIRST FINANCIAL
BROKERAGE HOUSE-Ltd.

Ua2 JlpykecmBomo e cwve cegaauwe u agpec Ha ynpaBaenue 2pag
Codus, Cmoauuna obuwuka, paiion “Cpegen”, ya”Aroben KapaBeaoB” No 4.

Ya.3 pykecmBomo He ce czpaHuuaBa cve cpok.

ILNNPEAMET HA JEVHOCT

Ua.4 Ilpegmemum Ha gelinocm xa gpykecmBomo e

- cgeaku ¢ ueHHu Knuka 3a cofcmBeHa uau 3a uykga cvemka u
nocpeghuyecmBo 3a ckawouBane Ha makuBa cgeaku;

- nOeMaHe Ha eMUCUu Ha uenHu KuhuxXa,

BAPHO C OPUTHHARA: i
.20G6T. R
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)y "\ -ynpaBaenue Ha unguBugyasnu nopmdeliau om UeHHU knuska u / uau
~in,  hEpu, ¢ uskaouenue Ha nopmeiliay Ha UHBECMUUUOHHU gpykecmBa U

I

@2‘7 T Be:
- QYEHCUONHU dpongole;

;-1,[\‘3?' -gbpkaHe Ha ueHHU KHuXka U Ha napu Ha kauenmu 8 genosumapha
uncmumyuus (noneyumeacka gelinocm);

-udfecmuuuoHHu KoHCyAmauuy OMHOCHO UEHHU knuzka;

-KoHCyAmaluu U aHaausu Ha gpykecmfa OMHOCHO $uHaHCUpaHe Ha
gellHOCMUMA UM, kanumaaoB8ama uM cmpykmopa, npoMuulaeHama
cmpameaust u cBbpsanume ¢ moBa Benpocu, kakmo u koxcyamauuu u
yCAy2U OIMHOCHO npeofpazyBane Ha gpy’kecmBa u cgeaku no npugobuBane
Ha Npegnpusmus;

-uzcomBsine Ha npocnekmu 3a nyb0AuuHO NpegaazaHe Ha UEHHU
kHuzka;

-npegecmaBumeacmBo  ua  npumeXameau Ha  UCHHU knuxka npeg
eMumenma Ha UeHHU kawka u Ha obuju cbBpanus na npumelkamesume Ha
ueHHu KHuXa;

-npegocmaBsye Ha nedatikoBu 3aemu 32 nokynka Ha uennu knuka u

saeMane Ha ueHHu khuXa;

-1aeMaHe Ha UeHHU KnuXka npu ycaoBus u peg, ONpegeaeH ¢ napegba.

~ cgeaku ¢ uykgecmpahna Baayma B nasuunocm U no BeskacoB
HAMUH,;

-cgeaku 8 uykbunxa: cgeakurc uenHU knuka 3a cobcmBena uau 3a
yykga cmemka u nocpegruyecmBo  3a ckaouBane Ha makuBa cgeaku;
noeMaHe Ha emucul Ha ueHHU knwka; ynpaBaenue Ha unguBugyasnu
nopméeliall om uenxu knuka u / uan napu, € uskaloueHue Ha nopmdeliau
Ha unBecmuuuonHu gpyskecmBa u nencuonHu dongoBe; gupkaHe Ha UEHHU
kuuwka u #a napu Ha kauenmu § genosumapuia Udemumyuus (noneuumeacka
gelinocm),

YA S 3a ocvliecmBsBare na npegMema Ha gelinocm gpyXkecmBomo:

5.1.0cuaypsBa cpegemBa 3a  QuHaHCUpaHE€ Ha gelinocmma Ha
gpykecmBomo, § moBa wuca0 u upe3s Buocku Ha cbgpyXHuuume, 3aeMHU
cpegecmBa om msix uau GankoBu kpegumu.

52. CkawuBa goeoBopu no npegMema Ha geliHocm ¢ 6bazapcku U
uykgecmpaHHu NapmHbLOPU.

5.3. IlpugobuBa negBukumu umomu B cmpanama, B moBa uucao
npaBo Ha cofcmBerocm UAU ozpaHuMEeHU BeurHu npaBa Bupxy 3eMs, cepagu,
cvopbkenus u gp., gokoskomo npugobuBanemo Ha makuBa npaBa ne ¢
02pPaHuueHo CbC 3aKOH. ' !

5.4.ITpugobuBa akuuu u gsaoBe B gpyau gpyzkecmbBa.

5.5. IIpugo6uBa npaBa Bbpxy unmesekmyasna cobembBenocm.

5.6. VianwansaBa u BeskakBu gpyeu ¢ynkuuu 866
ueaume Ha gpykecmBomo. _ /_ :

BAPHO C OFHFHHAHAH £

Bpbaka ¢ nocmuzaxe
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IILPASMEP HA KATIVITAAA, JAAOBE HA CbAPY>XKHUIMVTE

Ya.6.Kanumaabm Ha gpykecmBomo caeg geHOMUHauusma Ha aeBa
Bubzauza a1 500 000 (egur MUAUOH U NEMCMOMUH Xuasigu ) acBa u ce
pasnpegeas B 150 000 (cmo u nemgecem Xuasigu gsiaa) no 10 (gecem) aeBa
Beceku gsa.

Ua7 Ilo pewenve Ha Ofwomo cwvbpaHue Ha chgpyknuuume
kanumasbm wmoXke ga Obge vBeauueH HeOZpaHUYEHO UAU HaMaAcH go
MUHUMAAHO OnpegeaeHus om 3akoHa pa3mep.

Ja.8 Kanumaabm Ha gpykecmBomo ce dopmupa om gssoBeme ha
chgpykHuuume u ¢ paBen Ha cmoilHocmma Ha npugofumomo uMywecmBo,
8 moBa wucao U cobemBerocm Buvpxy Bewt u HegBukumu umomu, Bewnu
npaBa, uimeackmyaada codcmBenocm, napirHu cpegemBa, uennu knuxka u
gp-

Ua9  pykecmBenume  giasoBe ca  pasnpegescHu MeXkgy
cbgpykuuuume, kakmo caegBa:

9.1. “Ilpamuko ummep” EOOJ - 149996 (c¢mo uemupugecem u
geBem xuasgu geBemcmomun geBemgecem u wecm) gsaaa no 10 (gecem )
aeBa Bceku equy, npegemaBasBawu 99997 % om kanumaaa Ha
gpykecmBomo.

- Togop AtogmuaoB BpewkoB - 4/demupu/ gsaa no 10 AeBa,
npegcmaBasnBawy, 0.0026 % om kanumaasa na gpy*kecmBomo.”

Ya. 10.[dsa0Beme Ha cougpykuauuume, 8 pasmepume, onucasu 6
npegxogrust mekem ca dpopmupau om HanpaBeHume napuHu Buocku, 3a
cMmemka Ha «dong “PezepBen”, kakmo u Hepasnpegescha neyaaba om
MUHAAL 2OgHE.

Ua.ll. OcBen napuusu Brocku, cbgpykuuyume umam npaBo Ha
yuacmue ¢ Henapuuna (uocka. Pega 3a Bracane Ha Henapuuba Buocka ce
onpegeast om ua. 72 u 73 om T3.

Ua.12. [lo pewenue na OBwomo cbbpanue, cbgpykHuuume mozam
ga Bbgam 3agbakeru ga HanpaBam gONbAHUMEAHU NapuHku Buocku 3a
onpegeaet cpok.

12.1. 3a nueBuacsiie B onpegeaen cpok Ha gonbaHumeanume Buocku,
cbgpykuuuune omzoBapsm kakmo 3a neBracaue Ha gsiaoBeme.

Ua.13. HpykecmBomo we ofpasyBa dong “Pesepfen”, B kolimo
cpegemBama He mMozam ga Gbgam no-masko mo 10 Ha cmo om kanumaaa.
Kozamo cpegcmBama cpagHam nog mosw pasmep, gpykecmBomo we au
Bu3cmanoBu 8 cpok om egHa 2oguHa.

Ua.14. [lo nonvaBanemo na ¢ong “PesepBen” gpykecmBomo we
omuacs B Hero Hail-masko 1/5 om neuasBama caeg ofAaeanemo u ¢ gaHbuu
u npegu usnaawanemo Ha guBugeHmu. ,[pr)kecmﬁomo oxke ga usnoazyBa
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7
" _ 3a nonbaBame Ha GOHgAa U gpyeu U3MOuHUWU npegBugenu B Hacmoswus
"~ goeoBop uAu ¢ pewienue Ha OBwomo cvdpanue.
" ,‘ /" I 14.1. JipyskecmBomo moXe ga cbsgaBa u gpyeu ¢omgoBe B uykga
o

M\r' Baayma u aeBobBe.

IV. IIPABA, 3AIBAXKEHUA U OTTOBOPHOCTU HA
CbAPYKHULIMTE

Ua.15.Bceku cwgpyskuuk uma npaBo:

15.1. Ja noayqu gsa om nevaabama Ra gpykecmBomo, onpegeaeH
cbpasMepHo giaoBomo my yuacmue B kanumaaa.

152. Jla noayuu aukBugauuonna kBoma npu npekpamsBane na
gelinocmma na gpykecmBomo, cwvobpasio gsasoBomo My yuacmue G
kanumaaa.

15.3.J1a yuacmBa 6 OBGwomo cbvbpadue ¢ npaBo Ha eguH 2aac 32
Beeku npumerkaBan gsa.

15.4. Oa ynacmBa 8 ynpaBaenuemo na gpykecmBenume pabomu.

15.5. Oa ucka ommsHa Ha HezakoHocboOpasnume peweBrus, no pega
npegBuger B gelicmBawomo zakoHogameacmBo.

Ua.16. Beeku cogpyknuk e gabken:

16.1. Jla Buece onpegeaenama ¢ nacmoswus gpyskecmOBen gozoBop
napuyna BHocka.

16.2. Ja usneadsBa pewenusma Ha OBwomo cbdpaHue U
3agbakerHusma, noemu ¢ mo3u go2o8op.

16.3. [a yuacmBa B ynpaBaexuemo Ha gpykecmBomo u ga okasBa
HeoOxogumomo  cugelicmBue npu  ocbwecmBaBane Ha gelisocmma  Ha
gpykecmBomo.

16.4. Jia cacqu 3a ueaechobpashomo pasxogBane Ha cpegemBama Ha
gpyxecmbBomo.

Ua.17. OmeoBoprocmma Ha cbgpykHunume 3a 3agbakenuAma Ha
gpykecmBomo e ozparudeHa go paMepa Ha msxuomo gsaoBo yuacmue.

Ua. 18  CogpykHuk, koilimo e noasyBaa noayuenama om
gpyXkecmBomo unpopmauusa 3a auyda obaaea uau B noasza Ha gpyeo
dusudecko uau opuguuecko auue, kakmo u kozamo e u3zBbpwBaa HeaOsAHA
konkypeHuust no omuowenue Ha gpykecmBomo no cMucbaa Ha 3akona 32
sawuma Ha konkypesuusma ce uskamouBa no pewenue Ha OBuiomo
cvbpanle u gbaku odeswemerue 32 HaHeCeHUMme Ha gpy>kecmBomo Bpegu u
nponycHamu noa3u.

V.YTIPABAEHVME HA APYZKECTBOTO

Ua.19. Opeanume Ha ynpaBaenue na gpykecmBomo ca Obuomo
cvOpaHue Ha cbgpykuuuume u ynpafumea.

Ua.20. OBuomo cbdparue Ha cbgpykuuyume:

20.1.MsMenst u gonvaBa gpy)kecmBeHUﬂ 02080D.
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20.2. Tlpuema u uskaouBa cwbgpyknuuu u gaBa cweracue 33
exBupasiHe Ha gpykecmBeH gia Ha HOS Haen.
20.3. Biema petuenus 3a yBeauuaBane uau HamaasBane Ha kanumaaa.
20.4. Baema pewenus 3a npugobuBane u omuykgaBane na
negBukumu umomu U Bewnu npaBa Bupxy msx.

20.5. Bsema pewenus 3a omKpuBane u sakpuBane na kaonoBe, 3a
ysacmue Ha gpykecmBomo B gpyeu mupzoBcku  uau  2pakgancku
gpy*kecmBa.

20.6. Msdupa u ocBoBoxkgaBa ynpaBumeas na gpykecmBomo,
onpegeas Bbinazpakgeruemo My u 20 ocBobozkgaba om omezoBoprnocm.

20.7. Ilpuema 2oguuikus cvyemoBogen omuem U BaraHca Ha
gpy*kecmbBomo.

20.8. Ilpuema [IlpaBu \HUR 3a ycmpollemBomo u geliHocmma Ha
gpykecmBomo. Bumpewnume apabusa u - gpyau akmoBe, koumo c¢a
zagbaKUMmeAHRl  3a  Cbgpy’kruuume, nepcoxasa  Ha gpyXecmBomo u
nezoBomo puvkoBogemBo, gokoskomo He npomuBopeyam Ha gelicmBawomo
sakonogameacmBo u mosu gozoBop.

20.9. Baema pewenus 3a obpasyBane Ha pongoBe u onpegeas pegbm
U HauUHA 3a HaBupakemo U pazxogBaHemo um.

20.10.Bsema  pewicHus U onpegeas npegcmaBumea 3a Bogewe Ha
npouecu cpeuly ynpaBumeas, kozamo ca Hasuue ocHoBanus 3a moBa.

20.11.PewaBa usBupwBademo Ha JON'BAHUMEAHU DNApudMHU - Uall
anopmuu  8xocku, koramo moBa e Heobxogumo 32 geliHocmma  Ha
gpy*kecmbBomo.

20.12. Pasnpegeas nevasbama Ha  gpykecmBomo, Cb2AaCHO
ycaoBusma sa  mosu  gpykecmBen gozoBop u pewaBa HauuHa Ha
U3NAAULLHEINO i,

20.13. Biema pewenus no Beeku gpye 8wnpoc, npegBugen B 3akona u
B gpykecmBerus goaoBop.

UYa2l. obwomo cubparue ce cBukBa om ynpaBumeas naii-Masko gBa
nbmu coguuiHo. YnpaBumeasm ¢ gavken ga cBuka Obutomo cvbpaHue u
no nucmeHo uckake Ha chgpyAkHuuume ¢ gsiaoBe nag 1/10 om kanumasa Ha
gpykecmBomo. Ako ynpaBumeasm He cBuka cvbpanuemo B 2-cegMuuen
cpok, cwbgpyknuuyume nouckaau cBukBanemo, umam moBa npaBo.
VnpaBumeasm e gabtken ga cBuka OBwomo cbbpanue wom 3a2ybume
HagxBopaam 1/4 om Kanumaaa.

21.1. Tlokanama 3a cBukBame na OBuiomo cbOpavue ce omnpaBs
nucMeno u ce BpvuBa He no-kvecno om 7 gHu npegu gens Ha 3acegaHuemo.
B nokanama ce nocouBa u gHeBrusa peg. Kozamo gamama Ha 3acegaHuemo
ce onpegeau ¢ pewente na OBwomo cvGpadue, npuchemBauinme uaenobe

ce cuumam 3a pegoBHo nokadexu U Ha MAX He Ce usnpaula nokaxa.
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21.2. Ako cbgpyKHuuume ca CbAQCHU, mME Mozam ga Cc cvbupam u
3acegaHus u 0€3 ga Ca cnasenu 20pHUme dopmaanocmu. B mosu cay4ai
Beaacuemo Ha cbgpykHuuume mpatBa ga Gbge ompaseHo B npomokoaa.

Ua22 Pewenusma cu Odwomo cubpanue Bzema ¢ obuknoBeno
MHEO3UHCMBO Ha 2aacoBeme, onpegeaeHo no O6pos Ha npumexkaBanume om

2aacyBaaume chgpyXkKnuuu gsiaobe.

Ua.23. C egusogvwue ce BzemMam peweHudma no m.m. 20.1 go 20.3.
8ka. om mosu gpykecmBen gozoBop. B caywaume Kkozamo ce Bieme
pewenue 3a uskawouBane Ha cugpy’kuuk, nocaegHusm HAMa npaBo ga
yuacmBa 8 eaacyBanemo. Ocmanasume peuleHus c€ Bsemam ¢ MHo3uncmBo
75% om Kanumaaa.

Ua24. Pewenusma ua O6womo cvBpanue moeam ga ce BiemMam u
nenpuckemBero, ako Beuuku cbgpykHuuu ca 3as8uall IUCMEHO Cb2Aacuemo
cu 3a moBa pewenue.

Ua25. Beeku cwvgpyksuk moke ga ce npegemaBasBa 8 Obwomo
chBpanlie om gpye CbgpyXHuK UAu Om gpy2o AUUE C DUCMEHO N'bAHOMOULHO,
B koemo ce onpegeasm fpaHulume Ha DbAHOMOWIMA, npegocmabBenu om
omcnemBauus cbgpyKuuk.

Ua.26. Ha saceganuemo ce Bogu npomokoa, kolimo ce ygocmoBepsba
¢ nognuca Ha npomokoaupawus u npegcegamescmBauitis  cbOpaHuEmo.
ITpomokoaume ce 3aBexkgam B cneuuasna KHuza.

Ua 27 Pewenusma Bauzam B cusa BegHaea caeg nognucBaHemo uM,
¢ uskalouenue Ha mesu 3a koumo e npegbugeH gpyz peg.

Ua28. ¥YnpaBumeasm npegcmaBasBa u ynpaBasBa gpykecmBomo
Kamo:

28.1.CkarouBa gozoBopu om uMemo u 3a cMemka Ha gpy*kecmBomo.

28.2.0mkpufa na umemo na gpykecmBomo BankoBu cmemku u ce
pasnopeXga cube cpegemBama no msx.

28.3.CkaouBa u npekpamsiBa gozoBopume ¢ Haemusd Depeonas Ha
gpykecmBomo.

28.4. Opeanusupa cuemaBsgpemo Ha  20JuUWIHUA HGasanc u Ha
cuemoBogrume omuemu U au npegemadsa npeg obuomo cobpanue.

28.5. Opeanusupa u ocbuecmBsba onepamuBBomo pwkoBogemBo Ha
usaocmuama gelitocm: agmunucmpamuBa, cmonancka u  ¢unancoBo-
cuemoBogna Ha gpykecmBomo B cvomBemcmBue ¢ wvsuckBanusma Ha
3akona, mosu gpykecmBen goeoBop u pewenusma Ha Obuwomo cvbpanue.

Ua29. VnpaBumeasm wmoke ga Buisaza ynpakusaBanemo Ha
$ynkuuume cu Ha gpyae auue, kamo onpegesd u konkpemho 3agauume,
koumo mo caegBa ga ocvwecmBsaBa, caMo caeg U3PUMHO Cbaaacue U
ogoBpenue Ha OBwomo cvdpanue.

&
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Ya.30. Omuoweruama meskgy Obuiomo cbbpanue u onpegeactus om
/Hezo ynpaBumea ce ypexkgam ¢ gozoBop, nognucaH om NOCOYEH om
Obdwomo cubpanue cbgpykuuk.

VIL.PEJ 3A JIPUEMAHE HA HOBM CHIPYZKHUIM, HAIIYCKAHE
1 U3KAIOUBAHE HA CBIAPYXKHUK

UYa.31. HoB cwugpyksuk ce npueMa ¢ peweHue Ha OBuiomo cbbpatue
no nucmena moada, 8 koamo uspuuno ce nocouBa, ue npuema ycaoBusma
Ha gpykecmBenus gozoSop, npuemume om OBwomo cubpanue Bvmpewtu
akmoBe, npaBuaa u pewenus.

Ya32. C npuemanemo Ha HOB cogpyknuk Obwomo c¢bbpanue
onpegean Bpos Ha gssofeme My, koumo ce 3anucBam kamo noBu u
yBeauuaBa  kanumasa uau  npexBbpassemo Ha gasoBe om  gpyau
cbgpykHULU.

Ua.33. Pewenuemo 3a npueMane ce BnucBa 68 mbpzoBekus pezucmtbp,
3aegHO ¢ Hacmenuaume npomenu B kanumaaa u gsaobeme 8 pesyamam ha
npueMaHemo.

Ua.34. YVyacmuemo Ha cbgpykHuk 8 gpykecmBomo ce npekpamsBa:

34.1. I'lpu uskaouBane.

34.2. Tlpu npekpamsBane ¢ aukBugauusi Ha 1opuguyeckomo auue u
NpU CMBLPM UAU Nocmabste N0g NbAHO 3anpewieHue Ha dusuyeckomo auge.

34.3. Ilpu 00sBaBane B HeCHLCMOSMEAHOC.

34.5. LEgnocmpanHo, ¢ nucMedo npeguiBecmue, omnpaBeHo hal-
Maako mpil Meceua npegu gamama Ha npekpamsaBanemo.

Ua. 36. MmywecmBedume nocaeguuu ce ypeskgam Bv3 ocnoBa Ha
cuemoBogen Gaaanc, useomBen kvM kpad Ha wmeceua, kbvMm kolimo ce
uzBbpwiBa npekpamsiBare ua uaencmBomo 8 gpykecmBomo.

Ua. 37. OBwomo cvbparue Moke ga uskaiouu cwegpyknuk, kozamo:

37.1. He e usnaamua uau Bhecva geaa cu B pasepu u cpokoBe,
onpegeaeHu B gpykecmBenus goaoBop.

37.2. Illpu cucmemuo u 2py6o napywaBane Ha gpykecmBenus
goeoBop uau pewenusima xa OBuiomo cvbpanue, ¢ koumo npeuu Ha
geilnocmma Ha gpykecmBomo, 3a koemo My e omnpaBeHo nucMeHo
npegusecmuc.

37.3. JelicmBa npomuB unmepecume Ha gpykecmBomo u B
caydaume Ha 4. 18 om mo3su gpykecmBen, gozoBop.

Ua.38 [Ipegaokenuemo 3a uskarouBane moke ga HanpaBu Beeku egun
om ocmabasume cugpyknuuu. IlpegaoskeHuemo 3a uskawouBane Ha
cugpykuuk mpstBa ga Gvpge MomuBupano u oGocno(\uo.

Ua.39. Koeamo cubgpykruk e uskatoued 33 HebyacsAne Ha geaa Cu,
2ybu npaBama cu Bvpxy HanpaBerume /Betlef‘@w;@gk D \
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Ua. 40. ITpu Hanyckane uau uzkarouBane Ha cbvgpyXkunuk gsaaoBomo my
acmue ce uskynyBa om ocmanaaume CbgpykKHUUU DPONOPULOHAAHO Ha
xHomo gsiaoBo yuacmue B kanumaaa Ha gpykecmBomo. Ako cbgpyXknuk
ne skeaae ga uskynu cvomBemnama uwacm om gsiaoBomo ydacmue Ha
HanycHaa uau uszkawouen cbgpykHuk, ma3su yacm ce npegaaza npu cbluume
ycaoBus Ha dkeaaewume cbgpyknuuu. Ako u B mosu cayual gsiaoBomo
ydacmue Ha HanyCHaAus uau uskaiodeH cogpykHuK(uau yacm om Hezo) He
obge uszkyneno, mo{uau cvomBemuama HeuskyneHa wacm) ce npegaaza 3a
npoga’kba Ha gpyae auue. Ako gaaoBomo ydacmue Ha HanyCHaAus UAu
uskatoueH cugpykhuk He ce uskynu om ocmaHasume Cbgpy>KHUUU UAR HE ce
npueme HoB cwbgpyXknuk 8 gpykecmBomo, ¢ HeeoBama cmoiinocm ce
HaMmaaaBa kanumaaa Ra gpy)kechlBomo.

VILIIEYUAABU N ITAAIIAHUA

Yadl. (‘bgpv;}muk He Moke ga ucka geaa cu gokamo gpykecmBomo
cbvuwecmByBa.

4].1. He wMoeam g¢ga ce naauwiam auxBu Bwvpxy gsaoBeme Ha
cbgpykHUUUME.

41.2. PunancoBama zogura 3anouBa ra 01 smyapu u 3aBoepwBa Ha 31
gekemBpu.

41.3. Tlewaabama Ha gpykecmBomo, caeg obaazanemo U, ce
pasnpegeas meXgy cbgpyXknuuume cvodpasHo ¢ gaaoBomo um yyacmue.

41.4.00womo  cvhpaHue Moke ga pewu nevaabama  Ha
gpykecmBomo ga 6wvge ususiao uau omuacmu kanumaausupaka.

41.5. Kozamo ¢unancoBama 20gusa npukawouu ¢be 3azyba, Obwomo
cvbpanue B3ema peluenHue OmHOCHO HAYUHA Ha nokpuBane Ha 3azybama.

VIILIIPEKPATABAHE W1 AMKBUIALINA

Ua.42. HpykecmBomo ce npekpamsBa:

42.1. Ilo peweHue Ha cvgpykHuuume, B3emo ¢ MHozuHcmBo Ha
kanumaaa om 2/3.

42.2. Upe3 cauBare uau BauBane B gpyao mwpeoBcko gpyskecmBo ¢
cepanuvena omeoBopHocm uau akuuoHepHo gpykecmBo.

42.3. ITpu 06s1BsBane B Hecwvemosmeanocm,

42.4. Ilo pewenue nHa okpuekuus ¢bg.5u8 Bpu3ka ¢ npegaBen uck Ha
cegpykHuk (cugpyknuuu) npumeXkameau Ha 1/5 om kanumaaa, kozamo ce
ycmaroBu, ye Baxknu npuduHu Hasazam mobBa.

42.5. Ilo pewenue nHa okpvkuug cbg, nocmifoBedo no uckade Ha
npokypopa, Kozamo ce ycmanroBu, ue gpy}kecnl\ﬁomo ¢ obpa3syBaHo uau

geticmBa 6 npomuBopeuue cve 3akona. ¥
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Ya. 43. [Ipu npekpamsBaxe Ha gpykecmBomo 8 cayyaume Ha m.m.
. 424, u 425 om mo3u gpykecmBen gozoBop ce omkpuBa

ya. 266-273 om TopeoBekus zakon.

Ya. 44. AukBugamop Ha gpyskecmBomo npu omkpuma npouegypa 3a
aukBugauus e ynpaBumeasim, ocBen ako Obwomo cbOpaHue He onpegeau
gpyeo Aule UAu Cvga, no npegBugenus B 3akoHa peg He Ha3nauu
aukBugamopu Ha gpyxkecmBomo.

IX.3AKAIOUMTEAHU PA3IIOPEIBU

Ua45. Beudku cnopoBe meXkgy cbgpyXHuuume, koamo ce omuacim
go usnbAlleHuemo Ha sagbakenusma u mbskyBanemo nHa mo3su gozoBop ce
pewaBam no B3aumHO Cbeaacue, 4 kozamo He ce NocmuzHe makoBa - om
koMnemeHmHusa Cg.

Ua. 46, 3a Heypegenume 8 Hnacmosuus gozoBop Bubnpocu ce
npuaazam pasnopegbume Ha TepaoBckus 3akoH, gpyeume gelicmBawu
nopMamuBru akmoBe u akmoBeme U pewentima Ha Ob6womo cuvbpaHue.

46.1. Tosu goeoBop u vykasamume om 3aKona ofcmosimeacmBa
omuocHo upMama, cegaauwemo, Kanumasa U ynpaBaenuemo  Ha
gpykecmBomo nogaekam Ha BnucBane B mepeoBckusa  peaucmbp npu
OkpokHusl Cbg NO cegaaullemo Ha gpy*kecmBomo.

Ua. 47. VnpaBumeasm u aukBugamopume nognucBam gekaapalus
npu MUIXHOMO RasHauaBade, ‘le npueMam pasznopegdume Ha HacMOAWUS
goaoBop U We Hocsm coaugapha omeoBopHocm 3a BunoBHO npuiuUHEHU Om
msx wiemi Ha gpyXkecmBomo.

Ua 48 Tlo Beuuku Bwmnpocu, Heynomenamu om pasnopegbume Ha

HacmosAwUs gozcBop we Buge npuaokumo Bvazapckomo
3akoHogameacmBo.

Ua49. Hacmosiwus gozoBop e cwvemaBer B 5 egHooOpasnu
ek3emMnaspa.
CbOPYKHMIIM:

1. 3a “ITpamuko unmep” EOOM - I JomycuueB

2. Togop ArogmuaoB BpewkoB el NG
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PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

Procesverbal
nga mbledhja e Bordit Drejtues te “First Insurance Brokerage Company” AD
Date 20.07.2005

Sot, me 20.07.2005, ne Sofie u mbajt mbledhja e Bordit drejtues te “First I[nsurance
Brokerage Company™ AD.
Ne mbledhje e Bordit drejtues moren pjese antaret ¢ meposhtem:

1. Maya Lubenova Georgieva Kryetar
2. Jordan Velichkov Skorchev Zv/kryetar
3. Todor Ludmilov Breshkov
4. Borislav Kinllov Niklev
Me rend ditor:

Per piken e pare dhe te vetme:

Marrja e vendimit per pjcsemarrje si aksioner ne “First Investmment Bank-Albania™ AD.
Pas diskutimeve, Bordi drejtucs

VENDOSI:

“First Insurance Brokerage Company™ AD te marre pjese ne themelimin e nje banke te rc
tregetare ne Republiken e Shqiperise me parametrat € meposhtem:

a) emri-“First Investment Bank-Albania” SHA

b) seli dhe adrese e drejtimit: R. e Shqiperise, Tirane, bul. “Zogu I” No 64

¢) me objekt veprimtarie: Grumbullimi i depozitave, dhenia e kredive, dhenia ¢
sherbimeve inkaso, dhenia e garancive bankare, ndermjetesi per kryerjen e operacioneve
bankare, ruajtja e sendeve te cmuara ne kasat bankare, thithja e mjeteve si edhe shitblerja
per Hogari te saj ose per llogari te klienteve te instrumenteve te tregut te parave,
instrumentet e huase, instrumentet e normes se interesit, kontratat ¢ se ardhmes (futures}
dhe kontratat me kusht (option) te lidhura me instrumentet e huase, leasing financiar,
ofrimi i sherbimeve si agjent dhe keshilltar financiar (pa pranimin dhe grumbullimin ¢
depozitave dhe dhenie kredish),veprime me valuta te huaja perfshire ketu dhe kontatat ¢
se ardhmes (futures) te kurseve valutore, sherbime besimi (trust) perfshire ketu pa
kufizim investimin dhe administrimin e fondeve te besuara , ofrim i sherbimeve te lidhura
me drejtimin ¢ portofolit investues si edhe sherbime si konsulent per investimet, marrja
dhe organizimi i emisioneve te letrave me vlere te huazuara dhe te pronesise dhe



tregetimin e letrave me vlere per llogari te saj dhe per llogari te klientit, si edhe ne kushte
te tjera te pershtatshme.
fdl kapitali themeltar-1 000 000 000 leke shqiptar, i ndare ne 1 000 000 aksione
&Tw inative me te drejte vote. secila prej tyre me vlere nominale prej 1 000 lekesh
» Zisdiptare.
e s
ok
2 2) ¢First Insurance Brokerage Company” AD te kete nje pjesemarrje aksionere ne masen
. 00001% te kapitalit te bankes se re, duke regjistruar nje aksion nominativ me vlere
o Mominale 1 000 leke shqiptare, kunddrejt se ciles kryhet nje kontribut per mbledhjen ¢

.,

kapitalit ne masen | 000 leke shqgiptare ose ekuivalencen e tyre ne dollare amerikan ose
euro sipas kursit te valutes respektive me lekun shqiptar ne diten € kryerjes se pageses;

3) “First Insurance Brokerage Company” AD Sofia, do te marre pjese ne themelimin ¢
bankes se re se bashku me “First Investment Bank” AD, e cila do kete nje pjesemartje
aksionere ne masen 09,9998% te kapitalit ose 999 998§ aksione nominative me te drejte
vote secila me vlere nominative prej 1 000 lekesh shqiptare dhe “First Financial
Brokerage House” SHPK Sofia, e cila do kete nje pjesemarrje aksionere ne masen
0,0001% te kapitalit ose nje aksion nominativ me te drejte vote secila me vlere
nominative prej 1 000 lekesh shqiptare.

Per arsye te konsumimit te rendit te dites mbledhja u mbyll.
Per “First [nsurance Brokerage Company” AD :

Maya Goergieva / firme/
Jordan Skorchev /firme/
Todor Breshkov /firme/
Borislav Niklev /firme/

Me 23.02.2006, Noteri Dimo Zheliazkov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies
Regjj. No 101 ne Dhomen ¢ Notereve,

Vertetoj njesine ¢ fotokopiuar me origjinalin, i paraqitur nga:
11da Xhelili, Sofia

Dhe vertetoj se ne pamje nuk kishte nenvijezime, shtesa apo
korigjime dhe vecaneri te tjera

Regjistruar No: 1005 takse e mbledhur 3 leva

Noter: /firme, vule/

Une Ilda Avni Xhelili, W saktesine e perkthimit te Kryer prej meje, per

dokumentin e aplikuar . , C o
D bl
‘“-H-.].
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VERTETIM

Sot me . ./ g W . 0 0 6 ..une noteri i Dhomes se Notereve Tirane.

Mirka Papa vertetoj frmen e perkthyeses l]da Xhelili, ¢ bija ¢ Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e
Procesverbalit nga mbledhja e Bordit Drejtues te “First Insurance Brokerage Company™
AD, date 20.07.2005, nga gjuha bullgare ne gjuhen shgipe. Nenshkrimi u be ne prani te
Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fugi, per sa me siper u permend.

NOTERI

il

Mirka Papa




! NPOTOKOJI
OT yacefanue Ha CuBeTa pa aupextopuTe Ha “IIbpBa 3acTpaxoBaTeaHa OpoxepcKa
A / xommaHun” AJl

,;E‘:'-//’

T Ak

o1 20. 07. 2005 1.

Iuec, 20. 07. 2005r. 8 Codus ce npoene 3acefaHUE Ha CoBeTa Ha NUPEKTOPHTE Ha
“ITppRa 3acTpaxoBaTenHa Opoxepcka komnasus” AJl. Ha 3acegaHMeTO NpPUCHCTBAXa
CIIEARUTE HUIEHORBE:

1. Mas Jliobenosa ["eopruesa  peaceparen
2. Hopaau Beanuxos Ckopyes 3am. npeiceiaren
3. Togop Jioamunos bpemkos
4. Bopucnae Kupunor Huknes
HueBeH pea:

[Io Touka 1 ¥ €{HKCTBEHHA:

BsemaHe HA pelieHHe 3a y4acTBaHe KaTo aKuMOHEp Ha “ITppBa MHBECTHLIMOHHA OaHKa-
AnGanua™ Al

Cnex obcToian imckyeun, Uhbreta Ha JMPEKTOPHTE
PEIIIN:

“ITepBa 3acTpaxoBaTe1na Opoxepcka kommnanua” AJl ma ydacTBa B YYpEOsBAHCTO HA
HOBA THProBeka 0aHKa B AndaHud, Npu CRCIHUTE NapameTph:

2) pupma - “ITbPBA HHBECTULIMOHHA BAHKA — AJIBAHUA” AT,

6) ceflaNniLe M aApec Ha yrpasienue — Anbanus, rp.Twpana, 6yn. “3ory u 17 Ne 64;

B) NpeaMeT ha AEMHOCT: TNpHEMaHe Ha [ETIO3NTH; NPElOCTaBARE Ha KPEAUTH;
NpeOCTABAHE HA NNATERHM W MHKACOBH YCAYTH; W3JABAHC HA faHKOBM rapaHLny;
[OCPEAHUYECTBO MPH NApHUHK ONEPAUNHK; ChXPAHEHNE HA NCHROCTH B HaHKOBY KACETKH;
[pUBNKUYAHE Ha CPEACTEA M HOKYNKO-Npoakfara 3a CBOA CMETKa MJIM 33 CMETKa Ha
KIUGHT HA MHCTPYMCHTH Ha NapHUHH Nasap, ABJIrOBM WHCTPYMEHTH, JIHXSCHM
HACTPYMEHTH, (MHAHCOBUM (EHOYBPCH W OMUMW CBBP3AHW C ABATOBU WHCTPYMEHTH;
(pUHAHCOB IN3NIT; NPEACCTABAHE HA YCIYTH KATO dUHAHCOB areHT WNKM KOHCYATAHT (6e3
APMEMAHETO Ha JENO3WTH M TNPENOCTAaBAHETO Ha KPEAMTH); CHEIKH ¢ YYXNECTpaHHa



BaJlyTa, BKANOUMTENHO (IOYBPCH 3a BANTYTHH KypCOBE, HOBEPMTENHO YNpaBEHHE,
BKIIOUHTENHO, HO HEC W OTpaHWuYeHHd AO WHBECTHMpPaHE M YIMpaBleHHWe Ha (HHAHCOBH
CpeACcTBA MPCAOCTABEHH HA [NOBEPHTESTHO YNpaBjieHHe; NPEIOCTaBAHE Ha YCAYrd 10
ynpaBieHue Ha “HBECTUUMOHER TOPTHEin 1 KaTO MHBECTULIMOHEH KOHCYNITAHT; NOEMaHe
M OpraHu3upaHe Ha eMHCHW OF JBJIFOBH M KANUTANOBM NEHHM KHHTH M MOKYIKO-
npofax0a Ha UeHHY KHUIY 32 CBOA CMETKA HMJIH 338 CMETKA Ha KIIMEHT;

r) ocHoseH kanntan — 1 000 000 000 anbaucku nekn pasnpegeneH B 1 000 000 Hpos
TIOMMEHHY 2KLMM ¢ IIPABO Ha [Jiac, BCsAKa ¢ HOMUHaNHA croiHocT T 000 anbaHckn nexu.

2) “Ibpsa s3acrpaxopatenna Opokcpcka komnanusa” - AZl Ja npuaobHe akuMOHEepHO
yuacte B pasmep Ha 0,0001% ot xanurana Ha HoBaTa DaHKa, KaTo 3amuile 1 Gpo#
[IOMMEHHM axluu, BCAKA ¢ HoMMHanHa croiiroct 1 000 anbaHcku AeKM Bedka, cpeuly
KOETO Na M3BBPLIM BHOCKA 3a HabupaHe Ha kanuTan B pasmep Ha 1 000 anbanckn nexu
WM paBHOCTOMHOCTTA UM B II&TCKH JOJapH KIW €BpO CIOPEA Kypcd Ha CHOTBETHATA
BasyTa 3a andaHcKaTa feka 33 ASHA Ha W3BbPIIBAHE Ha IIAAIIAHETO;

3) Twpea 3actpaxosarcnHa Opokepcka komnanua AJl, Codus we yuwactsa B
yypeassateTo Ha HosaTa Oanka 3aeano ¢ TIMB AT xoaro we npHaobHe akLMOHEpHO
y4acTHe B pasmep Ha 99,9998% ot kanutana uan 999 998 noMMeEHHH aKLUHH ¢ NpaBo Ha
rmac, BcAKa ¢ HoMuHanua crofinoct 1 000 anbamncku nexk w “IlepBa ¢mHaHcoBa
Bpokepcka kvua” O0]], Codus, kosTo Ine npuaobHe aKLMOHEPHO YHacTHE B Pa3Mep Ha
0.000] % o1 xauuTana i €jiHa MOWMCHHA aKI¥g ¢ ITpaBO Ha rnac, BCSKA C HOMHHaNHA
croiiHocT 1 000 anbancku nekn.

[Mopaar W3uepnBaHe Ha AHCBRUA pell 3aceNlaHneTo 6e 3aKpuTo.

3a “Ilsppa 3acTpaxoBatenHa Opokepcka kommaHua” AJl:

M

OpAaH Cxoﬁqea
% 7
,f/”" T

Tomop Bpemxo:{?’% Bopucnas Huknes



Perkthim nga gjuha bullgare ne gjuhen shqgipe

GJYKATA E RRETHIT TE SOFIES Vule e Gjykates se rrethit te Sofies
CESHTJE No 1011/1991

SOFIA

3d-t

VERTETIM
14. 02. 2006

GJYKATA E RRETHIT TE SOFIES, departamenti i shogerive verteton, ne baze te
nenit 3, paragr. 1 te Ligjit tregetar ne Vendim No | date 28.10.2003, regjistron ne
regjistrin e shogerive tregetare me numer 79509, vol. 943, faqe 134, me ceshtje numer
9847/2003 SHOQERINE ANONIME e quajtur “First Insurance Brokerage Company”™
AD, me numer identifikues te shoqgerise 2103098475 me seli dhe adrese Sofia, rajon
Sredec, rruga “Luben Karavelov” No 4 me objekt veprimtarie: Ndermjetes per lidhjen
dhe ekzekutimin e kontratave siguruese dhe presiguruese dhe sherbime konsulence ne
lidhje me to nc baze te precaktimit dhe kundrejt shperblimi; shogeria mund te kryeg
cfaredo [loj veprimtarie te lejuar nga legjislacioni bullgar, ne perputhje me te gjithat
kerkesat vepruese si licenzimet, regjistruese lejuese etj, duke perjashtuar veprimtarine si
shogqeri ruajtese.

Shogeria eshte pa afat kohor.

Shoqeria eshte me kapital 100 000 leva e ndare ne 1 000 aksione nominative me vlere
minimale nominale prej 100 leva per cdo aksion.

Shogeria ka keshillin drejtues me perberje: Maja Lubenova Georgieva, me numer
personal 5309026958, kryetare ¢ Keshillit drejtues, Jordan Velickov Skorcev, me numer
personal 6307286264, zv/kryetar i Keshillit drejtues, Todor ludmillov Breshkov, me
numer personal 7508284666 dhe Borislav Kirilov Niklev, me numer personal
6902192821-Drejtor ekzekutiv.

Shoqeria do te perfagesohet dhe drejtohet nga Drejtori ekzekutiv Borislay Kirilov Niklev,
me numer personal 6902192821

Ky vertetim pasqyron gjendjen aktuale, si rrjedhoje € te gjithave ndryshimeve te kryera
ne partiden e shoqerise.

Gjykates: /firme/
Sekretar /firme vule e Gjykates se rrethit te Sofies/

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise



2, Ky akt publik eshte nenshkroar nga
"-';% .Gj.ykata e r-rethit te Sofies
3 N'g_.feillesme e tij si
Kryetar i gjykates se rrethit te Sofies

. ._‘"-_bé.dhe Jeshte vendosur vula/pulla

T

/ Gjykata c rrethit te Sofies

o1 le dlizuar ne

fie, Bullgari. 6. me 16.02.2006
7. Nga Ministria e drejtesise

8. me numer 5666/529-2.50

9, Vule.10. firme

Une Hda Avni Xhelili%&toj saktesine e perkthimit te kryer prej meje, per

dokumentin e aplikuar.
Sy g

L.
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VERTETIM

Sot me /Omw32@*og’une noteri i Dhomes se Notereve Tirane,
Mirka Papa vertetoj firmen c¢ perkthyeses llda Xhelili, ¢ bija e Avniut, mbajtese e
pasaportes Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Vertetimit
date 14 shkurt 2006 leshuar nga Gjvkata e rrethit te Sofies, nga gjuha bullgare ne gjuhen
shqgipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.

NOITERI

fiba

Mirka Papa




COOUNCKU TPALCKN Cb
®.[. No 9847/2003 .
COOUA

.3 Y
N } YAOOCTOBEPEHMWE
e 14.02.2006 1.

COOUNCKN TPAACKW Cb[l, dupmeHo oTaeneHue, yaoCToBepssa, Je Ha
ocrHoBaHme 4n.3, an.1 T3 ¢ pewenne No 1 ot 28.10.2003 r. Brnuca B Peructspa 3a
Toprosekn apyxectsa nog No 79509 , Tom 945 , ctp. 134 no ¢.a. No 9847/2003 r.
AKUWOHepHO apyxectso ¢ dupma “[MBPBA 3ACTPAXOBATENHA BPOKEPCKA
KOMNAHWUA" AL, E®H 2103098475 cbC cepganvile U agpec Ha ynpaenesvwe m.
Cothus, patoH Cpegeu, yn. NMobex Kapaeenos 4, €T.2 1 ¢ NPEAMET Ha AENHOCT:
MocpeaHWHecTBO 33  CKIIOYBaHEe W W3MbNHEHMEe Ha  3acTpaxosaTenHu  uunaw
npe3acTpaxoBaTeNHW [OToBOpPM W CBBLP3AHUTE € TAX KOHCYNTAHTCKW yCnyrn nc
Bb3NaraHe U CPellly BL3HarpaxiaeHue; APYXecTBOTO MOXe A3 U3BbLPLUBA W BCAKAKBY
OpyTV [ERHOCTM, paspelleHn OT [edcTBAlOTO 6GbLArapcko. 3aKoHOZaTencreo, ¢
UKIIOYEHWE Ha OXPAHUTENHA UK CXO4Ha C Hea AelHOCT, Npu cnaseaHe Ha BCAKaKsw
OeRCTBAWM NULIEH3WOHHW, Pa3peLunTenH, perncTpaunosHu UM Apyrn M3UCKBaHUs.

OpyxecTteoTo e ¢ kanutan 100 000 /cto xunagw/ nesa, pasnpenened B 1 000
NOMMEHHW aKUMM C HOMMHaNHa cTONHOCT 100 nesa BeAka egHa. S

OpyxectBoTo uma CbBeT Ha aupekTopute B cbetas; MAA NHOBEHOBA
FEQPIMEBA, EMH 5309026958 - MMpeacepaten Ha CA, WOPOAH BENWYKOB
CKOPYEB, EMH 6307286264 - 3am. npeacegaten wa CH, TOAOP AKOAMWNOB
BPELLKOB, ErH 7508284666 n BOPUCNAB KUPUNOB HUKIEB, EMNH 6902192821 -
M3nbnHuTenen gaupexTop.

OpyxecTBoTo ce ynpaeBnssa W npeacTtaenasa oT VSNbNHUTERKUA OWPEKTOP
BOPUCIAB KUWPUNOB HUKAEB, EMH 6902192821.




Perkthim nga gjuha bullgare

GJYKATA E RRETHIT TE SOFIES vule e Gjykates se rrethit te Sofies
NO PARTIDE 9847/2003 nenshkrimi i palezueshem
SOFIA

VENDIMNeol

Qyteti Sofia, 28.10.2003
Ne emer te popullit

Gjykata e rrethit te Sofies, departamenti i shogerive, kolegjiumi ne mbledje me dyer te
mbyllura ne 28. 10. 2003 duke shqyrtuar raportin e gjyqtares Kostadinka Naumova me
numer partied No 9847, per te marre vendim morri parasysh sa me poshte:

Kerkesen per regjistrimin e shogerise anonime me firme “First insurance brokerage
company” AD.

Gjykata percakton kerkesen si kerkese me baze. Permbajtja e statutit i pergjigjet
kerkesave te nenit 165 te Ligjit tregetar. Kapitali i shogerise eshte 100 000 leva. Jane
zgjedhur organet drejtuese. Jane ruajtur kerkesat e nenit 174 te Ligjit tregetar.

Duke pasur parasysh sa me siper dhe ne baze te nenit 496 te Kodit te procedures civile.
GJYKATA E RRETHIT TE TIRANES,

VENDOSI:

Regjistron Shogerine anonime- “First insurance brokerage company” AD. me seli ne
qytetin e Sofies, bashkia “Sredec”, rruga “ uben Karavelov” No 4 me objekt veprimtarie:
ndermjetesim per konkludimin dhe ekzekutimin e kontratave siguruese dhe sherbime
Kkonsultative lidhur me to ne baze te precaktimit dhe kundrejt shperblimi; shogeria mund
te kryej cfaredo lloj veprimtarie te lejuar nga legjislacioni bullgar, ne perputhje me te
gjithat kerkesat vepruesc si licenzimet, regjistruese lejuese etj, duke perjashtuar
veprimtarine si shogeri ruajtese.

Shogeria eshte pa afat kohor.

Shogetia eshte me kapital 100 000 leva ¢ ndare ne 1 000 aksione nominative me vlere
minimale nominale prej 100 leva per cdo aksion.

Shogeria ka keshillin drejtues me perberje: Maja Lubenova Georgieva, me numer
personal 5309026958, kryetare ¢ Keshillit drejtues, Jordan Velickov Skorcev, me numer
personal 6307286264, zv/kryetar i Keshillit drejtues, Todor ludmillov Breshkov, me



numer personal 7508284666 dhe Borislav Kirilov Niklev, me numer personal
690219282 1-Drejtor ekzekutiv.
Shogeria do te perfagesohet dhe drejtohet nga Drejtori ekzekutiv Borislay Kirilov Niklev,
_ me numer personal 6902192821.
. .;f\Vendimi i nenshtrohet regjistrimit dhe publikimit ne fietoren zyrtare.
»}V endimi nuk i nenshtrohet ankimeve.
' /Vertetohct njesia me origjinalin.

./ Sekretar /firme vule e Gjykates se rrethit te Sofies/

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika ¢ Bullgarise

2. Ky akt publik eshte nenshkruar nga
Gjykata e rrethit te Sofies

3. Ne cilesine e tij si
Kryetar i gjykates se rrethit te Sofiesl

4.dhe i eshte vendosur vula/pulla
Gjykata e rrethit te Sofies

I legalizuar ne

5. Sofie, Bullgari. 6. me 21.02.2006

7. Nga Ministria e drejtesise

8. me numer 6350 /529-2.50

9. Vule.10. firme

Une Ilda Avni Xhelili, verfétoj saktesine ¢ perkthimit te kryer prej meje, per
dokumentin e aplikuar. /; ] K”{,{;’(/ sz,
i
-
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Sot me /OMmGune noteri i Dhomes se Notereve Tirane,
Mirka Papa vertetoj firmen e perkthyeses Tida Xhelili, e bija € Avniut, mbajtese ¢
pasaportes Nr. Z 0597676, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e Vendimit
date 28 tetor 2003 leshuar nga Gjykata e rrethit te Sofies, nga gjuha bullgare ne gjuhen
shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi, per sa me siper u permend.

NOTERI

Mirka' Papa



COPUACKN MPAACKA Cb{l
®.[1. No 9847/2003 .

COOUA

) PEWEHMWE Noi
- / rp. Cocbmsi 28.10.2003 .
s

B UMETO HA HAPOAOA

CODPUNCKU TPALCKK Cbl, dupmeHO OTAeneHne B 3aKpUTO 3acefanve Ha
28.10.2003 r., Kato pasrneaa AOKNaABaHOTO OT cbaus KoctaguHka Haymosa
dupmeHo aeno No 9847/2003 r. 1 3a aa Ce npousHece, B3e NpeaB1a CneaHoTo:

WckaHeTo e 3a pervcTpauus Ha AKUMOHEpHO ApyxecTeo ¢ ¢dupma ‘TTbPBA
3ACTPAXOBATENHA BPOKEPCKA KOMIMAHWA® ALl )

CbabT Hamvpa uckaHeTo 3a ocHoBatenHo. CuAbpxaHuveTo. Ha Ycrasa
oTroBaps Ha mancksanmnTa Ha 165 T3. KanutanbT Ha APyXeCTBOTO € 100000 neea.
Wabpanu ca opranv Ha ynpaeneHme. CnaseHu ca UsNCKBaHnATa Ha \un 174 T3,
Mo Teau CLoBpaxeHns W Ha ocHosaHue un.496 MK, COPHUNCKK MPALCKU

PEWMW:

Peructpupa AkumonepHo apyxecTteo ¢ dupma “MbPBA 3ACTPAXOBATEJTHA
BPOKEPCKA KOMNAHUST Al cbe cepanve v agpec Ha ynpasrerue rp. Codus,
obwmHa Cpepeu, yn. Jlben Kapasenoe 4, eT.2 v © npeamer Ha AEAHOCT
MOCPEeAHNYECTBO 33 CKMOHYBaHE W W3NbMHEHME Ha 3acTpaxosaTtenHn wunu
Ape3acTpaxoBaTerHM  AOroBOPWU U CBbP3aHUTe C THAX KOHCYNTAHTCKW ycnyru no
Bb3NaraHe WM CPeELly Bb3HarpaxgeHue; APYKECTBOTO MOXE Ja M3BbpilBa W
BCAKaKBY OpyrM AEMHOCTYW, paspelleHn OT  AeMCTBauoTo Swvnrapcko
33KOHOAATENCTRO, C UKIOMEHNE Ha OXPaHUTENHA UMW CXOAHA C Hea AeAKOoCT, Npw
CRaszBaHe Ha BCAKAKBU JeACTBALLM NULEH3VOHHW, PaspewwmTenHy, perucTpannonHHn
NN APYTW  U3NCKBAHKA.

ApyxecTBOTO € C HeonpeaeneH CPOK,

Opyxecrsoto e ¢ kanutan 100 000 /cro xvnsaw/ neea, pasnpeieneH e 1 000
NOMMEHHW aKuuMM C HoMmHanHa ctolHocT 100 nesa BCAka eaHa.

Opyxecreoto vma CbseT Ha pupektopute B CbeTae: MAA NMOEBEHOBA
FEOPIMMEBA, EMH 5309026958 - Mpeaceaaten Ha C[, MOPOAH BENWNYKOB
CKOPYEB, EMH 6307286264 - 3am. npegceaaren Ha CA, TOAOP TOOMAUNOB
BPELLIKOB, EFH 7508284666 1 BOPUCTIAB KUPUNOB HIMKHERT Y 6902192821
- Uanbnrurenen _

ApyxecT 8 Ba u npeacTasnsea M Mang
EOPUCTA %QB_H , E'H 6902192821,
Pelueggto gﬁ{ﬁ ey Ha BaHe W Ha 0BHapoy

PeLue HE.gbxansaHe. A

org)
AT

fipeacenaren:
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KERKESE 1265@@

Per regjistrimin e ndryshimeve dhe depozitimin ne aneksin e regjistrit tregtar

KERKUESI: Shogeria "Banka ¢ Pare ¢ [nvestimeve - Albania" Sh.A., regjistruar si person
juridik ne Regjistrin Tregtar me vendimin Nr. 35506, daté 19.4.2006, c
perfagesuar nga z. Martin Bogdanov dhe z.Svetoslav Milanov ne cilesine ¢
drejtoreve ekzekutive tc Shogerise.

OBJEKTI : Regjistrimi i ndryshimeve ne kollonat perkatese te Regjistrit Tregtar dhe
depozitimi i vendimit te Asamblese se J ashtezakoneshme te Aksionerve te
dates 6 Dhjetor 2006 te Shogerise "Banka e Pare € Investimeve - Albania"
Sh.A.

BAZA LIGJORE: Ligji Nr. 7638, datc 19.11.1992 “Per shogerite tregtare” dhe Ligji Nr. 7667,
date 28.1.1993 “Per regjistrin tregtar dhe formalitetet ge duhen respektuar

nga shogerite tregtare”. ———>
T e é{ gge s e elese
. _)

ey’

m
Shogeria "Banka e Pare ¢ Investimeve - Albania” Sh.A. eshte themeluar &Hé'r'egjlstruar s1 person

GJYKATES SE RRETHIT GJYQESOR,
TIRANE

juridik ne Regjistrin Tregtar te Gjykatcs Rrethit Gjyqesgr-Tirane me Vendlm nr. 35506,
19.4.2006. Cer AL S

/ cel s lat oFF OF. /-
Me daten 6.12.2006, Asambleja e Jashtezakonshme ¢ Aksion erve te kesa] shogenie ka vendosur

ndryshimin e statutit te saj si me poshte: .
ndry j si me p ke Zein / _ /a,&éu 75

Ne nezm 15.3, ne fjaline e dyte, fiala *...nuk kane... zvendesohet me* {@ﬁ’f% & Ghe fidlfx doqfée 1 (;_/-3 ()

kete forme: “Antarét e Drejtorisé (sic percaktohet ne Seksionin V, n e@?{z IP ﬁ_posh e ne kétg
Statut) dhe té punésuar té tjeré té Bankés kané té drejté té jené Ané illit Dr ]tues

Zuy.:-c‘)

Ne nenin 22.1, ne fjaline ¢ pare fjalet “.. Keshilli Drejtues...” zvendesohen me fjalet “.. Asambie e

v

Aksionereve ...” dhe fjalia do te kete kete forme: “Drejtoria eshte organi ekzekutiv i Bankes dhe
Anetaret e saj emerohen dhe shkarkohen nga detyra me vendim te Asamblese se
Aksionereve”.

Gjithashtu Asambleja ka konfirmuar dhe miratuar vendimin e Keshillit Drejtues te Bankes se Pare
te lnvestimeve — Albania SHA, te dates 31.01.2006, persa i perket emerimit te drejtoreve ekzekutive
te BPI — Albania SHA.

Per sa me siper ne mbeshtetje te dispozitave Ligjit Nr. 7638, date 19.11.1992 “Per shogerite
tregtare” dhe te Ligjit 7667, date 28.01.1993 “Per regjistrin tregtar dhe formalitetet qe duhen
respektuar nga shoqgerite tregtare” i drejtohemi Gjykates se Rrethit (Gjyqesor Tirane, mec kerkesen



-2

per regjistrimin ¢ ndryshimeve ne kollonen perkatese te Regjistrit Tregtar dhe depozitimin ne
aneksin e tij te vendimit te dates 6 Dhjetor 2006 te Asamblese se Jashtezakoneshme te Aksionerve
te Shogerise "Banka e fede e Investimeve - Albania” Sh.A nje kopje e te cilit eshte bashkengjitur me

kete kerkese. %
.'_'F{‘r;d{;*':w
 ns

" Per “Banken e Pare tc Investimeve — Albania” SH.A.

[y

Wlartin B&dar@ = Svetoslav Milanov
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VERTETIM

Sot me 3/,/200? ne Tirane,Une noteri Agim Robo, noter i Dhomes se Notereve Tirane,
vertetoj firmat ¢ z.Martin Bogdanov, me nr.personal 7406116382, mbajtes 1 pasaportes nr.
340186593, dhene me 30.03.2005 nga Ministria e Puneve te Brendshme, Sofie, Bullgari,
shtetas bullgar, rezident ne Shqiperi, me detyre Drejtor ekzekutiv 1 Bankes se Pare te
Investimeve — Albania Sha dhe firmen e z. Svetoslav Milanov, me numer personal
7911187049, mbajics i pashaportes Nr.337459984, dhene me 05.01.2005, nga Ministria ¢
Puneve te Brendshme, Sofie, Bullgari, shtetas bullgar, rezident ne Shqiperi me detyre Drejtor
ekzekutiv i Bankes se Pare tc Investimeve - Albania Sha, madhore ¢ me zotesi te plote
juridike per te vepruar.

Pasi une Noteri e lexova dhe shpjegova aktin bashkangjitur ketij vertetimi ne prani te
perkthyeses Migena Hoxhallari, deklaruan se ¢ kuptojne dhe e pranojne dhe se eshte hartuar
ne perputhje te plote me vullnctin e tyre te lire, dhe ¢ nenshkruajne para meje regullisht, gje
te cilen e vertetoj sipaps ligjit.

Perkthyesi: X\. ®C k\Q\\%\

gl

7/

NOTERI _ ...
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PROTOKOL
nga
Asambleja e Jashtezakonshme e Aksionereve te BPI — Albania SHA
me 06.12.2006

Sot, me 06.12.2006 ne Sofie u zhvillua Asambleja ¢ Jashtezakonshme e Aksionerevc €
thirrur ne perputhje me kerkesat e legjislacionit tregetar ne fuqi te Repub erise
dhe ne perputhje me Statutin e Bankes se Pare te Investlmeve Albania Sc ;J‘ "’3»_ f,\

Te pranishem:

1. Matthew Aleksandrov Mateev Kryetar dhe perfagesues i ,,Bankqs se Pa;',ef F /

A

Investimeve ” SHA Nl T X

4/ 2. Todor Liudmilov Breshkov Perfaqesues 1 “First Financial Brokerage“H'ouse
Shpk

V 3. Borislav Kirilov Niklev Perfaqesues i “First Insurance Brokerage Company”
SHA

Rend i dites:

Pika 1. Ndryshimi i nenit 15.3 dhe nenin 22.1 te Statutit te Bankes se\l@te\lm\r‘é%ﬁméve -
Albania SHA. REIRI

Pika 2. Zgjedhje te personave, sipas nenit 22.1, te statutit te BP1— Albania SHA.
Pas diskutimeve te hollesishme, Asambleja e Jashtezakonshme e Aksionereve

VENDOSI:

Per piken 1:

) Ne nenin 15.3, ne fjaline e dyte, fjala ,,...nuk kane...” zvendesohet me ,,...kane...” dhe fjalia
do te jete kete forme: ,,Antaret e Drejtorise (sic percaktohet ne Seksionin V, neni 22 me

poshte ne kete Statut) dhe te punesuar te tjere te Bankes kane te drejte te jene Antare te
Keshillit Drejtues”. '

Ne nenin 22.1, ne fjaline e pare zvendesohet “....Keshilli Drejtues...... ” me “.....Asamble e
Aksionereve .....” dhe fjalia do te kete kete forme: "Drejtoria eshte organi ekzekutiv i
Bankes dhe Antaret e saj emerohen dhe shkarkohen nga detyra me vendim te Asamblese se
Aksionereve”.

Per piken 2:
Konfirmon dhe miraton vendimin e Keshillit Drejtues te Bankes se Pare te Investimeve —

Albania SHA, me date 31.01.2006, persa i perket emerimit te drejtoreve ekzekutive te BPI -
Albania SHA.



Pjesemarresit:

Maﬁheyvg‘ﬁié)e /firme/

Svetoslav Milanov
Sekretar /firme/

Borslav Niklev /firme/- ,* .

/Vula e noterit/

Me 12.12.2006, z. Dimo Zheliasko noter ne rajonin e Giykates se Rrethit Sofie, me No.101,
i Dhomes se Notereve, vertetoj firmat mbi kete dokument te vendosura nga Matthew
Aleksandrov Mateev, Todor Breshkov, Borslav Niklev, me adrese ne Sofie.
Numer 7775, Takse € marre.... ...........

Noteri (firme, vule)

APOSTIL
(Konventa e Hages, ne 5 tetor 1961)

1. Shteti: Republika ¢ Bullgarise
2. Ky akt publik eshte firmosur nga
Dimo Zheljaskoy
3. ne cilesine e tij
Noter No.101-Sofie
4. dhe ka vendosur vulen/pulle
Not. - 101

Legalizuar:
5. ne Sofie, Bullgari 6. me 14.12.2006
7. nga Ministria e Drejtesise
8. me No.52144(firme}
9. Vula: Ministria e Drejtesise, Republika e Bullgarise 10. firma

7
Une Migena foh Wari, verteto] saktesine e perkthimit te kryer prej meje per dokumentin e

aplikuar. T
¥ .k b.'_-”
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Nr. |16 Rep. 1352

Nr. ~— Rep.

R

VERTETIM

Sot me 3) /I / . 0# ...,Une noteri i Dhomes se Notereve Tirane, vertetoj firmen €
perkthyeses Migena Hoxhallari, ¢ njohur personalisht prej meje per perkthimin e
procesverbalit me date 06.12.2006 te “Bankes se Pare te Investimeve” Sha, nga

gjuha bullgare ne gjuhen shqgipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi.

Perkthyesi: X\ , eeyraN\ey \".;_(/




- IPOTOKOJ
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0 @ﬁpanue na Axuuonepnte na ITUB - Anbanus AJl

at” ot 06.12.2006

Tuec, 06.12.2006 B rp. Codma ce nposese H3BbHpenHO Obmo CubpaHue Ba AKIMOHEPUTE
PeNOBHO CBMKAHO, NIPH M3MBIHEHHE HA W3HCKBAHUATA Ha TBHPIOBCKOTO 3aKOHOJATEJICTBO HA
PerryGnuka AnGaHus # chriiacHo YCTaBa Ha [Tvpea MusecTnumoHHa bauka — Anbamua AJl.
IIpuckeTBaxa:

l. Marso Anekcanapo Marees - [lpencenaren ¥ mnpeactapmaBam, ,JIbpea
MHBECTULMOHHA OaHka” AJl

2. Topop Jiogmunos bpemkos, MpeICTaBIABALL ,IIbpBa dHUHaHCOBa OpOKeEpCKa KbHia”
001

3. Bopucnae Kupunos Huknes, mpeAcTaBisBall JIspBa 3acTpaxoBaTtenHa Opokepcka

xomnanus” AJl.

3a cexperap Ha M3sbHpeaHoTo 06110 cbOpaHne Ha aKUMOHEPUTE 6e u3bpan Ceerocnae MunaHos.
JiHeBeH penx:

Touxa 1. IIpomsna Ha un. 15.3 u . 22.1 B Ycraea Ha ITepea Hneectuyonna baHka — Anbanus

AJl.
Touka 2. UsGop Ha suuara o wieH 22.1, or Ycrasa #a [THB — Anbanus AJl.
Crep ofcToiipn o6chxnadua O6mo cuhpaHne Ha aKUHOHEPHTE

PEIIMNA:
o Toyxka 1:
B yner 15.3, BBB BTOPOTO M3PEYEHHE, AyMara ,..HsAMaT..” C€ 3aMEHA CBbC ,--AMAT...” o
H3peYeHHETo NpuaoduBa BUIa: ,,Unesosere Ha Jlnpexinara (xakTo e uaeHTHOHULUKEpana & Paznen
V., unien 22 00 — A0y B TO3M YCTaB) W JAPYHTE CIYXWUTEH Ha baHkata uMar Mpaso Aa Obaar
unerose Ha Cheera Ha Jlupekropute”.

B unen 22.1, B IbPBOTO U3pedeHHe ce 3aMeHd ,,ChbBeTa Ha AMPEKTOPHTE” ¢ , 0610 chGpanue Ka
aKIMOHEpUTE” 1 NpUA0GUBa CAEAHUAT BUA: “JIHPEKTOPaTHT € UIMBJIHUTENHMUA OPrad Ha batxara
| YneHoBeTE My C¢ HAa3HAYaBaT ¥ OCBOOOXKIABAT OT C.Iyx0a ¢ pelIeHHe Ha O6uio crOpanne Ha
aKUMOHEpHUTE” .
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ITo Touka 2: ’\

Ha YpaBUTEHUs CHBET Ha ITepBa MHBECTHLIHOHHA BaHka

Ao Ha3HAYABAHETO Ha M3MBAHMTENUTE fUpekTopyu Ha [THB -

\
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NOTERIA TIRANE
REPUBLIKA E SHQIPFRISb
N. “:S ...... Rep. ’:{f_
Jjﬂ‘;
ve ELERTETIM
7__5\;*/
Sot. me daten 10.01.2007 (shtate), u prezantua ne zyren noteriale, Rruga Ismail

Qemali. P. 27/1, Tirang, re &ena Hoxhallari, e njohur prej meje, e cila me paraqltl
origjinalin e . £ .03 (LG te FIB —it, nga e cila behet nje

fotokopje dhe une noteri e vertetoj ate si te njejie me kete origjinal.

NOTERI

W LEKE
R#""QIPFR"‘F
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GJYKATA E RRETHIT SOFIE s No‘*: K
F.D.No 18045/1993 Vula e Gjykates shh' e Sofies
Sofie
4 s-v ) .:_-"' -
VERTETIM 5%
fer

24.10.2006 \

GIYKATA E RRETHIT SOFIE verteton ne baze te nenit 3, pika 1 te Ligjft Tregetar me
Vendim N:1, date 08.10.1993, Vendim N:2 date 02.06.1994, Vendim N:3, date 13.04.1995,
Vendim N:4, date 18.07.1995, Vendim N:5, date 17.04.1996, Vendim N:6, date 06.12.1996,
Vendim N:7, date 26.06.1997, Vendim N:8, date 04.03.1998, Vendim N:9, date 13.07.1999,
Vendim N:10, date 07.03.2000, Vendim N:11, date 25.08.2000, Vendim N:12, date
27.12.2000, Vendim N:13, date 02.03.2001, Vnedim N:14, date 21.06.2002, Vendim N:15,
date 22.11.2002, Vendim N;16, date 10.01.2003, Vendim N:17, date 24.06.2003, Vendim
N:18, date 11.07.2003, Vendim N:19, date 11.11.2003, Vendim N:20, date 28.11.2003,
Vendim N:21, date 22.04.2004, Vendim N:22, date 05.05.2004, Vendim N:23, date
17.05.2004, Vendim N:24, date 14.07.2004, Vendim N:25, date 19.08.2004, Vendim N:26,
date 19.08.2004, Vendim N:27, date 02.11.2004, Vendim N:28, 02.11.2004, Vendim N;29,
date 04.01.2005, Vendim N:30, date 02.02.2005, Vendim N:31, date 04.11.2005., Vendim
N:32, datel7.11.2005, Vendim N:33, date 15.12.2005, Vendim N: 33, date 15.12.2005,
Vendim N:34, date 24.03.2006, Vendim N:35, date 08.05.2006, Vendim N:36, date
12.06.2006, Vendim N:37, date 20.10.2006, Vendim N:38, date 20.10.2006 rregjistruar ne
_ Regjistrin € shogerive tregetare si firma “BANKA E PARE E INVESTIMEVE” SHA, me
No.2193180457 me seli ne adresen : Sofie, rajoni “Izgrev”, Blv. “Dragan Cankov 377, me
objekt aktiviteti: perthithja publike e depozitave dhe perdorimi i mjeteve te pervetesuara per
dhenien e kredive dhe per investimeve per llogari dhe risk vetjak Banka mund te kryeje dhe
veprimet tregetare ge vijojne : blerje te letrave me viere , veprime /kontrata/ me valuta te
huaja, me metale te cmuara, pranimin ¢ sendeve te cmuara si depozit, transaksione me letra
me vlere si dhe sherbime te tjera bankare ne perputhje me nenin 54, pika 2 dhe 3 te Ligjit per
ofrimin publik te letrave me vlere; transaksione garancie, kryerjen e operacioneve jo
nepermjet arkes (non cash payment) dhe klerimin e ceqeve te personave te tjere; blerje te te
drejtave nga veprime per transport mallrash ose perfundimin e sherbimeve dhe martja persiper
¢ rriskut nga mbledhja e ketyre te drejtave; lising financiar; dhenia dhe administrimi 1
pagesave ne rruge elektronike ne perputhje me Ligjin per transfertat monetare, pagesat
nepermejet instrumentave elektronike dhe sistemeve te pagesave; veprime me a) franchising
dhe opsione financiare; b) instrumente te lidhurme kurset valutore dhe pergindjen € interesit;
ofrimi i kasafortave bankare, perfitimi dhe admninistrimi i kuotavee te kapitalit ne nje
shogeri; konsultime persa i perkjet struktures se kapitalit te nje shogerie; strategji industriale
dhe ceshtje te lidhura me te; konsultime te lidhura me portofolin e investimeve; krverjen €
transkasionevbe te tjera, te percaktuar nga Banka Kombetare e Bullgarise.



Kapitali i shogerise eshte 20 000 000 (njezet milion) leva, e ndare 2 000 000 (dy milion)

aksione me vlere nominale 10 (dhjete) leva secila.
Shogeria ka Keshillm\x\nbiqures ge perbehet nga: GEORGI DIMITROV MUTAFCIEV, ID

5711136307 — kryeta, RADKA VESELINOVA MINEVA. ID 6103306771, TODOR
LIUDMILQA, BRY SHE%OV, ID 7508284666, DEIVID KAMEREN MATIU, shtetas britanik
me pasapoME iy 0931 7298, dhene me 26.05.2004, nga agjensia e pasaportave te Britanise

se madhe dh'é'ﬁf]s}‘gﬁ POE\EINTER, nensjtetas i USA, me pasaporte No. 711145588, dhene
‘-\

me 08.09@@21?% o
Shogeria ka Ré&shill dreftues,

shtetas i Britanise 5§ he,

cili perbehet : XHONATAN HENRI MARTIN HARFILD,
¢ pasaporte No. 500307447, dhene me 12.10.1999 — Drejtor i
pergjithshem ckzeki@ﬂf‘,& TTHEW ALEKSANDROV MATEEV, ID 5907026647 —
ZV/Drejtor i pesgjithelifinrekzekutiv, MAJA LIJUBENOVA GEORGIEVA, ID 5309026958 —
Drejtor ekzekutiv, JORDAN VELICHKOV SKORCHEV, ID 6307286264 — Drejtor
ekzekutiv, VAN STEFANOV IVANOV, ID 5404091044, EFGENI KRESTEV LUKANOQV,
ID 7211076287 — Drejtor ekzekutiv, MAJA IVANOVA OJFALOSH, ID 6104153996 dhe
RADOSLAV TODOROV MILENKOV, ID 7204126384.

Shoqeria perfagesohet nga dy prej Drejtoreve ekzekutive: XHONATAN HENRI MARTIN
HARFILD, shtetas i Britanise se Madhe, me pasaporte No. 500307447, dhene me 12.10.1999
— Drejtor 1 pergjithshem ekzekutiv, MATTHEW ALEKSANDROV MATEEV, ID
5907026647 - ZV/Drejtor i pergjithshem ekzekutiv, MAJA LYUBENOVA GEORGIEVA, ID
5309026958 ~ Drejtor ekzekutiv, JORDAN VELICHKOV SKORCHEV, ID 6307286264 —
Drejtor ekzekutiv, IVAN STEFANOV IVANOV, ID 5404091044, EFGENI KRESTEV
LUKANOV, ID 7211076287 — Drejtor ekzekutiv.

Me vendim te dates 22.04.2004, regjistrohet dega e shogerise aksionere me emrin
“Banka e pare ¢ investimeve” Sha — Dega Gabrovo, me seli ne adresen: Gabrovo, sheshi
Rilindja No.5, me Drejtues dege — Stefan Petrov Trifonov — ID 8512232200.

Me vendim te dates 05.05.2004, regjistrohet dega e shogerise aksionere me emrin
“Banka e pare ¢ investimeve™ Sha — Dega Smolian, me seli ne adresen: Smolian, blv.Bulgaria,
me Drejtues Dege — Filip Stefanov Popadiin, ID 6708243507,

Me vendim te dates 17.05.2004, regjistrohet dega e shoqerise aksionere me emrin
“Banka e pare e investimeve” Sha — Dega Shumen, me seli ne adresen: Shumen, blv.
Slavianski 62, Drejtues dege — Nikolaj Ivanov Anastasov, ID 5705260108,

Me vendim te dates 08.05.2006, regjistrohet dega e shoqerise aksionere me emrin
“Banka e pare e investimeve” Sha — Dega Silister, me seli ne adresen: Silister, rr.Dobrudja,
me Drejtues Dege — Draga Petkova Nedelcheva, ID 5509015610.

Vertetimi aktual pasqyron gjendjen aktuale si dhe ndryshimet e kryera ne shoqeri.

Gjyqtar / firme/

Sekretar / firme/ vule e Gjykates se rrethit te Sofies

"
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APOSTILLE
(Konventa e Ha,ges ) e 5 tetos 961)

1. Shmumﬁbhkgz Bullbarise
2. Ky akt pubhk etélgte firghosur nga
SGS” " ‘x o
3. ne cilesing &4
Giygtar

4. dhe ka vendosur vule/pulle

SGS

Legalizuar:
5. ne Sofie, Bullgan 6. ne 28.12.2006
7. nga Ministria e Drejtesise
8. me No0.53156/ {firme})
9. Vula: Ministria ¢ Drejtesise, Republika e Bullgarise 10. firma

Une Migena Hoxhallari/{e\rtetoj saktesine e perkthimit per dokumentin e aplikuar.
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Nr. =  Rep.  S-1Rar”

VERTETIM

Sot me 3 / // [ ? ....... _Une noteri i Dhomes se Notereve Tirane, vertetoj firmen e
perkthyeses Migena Hoxhallari, € njohur personalisht prej meje per perkthimin e
Vertetimit te Gjykates se Rrethit Sofie, me date 24.10.2006 te Shoqerise’‘Banka ¢
Pare e Investimeve” Sha, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi u be ne
prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi.
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COPUNCKU MPAACKN CbA
®.. No 18045/1993 '

rP.COOMA |
4c8 {
B
— LL’y . 3 2o CTI""- Q.t_‘
Jira©724.10.2006 1.

COPUNCKN. TPAACKU Cb yaoctoeepsea, Ye Ha OCHOBaHWe yn.3 an.1 ot
T3 ¢ Pewenue N:1 o7 08.10.1993 r, Pewenue N:2 ot 02.06.1994 r, Petuenne N:3
oT 13.04.1995 r, Pewenue N4 or 18.07.1995 r, Pewenue N:5 ot 17.04.1996 T,
PeweHue N6 oT 06.12.1996 r, Pewenune N:7 oT 26.06.1997 r, Pewenve N:8 ot
04.03.1998 r, Pewenve N:9 oT 13.07.1999 r, Pewenne N:10 ot 07.03.2000 r,
PeweHue N:11 oT 25.08.2000 r, Pewenve N:12 oT 27.12.2000 r., Pewerune N:13
ot 02.03.2001 r., PeweHve N:14 ot 21.06.2002 r., Pewenne N:15 ot 22.11.2002
r., Pewenne N:16 or 10.01.2003 r., Pewenne N:17 oT 24.06.2003 r., PewieHne
N:18 or 11.07.2003 r., Pewenve N:19 ot 11.11.2003 r, Pewenne N:20 ot
28.11.2003 r., Pewenue N:21 oT 22.04.2004 r., Pewenne N:22 ot 05.05.2004 r.,
Pewenve No 23 oT 17.05.2004 r., Pewenve N:24 ot 14.07.2004 r., Pewenve N:
25 or 19.08.2004 r., Pewerne N:26 or 19.08.2004 r., PeweHne N:27 o7
02.11.2004 r., Pewwenve N:28 ot 02.11.2004 r., PeweHue N:29 ot 04.01.2005 1,
Pewenune N:30 ot 02.02.2005 r., Pewenne N:31 ot 04.11.2005 r., Pewexune N:32
oT 17.11.2005 r., Pewwenue N:33 oT 15.12.2005 r., Pewenvie N:34 ot 24.03.2006
r., Pewenne N:35 ot 08.05.2006 r., PewueHne N:36 oT 12.06.2006 r., Pewenune
N:37 ot 20.10.2006 r. u Pewenne N:38 ot 20.10.2006 r. enuca B Peructopa 3a
TbproBekv ApyxecTsa noa No 11941, Tom 163, c1p.106 no ¢.A. No 18045/1993 r.
AKLUMOHEPHO OPY>KECTBO c dupma "[THPBA WHBECTULUNOHHA BAHKA"
AL, EdH 2193180457 cbe ceganwiie U agpec Ha ynpasneHue Ha rp. Cothus,
pavion Warpes, 6yn. OdparaH Liakkos 37, u C npeamMeT Ha QEMHOCT. MyBnndHo
npuBMMuaHe Ha BNOTOBE W W3NCN3BaHe Ha rpuWBNedYeHuTe cpeactesa 3a
npefocTassHe Ha KpeawuTyl 1 3a MHBEeCTMLUK 3a CBOA CMETKa U 3a CODCTBEH PUCK.
BaHkata MOXe [fa W3BbpLIBa W CNegHWTE TBbPrOBCKU CAENKW: MOKynka Ha
MEHWTENHMUW U 3arNucu Ka 3anoBes,; COeNKM C 4YyXXAeCcTpaHHu cpepcrea 3a
nnawane v ¢ 61aropofHN MeTany; npMeMaHe Ha LEHHOCTU Ha Oen03nT, CAeSKU C
LIGHHW KHWK3, BKITIOYUTENHO M YCAYTA U AelHOCTY no |n.54, an.2 n 3 oT 3akoHa 32
NYGNUYHOTO NPEANAraHe Ha LeHHN KHXKA; raparLUUuoHHN CAMKN, N3BBPLIBAHE Ha
onepauuu No Be3KacoBU NNaLlaHUA N KIMPUHT HA YEeKOBU CMETKM Ha Apyrv nuua;
NOKYNKAa Ha B3EMaHUA, NPON3TUYELLM OT JOCTABKA Ha CTOKM Wi NpefoCcTaBAHEe Ha
YONyr, U noeMaHe Ha pucka OT CbOMpaHeTo Ha Te3n B3eMaHus, cvHaHcos
NU3VHT, K30aBaHe M aaMUHUCTPUPAHE HA ENeKTPOHHW NRATEXHWU WHCTPYMEHTW No
CMUCHAA Ha 3akoHa 3a napwyHWTEe NPEeBO4WN, ENEeKTPOHHUTE NAaTeXHW
WHCTPYMEHTU ¥ MAATEXHU CUCTEMMW, CAESIKM CbC: a) (PUHAHCOBU OYBPCU M
onuuy; 6) MHCTPYMEHTK, CBLP3aHU C BanyTHA KypcoBe U NUXBEHW NPOLESHTH,
npenocTasAHe Ha GaHKOBM KaceTw; npuaodvBaHe v ynpaBneHwe Ha JAnosU
Y4aCTMs, KOHCYNTaLMM Ha [pyxXeCTBa OTHOCHO kanutanosara vM CTpyKTypa,
ApomMvINEHa CTpaTerA U CBbP3aHW C TOBA BbMIPOCKH, KAKTO M KOHCynTauun u
yCnyrn OTHOCHO NpeobpasyBaHe Ha ApyXecTBa W cAeniku no npuacbveaHe Ha
NpeanpuATHS; KOHCYNTauuv OTHOCHO MOPT(EANHA MHBECTALIMY, U3BBLPLLBAHE Ha
ApYrv caenki, onpegenexu ot bonrapekara HapoaHa bakka.
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OpyxecTeoto € C kanutan 20 000 000 /pBapeceT mMunuoHa/ nesa,
pasnpeaeneH g 2 000 000 /nea MunuoHa/ 6posi OBUKHOBEHU fesHannyHu akyn ¢
NpaBo Ha rnac ¢ HOMUHaMNHa ctoirocT 10 /neceT/ nesa BCAKa epHa.

[OpyxecTeoTo wma HapsopeH CbBeT B cberas: [EOPTM JUMUTPOB
MYTADUMEB, EMH 5711336307 - - npeaceparesn, PAJKA BECENUHOBA
MWHEBA, EMH 6103306471, TOAOP mogMUNOB  BPEWKOB, EMH
7508284666, OEMBUIO KAMEPBH MATBO, GpuTaHCKW rpaaanuH, n.a. No
093137298, wv3a. Ha -_?éi._Of& 004 r. or MacnoptHa areHuma Ha OGEANHEHOTO
KpancTteo ¢ CTE¢&H"I§)__ MUAHTEP, rpaxaganny Ha CALL, n.n. No 711145588,
“3g,. Ha 08.02.2006.82>7%

Opy*ecTBoTO Uma YnpasuteneH CbBeET B cveras: [DKOHATAH XEHPU
MAPTUH XAPOWIIL, rpaxaasnH Ha BenukobputaHua, n.n. No 500307447, naa.
va 12.10.1999 r. - [naseH wanbNHUTENEH AUPEKTOP, MATLO ANEKCAHAPOB
MATEEB, EMH 5907026647 - 3aMeCTHUK riaBeH U3nbnsuteneH pvpektop, MAA
MOBEHOBA TEOPIVMEBA, EMH 5309026958 - M3nbnHuTENEH OWPEKTOD,
MOPJAH BENNYKOB CKOPYEB, ErH 6307286264 - N3anbnHUTENeH QupeKTop,
NBAH CTE®AHOB UBAHOB, EMH 5404091044, EBIEHWU KPBCTEB NYKAHOB,
EFH 7211076287 — ManbnHuTened aupexiop, MASA NBAHOBA OUDANOLL, ETH
6104153996 u PALOCIIAB TOAOPOB MUNEHKOB, EMH 7204126384.

[pyKeCTBOTO C& NPEACTaBNsBAa 3aeaHo OT BCeKn neama oT VanbnrutenHure
gnpektopu:  [DKOHATAH  XEHPU MAPTUH XAPOWUNA, rpaxganuH Ha
Benuko6putanus, n.n. No 500307447, usj. Ha 12.10.1999 r. - [nasek
nsnbnHUTENeH aupektop, MATHO ANEKCAHOPOB MATEEB, .EMH 5907026647 -
3aMECTHWUK THaBeH W3MbNHWTENEH AUPEKTOD, MASA NIOBEHOBA MEOPTUEBA,
ETH 5309026958 - Wanbnuurenen ampekrop, NOPOAH BEJIMHKOB CKOPUYEB,
EFH 6307286264 - WUznbnHuTeneH AUPEKTop U EBMEHW KPBCTEB JIYKAHOB,
EMH 7211076287 - anbnuuteneH AMpekTop.

C peweHne oT 22.04.2004 r. Bouca KNGH Ha AKLUMOHEPHO OpPYXeCTBO C
naumeHoBanne “Mbpea uHBECTUUMOHHA OaHka" Al - xnon [abpoBo, CBC
cepanuule M aapec Ha ynpaeneHuve rp. FaGpoeo, nn. BubapaxpaHe Ne 5, ¢
ynpasuTen Ha knona - CredaH MNeTpos TpudoHos, EMH 5912232200.

C pewenne ot 05.052004 r. BAuca KknoH Ha aKLUWMOHEPHO APYXEeCTBO C
naumeHoBaHne 'MbpBa MHBECTULMOHHE DaHka' Al - «knodn CwmonsH, CBbC
ceaanvwie v anpec Ha ynpaenenve rp. CMONAH, 6yn. Bbnrapus, ¢ ynpasuren Ha
knoua - ®unun Ctedparos Monaguus, ETH 6708243507 .

C peuwenune ot 17.05.2004 r. sauca KrnoH Ha aKkuMoHepHO APYXEeCTBO C
HaumeHosaHve "fltepBa WHBECTULIUOHHA 6anka" Al - knoH WymeH, CbC cejanuile
n agpec Ha ynpasnenue rp. LlymeH, 6yn. Cnassauckn 62, ¢ ynpasuten Ha Knowa -
Hukonait UsaHos AracTacos, EMH 5705260108.

C peweHue or 08.05.2006 r. enuca KnoH Ha aKumoHepHO APYXeCTBO C
yaumeHosaHue “MbpeBa MHBECTUUMOHHA DaHkKa Al - knok Cunuctpa’, cue
cepanvuie U aapec Ha ynpasneHue rp. Cwvnuctpa, yn. Hobpyaxa 9, ¢ ynpasuten
na knowa OPATA NETKOBA HEOEJHEBA, EMH 5509015610, rp. Cunuctpa, yn.
Kybagwu 10, eT.7, an.28.

HacroaweTo yaocToBEpeHne oTpasfaBa akKTyanHoto CBCTOSIHUE, NOoNny4eHo
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Sot, me daten 10.01.2007 (shtate). u prezantua ne zyren noteriale, Rruga Ismail
Qemali, P. 27/1, Tirane, znj. Migena Hoxhallari, e njohur prej meje, e cila me paraqiti
origjinalin e ....... \.lo\,h AN e te FIB —it, nga e cila behet nje
fotokopje dhe une noteri e vertetoj ate si te njejte me kete origjinal.
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Perkthim nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe

GJYKATA E RRETHIT SOFIE
F.D.No 1011/1991

Sofie

2 s-v

VERTETIM ,é’ @éﬁ 5«’% ru;"\\.

15.12.2006 \‘ S "&J
TR N
bR {9-.‘;3‘}'/
GIYKATA E RRETHIT SOFIE verteton ne baze te nenit 11, pika 2‘té*£,i‘gift' Tregetar me
Vendim N:1, date 27.03.1991, Vendim N:2 date 03.12.1992, Vendim N:3, date 05.06.1995,
Vendim N:4, date 05.06.1996, Vendim N:5, date 02.08.1996, Vendim N:6, date 10.03.1997,
Vendim N:7, date 26.09.1997, Vendim N:8, date 09.10.1997, Vendim N:9, date 04.03.1998,
Vendim N:10, date 15.04.1998, Vendim N:11, date 09.11.1998, Vendim N:12, date
29.12.1998, Vendim N:13, date 29.04.1999, Vendim N:14, date 27.07.1999, Vendim N:15,
date 07.12.1999, Vendim N;16, date 24.01.2000, Vendim N:17, date 13.04.2000, Vendim
N:18, date 04.07.2001, Vendim N:19, date 25.02.2002, Vendim N:20, date 26.02.2002,
Vendim N:21, date 28.11.2002, Vendim N:22, date 17.12.2002, Vendim N:23, date
11.09.2003, Vendim N:24, date 23.06.2004, Vendim N:25, date 23.02.2006, Vendim N:26,
date 09.03.2006 regjistron ne Regjisrtin € shogerive tregetare me numer 150, vol.2, fage 32,
numer 1011/1991 SHOQERINE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR e quajtur “First
financial Brokerage house” SHPK, me numer idenntifikues te shogerise 2108001220 me seli
ne adresen Sofie, rajoni i Triadica, 1r. Enos 2 dhe me objekt aktiviteti: Paragitjen e nje ose me
teper sherbime investuese dhe/ose kryerjen e nje ose me teper aktiviteteve investuese nec
teritorin € Republikes se Bullgarise dhe jashte saj, me konkretisht: pranimin dhe ofrimin me
ndermjetesi te letrave me vlere, nepermjet dorezanise ; pranimin dhe dorezimin & urdher
xhirimeve ne lidhje me letrat me vlere, perfshire rolin e ndermjetesit per lidhjen e
marrdhenieve ne lidhje me letrat me vlere; kryerjen e urdher xhirimeve per blerje shitje te
_letrave me vlere; administrim ne perputhje me kontraten e lidhur me klientin te portofolit
individual te shoqerise, perfshire letrat mer vlere, sipas vleresimit vetjak, pa urdhra te vecante
te klientit; ofrim te konsulencave per investim te kleintet, me iniciative te klienteve ose me
kerkese te kienteve, persa i perket nje ose me shume mardhenieve te lidhura me letrat me
vlere; mbajtja e letrave me vlere dhe e lekeve te klienteve ne institucione depozituese;
konsultime per investime ne letra me vlere per llogari te klienteve; offim te konsultimeve
investuese te kleinteve, me iniciative te klienteve ose me kerkese te kienteve, persa i perket
nje ose me shume mardhenieve ne lidhje me letrat me vlere; dhenie huash jobankare per
blerjen ¢ letrave me vlere si dhe hua nepermjet letrave me vlere; dhenie huaje nepermjet
letrave me viere ne baze te kushteve dhe rregullave te percaktuara me rregullore; veprime me
valuta te huaja te kryera jo nepermjet arkes (non cash payment); veprime jashte shtetit;
veprime me letra me viere per llogari te saj ose per llogari te huaj dhe me ndermejtesi per
konkludimin e ketyre veprimeve; menaxhim i portofoleve individuale te shogerise investuese
dhe te fondeve te pensioneve; sherbime te lidhura me aktivitetin per pranimin dhe leshimin e
letrave me vlere dhe/ose propozimin e shitjes fillestare te letrave me vlere ne kushte te



parevokueshemme te detyrimeve per rregjistrimin/perfitimin e letrave me vlere per llogari
vetjake, si dhe kryerjen e marrveshjeve ne valuta te huaja per pagese cash dhe jo cash.
Bt

; .l‘s‘ »
Me vendim 5%4.1999, regjistron ne baze te nenit 261 te Ligjit tregetar shkrirjen e “First
UniversgieInsurgnce Compagly” SHA — ¢ likujduar, me vendim gjykate No 451/95 nga
Gjykats@Rrethif Sofie ng «Fir& Financial Brokerage House” Ltd.
270 Sy, x

L)

- LT !
-Igapitaﬁ“i‘sl’gqense eshite,] Sfy 000 (nje milion € peseqind mije) leva.
—~— X wOU Y

Ortaket jane: “Pratiiii?ﬁ‘é LTD, me vfendim gjykate No. 3016/2002 te Gjykates se Rrethit
Sofie dhe Todor Liudmilov Breshkov, me 1D 7508284666,

Shogeria administrohet dhe perfagesohet nga{TODOR LIUDMILOV BRESHKOV, ME ID
7508284666.

Vertetimi aktual pasqyron gjendjen aktuale si dhe ndryshimet e kryera ne shoger1.
Gjyqtar / firme/

Sekretar / firme/ vule e Gjykates se rrethit te Sofies

APQOSTILLE
(Konventa e Hages, ne 5 tetor 1961)

1. Shteti: Republika e Bullganse

2. Ky akt publik eshte firmosur nga
5G5S

3. ne cilesine e ti

Gjygtar

4. dhe ka vendosur vule/pulle

SGS

Legalizuar:
5. ne Sofie, Bullgari 6. ne 28.12.2006
7. nga Ministria ¢ Drejtesise
8. me No.53157/ (firme)
9. Vula: Ministria e Drejtesise, Republika e Bullgarise 10. firma

Une Migena nghallari , vertetoj saktesine e perkthimit per dokumentin e aplikuar.




VERTETIM

Sot me g/ / / 0 ;l ,Une noteri 1 Dhomes se Notereve Tirane, verteto) firmen e

perkthyeses Migena Hoxhallari, € njohur personalisht prej meje per perkthimin ¢
Vertetimit te Gjykates se Rrethit Sofie, me date 15.12.2006 te Shogerise First
financial brokerage house” Shpk, nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi
u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi.

Perkthyesi: ™\
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15.12.2006 1.

COOUNCKU TPAICKN CBb/[] yaocrosepsiBa, Y€ Ha ocHogaHue un.11 an.2 ot YCO
¢ Pewenne N:1 ot 27.03.1991 r, Pewexue N:2 oT 03.12.1992 r, Pewenne N:3 oT
05.06.1995 r, Pewenwne N4 ot 05.06.1996 r, PeweHue N:5 OT 02.08.1996 r, PeweHve
N6 oT 10.03.1997 r, Pewetne N:7 oT 26.09.1997 r, Pewenve N:8 o1 09.10.1997 r.,
PeweHve N:9 ot 04.03.1998 r, Pewenne N:10 or 15.04.1998 r, Pewenue N:11 o7
09.11.1998 r, Peulenne N:12 oT 20 12.1998 r, Pewenne N:13 ot 29.04.1999 r,
Pewenue N:14 ot 27.07.1999 r, Peuienne N:15 oT 07.12.1999 r, Pewenue N:16 oT
24.01.2000 r, Pewenne N:17 oT 13.04.2000 r., Pewenne N:18 ot 04.07.2001 r.,
PeweHue N:19 ot 25.02.2002 r., PeweHue N:20 oT 26.02.2002 r., Pewenve N:21 oT
28.11.2002 r., Pewienne No 22 ot 17.12.2002 r., Pewenne N:23 o7 11.09.2003 r,,
Pewenvne N:24 ot 23.06.2004 r., Pewenne N:25 oT 23 02.2006 r. u Pewenwe N:26 ot
09.03.2006 r. enuca B Perncropa 3a CMECEHUTE dupmun nog, No 150, Tom 2, ¢cTp.32 no
d.A. No 10111991 r. OPYXKECTBO C OrPAHUYEHA OTrOBOPHOCT ¢
HanmeHosatrne "MbPBA ®UHAHCOBA BEPOKEPCKA KbLUA" OO0, E®H 2108001220
cbhC cepanvlle u agpec Ha ynpaeneHwe Cogua, panoH Tpuaguua, yn. EHoc 2 u C
npeamet Ha deiHocT: [lpenoctaesiie Ha eQHa VNN NOBeYe WHBECTULMOHHW YCIyrit
WAMK M3BbLPLUBAHETO Ha eaHa Unn noseqe UHBECTULMOHHW AeWHOCTH Ha TepuTopuaTa
Ha Penybnuka bbnrapus v B uywOuHa, a WMEHHO: npueMmaHe U npegaBaHe Ha
HapeX4aHus BB BPb3ka C IEHHU KHIXA, BKMIOUNTENHO NOCPEAHVYECTBO 332 CKNIOYBAHE
Ha CAENKW BbB BPB3KA C LEHHU KHWXa, U3NBIHEHNE HA HapeXaaHwa 3a NOoKyMKka Ui
npoaax6a Ha UEHHN KHIDKa 33 CMeTka Ha KNUeHTY; caenku 3a cobcreeHa cMmeTka C
LEHHW KHWXA, ynpaBnesve, B CLOTBETCTBME CBbC CKMIOUEeH C KIMEeHTa AOroeop, Ha
MHAMBKAYANEH NOPTMeNn, BKMIOYBALY UEHHN KHWXE, NO coficTBeHa npeueHka 0e3
cneuvanHyn  HapexXAaHWa Ha  KIWeHTa, npeaocTaBsiHe Ha  MHAVBWAYanHu
MHBECTULUMOHHN KOHCYNTALUWW HA KITMEHT, Mo coBcTBEeHa MHMLMaTUBa UM No UCKaHe Ha
KNWMEeHTa, NO OTHOWEHWE Ha eaHa Wnu nosBedve CAENKK, CEBbP3aHU C LIEHHU KHWXa,
[oeMaHe Ha eMUCUMN LIeHHU KHIDKa Wunu npeanaraie 3a nbpsoHayanta npogaxda Ha
UEHHU KHUXA Npu YCNOBWATE Ha fe3yCNOBHO M HEOTMEHMMO 33a4bIDKEHME 3a
sanuceaHe/npugobnBaHe Ha UESHHWUTE KHWXa 3a cobcTBeHa CMeTKa, npegnaraHe 3a
nbpeoOHaYanHa npoAaxda Ha UeHHM KHWKa Bes 6GesycnopHo W HEOTMEHUMO
safbAXKeHve 3a NpuaotusaHe Ha LieHHNTE KHIXKA 33 cobcTBEHAa CMEeTKa; NpefocTasaHe
Ha AOMBLNHUTENHM YCNyrM B CTpaHata uykBuHa, a MMEHHO: CbXpaHaBaHe U
AAMUHKCTPMPAHE HA LEHHW KHMXKA 3a CMeTKa Ha KTMEHTW, BKTIOUUTENHO Norie4YnTencka
AEMHOCT /AbPXKAHE HA LIEHHW KHIKE M Ha Napy Ha KNVUEHTH B AEN0O3UTapHa MHCTUTYLMUA/
W CBBp3aHMTE C Hea YCIyrM Kato  ynpaenexue Ha nocTbLNUNUTe NapudHK
cpepcTea/npefocTaBeHNTe 00e3NeHeHNs; npegocTaBsHe Ha 3aeMu 3a U3BBPLLBAHE Ha
COENKN C LIGHHW KHIDKA, NPW YCnosue, 1e NULUETO, KoeTOo npeaocTaBa 3aemMa, yyactsa B
caenkata npu yCnoeus W No pej, onpeaeneln ¢ Hapenba; kKoHCYnTaLuy Ha ApyxecTea
OTHOCHO KanmutanosaTta CTPyKTypa, NpoMulneHatTa CTpaTerds u CBbp3aHn C TOBA
BLMPOCK, KAaKTO M KOHCYMTauuu n ycnym, csbp3aii CbC CNMBaAHWA KM NOKYNKa Ha
NpeanpUsITAR, CASIIKN C Yy KAeCTPaHHN CpeACTEa 33 Nnawane, AoKOSKoTo Te ca
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CBBLP3aHN C TIPEAOCTABAHUTE WHBECTULIMOHHW YCNYTY, WHBECTULMOHHW M3cneasaHus v
(MHAHCOBW aHaNM3n UK Apyru popmn Ha 06K npenopbkyu, CBBP3aHN CbC CAENKK C
LIEHHU KHUXA; YCNyrH, CBBP3A C AEMHOCTTa Ha NnoemMaHe Ha eMucun LIeHH! KHWXKA
u/vAn npeanaraHe Ha My 0Ha’§'"4 fMa npojaxbta Ha LEHHU KHWKa ApW YCroBuATa Ha
6e3yCnoBHO Y Heowqﬁt\iup_ sahbmkenve 3a sanucsaHe/mpuaobueane Ha UEHHUTE
KHWKA 33 COBCTBEHACMETE, KAKTO M No npeanaraqe 3a MbpBoHayanta npoaax6a Ha
LeHHM KHWka Ges BHegyerpsfio M HEOTMEHUMO sagbrkenne 3a. npuaobusare Ha
LEHHUTE KHUXa 32 COBCTBEHA CMeTKa, KakTo ¥ W3BbPWBAHETO Ha CAenkY c
YyKOECTPaHHN CPeACTBA 3a NAAlaHe B HANUUHOCT U no 6e3kacos HauMH.

C peuwenune oT 29.04.1999 r. Bouca Ha OCH. un.261 T3 enusaHe Ha "TTbPBA
YHUBEPCAINHA 3ACTPAXOBATEJSIHA KOMMAHWA" Al - B nukBuaauus, per. no
d.a. N:451/95 r. no onuca Ha Cre e "MbPBA ®UMHAHCOBA BPOKEPCKA KbIUA"
004. T
OdpyxecTBoTo e ¢ kanutan 1 500 000 JenyiH MUNVOH U NETCTOTUH XUNsawW nesa.

CuapyxHmum ca: "MPATUKO VHTEP" EOOQ[, per. no ¢.a. No 3016/2002 r. no
onvca Ha Cr'C v TOOOP NKAMANOB BEPELUKOB, ErH 7508284666.

[py*ecTBoTo ce ynpaenssa v npeAcTaenssa or TOOOP MOAMWINOB BPEWKOB,
ErH 7508284666. .

HacToAWETo YAOCTOBEpEeHMe OTpasssa aKTyanHoTo GECTORHME;" NOMYHeHo
BCNE/ICTBUE BCUUKK M3BHPLIEHN NPOMEHWIO NapTMAaTa. Tt
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VERTETIM

Sot, me daten 10.00.2007 (shtate). u prezantua ne zyren notertale. Rruga lsmail
Qemali. P. 27/1, Tirane. znj, Migena Hoxhallari, € njohur prej meje, e cila me paraqiti
origjinalin ¢ ....... 1(,%{«\;&,» ............. te FIB —it, nga e cila behet nje
fotokopje dhe une noteri ¢ vertetoj ate si te njejte me kete origjinal.
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Perkthim nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe

GJIYKATA E RRETHIT SOFIE
F.D.No 9847/2003 Vula e Gjykates se Rrethit te Sofies
Sofie
3 s-v
ﬁ.:: a’/j.‘r\\.
! ; ol ::.:«- o
15.12.2006 \ e

o
% !
"baze, 1)543, pika 1 te

Prooe
GJIYKATA E RRETHIT SOFIE sektori i shogerive, verteton & baze (€.

Ligjit Tregetar me Vendim N:1, date 28.10.2003, Vendim N:2 date 076873006 regjistron ne
Regjistrin e shogerive tregetare me numer 79509, vol.945, fage 134, me numer vendim
giykate No 9847/2003 SHOQERINE AKSIONERE te quajtur “First Insurance Brokerage
Company” SHA, me numer idenntifikues te shogerise 2103098475 me seli ne adresen Sofie,
rajoni i Triadica, rr. Enos 2 dhe me objekt aktiviteti: Ndermjetes per lidhjen dhe ekzekutimin e
kontratave siguruese dhe/ose parasiguruese dhe sherbime konsulence ne lidhje me to kundrejt
pageses; Shogeria mund te kryeje dhe cfaredo lloj veprimtarie tjeter, te lejuara nga
legjislacioni buligar ne fugi, me perjashtim te aktivitetit te ruajtjes fizike ose te ngjashem me
te, ne perputhje me te gjitha procedurat per licensimin, lejet, rregjistrimin dhe plotesimin e

kritere te tjera.

Shogeria eshte me kapital 100 000 /njeqind mije/ leva, te ndara ne 1 000 aksionene me

vlere nominale 100/njeqind/ leva secila.

Shoqeria ka Keshillin Drejtues qe perbehet nga: MAJA LIUBENOVA GEORGIEVA,
ID 5309026958 — Kryetar ¢ Keshillit Drejtues, JORDAN VELICHKOV SKORCHEV, ID

6307286264 — Zv/Kryetar i Keshillit Drejtues, TOD LIUDMILOV BRESHKOV, ID
7508284666 dhe BORISLAV KIRILOV NIKLEV, ID 6902192821 — Drejtor Ekzekutiv.

Shogeria administrohet dhe perfagesohet nga Drejtori Ekzekutiv BORISLAV KIRILOV

NIKLEV, ID 6902192821.

Vertetimi aktual pasqyron gjendjen aktuale si dhe ndryshimet e kryera ne shogen.

Gyyqtari: / firme/

Sekretar / firme/ vule e Gjykates se rrethit te Sofies
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The 5 tetdh 1961)

L5
1. Shteti: Repupfif e Billgarise
2. Kyakt pubH¥espt osur nga
SGRAL~
3. necilesine etij

Giyatar

4. dhe ka vendosur vule/pulle

SGS

Legalizuar:
5. ne Sofie, Bullgan 6. ne 28.12.2006
7. nga Ministria e Drejtesise
8. me No.53155/ (firme)
9. Vula: Ministria e Drejtesise, Republika e Bullgarise 10. firma

Une Migena Hoxhallari , vertetoj saktesine e perkthimit per dokumentin e aplikuar.
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REPUBLIKA E-SHOIFER SE}/)
DHOMA E NOTERE VE TIRANE
Nr. [t Rep.”5==—
Nr. —  Rep.

VERTETIM

Sot me ﬂ}f } g .;......,Une noteri i Dhomes se Notereve Tirane, vertetoj firmen e
perkthyeses Migena Hoxhallari, e njohur personalisht prej meje per perkthimin e
Vertetimit te Gjykates se Rrethit Sofie, me date 15.12.2006 te Shogerise“First
Insurance brokerage Company” Sha, nga gjuha bullgare ne gjuhen shgqipe.
Nenshkrimi v be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi.
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YD.OCTOBEPEHVIE
15.12.2006 1.

CODPUNCKN TPAACKW Cbll, ®OupmeHO OTAENeHue, yaocToBepsAsa, Ye Ha
ochosanve un.3, an.1 T3 ¢ pelwenne No 1 or 28.10.2003 r. n pewenne No 2 ot
07.08.2006 r. nuca 8 Pernctupa 3a TLProBCkW ApykecTsa Noa No 79509 , tom 945 ,
ctp. 134 no d.A. No 9847/2003 r. AKUMOHEPHO apyxecteo ¢ chupma ‘MMbPBA
3ACTPAXOBATESIHA EPOKEPCKA KOMNAHWA" AL, EdH 2103098475 cbC
cepanuuie w aapec Ha ynpaBneHue rp. Cocbus, paioH Tpuaguua, yn. EHOC 2uc
npeaMeT Ha [AeiHoCT MocpeaHMYecTBO 3@  CKIOUBAHE W W3NbLNHeHwe Ha
sacTpaxoBatenkn wunu npe3acTpaxoBaTenHu AoroBoph W _cé'sps'ariwife ¢ TAX
KOHCYATAHTCKM YCNyTh no Bb3naraxe u cpeLly Bb3HarpakaeHue, LPYXeCTBOTO. MOXeE Aa
W3BLPLLIBA W BCAKAKBM APYTY AeAHoCTH, paspeweHu oT peicTeawjoto OBNrapcko
33KOHOAATENCTBO, C U3KIIoYeHue Ha oxpaHuTernHa uau ¢XoaHa G Hed AelivocT, npu
cnasBaHe Ha BCAKAKBU AencTBawn AWLEH3UOHHN, Pa3peluuTent, PErMCTPALIMOHHU I
APYTYA UBNCKBAHMA. -

fOpyxecTBoTO € C Kanwtan 100 000 /cro xunsaw/ nesa, pasnpenenex B 1 000
NOMMEtHM aKLMKU C HOMUHANHA ctoiivocT 100 neea BCAka eaHa.

Opykectsoto uma CbBeT Ha AupekTopute B CbCTas. MAS NIOBEHOBA
rEOPIVEBA, EMH 5308026958 - Mpegncepaten Ha ch, NOPJAH BENM4YKOB
CKOPYEB, ElH 6307286264 - 3am. npeacegaren Ha ca, ToAoP noaMunoB
BEPELLKOB, EMH 7508284666 EOPVUCIAB KWPUNOB HUKIEB, EMH 6902192821 -
N3nbnHuTeneH AUpPexTop.

[ipyxecTBoto Ce Yynpaerssa # npeacTasnssa oT W3nbnHUTENHUA AWPEKTOP
EOPUCTAB KUPMIOB HUKIEB, EMH 6902192821.

HacTosiueTo yAOCTOBEpEHue OTpassga
BCNEACTBNE BCUMKM M3BBPLUSHK NPOMEHN no'pap

010 CBhCTOAHUE nonyveHo
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NOTERIA TIRANE  '#%,
REPLiBg A E SHOWRERIST
N....[.R.C..... Rep.
VERTETIM

Sot, me daten 10.01.2007 (shtate). u prezantua ne zyren noteriale, Rruga lsmail
Qemali, P. 27/1. Tirane, znj, Migena Hoxhallari, € njohur prej meje. ¢ cila me paraqiti
origjinalin ¢ ... N 2NOU YT te FIB —it, nga e cila behet nje
fotokopje dhe une noteri e vertetoj ate si te njejte me kete origjinal.

NOTERI

Agim XH. ROBO

KeSHOQIPERISE



REPUBLIKA E SHQIPERISE i
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR TIRANE

Nr.35506/2 Akti. e 2007

VENDIM
1 GJYQTARIT TE VETEM

Vi
Sot né datén SO I 2007 unc‘;‘_;/é- ffzf/;? Giygtare prané Gjykatés sé Rrethit
Gjygésor Tiran€, mora né shqyrtim kérkesén e paragitur nga kérkuesi Banka ¢ Paré e
Investimeve — Albania SH.A., pér regjistrimin ¢ ndryshimeve né kollonat pérkatése té
Regjistrit Tregétar dhe depozitimin né aneksin e tij té Protokollit t& mbledhjes s€ Asamblesé
s& Jashtézakonshme t& Aksioneréve 1€ Bankés s& Paré 18 Investimeve — Albania SH.A, s dhe
dokumentave te tjera perkatésc,

KONSTATOVA

Shogéria “Banka ¢ Paré e Investimeve - Albania” SH.A. eshte rregjistruar ne Regjistrin
Tregétar t& Gjykates s€ Rrethit Gjyqésor Tirané me Vendim nr. 35506, daté 19.04.2006.
Pérfagésuesit e saj ligjoré jane z.Martin Bogdanov dhe z.Svetoslav Milanov ne cilésine ¢
drejtoréve ekzekutivé te shoqérisC.

Mé daté 06.12.2006, éshté mbledhur Asambieja ¢ ashtézakonshme e Aksioneréve t& késaj
shoqérie e cila ka vendosur ndryshimin e statutit t€ saj si mé poshté:

N& nenin 15.3, ne fjaliné e dyté, fiala *....nuk kané....” zvendesohet me “....kané...” dhe
fjalia do t& jeté né kété forme: “Antarét e Drejtorisé (sic pércaktohet né Seksionin V, neni
22 mé poshté né kété Statut) dhe té punésuar te tjeré té Bankés kané té drejté t€ jené
Antaré té Késhillit Drejtues”.

Né nenin 22.1, né fjaliné e par€ fjalét “.....Késhilli Drejtues...... » zvéndéschet me fjalet
« _Asamble e Aksioneréve......” dhe fjalia do t€ jeté né kéte formé: “Drejtoria éshté organi
ekzekutiv i Bankés dhe Antarét ¢ saj emérohen dhe shkarkohen nga detyra me vendim
te Asamblesé sé¢ Aksioneréve”.

Gjithashtu Asambleja ¢ J ashtézakonshme e Aksioneréve t& Shogérisé ka miratuar vendimin €
Késhillit Drejtues t€ Bankés s€ Paré té Investimeve — Albania SH.A., te datés 31.01.2006,
pérsa i pérket emérimit te DrejtorCve Ekzekutivé té BP1-Albania SH.A.
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KERKESE

Shogeria Banka ¢ Pare e Investimeve - Albania Sh.A., i"égjistmaf'si person juridik
ne Regjistrin Tregtar me vendimin Nr. 35506, daté 19.4.2006, e perfagesuar nga
Z.Svetoslav Moldovanski, ne cilesine e Drejtorit te Perg]lthshem Ekzekutiv te
Shogerise. h é\;(g of g2t L =2 ety
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shogerite tregtare”, Ligji nr.9662, date 18.12.2006 “Per bankat ne
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PERPARA GJYKATES SE RRETHIT GJYQESOR

ook 7

Shogeria Banka e Pare ¢ Investimeve - Albania Sh.a. eshte themeluar dhe regjistruar si person
juridik ne Regjistrin Tregtar me vendimin nr.35506, daté 19.4.2006 te Gjykates se Rrethit
Gjygesor Tirane.



A. Me daten 12.04.2007, eshte mbledhur Asambleja e Jashtezakonshme e Aksionercve te
kesaj shogerie, € cila, nder te tjera, vendost:

\w, lirimin nga detyra te Z. Martin Bogdanov si anetar i Bordit Drejtues dbe si Drejtor 1
| "-ﬁ“l), Pergjithshem Ekzekutiv 1 Bankes s¢ Pare te Investimeve - Albania Sh.a.

9 emerimin ¢ Z. Svetoslav Moldovanski ne detyren e anetarit te Bordit Drejtues dhe te
Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Barnkes se Pare te Investimeve - Albania Sh.a.

3. ndryshimin e disa prej neneve te Statutit te Bankes se Pare te Investimeve - Albania

Sh.a. si me poshte vijon:

a) Ndryshimin e nenit 1, pika 13 - 1.3, Selia e Bankes eshte ne adresen:
“Bulevardi Deshmoret e Kombit., Kullat Binjake, Kulla No 2, Kati 14, Tirare,
Shgiperi”

b) Ndryshimin e nenit 25, pika 25.1 (b) te Statutit: “25.7 (b). Anetari i drejtorise
shkarkohet nga detyra me vendim te Asamblese se Aksionereve”.

¢) Ndryshimi i nenit 25, pika 25.2 te Statutit: Fjalia “Nga ana fjeter, anetari i ri
mund te zgjidhet me nje vendim ne forme te shkruar te nenshkruar rregullisht
nga secili prej aksionereve” shfuqizohet.

Me date 03.07.2007, Departamenti i Mbikqgyrjes, prane Bankes se Shgiperise me shkresen
Nr.2331/3, date 03.07.2007 jep miratimin per emerimin € z.Svetoslav Moldovanski ne cilesine ¢
Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare te Investimeve — Albania Sh.a.

Me date 09.07.2007 Zevendesguvernatori i Pare i Bankes se Shqiperise, nepermjet Urdherit me
nr. 3829 prot., jep miratimin per ndryshimet e mesiperme ne Statutin ¢ Bankes se¢ Pare te
Investimeve — Albania Sh.a.

B. Me date 27.06.2007, Keshilli Mbikqyres i Bankes se Shqiperise mori vendimin nr.35
«per dhenien e Licences per te ushtruar veprimtari bankare “Bankes se Pare te
Investimeve - Albania” Sh.a.

Per sa me siper ne mbeshtetje te dispozitave te ligjit Nr.7638, date 19.11.1992 “Per shogerite
tregtare”, ligjit 7667, date 28.01.1993 “Per regjistrin tregtar dhe formalitetet qe duhen
respektuar nga shoqerite tregtare”, ligjit nr.9662, date 18.12.2006 “Per bankat ne Republiken ¢
Shqiperise”, Rregullores “Per administratoret € bankave dhe te degeve te bankave te huaja”, ¢
miratuar me vendim nr.120, date 30.12.2003 te Keshillit Mbikgyres te Bankes se Shqiperise, i



drejtohemi Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me kerkesen per regjistrimin e ndryshimeve ne
kollonen perkatese te Regjistrit Tregtar dhe depozitimin ne aneksin e tij te akteve sipas objektit

kerkeses.

Per Banken ¢ Pare te Investimeve — Albania Sh.a.
Drejtori i Pergjithshem Ekzekutiv

S DA —

pd
/ Svetoslav Moldovanski /




REPUBLIKA E SHQIPERISE

VERTETIM

Ne Tirane, sot me 10 Korrik 2007, perpara meje Noterit te Dhomes se Notereve Tirane, u paraqgit
personalisht 7 Svetoslav  Moldovanski, shtetas bullgar, lindur me 27.04.1975, rezident ne
Republiken e Shqiperise, mbajtes 1 pasaportes nr. 340174516, madhore me zotesi te plote juridike
per te vepruar, si perfagesues te shogerise “Banka e Pare e Investimeve - Albania SH.A.

Pasi une Noteri, € lexova dhe shpjegova aktin bashkangjitur ketij vertetimi me ndihmen €
perkthyeses Emeta Roboci, dhe pasi me deklaroi se e kupton, € pranon dhe se hartimi i ketij akti
eshte ne perputhje te plote me vullnetin e tij te lire, perfagesuesi i Bankes e nenshkruan para meje
rregullisht, me vullnet te lire, gje te cilen e vertetoj sipas ligjit ne fuqi.

i ,',/ : - A
f//,f S )J}{?’f‘f o LA Perkthyes
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F I R S T ~oan Towets. Albarna Bivd, Deshmorat & Kombd, Twin Towsrs, o 2 14th & 15t lluor ‘e 280 10
Tirana Branch, Aloama, Bivd “Zogu b, Wr G4 Tel: (355 4) 256 423, 256 a74, Faw (#3LI
I N VE S T M E N I Durres Branch, Albara, Sect. St "Sth May”, Nr.& Tel' (+35552) 33 433, 33 4447 Fax (300

Viora Branch | Albania. Lagea “Pavaresia’ prane pottt datar Tl (> 355 33} 74 714 Fax ‘¢35

Tirane me, 25.07.2007

AUTORIZIM
I nenshkruarni,

Z.Svetoslav Moldovanski, shtetas bullgar, lindur me 27.04.1975, mbajtes i pasaportes nr.
340174516, jeshuar me 29.03.2005 nga Ministria e Puneve te Brendshme, Sofie, Republika e
Bullgarise, i emeruar si Drejtor i Pergjithshem Ekzekutiv i Bankes se Pare te Investimeve —
Albania SHA, shogeri anonime me adrese ne: Blvd.”Zogu I ”, nr.64,Tirane, e regjistruar ne
Regjistrin Tregetar me vendimin nr.35506, me date 19.04. 2006 te Gjykates se Rrethit
Gjygesor Tirane, (me poshte e quajtura e Perfagesuara)

AUTORIZOJ:

Znj. Albana Tushe, me pashaporte Nr. Z2220579, avokat pranc Dhomes se Avokatise,
Tirane (e quajtur ne vijim “I Autorizuari”’), per sa me poshte vijon:

- Te nderrmari ne emer dhe llogari te te Perfagesuares te gjitha veprimet per regjistrimin
e ndryshimeve ne kollonat perkatese te Regjistrit Tregetar, prane Gjykates se Rrethit
Gjyqesor Tirane, persa i perket depozitimit te Procesverbalit te Asamblese se
Jashtezakonshme te Aksionereve te shogerise “Banka ¢ Pare e Investimeve —
Albania”Sh.A, date 12 Prill 2007 dhe depozitimin e dokumentave te tjere perkates.

1 autorizuari nuk ka te drejte te autorizoje persona te tjere me te drejtat ¢ € njohura ne kete
autorizim.

y /‘_/\,, JL,,_.__E\\_:

etoslav Moldovanski :
Drejtor i pergjithshem ekzekutiv

-aw s 2

&y 256 412

570 33 400

23 N34 A

/ BA N K Eibaaan Branch, Albana. Lags “Cemal Stafa™ B¢ 11 Nanton “al / Far (#2554} 46051



DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. J’K o Rep.

Nr. gi{g Kol

VERTETIM

Ne Tirane, sot me 25.07.2007, perpara meje C)?SQ@@GQL@ ...noter prane Dhomes se Notereve
Tirane, u paragit personalisht 7 Svetoslav Moldovanski, shtefas bullgar, lindur me 27.04.1975,
rezident ne Republiken e Shqiperise, mbajtes 1 pasaportes nr. 0174516, madhor me zotesi te plote
juridike per te vepruar, si perfagesues i shogerise “Banka ¢ P4re e Investimeve — Albania Sh.a.

Pasi une Noteri, ¢ lexova dhe shpjegova aktin bashkangjitur ketij vertetimi me ndihmen €
perkthyeses Emeta Roboci, dhe pasi me deklaroi se e kupton, € pranon dhe se hartimi i ketij akti
eshte ne perputhje te plote me vulinetin e tij te lire, perfagesuesi 1 Bankes ¢ nenshkruan para meje
rregullisht, me vullnet te lire, gjetecilene vertetoj sipas ligjit ne fuqi.

Perkthyes

6-}}4@/& J?Jé C?J(‘ /




PERKTHIM NGA GJUHA BULLGARE

PROCESVERBAL

nga

Mbledhja e Jashtezakonshme Asamblese se pergjithshme te aksionereve
“Bankes se pare te investimeve-Shqiperi”SHA." R
12 prill 2007

Sot, ne date 12 prill 2007, ne Sofic u zhvillua mbledhja ¢ jashtezakonshme e asamblese
se pergjithshme te aksionereve te “Bankes se pare te investimeve-Shqiperi” SH.A.. ¢
thirrur rregullisht ne perputhje me kerkesat e legjislacionit tregetar shqiptar dhe e Statutit
te “Bankes se pare te investimeve-Shqiperi” SH.A.. Morren pjese:

?“ml Matthew Mateev  (Kryetar) dhe perfagesues | “Bankes s¢ pare te investimeve” AD,
Sofia: b 5 g
3:2. Todor Breshkov ~ Perfagesues i First Financial Brokerage House Ltd. Sofia;
; 3-Borislav Niklev  Perfagesues i First Insurance Brokerage Company AD, Sofia;
- e
Ne cilesine e sckretarit te mbledhjes se jashtezakonshme te asamblese se pergjithshme te

aksionereve u zgjodh Svetoslav Milanov.

RENDI DITOR:

Pika e pare:

Lirimin nga detyra e Martin Bogdanov si anetar i Bordit drejtues dhe anetar i
drejtorise/Drejtor i pergjithshem ckzekiifiv 1 “Bankes se pare te investimeve-Shqipen”
SH.A;

Pika e dyte:

Emerimin ¢ Svetoslav Moldovansky ne detyren ¢ anetarit te Bordit drejtues dhe si anetar 1
drejtorise/Drejtor i pergjithshem ekzekutiv i “Bankes se pare te investimeve-Shqiperi”
Sh.A dhe autorizon  Mafféw ——— Mateev dhe Evgeni Lukanov
te nenshkruajne kontratat e punes me antaret € drejtorise;

Pika e trete:
Ndryshime ne Statutin e “Bankes se pare te investimeve-Shqiperi” SH.A.

Pas diskutimesh, Asambleja e pergjithshme e aksionereve unanimisht

VENDOSI:



Pika e pare:
Liron Martin Bogdanov nga dctyra e anetarit te Bordit drejtues dhe e anetarit te
drejtorise/Drejtor i pergjithshem ekzekutiv i “Bankes se pare te investimeve-Shqipen”
SH.A. nga datg23 phars 2007;
Y4
Pika e dytes >
Emeron Svetoslay’ Moldovanski ne detyren e anetarit te Bordit drejtues dhe e anetarit te
drejtorise/Drejtor i pergjithshem ekzekutiv 1 “Bankes se pare (€ investimeve-Shqiper”
Sh.A dhe autorizon Mattew Mateev dhe Evgeni Lukanov

te nenshkruajne kontratat € punes me antaret ¢ drejtorise;

Pika e trete:

Neni 1, pika 1.3 ¢ Statutit te “Bankes s¢ pare te investimeve-Shqiperi” SH.A. ndryshohet
si me poshte:

. “1.3./S/Q1__§g_ﬁ¢___§g_.nl_gqs._ gshtg:___;gc_adggs_cp_:_ Bulv. “Deshmoret € Kombit”, Kullat Binjake,
Kufla 2, kati 14, Tirana, Shqiperi.

Neni 17, pika 1.3 e Statutit te “Bankes se pare te investimeve-Shqgiperi” SH.A. higet.

Neni 25, pika 25.1 (b) ¢ Statutit te Bankes se pare te investimeve-Shqgiperi” SH.A.
ndryshohet si me poshte:

“nje anetar i Drejtorise cshte shkarkuar nga detyra me vendim te Asamblese se
aksionereve”

Neni 25, pika 25.2 e Statutit te Bankes se pare te investimeve-Shqiperi” SH.A.
ndryshohet si me poshte:

«35 2 Ne rastin e parashikuar ne paragrafin 25.1. a)-c) ose nese nje anetar 1 Drejtorise
vdes, Asambleja e aksionereve do t€ mblidhet menjehere me gellim per te zgjedhur nje
anetar i ri. Fjalia “Nga ana tjeter, anetarl i ri mund zgjidhet me nje vendim te shkruar te
nenshkruar rregullisht nga secili prej aksionerve.” higet.

Neni 25, pika 25.3 e Statutit te Bankes se pare te investimeve-Shgiperi” SH.A.
ndryshohet si me poshte:

“Ne rast se Drejtoria ¢ Bankes eshte shkarkuar nga detyra ose eshte e paafte per te
perfagesuar Banken, Kryetari i Bordit drejtues do te marre persiper te drejtat dhe
detyrimet e Drejtorit te pergjithshem administrativ derisa Asambleja ¢ aksionereve te
zgjedhe anetarin € ri.

Te pranishem:

Magthew Mateew/frme/ Svetoslav Milanoy /firme/
Kryetar Sefretar

Todor Breshkov/firme/

o T R



Borislav Niklev

Ne 14.05.2007, Noteri Dimo Zheljazkov

Noter me veprim ne rajonin e Gjykates rajonale te Sofies

Me numer reg’jistl;;'es 101 ne Dhomen e Notereve,

Vertetoj nenshkrimet mbi kete dokument, i nenshkruar nga:

Matthew Matéév, Todor Breshkov dhe Borislav Niklev, Svetoslav Milanov
Regjistruar No: 2920, takes e mbledhur 4 leva

Noter: /firme, vule/

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise
2. Ky akt publik eshte nenshkruar nga
Dimo Zheljazkov
3. Ne cilesine e tij si
Noter No 101-Sofia
4. dhe i eshte vendosur vula/pulla
Noter No 101
I legalizuar ne
Sofie, Bullgari. 6. ne 14.05.2007
Nga Ministria e drejtesise
me numer 15488/-2.50
Vule.10. Firme.
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shqipe.

Une llda ?w}',{ghelili, yertetoj perkthimin e kryer pre; meje nga gjuha bullgare ne gjuhen
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. Rep. \

Nr. — Rep.

VERTETIM

Sot me .2.3.!...‘2.)4...200?, Une, Agim Robo noter i Dhomes se¢ Notereve Tirane, verteto)
firmen e perkthyeses Ilda Xhelili, Z0597676, leshuar ne 03.05.2003, nga MPB, Tirane, ¢
njohur personalisht prej meje per perkthimin ¢ Dokumentit “Procesverbal” me date
12.04.2007, te “Bankes se pare te investimeve” SHA nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe.
Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqi.
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NMPOTOKOJ

i

\ oT
HipLupenHo Oﬁmio CopOpanue Ha AKUROHEpHTE HA IIUE - AaGanns AJL
) ot 12.04.2007r.

Fl
-

L
Juec, 12.04.2007r. B rp. Codus ce nposeae H3pbHpeaHO O6mo Crbpanre Ha AKIHOHEPHTE
PENOBHO CBMKAHO, MPM H3IBIHCHHE HA W3UCKBAHMATA HA THPTOBCKOTO 3aKOHONATENCBO Ha
Penybnuka AnOaHus ¥ CBINACHO Vcrasa Ha [Thpea MnsectuunoHHa banka — Anbaung Al
[IpucecTBaxa:

1. Marbo Anexcangpos Marees — [lpepcesaten ¥ IpECTaBISBall ,lIBpBa
unBecTHIMOHHA Banka” AJl

2. Tonop Jropumunoe BpelikoB, MPecTaBiABABAIN “TIppea (uHaHCOBa OpoKepcka
xema” OO

3. bopucnas Kupuios Huknes, npecTaBIABABaIll “IlbpBa 3acTpaxoBaTeslHa

Spoxepcka xommanus” AJL

3a cexperap Ha M3BBHPEAHOTO 060 crbpanue HA aKuuoHepHTe O¢ n3bpan Ceerocnas
Munazos.

JNuesen pen:

Touxka 1. OcpoGoxnaBane Ha Maptun boraanos 0T AIBXHOCTTA ICH Ha CwpBera Ha
OUPEKTOpUTE W Ha JNupexrtopara/l naBen  M3MBIHUTENCH AWPEKTOp  HA “IIspBa
HHBECTHLMOHEA Ganka — AnGauus” All.

Touxa 2. Hasuauasame Ha CserocsiaB MongoBaHCKM Ha JUIBKHOCT yned Ha CnBeTa Ha
OApEKTOpUTe W Ha Jupexrtopara/ naBeH  M3ULIHATENCH AUPEKTOp  HA “ITepra
AHBECTHLMOHHA Ganka - Anbasus” Ally ynbasomomasa Matbo Marees n Esrenn Jlykarnos

712 OATIUCBAT JOI'OBOPUTE C YNIEHOBETE Ha AMPEKTOPATA.
Touxa 3. [Tpomana Ha YcTasa Ha “[TspBa HHBECTALUMOHHA Ganxa — Antaans” AL,

Cnen obctoituy obcsxaanus O6mo cvOpaHne Ha aKIHOHEPUTE €IMHOAYTUHO

PEIIIN:
ITo Touxa 1:
Ocpofoxaaga Maptud bBormaHoB OT ANBKHOCT HICH Ha CoBeTa Ha JUPEKTOPDHTIE H
Jmpextopara/ naBeH M3MBIHATENEH AUPEKTOP HA “TTspBa MHBECTHIMOHHA Hanxa-Anbanus’”
AJl cuurano ot 23 mapt 2007.

Tlo Touka 2:
Hasnauasa Cretocias MoILIOBAaHCKH, Ha JUTBXHOCT [JlaBeH M3NBJIHUTENCH JUPEKTOD H Unen
ga C'bBeTa Ha aupekToprTe Ha “Tlnpsa MHBecTHIMOHHA Banka — AnGanusa” AJl.
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o Ilo Touxa 3:
“ = ‘uen 1, 1. 1.3 oT YcTaBa Ha “TIbpBa HHBECTHIMOHHA fanxa-AnGanms” Al ce H3MEHS KaKkTo
CIIENBA:

~ #1.3. AapechT Ha ynpaBicHHE Ha Bankata € 6yn. “JbIIMOPBT € Kombut”, Kymute brusxalu,
. Kyna Ne 2, Etax 14, Tupana, Anbanus.”

Unen 17, T. (¢)oT Yerasa Ha “T1spsa HHBECTHIHONHA 6anka-Anbanus” AJl ce 3anu4asa.

Ynen 25, 1.25.1/(b)or Yerasa na “Tibpsa MHBECTHIHOHHA Hauka-Anbanus” AJl ce W3IMEHA

KaKTO CIEABa:
«“25.1(b) WieH Ha WITBIHUTENHUA AUPEKTOPAT € 6wl OCTpaHeH OT ANBXHOCT IO PCIICHHC Ha

o610 ceGpanme Ha aKIMOHEPHTE .

Unen 25, 1.25.2 or Ycrapa sa “11bpBa MHBECTHIHOHHZ Ganxa-Antanus” AJl ce H3MEHs KaKTo
cneaBa:

“252 B crydadTe. ONTHCAHM B YeH 25.1. &) — C) WIA B CHIyYail 4e WICH Ha H3MBAHMTCHMIA
AMpeKTOpaT MouYHHe, He3abaBHO ce CBUKBA ob1110 chHOpaHue Ha aKUMOHEPHTE CBC LET 21a Onile
u3bpan nOpueMHHK. W3peyeHUeTO ,.KaTO ANTCPHATABA € BB3MOXHO NPUEMHHKET I3 Obae
#30paH B3 OCHOBA HA MUCMEH MPOTOKOIL, HAMIEXKHO TOANACAHO OT BCHYKH aKnuoHepH™ <
3THYABA.

Ynen 25, 1.25.3 o1 Ycrasa Ha “1IbpBa MHBECTHIHOHHA Hapka-Anbanus” Al ce H3MEHA KakTO
cnenBa:

“353 B cnygail., ye UETHAT W3MBIHUTENCH AMPCKTOPAT Ha DBamkara e ocsoboieH OT
JITBKHOCT WIH HE € B CBCTOSHME AA NMPEACTaB/aBa Banxara, [Ipencenarenar ua CppeTa 42
AUPEKTOPUTE BCTHIIBA BB [PaBata ¥ 3aXb/KCHUATA Ha VipagnsBamus reHepane AMPeKTop
10 ¥360pa Ha IPUEMHHEK OT OOWOTO cbGpanne Ha aKIHOHEpUTE.”

[puchcTBaIM:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTERISE TIRANE
STUDIO NOTERIALE

CAL & TOLICA
Nr. ’ Rep.
VERTETIM

Sot“ e dat /Ic 312007 (dymije e shtate) u paraqgit

S madhor , me zotesi te plote juridike per te

vepruar per xdenhtetm u njoha nga dokumenti i identifikimit ge

al /ajo paraqiti, i 0111 kerkoi nga une I’lOtCI]a vertetimin me

origjinalin fotokopjes okumentlt
bashkalidbur: //j V) 3}/ v plott
_g.‘-feoaf-zw+ < %/@ F e Leewce,

.- : Zgﬁ{/z!("//( g - %’ﬁ/g fm%mlwﬁ/{é% g’&k

" Une noterja, pasi bera krahasimin e permbajtjes me dokumentin

origjinal, nga verifikimi vertetova se kopja eshte e njejte me
dokumentin origjinal.

Vertetimi ‘u be ne baze te nenit 56 te Ligjit 7829 date
01.06.1994 « per noterise « (1 ndryshuar ) dhe Udhezimit te
Ml[‘llStl'lS se Drejtesme Nr. 6291 date 17.08.2005 pika 3,4,7.

oyt EIAKSE OTERE

&{) k%
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/r ¢3 lo¥licce IN-H-BEYT

Sheshi “Sk&ndgrhéi". No. 1, Tirana - Albania #Tel: ++355 4 222230; 222750; 235568
o Fax: ++355 4723558 @ Website www.bankofalbania.org sE-mail: public@bankofalbania.org

DEPARTAMENTI I MBIKEQYRIES
Sektori i Licensimit, Rregullimit dhe Standarteve
Nr__ 25 //// Prot.

Tirané mé 09.07.2007

Pér: Bankén e Paré té Investimeve, Albania
Tirané

Né véméndje té ; Z. Svetoslav Moldovanski
Drejtor i Pergjithshem

Lénda: Mbi dhénien e miratimit paraprak pér _kryerjen e
ndryshimeve né statut. s

I nderuar z. Moldovanski, :

i
Referuar shkresés Tuaj nr.6098 daté 01.06.2007, po ju dérgojmé
bashkélidhur Urdhérin e Zévendésguvernatorit té Paré te Bankes se
Shqiperise “Pér miratimin e disa ndryshimeve té propozuara né statutin e
Bankés sé Paré té Invesimeve, Albania”.

Njékohésisht ju béjmé me dije se bazuar né ligjiin nr.9662, daté 18.12.2006
“par bankat né Republikén e Shgipérisé” dhe ligjin “pér shoqérité tregtare”,
mendojmé se:

1. Propozimi i paraqitur né& neni 17 pika (c), e statutit pér té cilén ju keni
propozuar té higet,
Cit "Késhilli Drejtues ka detyré dhe kompetencé té emérojé dhe nése éshté e

nevojshme té zévendésojé Anétarét e Drejtorisé té japé udhézime pér
veprimtarité e tyre dhe té pércaktojé afatet e kontratave té tyre té punés”

éshté né kundérshtim me rregulloren “p&r administratorét”, ku pércaktohet
se organi emérues i anétaréve teé drejtorisé, éshté pérkatésisht Késhilli
Drejtues, sic eshte ne statutin ne fuqi dhe jo Asambleja e Aksionereve. Ndaj

ne nuk jemi dakort qé t& higet nga statuti.
R o



2. Propozimi i paraqitur ne nenin 25.2 te statutit pér ndryshimin e pjeses se
pare te ketij neni né statut, me te cilin zevendesohen kompetencat e Késhillit
Drejtues me kompetencat e Asamblesé sé& Aksioneréve pér emérimin e
anétaréve té drejtorisé, rezulton se éshté né kundérshtim me aktet
nénligjore né fuqi (rregulloren per administratoret) dhe si i tille nuk duhet te
pranchet. ' -~
-

Pérkatésisht sipas dispozitave té nenit 3, pika 1, shkronja “b” né
bashkéveprim me nenin 1, pika 1.3.3 té rregullores "Pér administratorét”
drejtuesit ekzekutivé té bankés té cilét jané drejtori dhe zévendésdrejtori i
pérgjithshém si dhe drejtorét e departamenteve dhe drejtorive, emérchen
nga KéshilliDrejtues i bankés.

3.Propozimi iiparaqgitur ne nenin 25 pika 3 e statutit né té cilin zevendesohet
kompetenca.] e Késhillit Drejtues me kompetencen e Asamblesé sé
Aksioneréve/pér zgjedhjen e anétaréve té drejtorisé, rezulton se éshté né
kundérshtim me aktet nénligjore né fuqi. Per kete gellim mendojme se ky
propozim nuk duhet pranuar dhe dispozita perkatese e statutit duhet te
mbetet sic eshte ne statutin ne fuqi.

Gjithashtu shtojmé se pérveg ndryshimeve té€ propozuara nga ana Juaj duhet
té rishikohen edhe té gjitha dispozitat e tjera té statutit té Bankés sé Paré té
Investimit, Albania né& pérputhje té ploté me dispozitat e ligjit “Pér bankat”,
si dhe t& kryhen ndryshimet e métejshme pérkatése né pérputhje me kéto
dispozita.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

—



BANKA SHQIPERISE .
ZEVENDESGUVERNATOR | PARE

Nr. Prot._ ¢ J 47[

Date: J/f° .07.2007

URDHER

Pér miratimin e disa ndryshimeve né statutin
S o4 e Bankés sé Paré té Investimeve, Albania sh.a.

g
i

N& bazé dhe pér zbatim t& nenit 53, pika 4 £ ligjit nr. 8269, dats 23.12.1997 “Pér
Bankén e Shqipéris&”, i ndryshuar dhe nenit 24, pika 1, shkronja “b” t& ligjit
nr.9662, daté 18.12.2006 “Pér bankat né Republikén e Shqipérise”, pasi u njoha

me kérkesén e Bankés sé Paré té Investimeve, Albania sh.a. té datés
04.06.2007,

URDHEROJ: ‘

1. Miratimin e disa ndryshimeve né statutin e Bankés sé ._P_aré té
Investimeve, Albania sh.a, sipas aneksit 1 bashkélidhur kétij urdhéri.

Ky urghér hyn né fugqi menjéheré,




Aneks nr.1

Ednjsﬁfmet né statutin e Bankés sé Paré té Investimeve, Albania sh.a, miratuar
me Vendimin e Gjykatés sé Rrethit Tirané nr.35506 daté 19.04.2008, jané si
vijon;

1. Neni 1, pika 1.3 ndryshon né:
AN “Selia e Bankés &shté né adresén: Bulv. “Déshmorét e Kombit", Kullat
0 \ Binjake, Kulla 2, kati 14, Tirané, Shqipéri”

w 7 2. Neni 25, pika 25.1 (b) ndryshon né:
b ‘Mandati i Anétaréve t& Drejtorisé pérfundon pérpara pérfundimit té
kohézgjaties nése: njé anétar i Drejtorisé éshté shkarkuar nga detyra me
vendim té Asamblesé sé aksioneréve.”

3. Neni 25, pika 25.2. higet fjalia:
“Nga ana tjetér, anétari i ri mund & zgjidhet me njé vendim té shkruar té
nénshkruar rregullisht nga secili prej aksioneréve”.
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Sheshi “Skénderbej™. No. 1. Tirana - Albania o Tel: ++355 4 222230: 22275(; 235568
® Fax: ++355 4 223538 * Website www bankofalbania.org s E-mail: pubhc@banknfalhann org

DEPARTAMENTI I MBIKEQYRIES
Sektori i Licensimit, Rregullimit dhe Standarteve

Nr._ 2337/ Prot.
’3 Tirané, mé 03.07.2007
Pér: Bankén e Paré té Ivestimeve, Albania
Tirané

Né véméndje té; Svetoslav Moldovanski
Drejtor ekzekutiv

Lénda: Dhénia e miratimit pér emerimin e Drejtorit te Pergjithshem

Banka e Shqipérisé pasi shqyrtoi dhe vlerésoi dokumentacionin e paraqztur me
shkresén nr.5916 daté 30.04.2007 dhe shkresén nr.2331/1 daté 04.06.2007,
dhe né mbéshtetje me rregulioren Nr.120, date 30.12.2003 “Pér administratorét
e bankave dhe degéve té bankave té huaja” vendosi té japé miratimin pér;
> emérimin _e Z.Svetoslav Moldovanski né detyrén e Drejtorit té
Pérgjithshém té Bankés sé& Paré t& Investimeve, Albania.

Duke vlerésuar bashképunimin me Ju.

Me respekt, ']
Klodion Sheht
Drejtor
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_.REPUBLIKA E SHQIPERISE L )
© DHOMA E NOTERISE TIRANE I

NT é.}v-jzd Rep. -

STUDIO NOTERIE
MALLKUCI & SADUSHAJ

VERTETIM

- 1 L
Sot me date Qf v/ f— . 2007 (dymije ¢ shtate), para meje (\C{ (ch“(%'jd /7‘;:} notere ne
gvtetn Tirane, me zyre ne Rr. « Vaso Pasha », Pall. 13/1, u paraqgit personalisht,

z ¢ 0\‘ p \ Q WD\_}:\ , lindur meQﬁ)ﬁflf(pB . banues ne Tirane, me zotesi te plote per

te vepruar, me dokument identifikimi Nr. 2;2 i :53 EE & l , ¥e cili me paraqiti origjinalin &
Q{é odes dhinre ¢ mialim ’nép € 2000 pacia Q&S,‘Z@ff,;( L™
/J,Z/L‘%,g ' Ehsherns 25 2;/3 dl 03 .0Z doer

che une noterja vertetoj se fotokopja e saj eshte e njejte me origjinalin.

N,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE -
BANKA E SHQIPERISE
Sheshi “Skénderbej”, No. 1, Tirana - Albania o Tel: ++355 4 222230; 222750; 235568
oFax: ++355 4 223558 eWebsite www.bankofalbania.org eoE-mail: public@bankofalbania.mg

DEPARTAMENTI 1 MBIKEQYRJES
Sektori i Licencimit, Rregullimit dhe Standardeve

Nt Eé f& Prot.

Pér BANKA E PARE E INVESTIMEVE, ALBANIA SH.A
: TIRANE
Lénda: Dérgohet vendim i K&shillit Mbikéqyrés t& Bankés s&
Shqipérisé
I nderuar zoti Drejtor,

Me an@ t& késaj letre, ju njoftojmé se Kashilli Mbikéqyrds i Bankés s& Shqipérisé
né mbledhjen e datés 27.06.2007 mori vendimin me nr. 35 “Pér dhenien n e licences
per te ushtruar veprimtari pankare “BANKES SE PARE TE INVESTIMEVE,
ALBANIA SH.A.™”

Ju lutemi gjeni bashkangjitur vendimin pérkatés.

Me respekt




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BANKA E SHQIPERISE
KESHILLI MBIKEQYRES

SN VENDIM

A -.;"u:_.i

N> Nr. 35, daté 27.06.2007

PER
DHENIEN E LICENCES PER TE USHTRUAR VEPRIMTARI BANKARE
“BANKES SE PARE TE INVESTIMEVE, ALBANIA SH.A.”

Né bazé dhe pér zbatim & nenit 3, pika 4 shkronja “¢” nenit 43 shkronja “e”
t& figjit nr. 8269, daté 23.12.1997 “Pé&r Bankén e Shqipérisé” i ndryshuar dhe
t& nenit 20, t& ligjit nr, 9662, daté 18.12.2006 “Pér bankat né Republikén €
Shqipérisé”, me propozimin & Departamentit té Mbikeqyries, Keéshilli
Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé, '

VENDOSI:

1. Té& japé licencén pér t& ushtruar veprimtari bankare né Republikén e
Shqipérisé “Bankés sé Pare té Investimeve, Albania sh.a.”.

2. Ngarkohet Departamenti i Mbikéqyrjes pér ndjekjen e zbatimit t& kéti]
vendimi

3. Ngarkohet Departamenti | Marrédhénieve me Jashté, Integrimit
Evropian dhe Komunikimit per publikimin e kétij vendimi né Fletoren
Zyrtare t& Republikés sé Shqipérisé dhe né Buletinin Zyrtar t& Bankes
sé& Shqipérisé.

Ky vendim hyn né fugi me publikimin e tij né Fletoren Zyrfare té& Republikés sé

Shqipérisé.

SEKRETARI

W
Ylli Memisha/




NOTERIA TIRANE i
REP?BLHZA E SHQIPERISE
.Rep. "1

VERTETIM

Sot, me daten 02 0? 200? {shtate). u prezantua ne zyren noteriale, Rruga Ismail
Qemali, P. 27/1. ‘Tirane, av. Mlgtena Hoxhallar e n_]OEll‘P ej meje, e cila me paraqiti
origjinalin ¢ ...5L &l hetb T MK y el tc FIB —it.
nga e cila behet fOlOkOp]L dhe une noterl e vertetoj ate si te njejte me kete origjinal.

NOTERI

Lo Agrm XH. ROBO




Perkthim nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe

GJYKATA E RRETHIT SOFIE
F.D.No 1011/1991 Vula e Gjykates se Rrethit te Sofies
Sofie
28-v

VERTETIM

03.05.2007
GJYKATA E RRETHIT SOFIE verteton ne baze te nenit 11, pika2 te Ligjit Tfegetar me
Vendim N:1, date 27.03.1991, Vendim N:2 date 03.12.1992, VendimN‘B‘, date 05.06.1993,
Vendim N:4, date 05.06.1996, Vendim N:5, date 02.08.1996, Vendim N:6, date 10.03.1997,
Vendim N:7, date 26.09.1997, Vendim N:8, date 09.10.1997, Vendim N:9, date 04.03.1998,
Vendim N:10, date 15.04.1998, Vendim N:11, date 09.11.1998, Vendim N:12, date
29.12.1998, Vendim N:13, date 29.04.1999, Vendim N:14, date 27.07.1999, Vendim N:135,
date 07.12.1999, Vendim N;16, date 24.01.2000, Vendim N:17, date 13.04.2000, Vendim
N:18, date 04.07.2001, Vendim N:19, date 25.02.2002, Vendim N:20, date 26.02.2002,
Vendim N:21, date 28.11.2002, Vendim N:22, date 17.12.2002, Vendim N:23, date
11.09.2003, Vendim N:24, date 23.06.2004, Vendim N:25, date 23.02.2006, Vendim N:26,
date 09.03.2006 regjistron ne Regjisrtin e shoqgerive tregetare me numer 150, vol.2, fage 32,
numer 1011/1991 SHOQERINE ME PERGIJEGIESI TE KUFIZUAR e quajtur “First
clal Brokerage house” SHE numer idenntifikues te shogerise 2108001220 fe'Seti’ W
e adresen SoTie, rajom 1 Triadica, rr. Enos 2 dhe me objekt aktiviteti: Paragitjen e nje ose me
teper sherbime investuese dhe/ose kryerjen € nje ose me teper aktiviteteve investuese ne
teritorin ¢ Republikes se Bullgarise dhe jashte saj, me konkretisht: pranimin dhe ofrimin me
ndermjetesi te letrave me vlere, nepermjet dorezanise ; pranimin dhe dorezimin e urdher
xhirimeve ne lidnje me letrat me vlere, perfshire rolin e ndermjetesit per lidhjen e
marrdhenieve ne lidhje me letrat me vlere; kryerjen e urdher xhirimeve per blerje shitje te
letrave me vlere; administrim ne perputhje me kontraten ¢ lidhur me klientin te portofolit
individual te shoqgerise, perfshire letrat mer vlere, sipas vieresimit vetjak, pa urdhra te vecante
te klientit; ofrim te konsulencave per investim te kleintet, me iniciative te klienteve ose me
kerkese te kienteve, persa i perket nje ose me shume mardhenieve te lidhura me letrat me
vlere; mbajtja e letrave me vlere dhe e lekeve te klienteve ne institucione depozituese:
konsultime per investime ne letra me vlere per llogari te klienteve; ofrim te konsultimeve
investuese te kleinteve, me iniciative te klienteve ose me kerkese te kienteve, persa i perket
nje ose me shume mardhenieve ne lidhje me letrat me vlere; dhenie huash jobankare per
blerjen e letrave me vlere si dhe hua nepermijet letrave me vlere; dhenie huaje nepermjet
letrave me vlere ne baze te kushteve dhe rreguilave te percaktuara me rregullore; veprime me
valuta te huaja te kryera jo nepermjet arkes (non cash payment); veprime jashte shtetit;
veprime me letra me vlere per llogari te saj ose per llogari te huaj dhe me ndermejtesi per
konkludimin e ketyre veprimeve; menaxhim i portofoleve individuale te shogerise investuese
dhe te fondeve tc pensioneve; sherbime te lidhura me aktivitetin per pranimin dhe leshinin e
letrave me vlere dhe/ose propozimin e shitjes fillestare te letrave me vlere ne kushte te
parevokueshemme te detyrimeve per rregjistrimin/perfitimin e letrave me vlere per llogari
vetjake, si dhe kryerjen e marrveshjeve ne valuta te huaja per pagese cash dhe jo cash.




Me vendim 29.04.1999, regjistron ne baze te nenit 261 te Ligjit tregetar shkrirjen e “First
Universal Insurance Company” SHA — e likujduar, me vendim gjykate No 451/95 nga
Gjykata e Rrethit Sofie n\e “First Financial Brokerage House™ Ltd.

Kapitali i shogerise eshte '1‘ 500 000 (nje milion e peseqind mije) leva.

= §

N & et . . . .
Ortaket jane: “Beitike foter” LTD, me vfendim gjykate No. 3016/2002 te Gjykates se Rrethit

Sofie dhe Todor E‘m@‘ﬂbv Breshkov, me ID 7508284666.
>

———
Shoqeria ‘administrohet dhe perfagesohet nga LIPDOR LIUDMILOV BRESHKOV, ME ID
7508284666, I TERewaim o 20 0T T N R —

Vertetimi aktual pasqyron gjendjen aktuale si dhe ndryshimet e kryera ne shogeri.

Gjyqtar / firme/

Sekretar / firme/ vule e Gjykates se mrethit te Sofies

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika ¢ Bullgarise
2. Ky akt publik eshte firmosur nga
Givkates se rrethit te Sofies
3. ne cilesine e ti]
Giyqtar
4. dhe ka vendosur vule/pulle
Givkates se mrethit te Sofies
Legalizuar:
5. ne Sofie, Bullgan 6. ne 14.05.2007
7. nga Ministria e Drejtesise
8. me No.15492/-2.50
9 Vula: Ministria e Drejtesise, Republika e Bullgarise 10. firma

Une Ilda Awvni Xhelili , vertetoj saktesine e perkthimit per dokumentin ¢ aplikuar.

[;4 W Aia
!



REPUBLIKA E SHQIPERISE

DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. ? Rep.

Nr. -~ Rep.™
ﬂll“/ | VERTETIM

Sot me 230{200? Une, Agim Robo noter i Dhomes se Notereve Tirane, verteto]
firmen e perkthyeses ilda Xhelili, Z0597676, leshuar ne 03.05.2003, nga MPB, Tirane, ¢
njohur personalisht prej meje per perkthimin e Dokumentit “Vertetim i First Financial
Brokerage House Ltd” me date 03.05.2007, te “Bankes se pare te investimeve” SHA nga
gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fugi.

PERKTHYESI: © {inttv®




CODNNCKWM TPAOCKW Cbl
¢ . No 1011/1991

P. CODPUA

2cB 5

% YVAOCTOBEPEHMWE
03.05.2007 .

COPUNCKN FPAOQCKW Cbll yaoctosepnaBa, 4e Ha OCHOBaHne yn.11 an.2 ot YC]]
¢ Pewenne N:1 oT 27.03.1991 r, Petienne N:2 ot 03.12.1992 r, Pewenne N:3 ot
05.06.1995 r. PewweHue N:4 ot 05.06.1996 r, Pewenne N:5 oT 02.08.1996 r, PeweHus
N6 oT 10.03.1997 r, Pewenue N:7 oT 26.09.1997 r, Pewenve N:8 ot 09.10.1997 -,
Pewenve N9 oT 04 03.1998 r, Pewenne N:10 ot 15.04.1998 r, Pewenue N:11 ot
09.11.1998 r, PeweHne N:12 oT 29.12.1998 r, Pewenne N:13 oT 29.04.1999 r,
Pewehve N:14 or 27.07.1999 r, PeuweHne N:15 ot 07.12.1999 1, Pewedne N:16 CT
24.01.2000 r, Pewenue N:17 ot 13.04.2000 r., Pewenue N:18 ot 04.07.2001 r.,
Pelenne N19 oT 25.02.2002 r.. Pewenne N:20 ot 26.02.2002 r., PeweHue N:21 ¢T
28112002 r.. Pewenne No 22 or 17.12.2002 r., PeweHuve N:23 ot 11.09.2003 r.,
Pewenne N'24 oT 23.06.2004 r., Pewenune N:25 ot 23.02.2006 r. u PeweHne N:26 o1
09.03.2006 r. Bnca B Pernctopa 3a cMecenute upmy nog No 150, Tom 2, cTp.32 No
¢.a. No 1011/1991 r. OPYXECTBO C OrPAHHUHYEHA OTroBOPHOCT ¢
Haumerosanve "(TbPBA ®VHAHCOBA BPOKEPCKA KbLLA™ OO, E®H 2108001220
cvC cepanuMwe v aapec Ha ynpasneHve Codwms, paioH Tpuaguua, yn. EHoc 2 n C
ApeaAMeT Ha AeiHocT: [NpegocTaBsHe Ha efHa unu noseve WHBECTULMOHKU YCAyru
WU M3BBLPLIBAHETO HA e4Ha UAK NoBede WHBECTULIMOHHN [EWHOCTN Ha TepuUTOpUATa
Ha Penybnuka Bwnrapua u B YyxOuHa, @ MMEHHO. mpueMaHe W Npeaasane Ha
HapeKAAHWS BLE BPB3KA C LEHHN KHIDKA, BKITIOMUTENHO NOCPEAHUYECTBO 38 CKIKOYBaHE
Wa COENKW BBbB BPb3Ka C LIEHHW KHKA. M3MTbNHEHUE HA HapexXAaHusa 3a nokyrnka uin
npogaxfa Ha LEHHM KHKA 3a CMETKa Ha KIWeHTW, CAENKN 3a cobcTBEHA CMETKa C
LEHHW KHWXA, ynpasneHve, B CbOTBETCTBUE CHC CKIIOUEH C KIMeHTa [OroBop, Ha
nRavBMayaneH NopTdensn. BKNIOYBALL UEHHW KHUWXA, no cobcTBEHa npeueHka bes
crieUManHu  HapeXaaHWs  Ha  KNWeHTa,  npegoctasAHe  Ha  UHAWBUAYAnHU
NHBECTULIMOHHYN KOHCYATALMM Ha KAWEHT, No cofcTBeHa MHMUMaTmea ninm no UCKane Ha
KVeHTa, RO OTHOWEHWE HAa eaHa WAW noBeye CAENKW, CBBbP3aHW C UEHHU KHIDXE,
noemaHe Ha eMUCMU LUEeHHU KHWKA Wunu npeanaraHe 3a nbpsoHa4anHa npogaxbHa Ha
LEHHN KHWXA NpW ycnosusTa Ha Oe3ycloBHO U HEOTMEHUMO 3adbrikeHue 3a
sanuceaHe/npuaobuBane Ha UEHHUTE KHIDKa 3a coBbCcTBeHa cMeTKa, npejnarade 3a
nepeoHadanHa npogaxba Ha UeHHW KHUXa fes 6e3yCNOBHO ¥ HEOTMEHWMO
sagbxenne 3a npuaobnsBaHe Ha LEHHNTE KHINKa 33 cobcTBEHA CMETKA, NpeaocTaBsHe
Ha JOMBMHWTENHU YCNyrn B cTpaHata M HyxOuHA, @ WMEHHO! CbXPaHABaHE W
aaMUHUCTPUPAHE Ha LIGHHU KHIDKA 338 CMETKA Ha KITMEHTU, BKITIOYNTENHO noneynTencka
AEMHOCT /AbPXaHe Ha UEHHW KHKA U Ha Napu Ha KNneHTU B Aeno3uTapHa MHCTUTYLUNRA/
N CBbP3aHWTE C HEA YCNyrn KaTo ynpaBfeHue Ha NoCTbnunuTe  NapuyHu
cpeacTsa/npenocTaBeHnTe 0BE3NEHSHUR; NPEAOCTaBAHE Ha 3aemn 3a n3BbLpLUBAHE Ha
COENKU C LEHHW KHIDKA, MPY YCNOBUE, Y& NMUETO, KOeTO NPeaocTaBn 3aema, ydacrea B
cAenkaTta nNpu yCnoBus U No peq, onpeaeneHi ¢ Hapeada; KoHCYNTauun Ha ApyXecTsa
OTHOCHO KanuTanoBaTa CTPyKTypa, NpomullnieHaTa cTpaTerus v cBbp3adn ¢ ToBa
BBNPOCK, KAKTO W KOHCYNTauWW U YCMyrY, CBLP3aHM CbC CNUBAHMA W MOKyNKa Ha
NpeanpuATURA; CABTIKV C YyXAECTPaHHN CPEACTBA 3a NAalaxe, A0KONKOTo Te ¢a



2

£BBP3aHN C NPEAOCTABAHUTE UHBECTULIMOHHW YCNYTW; MHBECTULMOHHWA NSCNEABAHNA 1
(hMHAHCOBW aHaNMau unu Apyrn dopmu Ha o6LUW NPenopBKY, CBBP3AHN CbC CASNTKN C
LEHHU KHUXKA, YCRYTM, CBBP3anN C ASAHOCTTA Ha NOEMaHe Ha EMWUCUM LUSHHW KHbka
Wunu npeanarase Ha NbpBoHavanHa npofaxba Ha LeHHU KHWXa fpu ycrosuATa Ha
6e3yCNOBHO W HEOTMEHWMO 3afbilKeHue 3a sanucesaHe/npuaocbusaHe Ha UeHHUTe
KHKA 33 COBCTBEHA CMETKa, KakTo u No NpeanaraHe 3a NbpeoHaqanHa npoaaxda va
LeHHU KHuka 6e3 Ge3yCnoBHO M HEOTMEHUMO 3ajbflKeHue 3a npugobusaHe Ha
LeHHWTE KHIDKa 33 CoDCTBEHA CMETKa, KakTo W U3BLPLIBAHETO Ha CAenkv ©
YyXKOeCTpaHHW cpeacTea 3a nnaujaHe B HaNWYHOCT W Mo 6e3KacoB Ha4KH.

C petuenne ot 29.04.1999 r. Bnnuca Ha OCH. uyn.261 T3 enueaHe Ha '"[TbPBA
YHUBEPCAJIHA 3ACTPAXOBATESHA KOMMAHWA" AL - B nukengauus, per. no
d.A. N:451/95 r. no onuca Ha CIC B "MbPBA ®MHAHCOBA BPOKEPCKA KbLA"
o04.

OpyxecteoTo e ¢ kanutan 1 500 000 /egud MUANOH M NETCTOTUH xunaau/ neea.

CbapyxHuuu ca: "MPATUKO NHTEP" EQOQ, per. no ¢.a. No 3016/2002 r. no
onuca Ha CI'C m TOOOP NIOOMUNOB BPELLKOB, EMH 7508284666.

JpyxecTBOTO Ce ynpaensaea u npefcyasnaea ot TOAOP NIOOMIANOB BPELLKOB,
EMH 7508284666.

e

HacTtoswieTo yaocToBepeHne OTpasdBa axTyanHoTo ChCTOAHUWE, nonyyHe+o
BCNEACTBNE BCUYKU V3BBRLLEHWU NPOMEHU NO naprngara.

Couana X
/
CekpeTap ,- /s

/




Perkthim nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe

GJYKATA E RRETHIT SOFIE Ho S
F.D.No 9847/2003 Vula e Gjykates se Rrethit te:SofieS bpins
Sofie {:‘_ :
Isv \
VERTETIM
03.05.2007 ~~

GIYKATA E RRETHIT SOFIE sektori i shoqerive, verteton ne baze te nenit 3, pika 1 te Ligjt
Tregetar me Vendim N:1, date 28.10.2003, Vendim N:2 date 07.08.2006 regjistron ne Registrin e
shogerive tregetare me numer 79509, vol 945, fage 134, me numer vendim gjykate No 9847/2003
SHOQERINE AKSIONERE te quajtur “First Insurance Brokerage Company” SHA, me numer
‘denntifikues te shogerise 2103098475 me sl HERaaresenSofie; Tajortt + Trisdica MBiRos 2 dhe me
objekt aktiviteti: Ndermjetes per lidhjen dhe ekzekutimin e kontratave siguruese dhe/ose parasiguruese
dhe sherbime konsulence ne lidhje me to kundrejt pageses; Shogeria mund te kryeje dhe cfaredo lloj
veprimtarie tjeter, te lejuara nga legjislacioni buligar ne fuqi, me perjashtim te aktivitetit te ruajfjes
fizike ose te ngjashem me te, ne perputhje me te gjitha procedurat per licensimin, lejet, rregjistrimin
dhe plotesimin ¢ kritere te tjera.

Shogeria eshte me kapital 100 000 /njeqind mije/ leva, te ndara ne 1 000 aksionene me vlere
nominale 100/njegind/ leva secila.

Shogeria ka Keshillin Drejtues qe perbehet nga: MAJA LIJUBENOVA GEORGIEVA, ID
5309026958 - Kryetar e Keshillit Drejtues, JORDAN VELICHKOV SKORCHEV, ID 6307286264 —
Zv/Kryetar i Keshillit Drejtues, 'TODOR LIUDMILOV BRESHKOV, ID 7508284666 dhe

L BORISLCAV KIRILOV NIKLEV JD 6902192821 — Drejtor Ekzekutiv.
e T ohar dhe perfagesohet nga Drejtori Ekzekutiv BORISLAV KIRILOV NIKLEV. ID
6902192821 . et .. R e TUE © AT P L e B i m v . L

Sy g o

Vertetimi aktual pasqyron gjendjen aktuale s1 dhe ndryshimet e kryera ne shoger!.
Gjyqgtari: / firme/
Sekretar / firme/ vule ¢ Gjykates se rrethit te Sofies

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise
2. Ky akt publik eshte firmosur nga
Givkates se rrethit te Sofies
3. ne cilesine ety
Gyyqgtar
4. dhe ka vendosur vule/pulle
Gijvkates se rrethit te Sofies
Legalizuar:
5. ne Sofie, Bullgari 6. ne 14.05.2007
7. nga Ministria e Drejtesise
8. me No.15491/-2.50
9. Vula: Ministria e Drejtesise, Republika e Bullgarise 10. firma

Une [lda helili , vertetoj saktesine e perkthimit per dokumentin e aplikuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. 00 Rep.
Nr. _~—_  Rep.
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VERTETIM

Sot me 23052007 Une, Agim Robo noter i Dhomes se Notereve Tirane, verteto
firmen e perkthyeses llda Xhelili, Z0597676, leshuar ne 03.05.2003, nga MPB, Tirane, ¢
njohur personalisht prej meje per perkthimin ¢ Dokumentit “Vertetim 1 First Insurance
Brokerage Company SHA” me date 03.05.2007, te “Bankes se pare te investimeve” SHA nga
gjuha bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshkrimi u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fugi.
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COGUNCKN TPALCKN ChA
®. . No 9847/2003 r.
COodUA

3¢cB 3

YOOCTOBEPEHMWE
03.05.2007 r.

COOUNACKIA TPAACKW CbA, O®upmeHo oTaeneHne, yAOCTOBEpABA, YE HA
ocHoBaHMe un.3. an.1 T3 c pewenne No 1 ot 28.10.2003 r. u pewetve No 2 or
07.08.2006 r. Bnuca B PerucTbpa 3a TLProBcku apyxectsa nog No 79508 , Tom 945 ,
ctp. 134 no c.p. No 9847/2003 r. AKUMOHEPHO APYXecTBO C dhupma “TTBPBA
3ACTPAXOBATENMHA BPOKEPCKA KOMMAHUA® All, E®H 2103098475 cwe
cepanuiie n agpec Ha ynpaenesue rp. Cocuna, painod Tpuaguua, yn. EHoC 21nec
npeameT Ha AefHocT: [OCpPEeAHUYECTBO 3@  CKIKOYBAHE U W3MbIHEHNE Ha
3acTpaxoBaTefiHy Wunn npesacTpaxoBaTenHn JOroeopu W CBbpsaHuTe C TRX
KOHCYNTAHTCKM YCIYFi MO Bb3NaraHe 1 Cpellly Bb3HarpaXxaeHune; ApyxXectsoTo MOXE A2
M3BLPLUBA W BCAKAKBA APYrM AEeWHOCTW, paspelesn oT gencrealwlotTo Bbnrapcko
3aKOHOOATENCTBO, C W3KNIOYEHWE Ha OXpaHWTenHa Ui cxoaHa C HeA JEenHoCT, Npu
CNa3BaHE HA BCAKAKEW ASMCTBALUM NUUEHIVOHHN, PaspeLlMTenH, perncTpaunoHtin nnn
LAPYT NIUCKBAHNA.

Opyxectsoto e ¢ xanuTtan 100 000 /cTo xunsiaw/ neea, paznpegeneH 8 1 000
MOMMEHHN aKuuy ¢ HOMUHAaNKa cTolHocT 100 nesa BCAKa egHa.

Opyxecteoto uma CbBET Ha AUpeKTopuTe B CbCTaB, MAA NHOBEHOBA
FEOPIMEBA, EMH 5309026958 - TMpeaceaaten wa C[, NOPOAH BENNAYKOB
CKOPYEB, ETH 6307286264 - 3am. npeaceaaten Ha ch, TOOOP NMOAMAUIOB
EPELUKOB. EMH 7508284666 n BOPUCHIAB KNWPUNOB HWKMEB, EMH 6902192821 -
M3nbnHnTENEeH QUPEeKTOoR.

JpyxecTeoTO ce ynpaensesa W npeacraesnAsa oT MA3NbAHUTENHWA OUPEKTOP
BEOPUCTIAB KMPVNOB HUKNESR, EIH 6902192821,

HacrosleTo yAOCTOBEpeHWe O0TpassBa aKTyanHoto CbCTORHWE  NONYYeHo
BCMEACTBUE BCUYKW N3BLPLISHN NPOMEHU NO napTuaata.

Cvaua:

Cekperap, /|
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Perkthim nga gjuha bullgare ne gjuhen shqipe

GIYKATA E RRETHIT SOFIE

F.D.No 18045/1993 Vula e Gjykates s¢ Rrethit te Sofies
Sofie TE
4 5V _‘* ?fal ey )
1‘%”.’.’{' e f e
VERTETIM{~ jﬁag:
¢

02.05.2007

GIYKATA E RRETHIT SOFIE verteton ne baze (€ nenit 3, pika 1 te Ligjit Tregetar me
Vendim N:1, date 08.10.1993, Vendim N:2 date 02.06.1994, Vendim N:3, date 13.04.1995,
Vendim N:4, date 18.07.1995, Vendim N:5, date 17.04.1996, Vendim N:6, date 06.12.1996,
Vendim N:7, date 26.06.1997, Vendim N:&, date 04.03.1998, Vendim N:9, date 13.07.1999,
Vendim N:10, dalc 07.03.2000, Vendim N:11, date 75.08.2000, Vendim N:12, date
27.12.2000, Vendim N:13, date 02.03.2001, Vnedim N:14, date 21.06.2002, Vendim N:15,
date 22.11.2002, Vendim N;16, date 10.01.2003, Vendim N:17, date 24.06.2003, Vendim
N:18, date 11.07.2003, Vendim N:19, date 11.11.2003, Vendim N:20, date 28.11.2003,
Vendim N:21, date 22.04.2004, Vendim N:22, date 05.05.2004, Vendim N:23, date
17.05.2004, Vendim N:24, date 14.077.2004, Vendim N:25, date 19.08.2004, Vendim N:26,
date 19.08.2004, Vendim N:27, date 02.11.2004, Vendim N:28, 02.11.2004, Vendim N;29,
date 04.01.2005, Vendim N:30, date 02.02.2005, Vendim N:31, date 04.11.2005,, Vendim
N:32, date17.11.2005, Vendim N:33, date 15.12.2005, Vendim N: 33, date 15.12.2005,
Vendim N:34, date 24.03.2006, Vendim N:35, date 08.05.2006, Vendim N:36, date
12.06.2006, Vendim N:37, date 20.10.2006, Vendim N:38, date 20.10.2006, Vendim N:39,
date 27.12.2006, Vendim N:40, date 31.01.2007, Vendim N:41, date 76.03.2007, Vendim
N:42, date 16.04.2007 dhe Vendim N:43, date 27.04.2007 rregjistruar ne Regjistrin ¢
shogerive tregetare me firme - “BANKA,. E PARE ENIN\,{ESTIMEVE SHA, me
No.2193180457 me seli ne adresen * Sofie, rajoni “lzg"rekr"",‘;BWf'—“D"fégaﬁ Cankov=37", me
objekt aktiviteti: perthithja publike & depozitave dhe perdorimi i mjeteve te pervetesuara per
dhenien e kredive dhe per investimeve per llogari dhe risk vetjak Banka mund te kryeje dhe
veprimet tregetarc qe vijojne : blerje te letrave me vlere , veprime /kontrata/ me valuta te
huaja, me metale te cmuara, pranimin e sendeve te cmuara si depozit, transaksione me letra
me vlere si dhe sherbime te tjera bankare n¢ perputhje me nenin 54, pika 2 dhe 3 te Ligjit per
ofrimin publik te letrave me vlere: transaksione garancie, kryerjen € operacioneve jo
nepermjet arkes (non cash payment) dhe Klerimin e ceqeve te personave te tjere; blerje te te
drejtave nga veprime per transport malirash ose perfundimin e sherbimeve dhe marrja persiper
¢ miskut nga mbledhja e ketyre te drejtave; lising financiar; dhenia dhe administrimi 1
pagesave ne rruge elektronike ne perputhje me Ligjin per transfertat monetare, pagesat
nepermejet instrumentave elektronike dhe sistemeve te pagesave, veprime me a) franchising
dhe opsione financiare; b) instrumente te lidhurme kurset valutore dhe perqindjen € interesit,
ofrimi i kasafortave bankare, perfitimi dhe admninistrimi 1 kuotavee te kapitalit ne nje
shogeri; konsultime persa i perkjet struktures se kapitalit te nje shogerie; strategji industriale
dhe ceshtje te lidhura me te; konsultime te lidhura me portofolin e investimeve; kryerjen €
transkasionevbe te tjera, te percaktuar nga Banka Kombetare e Bullgarise.




Kapitali 1 shogerise eshte 100 000 000 (njeqind milion) leva, e ndare 100 000 000 (njeqind
milion) aksione me viere nominale 1 (nje) lev secila.

Shogeria ka Keshillin mbikgyres ge perbehet nga: GEORGI DIMITROYV MUTAFCIEV, 1D
5711136307 — kryetar, RADKA VESELINOVA MINEVA. ID 6103306771, TODOR
LIUDMILOV BRESHKOV, ID 7508284666, NEDELCHO VASILEV NEDELCHEV, ID
7405296280 dhe xLOJ AN JONCHEV NINOV, ID 7003276844

Shogeria ka Keshilljdrejtues, i cili perbehet : MATTHEW ALEKSANDROV MATEEV, ID
5907026647 ,— Kryetar i Keshillit drejtues dhe Drejtor ckzekutiv, MAJA LJUBENOVA
GEORGIE;Y(&,‘@”SB;OQO%%S _ Drejtor ekzekutiv, ORDAN VELICHKOV SKORCHEV,
ID 63072862647 Drejior ekzekutiv, IVAN STEFANOV IVANOV, ID 5404091044, anetar
EVGENTKRESTEV LUKANOV, ID 7211076287 — Drejtor ekzekutiv, MAJA IVANOVA
OJFALOSH, 1D 6104153996 anetar dhe RADOSLAV TODOROV MILENKOV, ID
7204126384 anetar.

Shoqeria perfagesohet nga dy prej Drejtoreve ekzekutive:] MATTH ALEKSANDROV
W 5907026647, MAJA LIUBENOVA GEORGIEVA, fD5309026958, JORDAN™

HKOV SKORCHEV, EVGENI KRESTEV LUKANOV, ID 7211076287.

Me vendim te dates 22.04.2004, regjistrohet dega ¢ shogerise aksionere me emrin
“Banka e pare € investimeve” Sha — Dega Gabrovo, me seli ne adresen: Gabrovo, sheshi
Rilindja No.5, me Drejtues dege ~ Stefan Petrov Trifonov — ID 8512232200.

Me vendim te dates 05.05.2004, regjistrohet dega € shogerise aksionere me emrin
“Banka € pare € investimeve” Sha — Dega Smolian, me seli ne adresen: Smolian, blv.Bulgaria,
me Drejtues Dege — Filip Stefanov Popadiin, ID 6708243507.

Me vendim te dates 17.05.2004, regjistrohet dega € shogerise aksionere me emrin
“Banka ¢ pare € investimeve” Sha — Dega Shumen, me seli ne adresen: Shumen, blv.
Slavianski 62, Drejtues dege - Nikolaj Ivanov Anastasov, ID 5705260108.

Me vendim te dates 08.05.2006, regjistrohet dega ¢ shoqerise aksionere me emrin
“Banka e pare € investimeve” Sha — Dega Silister, me seli ne adresen: Silister, r.Dobrudja,
me Drejtues Dege - Draga Petkova Nedelcheva, ID 5509015610.

Vertetimi aktual pasqyron gjendjen aktuale st dhe ndryshimet e kryera ne shogerl.
Gjyqtar / firme/
Sekretar / firme/ vule e Gjykates s¢ rrethit te Sofies

APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)
1. Shteti: Republika e Bullgarise
2. Ky akt publik eshte firmosur nga
Giykates se rrethit te Sofies
3. ne cilesine et
Gjvgtar
4. dhe ka vendosur vule/pulle
Givkates se rrethit te Sofies
Legalizuar:
5. ne Sofie, Bullgar 6. ne 14.05.2007
7. nga Ministria € Drejtesise
8. me No.15490/-2.50
9. Vula: Ministria e Drejtesise, Republika e Bullgarise 10. firma

Une Ilda Avni i, vertetoj saktesine e perkthimit per dokumentin e aplikuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Nr. Iy Rep.

Nr._ Rep.

VERTETIM

Sot me 22‘ . 95 ..2007, Une, Agim Robo noter i Dhomes se Notereve Tirane, vertetoj
firmen e perkthyeses 1lda Xhelili, Z0597676, leshuar ne 03.05.2003, nga MPB, Tirane, ¢
njohur personalisht prej meje per perkthimin e Dokumentit “Vertetim i Bankes se parc te
investimeve SHA” me date 02.05.2007, te “Bankes se pare te investimeve” SHA nga gjuha

bullgare ne gjuhen shqipe. Nenshknm

i u be ne prani te Noterit.

Une noteri vertetoj ne baze te ligjit ne fuqs.
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CODUNCKN TPARCKM CbA
®.7. No 18045/1993

rP. COPURA

4c8 N
o ynoCTOBEPEHWE
o "54'.-"1'

L 02.05.2007 .

COPUACKU TPALCKA CbA yaocToBepsea, He Ha ocHopaHue un.3 an.1 oT
T3 ¢ Pewenne N:1 oT 08.10.1993 r, PeweHne N'2 ot 02.06.1994 1, PeuweHne N:3
of 43.04.1995 r, Peweune N:4 oT 18.07.1995 1, Pewerne N:5 oT 17.04.1996 T,
PeweHne N:6 o7 06.12.1986 r, Pewenune N7 oT 26.06.1997 T, PeweHune N:8 oT
04.03.1998 r. Pewenwe N'G or 13.07.1999 1, Pewenne N:10 oT 07.03.2000 r,
Pewenune N;11 OT 25 08.2000 r, PeweHhne N:12 oT 27.12.2000 r., Pewenune N:13
oT 02.03.2001 r., Pewerue N:14 oT 21.06.2002 r., Pewenne N:15 oT 22.11.2002
r., Peiwenve N:16 oT 10.01.2003 ., Pewenve N:17 OT 24.06.2003 r., Pewensue
N-18 ot 11.07.2003 r., Pewerune N:19 OT 11.11.2003 r., Pewenue N:20 ot
28.11.2003 1., Pewiexune N:21 oT 22.04.2004 1., Pewenune N:22 OT 05.05.2004 .,
Peweune No 23 oT 17.05.2004 r., Pewwenve N:24 ot 14.07.2004 7., Pewerne N:
25 ot 19.08.2004 T, Pewerne N:26 OT 19.08.2004 r., Pewerne N:27 oT
02.11.2004 r., PeweHne N:28 ot 02.11.2004 r., Pewenve N:29 OT 04.01.2005 r.,
PeweHne N:30 oT 02.02.2005 r., Pewexne N:31 ot 04.11.2005 1., PeweHune N:32
ot 17.11.2005 r., Pewenne N33 oT 15.12.2005 1., Pewerne N;34 OT 24 03.2006
r., PeweHne N:35 ot 08.05.2006 r., Pewerne N:36 OT 12.06.2006 r., PeweHne
N:37 ot 20.10.2006 r., Pewenve N:38 oT 20.10.2006 r., Pewerne N:39 ot
27.12.2006 r., PeweHne N:40 oT 31.01.2007 r., Pewenve N:41 0T 26.03.2007 r.,
Peuwlenne N:42 oOT 16.04.2007 1. v Peuledne N'43 ot 27.04.2007 r. Bnuca B
Perucrbpa 3a TbproBCKY apyxecTsa noa No 11941, Tom 163, cTp.106 no ¢.Aa. No
18045/1993 T AKLWOHEPHO OPYXXECTBO ¢ dhupma "MHPBA
NHBECTULWNOHHA BAHKA" AQl, E®H 2193180457 ckC cepanuuie v appec Ha
yrpasneHue Ha rp. Cocpus, pavoH Warpes, 6yn. Qparax LiaHkos 37, 1 ¢ NpeameT
ha geiHocT: MyBruyHo npwBnUYaHe Ha Bnoroee W W3NOMN3BAHE Ha NPUBNEYEHNTE
cpepcTsa 33 npefocTaBAHe Ha KpeanuTy U 3a MHBECTULMN 33 CBOA CMETKa U 3a
cobcTeeH puck. bankata MOXe [a n3sbpuBa W cnefHuTe TbProBckn CAENKA:
nokynka Ha MeHUTERHUUM U 3anucu Ha sanoeen; caenkn ¢ UYXKAECTPAHHN
cpeacTsa 3a nallane W c 6naropoaHn MeTanu; npuemane Ha UEHHOCTH Ha
geno3uT; cAenkn C LUEeHHW KHUXKE, BKMOUMTENHO 1 ycnyrv ! AefHoCT NO Wn.54,
an.2 u 3 oT 3akona 3a nybnNuYHOTO npeanarane Ha LUEHHW KHUXa, rapaHLvoHHN
cAenku; W3BBPLIBAHE Ha onepaumun no H6e3kacoBy ANaLiaHna 1 KNUPUHT Ha YeKOBHU
cMETKM Ha Apyrv naua, foKynka Ha B3eMaHUA, ApON3TUHaWM 0T [OCTaBKa Ha
CTOKM URN NPEAOCTaBARE Ha ycnyry, 1 noemane Ha pucka OT cuOMpaHeTo Ha Te3n
g3emanus; (PUHAHCOB SINSNHT, wagasaHe W aAMUHUCTpUPaHE Ha enexTPOHHN
nNaTeXHW WHCTPYMEHTU Mo cmucena Ha 3akona 3a napuyHUTE Npesoay,
eneKTPOHHUTE NNATEXHK WHCTPYMEHTN U NNaTeXHN cuecTeMy, caenku el a)
¢huHaHCOBN dhroybpCcH 1 onunw, B) WHCTPYMEHTH, CBbp3aHu ¢ BanyTHA Kypcose U
AUXBEHW NPOUEHTU. npefocTaBAHEe  Ha HaHKoBWU KaceTu, npugobueane 4
ynpasnexme Ha OSNoBW  YyMacTus, KoHCyNTauuu  Ha ApyxecTsa OTHOCHO
canuTanoeata um CTRYKTYP&, npoMuNeHa cTpaTerns W CBbBP3aH ¢ TOBA
BLNPOCH, KAKTO W KOHCYNnTaLuy 1 ycnyru OTHOCHO npeobpasysane Ha APYXEcTBa 1
caenkn no npuaobnearHe Ha npeaAnpuATUR; KOHCYRTauum OTHOCHO nopTdenntn
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_p#BecTiLmMM, U3BBPLIBAHE HA ADPYTH caenku, onpeaeneHn oT bbnrapckara

““sapogHa BaHka.

OpyxecTBOTO € C Kanutan 100 000 000 /cTo MunMoHa/ nesa, pasnpeienet B
100 000 000 /cto munvoHa/ BpOA OOUKHOBEHU HesHanUYHKU akuun C nNpaBo Ha
fnac C HOMUHANHA CTONHOCT 1 /eann/ Nes BCAKA €AHA.

NpyxectsoTo uma HaasopeH ChBET s cbcras: [EOPIM AUMWTPOB
MYTAGYMEB, EMH 5711136307 - npeacenatern, PAIKA BECENHOBA
MUHEBA, EMH 6103306771, TOOOP MOAMUNOB BPEWKOB, EMH
7508284666, HEJJENHYO BACWIIEB HELENYEB, EMH 7405296280 u KANCHH
VOHYEB HUHOB, EMH 7003276844

[py*ecTeoTo MMa YnpasuTenen Cbeet 8 cbcTas. MATHO ANEKCAHOPOB
MATEEB, EMH 5907026647 - Mpeceparen. Ha YnpasuTenHus CwBeT W
VanbnHuTenen awpektop, MAH NMIOBEHOBA FEOPMMEBA, ETH 5309026958 -
M3anbNHATENREH OWPEKTOop, MOPOAH BENWMYKOB CKOPYEB, EMH 6307286264 -
NanbnuaTener avpektop, EBMEHN KPLCTEB JIYKAHOB, EFH 7211076287 -
Nanbrnutened anpektop, WBAH CTEGAHOB VBAHOB, EMH 5404091044, MA#A
VUBAHOBA OWGANIOW, EMH 5104153996 u PAJOCIIAB TOOOPOB
MWNEHKOB, EMTH 7204126384.

[lpy>ecTsoTo ce NpeacTasnasa 3aeaHo oT pceku geama oT NanbnHurennute
pvpektopu:  MATBO ANEKCAHAPOB MATEEB, EMH 5907026647, MAH
MOSEHOBA NEOPTMEBA, EMH 5300026958, WOPJAH BENUHKOB CKOPUEB,
ErH 6307286264 n EBIEHN KPBCTEB TIYKAHOB, EMH 7211076287.

C peuieHue OT 22 04,2004 r. Bn¥ca KMNOH Ha AKUWOHEPHO APpYXecTBO C
HaumeHosaHnue ‘[bpBa WHBECTULMOHHA Ganka" Al - knoH [abposo, C»vC
cepanuiie W agpec Ha ynpasneHne rp. labposo, nn. Bb3paxaaqe Ne 5 ¢
ynpasuTen Ha KnoHa - Credan MNeTpos TpuoHOB, EMH 5812232200.

C peweHune oOT 05.05.2004 r. BAMCa KNOH Ha aKUUOHEPHO ApYXKecTso C
HaumeHosaHwe "TlepBa WHBECTUUNOHHE Banxa" A - knon CmonsH, Cbe
cejanue W aapec Ha ynpasBnerue . CmonsH, Byn. Bbnrapns, ¢ ynpaeuten Ha
knona - Gunun CTedanos onaguun, EMH 6708243507.

C pelueHne OF 17.05.2004 r. snuca KnoH Ha akKUWOHEPHO OPYKeCTBO C
napmeHoBanve "Mbpsa WHBECTULMOHHA Hanka” Al - KNoH LLymen, CbC ceparvile
W aapec Ha ynpasnedue tp. LUymen, Byn. CnaBsHCKAN 62, ¢ ynpaeuTen Ha KNOHa -
Hukonai Wearos Anactacos, EMH 5705260108.

C peweHne OT 08.05.2006 r. snuca KnoH Ha axkUMOHEPHO APYXecTBO C
HaumeHosaHue ‘[TbpBa WHBECTULUUOHHA GaHka A - knoH Cunuctpa’, CvC
cefaniwle 1 aapec Ha ynpasiieHWe Ip. CunucTtpa, yn. Jobpyaxa 8, ¢ ynpasuten
Ha krona JPATA NETKOBA HEAENYEBA, EIH 5509015610, rp. Cunucrpa, yn.
KyBaguu 10, eT.7, an.28.

HacTOALWETO YAOCTOBEpEHWE OTpassBa akKTyanHoro CHCTOSHUE, NONYYEHO
BCAEACTEVNE BCUYKM M3BBPLUEHN NPOMEHN NO napTnaara.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR TIRANE
VENDIMI NR. 35506/3

VENDIM 1 GJYQTARIT TE VETEM
PER DEPOZITIMIN E AKTEVE TE PERSONIT JURIDIK

Ne Tiranc, sot me date’y(?_.(l?j()()?. une//’?: %f{m N &'E’gdqutare prane

Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, mora ne shqy%m kerkesen e paragitur nga Av.

Albana Tushe e autorizuar nga Svetoslav Moldovanski ne cilesine e Drejtorit te
Pergjithshem Ekzekutiv te shogeriss Banka ¢ Pare ¢ Investimeve — Albania Sh.a. per
regjistrimin ¢ ndryshimeve ne kollonat perkatese te Regjistrit Tregtar sipas vendimit te
Asamblese s¢ Jashtezakonshme te Aksionereve date 12.04.2007 dhe depozitimin e akteve
perkatesc. si dhe depozitimin ¢ Vendimit te Keshillit Mbikqyres te Bankes se Shgiperise
ar. 35. date 27.06.2007 “Per dhenien e licenses per te ushtruar veprimtari bankare Bankes
se Pare te Investimeve -- Albania Sh.a.™ ne Regjistrin Tregtar, nga te cilat

KONSTATOVA

Shogetia Banka e Pare e Investimeve - Albania Sh.a. eshte themeluar dhe regjistruar si
person juridik ne Regjistrin Tregtar me vendimin nr.35506, daté 19.4.2006 te Gjykates se
Rrethit Gjygesor Tirane.

A. Me daten 12.042007. cshte mbledhur Asambleja e Jashtezakonshme ¢
Aksionereve te kesaj shogerie, € cila, nder te tjera, vendosi:

1. lirimin nga deiyra te 7. Martin Bogdanov si anelar i Bordit Drejtues dhe si
Drejtor i Pergjithshem Ekzekutiv i Bankes se Pare te Investimeve - Albania
Sh.a.

[

emerimin ¢ 7. Svetoslav Moldovanski ne detyren e anetarit te Bordit Drejtues
dhe te Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare 1e Investimeve -
Albania Sh.a.

LY

ndryshimin e disa prej neneve te Statutit te Bankes se Pare te Investimeve -
Albania Sh.a. si me poshte vijon:

a) Ndryshimin ¢ nenit {, pika 1.3 : “L3. Selia e Bankes eshte ne adresen.
“Bulevardi Deshmoret ¢ Kombit. Kullat Binjake, Kulla No 2. Kati 14.
Tirane, Shgiperi”

h) Ndryshimin ¢ nenit 25, pika 25.1 (b) te Statutit: “25.7 (b). Aneturi i
drejtorise  shkarkohet nga detyra me  vendim le Asamblese  s¢
Aksionereve™.



¢} Ndryshimin ¢ nenit 25, pika 25.2 te Statutit: Fjalia “Nga ana fjeter,
anetari i ri mund te :gjidhet me nje vendim ne forme te shkruar te
nenshkruar rregullisht nga secili pref aksionereve™ shfugizohet.

Mec date 03.07.2007, Departamenti i Mbikqyrjes, prane Bankes se Shqiperise me shkresen
Nr.2331/3, date 03.07.2007 jep miratimin per emerimin ¢ z.Svetoslav Moldovanski ne
cilesine e Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare te Investimeve — Albania
Sh.a.

Me date 09.07.2007 Zevendesguvernatori i Pare i Bankes se Shqiperise, nepermjet
Urdherit me nr. 3829 prot., jep miratimin per ndryshimet ¢ mesiperme ne Statutin ¢
Bankes se Pare te Investimeve — Albania Sh.a.

B. Me date 27.06.2007. Keshilli Mbikgyres 1 Bankes se Shqgiperise mori vendimin
nr.35 “Per dhenien e l.icences per te ushtruar veprimtari bankare “Bankes se Pare
te Investimeve - Albania™ Sh.a.

Kerkuesi kerkon regjistrimin e ndryshimeve dhe depozitimin e Procesverbalit te
Mbledhjes si me siper nc ancksin ¢ Regjistrit Tregtar. Kjo kerkese eshte ¢ bazuar ne lig),
prandaj

PER KETO ARSYE
Ne baze te ligjit nr. 7638, date 19.11.1992 “*Per shogerite tregtare”, ligjit nr. 9723, date
03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit™, ligjit nr.9662. date 18.12.2006 “Per
bankat ne Republiken e Shqiperise”, rregullores “Per administratoret e bankave dhe te
degeve te huaja”. e miratuar me vendim nr.120, date 30.12.2003 te Keshillit Mbikqyres te
Bankes se Shqiperise

VENDOSA

1. Pranimin ¢ kerkeses;

[

Depozitimin ne ancksin ¢ Regjistrit Tregtar te:

ii}) vendimit t¢ Asamblese se Jashtezakonshme te Aksionereve date
12.04.2007. me te ¢ilin eshte vendosur 81 me poshte:

e lirimi nga detyra te 7. Martin Bogdanov si anetar i Bordit Drejtues dhe si
Drejtor i Pergjithshem Ekzekutiv i Bankes se Pare te Investimeve -
Albania Sh.a.



o cemerimi i Z. Svetoslav Moldovanski ne detyren ¢ anetarit te Bordit
Drejtues dhe te Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare te
Investimeve - Albania Sh.a.

e ndryshimi i disa prej neneve te Statutit te Bankes se Pare te [nvestimeve -
Albania Sh.a. si me poshte vijon:

dy Ndryshimi i nenit 1. pika 1.3 : ©/.3. Selia e Bankes eshte ne adresen:
“Bulevardi Deshmoret ¢ Kombit, Kullat Binjake, Kulla No 2. Kati 14,
Tirane. Shgiperi”

e) Ndryshimi i nenit 25, pika 25.1 (b} te Statutit: “25./ (b). Anetari i
drejtorise  shkarkohet nga detyra me  vendim te Asamblese  s¢
Aksionereve”.

f) Ndryshimi i nenit 25. pika 25.2 te Statutit: Fjalia “Nga ana tjeter. anetari i
ri mund te zgjidhet me nje vendim ne forme te shkruar te nenshkruar
rregullisht nga secili prej aksionereve™ shfugizohet.

(i1) shkreses Nr. 2331/3, date 03.07.2007 te Departamentit te Mbikgyrjes. prane
Bankes se Shgiperise per miratimin per emerimin e z.Svetoslay Moldovanski ne
cilesine e Drejtorit te Pergjithshem Ekzekutiv te Bankes se Pare te lnvestimeve —
Albania Sh.a;

(iii) Urdherit me nr. 3829 prot., date 09.07.2007 te Zevendesguvernatorit te Pare
te Bankes se Shgiperise per miratimin per ndryshimet ¢ mesiperme ne Statutin
Bankes se Pare te Investimeve — Albania Sh.a.;

(iv) Vendimit nr.35, date 27.06.2007 te Keshillit Mbikqyres te Bankes se
Shqiperise “Per dhenien e Licences per te ushtruar veprimtari bankare “Bankes se
Pare te Investimeve - Albania” Sh.a.

(v) Autorizimit te leshuar nga Svetoslav Moldovanski per Av. Albana Tushe. date
25.07.2007.

Urdherohet Zyra & Regjistrit [regtar te beje ndryshimet perkatese ne skeden e
Regjistrit Tregtar dhe te beje ndarjen nga njeri tjetri me vize te kuge.

GIYQTARE
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